
Jānis Drabanskis

skolotājs inženiers-techn.

Paidagōģija un dzīve

1 93 4. GADA

Ģenerālkommisija Latvijas Vidusskolu Skolotāju Kooperātīvā

Rīgā, Tērbatas ielā 15/17





Jānis prabanskis
skototājsinženiers-techn.

Paidagōģija un dzīve

193 4. GADĀ

Ģenerālkommisija Latvijas Vidusskolu Skolotāju Kooperatīvā

Rīgā. Tērbatas ielā 15/17

Jmtvju Koltfirtt* spiosfave, Rīgi. Tērbstas ielā 15/17



REĀLASBŪTNES, VISUMA GARA IZPAUDUMS.

Cilvēka septiņu sākuma elementu jeb gara izpauduma
grafiska šema, cilvēka "ES".



3

PRIEKŠVĀRDS.

Studējot Eiropas tautu zinātni un filozofiju, pasaules

rakstnieku darbus, technisko zinātni, materiālisma mācī-

bu, paidagoģijas vēsturi, dažu lielo reliģiju mācības,

Buddhas filozofiju, indiešu zinātni un jogu mācības

esmu ieguvis noteiktu, nesatricināmu pārliecību par to

cilvēku dzīves uzdevumu un mūsu gara izglītības mērķi

un ideālu, kurš attēlots šajā darbā. Vecas, no senseniem

laikiem kultūras tautām pazīstamas zemāki aplūkotas pa-

tiesības un mūžīgās gara vērtības, un tomēr šās patiesī-

bas būs mūžam jaunas, nekad viņas nenovecosies, nekad

savu vērtību nezaudēs, kamēr cilvēku rase nebūs sasnie-

gusi gara attīstības īsto, Vienīgo mērķi... Dažas zemāki

aplūkotās atziņas un patiesības, god. lasītājām un god.

lasītājiem, būs neparastas un varbūt pat neticamas, tam-

dēļ atļaušu sev apgalvojumu, ka ikkatrs cilvēks, kas ie-

dziļināsies mūsu laiku zinātnē, filozofijā, paidagoģikā, Kri-

stus mācībā un jogu filozofijā — neizbēgami nāks pie

šām atziņām un tādas pašas pārliecības, kā šo rindiņu

rakstītājs.

PAIDAGŌĢIJA UN DZĪVE.

levads. Paidagoģija ir zinātne par bērnu audzinā-

šanu un mācīšanu; paidagogs audzinātājs, skolotājs.

Audzināšanas zinātnei jeb paidagoģijas teorijai filozo-

fisku pamatojumu ir sniedzis filozofs Jānis Fridrichs Her-

barts (1776.—1841. g.). lepazinies ar izveidojušos no sir-

mās senatnes empirisko paidagoģiju, viņš pārliecinājās, ka

tā apdāvinātam paidagogam gan var zināmā mērā rādīt

ceļu audzināšanas un mācīšanas darbā, bet būdama bez

teorētiska pamata, audzinātāja darbu pilnīgi apgaismot ne-

var, jo prakse sagādā ļoti aprobežotu pieredzi, kas no-

rāda uz vienas personas panākumiem vai neveiksmēm.

Pētnieks Herbarts pareizi uztvēra, ka paidagoģiskam dar-

bam vajadzīga teorija zinātniskā formā. Viņš uzsvēra, ka



4

paidagoģija jāatsvabina no svārstības, ka tai jārada drošs

pamats, un ka šis pamats ir zinātne, paSvītrojot, ka pai-

dagoģiju nevar mēchanizēt, jo tā ir māksla. Kā māksla

paidagoģika norāda audzinātājam, kādiem paņēmieniem sa-

sniedzams viņa darba mērķis; kā zinātne tā ir idejiski

apvienotu nolikumu sistēma, kas viens no otra izriet. Her-

barts arī atzina, ka zinātne pati par sevi nebūt nav nemal-

dīga un nespēj tīri teorētiskā ceļā pilnīgi iepazīties ar

audzēkni, ka dzīvai pieredzei tomēr ir liela nozīme» Zi-

nātne māca pareizi uztvert un saprast, un ar to atver ceļu

mākslai un taktam. Mākslu var iemācīties tikai ar darbu,

ar vingrinājumiem, bet zinātne viena arī nevar dot nemal-

dīga meistera, jo vairāk tāpēc, ka ideālai paidagoģikai va-

jadzīgs visu pārējo attīstītu zinātņu ideāls līmenis; to

var pareizi izveidot tikai uz pilnīgi attīstītu zinātņu pa-

mata. Bet tādu zinātņu nav, un tāpēc pilnīgi attīstīta un

skaisti izveidota paidagoģika ir ideāls, pēc kura mums

jācenšas. Tādējādi zinātniski pamatota paidagoģika nav

nebūt nesatricināma, bet zinātne pati cenšas atklāt savas

kļūdas, tās labprātīgi atzīst un apzināti no tām vairās

ar sistēmu un metodi.

Tā tad, pieredze viena un novērojumi nespēj paida-

gogam rādīt īsto ceļu. Vajadzīga audzināšanas zinātine,

paidagoģijas teorija, kas apgaismotu darba pieredzi.

Zinātne pēc satura ir sistēmatiski sakārtotu nolikumu

ideiska vienība. Šo nolikumu savstarpēja sakarība un se-

cināšana no pirmpamatiem prasa filozofisku domāšanu.

Paidagoģikā pēc Herbarta domām ļoti vajadzīgi pareizi

un noteikti filozofiski ieskati, kas pamatoti uz vispārī-

gām noteicošām idejām, jo vienkāršais paidagoga ikdie-

nas darbs un individuālā pieredze ievērojami sašaurina

viņa redzes aploku.

Herbarts paidagoģiku pamato uz divām filozofiskām

zinātnēm: praktiskas filozofijas jeb ētikas, kas runā par

cilvēka uzdevumu un mērķi, psīcholoģijas, kas pētī cil-

vēka dabu. Uz ētikas pamata paidagoģikai jānoskaidro

audzināšanas mērķi, jo to var noteikt sakarībā ar cil-

vēka dzīves uzdevumu un mērķi vispāri. Uz psīcholo-

ģijas pamata paidagoģika noskaidro līdzēkļus, kā arī no-



5

teic metodes un paņēmienus audzināšanas mērķa sasnieg-

šanai. Tāpēc, lūk, katra paidagoga pienākums pamatīgi

iepazīties ar praktisko filozofiju jeb ētiku un psīcholo-

ģiju. Sava. filozofiskā darbā ētikas un psīcholoģiskos jau-

tājumos, Herbarts paidagoģiku allaž ieskatīja par cen-

tru. Herbarts piešķir lielu nozīmi teorijai kā noli-

kumu sistēmai, kas secināti no pirmpamatiem, nolikumu

sistēmai, kas apgaismo viengabalainu darbu, visu zināmu

zinātnes lauku, tā tad arī paidagoģikas teorijai, kas

apgaismo visus audzināšanas jautājumus un darbu. „Lai

zinātne ir citiem brilles, man tā ir acs, kas labi redz

visas mūsu lietas un darbus." „Kas ieskata sevi stipru

bez zinātnes, tas slēpj savos ieskatos lielas kļūdas, pats; tās

nezinādams un ne juzdams, un neļauj tās just arī citiemV

Katrā lietā, un tāpat audzināšanas darbā, jāzin, ko gri-

bam sasniegt Ar tādu zināšanu pa daļai noteicam un vei-

dojam pašu darba pieredzi: „ko meklē, to redz", it pareizi

piezīmē Herbarts.

Mums jāatgriežas pie tās ticības uz audzināšanu, kāda

bij XVIII g. s. Ticība uz audzināšanu šinī laikā, pēc vā-

cu ievērojamā paidagoga Bārta vārdiem, bij „karalisks
cilvēces gājiens uz laimi' Arī vācu filozofs Fichte no-

rādīja uz audzināšanas visspēcību un teica, ka tikai labi

nostādītas audzināšanas ceļā tauta var nākt pie labklā-

jības. Paidagoģijas vēsturnieks Monro saka: audzināšana

ir process un kopā ar to līdzeklis pacelt sabiedrību. Sa-

biedrības izturēšanos pret skolu un paidagogu var noderēt

par visas kultūrēlās attīstības mēru. Lielais Šveices pai-

dagogs Pestalocijs skuma par to, „ka ļaudis pārāk vien-

aldzīgi skatās uz dzīves trūkumiem un cieš tos, kā neiz-

bēgamu nastu, bet lai sasniegtu labu kārtību tautas dzīvē,

neko nedara, un brīnās, ka ne ar pārmācības namiem, ne

karātavām, no pasaules sākuma nekas nav panākts un arī

nepanāks, kamēr nebūs labi organizētas iestādes tautas

izglītībai".
Grūti izprast tagadni, ja nav pazīstama arī pagātne:

tagadnes audzināšana zināmā mērā noteikta no pagātnes

paidagogiem. Daudz kas tagadnē paliks neizprasts, ja ne-

iepazīsimies ar pagātnes paidagoģiskām idejām un viņu



6

pakāpenisku attīstību» Šo darbu paidagogam palīdz veikt

paidagoģijas vēsture, kurai jābūt skolotāja rokas grāma-

tai; angļu paidagoģijas vēsturnieks Kviks saka: „Bez pa-

matīgas iepazīšanās ar pagātni nevar saprast tagadni un

paredzēt nākotni/

I.nod. Ideālistiskā paidagoģija.

Ideālistiskās paidagoģijas principi, mērķi un ideāli.

Par ideālistiskās paidagoģijas principiem, mērķiem un

ideāliem varēsim spriest, analizējot paidagogu, zinātnieku

un filozofu darbus un pasaules uzskatus, sākot ar seno

pagātni un līdz XX g. s. ieskaitot

1. Lielā grieķu filozofa Sokrāta audzināšanas pa-

mats: „pazīsti pats sevi". Zinātne un filozofija jau ir vis-

pusīgi noskaidrojusi, ka cilvēka būtībā atrodams viss tas,

kas izpaužas dabā, ūniversumā. Tādējādi Sdkrata audzinā-

šanas mērķis ir bijis priekš 2400 gadiem absolūtas patie-

sības meklēšana! No šī apcerējuma turpmākiem slēdzie-

niem redzēsim, ka pēdējā ir zinātnes un paidagoģikas
vadošā ideja.

Sokrāta filozofijai ceļš bij sagatavots ar sofistu dar-

bību: viņi pirmie sāka interesēties par cilvēku, par viņa

darbības vadošiem principiem un mērķiem. Viss tas ir

Sokrāta filozofijas priekšmets. leskatoties sevī un atšķirot
sevī vadošo no vadāmā, katram jāsaprot, ka cilvēks ir dvē-

sele, dvēseles galvenais, bet miesa un viss, kas cilvēkam ir,

tikai pieder viņam, bet nav viņš pats par sevi. „lekš mums

lielāka, kā dvēsele, laikam, nekā nav," saka Sdkrats. Viņš

saka Protagoram: „Dvēseli tu stādi augstāk par miesu:

viņā viss tavs laime un nelaime, skatoties pēc tā, vai

viņa ir laba, vai slikta." Ja tā, ja cilvēka būtība dvēsele,

nebūs grūti atrast viņa pilnību, kas īsti viņu padara par

labāku cilvēku. Tā nav bagātība, veselība, skaistums, ārējs

gods, vai sekmes, vispāri dzīves labumi: šie ir relātīvi

labumi, kuru nozīme atkarājas no īsta, augstākā labuma,

labuma paša par sevi, no garīgās pilnības.

Sokrāts neko nedeva saviem klausītājiem no sevis ga-
tavā veidā viņš tikai palīdzēja viņiem radīt zināšanas

no sevis. Sokrāta ieskati: visi tie, kuriem dievība nolē-



7

tmisi pie manim nākt, sākumā izrādījušies par neprašām,

bet no manis vadīti un pabalstīti, viņi sasnieguši brīnišķas

sekmes, par ko pārliecinājušies viņi paši un citi. Patie-

sība ir, ka viņi nav no manis nekā mācījušies, bet paši

sevī atraduši daudz skaista un iemācījušies.
Tā tad paidagoģiskai psīcholoģijai pamatu licis ir Sd-

krats. Viņš ir izteicis domas, ka īstais ceļš uz gudrību,

kura vienīgā dara cilvēku pilnīgāku, tuvina ideālam, nāk no

cilvēka dvēseles, un ka tur atrodošās zināšanas un ie-

spaidi pašdarbības ceļā veicina viņas attīstību. Audzinā-

šanas mācībai jāpalīdz audzēknim pašam formulēt savas

zināšanas. Šim nolūkam labākā metode ir jautājumu un

atbilžu metode.

2. Ģeniālais senatnes zinātnieks un filozofs Platons

(dzim. 427. g. pr. Kr.) atzīst, ka sakarā ar cilvēka tīri

garīgo (prāta) un miesīgo dabu arī audzināšana uz labu

ir divējāda: gara audzināšana, zem kuras jāsaprot vis-

pāri literāriska izglītība, un miesas audzināšana — caur

vingrošanu. Abi audzināšanas veidi stāv ciešā sakarā, tā-

pat kā cilvēka gars ar miesu. Ja viena puse paliks neie-

vērota, radīsies trūkums un izjuks dvēselē saskaņa un

viengabalainība. Cilvēka vispusēja izglītība, attīstot dvē-

selē gudrību, drošsirdību un mērenību, rada viņā to sa-

skaņu un harmoniju, kuru Platons sauc par patiesību.

Augstākais tikumiskās audzināšanas mērķis ir tuvoties pil-

nības avotiem labā idejai. Sevišķu svaru audzināšanā

Platons liek uz mūziku, kura pie seniem grieķiem bij

cieši saistīta ar vārdu. Ritums un harmonija sevišķi ie-

spiežas dvēselē: stipri viņu aizkustina un padara cēlu. Mā-

cot jāievēro, uz kādām zinībām bērna prāts vairāk nesas.

Jauns princips, kurš izriet no pirmā: mācību nevar uz-

spiest, viņa nedrīkst būt verdziska, viņai jāsaskan ar mā-

cāmā dabu, viņa jāpiemēro audzēkņa spējām. Sakarā ar

brīvības principu, Platons ir pret mēchanisku mācību, viņš

vēlas, lai zināšanas iegūtu pašdarbības ceļā, jo tikai tās

ir īstas zināšanas. Platons saka, ka audzinātājam jāva-

dās no tikumības principa.
3. Aristotelis, dzimis 384. g. pr. Kr. 18 gadus vecs

Aristotels iestājās Platona skolā un mācījās tur 20 ga-



8

dus, līdz Platona nāvei. Dažus gadus vēlāk viņš atvēra

Atēnās skolu, kurai bij vispusīgs, zinisks raksturs, •— vi-

ņas kurss bij sistēmatisks ar pareizi nostādītu pētīšanas

darbu.

Aristoteļa psīcholoģiskie uzskati- Organis-
kās būtnēs izšķiram organisma miesu un viņu veidojošo
garu. Abas puses neatdalāmas tāpat kā neatdalāmas ir ka-

tras lietas matērija un veids. Saskaņā ar organiskās pasau-

les trīs pakāpēm, Aristotels izšķir trīs dvēseles parādības:

augu funkcija ir barības uzņemšana un vairošanās, dzīv-

nieciskā — jūtu un gribas funkcijas un beidzot saprāta:

jeb īsti cilvēciskā dvēsele, kura spēj domāt un nākt pie

atziņas. Augstākais un vadošais še ir prāts, kura dar-

bība parādās sakarā ar zemāko elementu augu un dzīvnie-

cisko enerģiju. Šie zemākie dvēseles elementi, cik tāļu

viņi padodas prātam, sastāda, pēc Aristoteļa, gribu, šos

divus cieši apvienotos elementus: domājošo saprātu un

gribu, viņš īsti skaita par cilvēka dabu. Šiem elementiem

attīstoties, izveidojas cilvēka nozīme un augstākā labuma

atziņa. Aristotels ieskata miesu par dvēseles nepieciešamu

ieroci.

Svētlaimību Aristotels saprot stāvam sakarā ar darbību,

bez kuras viņa nav domājama. Tāpēc arī ceļš uz labklā-

jību iet caur viņa darbības un enerģijas attīstību. Cilvēka

darbība dažāda: prātīga un neprātīga, tāpēc arī sakarā ar

to sasniegtie labumi un labklājība - dažādi. Augstākā dar-

bība cilvēkā ir domāšana, atziņa un vienota ar viņām gri-

bas darbība. Domāšanas, atziņas un gribas attīstība ir aug-

stākais labums un dzīves mērķis.

Aristoteļa audzināšanas vadošie principi: audzināšanā

jārīkojas saskaņā ar dabu audzināšana tikai palīdz da-

bai. Audzinātājam jācenšas pēc cilvēka vispusīgas attī-

stības. „Viņš nedrīkst ievērot tikai šauras, utilitāras dzī-

ves vajadzības, jo tas svabadam cilvēkam ar augstām gārā

dāvanām nepiederas." Tādam cilvēkam piederas audzinā-

šana, kura pati par sevi skaista. Tādējādi noteikts audzi-

nāšanas raksturs, virziens, priekšmeti, robežas v. t t At-

tīstīt cilvēkā augstākos spēkus, darīt viņu pilnīgu, skaistu

pašu par sevi. Aristotels savā sistēmā sniedza vispārējus



9

pareizas domāšanas tikumus, un atzina vienīgi visspēcīgu

ārpasaulē eksistējošu Dievu.

4. Cicerons (dzim. 106. g. pr. Kr.). Vecā Romā

audzināšanas un izglītības centienus attēlo slavenais ora-

tors Cicerons: „Romiešu jaunatne tiek audzināta tā, lai

viņa būtu derīga tēvijai, senču ierašu virzienā. Tēvija dā-

vinājusi mums dzīvību un audzināšanu tikai tāpēc lai mēs

visus savus gara spēkus, prātu un talantu ziedotu viņai;

tāpēc mums jāizmācās tikai tās mākslas, kuras derīgas

valstij."

Zem grieķu gara kultūras iespaida, romiešu noskaņo-

jums audzināšanas un izglītības jautājumos viena gadu

simteņa laikā pārveidojās.

5. Rētorikas skolotājs Kvintilians 35.—115. g. pēc

Kr. Viņa paidagoģiskie principi: skolas mācības mērķis
ir sagatavot orātoru. Bet Kvintilians stāv uz ciešiem ti-

kumības pamatiem arī orātoru sagatavojot. Mācībai jā-

dara skolnieki par labiem un godīgiem, jo tikai godīgs
cilvēks var būt labs orātors: sirds rada orātoru. Tāpēc jau

pirmmācības laikā, kad skolnieks mācās lasīt un turpmākā

mācībā, iepazīstoties ar literātūru, vajaga ar lielu rūpību

izvēlēt lasāmo vielu, kurai jābūt ne tikvien saistošai, bet

arī augsti tikumiskai.

Kvintilians skolotāja personībai uzstāda augstas pra-

sības, īsts skolotājs tā iekārtos mācību, ka viņa dos katra

skolnieka īpatnējam garam piemērotu virzienu. Tiloinīiskā

ziņā viņam jābūt skolniekiem par paraugu. Jāprot saval-

dīties. Jābūt neatlaidīgam, taktiskam un pacietīgam uz

bērnu jautājumiem jāatbild labprāt.
Pēc Kvintiliana domām nākomam orātoram no svara

muzikālā izglītība, tāpēc ka mūzika izsmalcina un izdaiļo

vārdu kārtību un pareizu balss modulāciju. Mūzika ie-

audzina daiļumu un skaistu ritmu žestos un vispār mie-

sas kustībās, kuras tik vajadzīgas orātoram. Bez mūzi-

kas derīgi mācīties arī ģeometriju. Ģeometrija attīsta prā-

tu un pieradina ātri un izsmeļoši aptvert priekšmetu, viņa

ieradina taisīt skaidrus un noteiktus prāta slēdzienus. Per-

sonīga un sabiedriska cilvēka vērtība izpaužas viņa tiku-

mībā, viņa domu tieksmē, viņa dzīvē.



10

6. Kristiānisma mācību principi. „Dieva valstību

meklējiet pasi sevī." Pēc satura tas nozīmē, ka cilvēkā

atrodams viss tas, kas ir Dieva valstībā. Cilvēka personī-

bai ir vērtība pašai par sevi, tamdēļ vērtība ir personībai

ne tikai manī, bet arī visos citos cilvēkos. Tāpēc, cienot

cilvēku sevī, man jācienī viņš arī citos, mīlot sevi, man va-

jaga mīlēt arī citus. „Es" un „citi" esam vienādi vērtīgi,

kā cilvēku personības, kā Dievam līdzīgas būtnes, kā Die-

va atstarojums, tāpēc arī normālas attiecības starp cil-

vēkiem ir īstas brāļu un māsu attiecības. Kristīgā sabie-

drībā nav atsevišķas manas un tavas intereses, bet visiem

vajag vienam par otru rūpēties un vienam otru mīlēt.

Jauno laiku paidagoģija pēdējo sauc par sociālo principu-

Pēc kristiānisma pārliecības cilvēka dzīve neizbeidzas

še zemes virsū, bet turpinājās mūžībā: cilvēks radīts mū-

žībai. levērojot to, cilvēka zemes dzīves piemērošana un

izmantošana personībai, vai sabiedrībai nav audzināšanas

gala mērķis. Visam jāsekmē un jāizveido garīgas pilnības

attīstība cilvēkā, no pašas bērnības izkopjot viņā Dieva

atstarojumu. Kristīgā draudzē krāj zināšanas ne praktis-

kām vajadzībām, ne zemes dzīvei, bet pašai patiesībai, jo

zinību ceļš no relātīvās patiesības ved uz absolūto patie-

sību, kura pēc dziļdomīga cilvēka, pēc filozofiski noska-

ņota prāta saplūst ar visuma garu. Tāpat censība kri-

stīgā draudzē darīt labu, nevis lai sekmētu dzīves labklā-

jību, bet tāpēc, ka tikumība un nevainota dzīve ved pie

Dieva še un mūžībā. Kristīgi noskaņoti cīnītāji uz labu un

tāpat zinātniski, tik pa dažādiem ceļiem, tuvojas Vienī-

gājam. Garā izglītotais svētais redz katrā puķītē Dieva

slavas staru, zinātnes milzis Ņūtons ikreizes noņēma ce-

puri, kad izrunāja Dieva vārdu. Ja kristīgas tautas, ne-

skatoties uz to, ka kristiānisms necenšas pēc šīs zemes ma-

teriālās labklājības, tomēr sasniegušas augstu materiālās

kultūras stāvokli un labklājību, tad tas ir noticis tāpēc, ka

reliģidzs zināšanu noskaņojums priekš tam, lai tuvotos

Augstākai Patiesībai, dod spēku un plašu ierosmi cilvēces

garīgām spējām. Šī plašā ierosme nesa cilvēcei bagātu ma-

teriālu kultūru.



11

Priekš Kristus senatnē uz cilvēka garu skatījās kā uz

domāšanas spēju (mens) intellektu; kristiānisms saprot zem

gara visas gara spējas, visu trejādo Dieva līdzību: prātu,

jūtas un gribu — visu dvēseles nedalāmību. Intellekts

kristiānisma laikmetā zaudē savu izcilus nozīmi. Intellek-

tam līdzīgu nozīmi gūst arī pārējās gara spējas: griba
un jūtas.

Uz šī pamata izveidojas kristīgās audzināšanas ideāls,

ka mācībai jābūt audzinošai un šai audzināšanā vienādi

ietilpst intellekta, sirds un labas gribas attīstība. Jauniem

ieskatiem uz cilvēka personības vērtību, cilvēku savstarpē-

jām attiecībām, uz dzīves mērķi un cilvēka garīgās dabas

būtību, kristiānisms deva audzināšanai un izglītībai jau-

nus, spēcīgus ierosinājumus, tā kā visa izglītības lieta

palika plašāka, dziļāka un viengabalaināka. Skolu tradi-

ciju vietā stājās jaunu ceļu meklēšana mācības darbā,

tādu ceļu, kuri vislabāk sekmē individuālitātes, sociālā

virziena, ideāli reliģiskā ieskata uz zinātni un audzinošās

mācības idejas izkopšanu.

Zinātniski izglītotie baznīcas tēvi (Justins Moceklis,

Klemenss) atzina, ka Platons un Sokrāts turējušies pie

Kristus mācības ieskatiem vēl pirms Kristus un kā filozo-

fijas uzstādītie ideāli līdzīgi kristiānisma ideābem.

7. Paidagogs un baznīcas tēvs Orīgens, dzimis 185.

g. pēc Kr. Viņa paidagoģiskais princips bij pasniegt sa-

viem skolēniem tikai tādu mācību, pie kuras pats savā

dzīvē turējās, lai tādējādi mācība saskanētu ar priekš-
zīmi Orīgens pasniedza dabas zinātnes, rūpējās, lai skol-

nieki nāktu pie prāta slēdzieniem: cik brīnišķa ir pasaule

un cik skaisti radīta ir daba.

a Jānis Zeltamute (347. 407. g.). Būdams Kon-

stantinopoles bīskaps, viņš jo droši uzstājās pret dzīves

netikumiem, kālab tika izsūtīts uz Krimu.

Zeltamute nostājās uz Kristus un apustuļu mācības vie-

dokļa uz cilvēka dabu. Cilvēka dabai ir tieksmes uz

labu, tikai mēs esam kūtri šīs tieksmes izkopt, un tāpēc

dažādas ārējās kārdināšanas nereti ņem virsroku. Lai tas

nenotiktu, no pašas mazatnes bērnos jāieaudzina tiku-

misks spēks. īsts audzinātājs ir tas, kurš savā darbā va-



12

dās no mīlas uz bērniem- Ar bērniem audzinātājiem jā-

apietas saudzīgi un smalkjūtīgi. Zeltamute pielaiž arī so-

du, bet neatzīst viņā galveno audzinošo spēku. Audzinā-

tājs ir dvēseles ārsts un tāpēc nedrīkst pielietot sitienus-

Mācībai audzēkņos jāmodina pašdarbība.

8-a. Augustins Svētais (354. 430. g.). Ļoti iz-

glītots un apdāvināts Numidijas bīskaps. Savā rakstā:

„Dc ordinē" viņš norāda — Turpinoties cilvēces vēsturi-

skai attīstības gaitai, cilvēks sāka novērot pasaulē die-

višķo skaistumu. ledziļinājies skaistuma parādībās, atrada

viņa būtību, noteiktā kārtībā. Tā radās zinātne par

skaitļiem (numeri disciplinae): zinātne par skaitļiem pa-

šiem par sevi — aritmētika; zinātne par skaitļiem attie-

cībā uz pareizu figūru zīmēšanu ģeometrija; zinātne

par skaitļiem attiecībā uz skaņu harmoniju mūzika un

poēzija, un zinātne par skaitļiem attiecībā uz debess spī-

dokļu pareizām kustībām astronomija. „Nekur nevalda

tāda kārtība, tāda pareizība un noteikta metode, kā ne-

grozāmos skaitļu likumos", saka Augustīns. Kārtība valda

mūzikā, ģeometrijā, debess spīdēkļu kustībās tādā mērā.

ka katrs, kas vēlas ar šo kārtību iepazīties, ieraudzīt vi-

ņas avotu un pašus viņas noslēpumus to atradīs šinīs

zinātnēs.

9. Angļu-sakšu zinātnieks un paidagogs Alkuins

(735. 804. g.). Anglijā izmēģinātās mācības un audzinā-

šanas metodes Alķuins pārnesa uz franku zemi. Viņš sa-

gatavoja daudz izglītotu un čaklu darbinieku baznīcai un

valstij. Alkuins bij kristiānisma mācību piekritējs. Viņa

skolnieks Hrabans.

10. Maurs (miris 856. g.) nosaukts par Vācijas pirmo

skolotāju. Viņš sagatavoja Vācijā daudz skolnieku Kristus

mācības garā.

11. Liels gars bij Parīzes paidagogs Hugo Vikto-

rietis; sarakstīja pirmo viduslaiku enciklopēdiju. Agrā-
kie teorētiķi bij apskatījuši atsevišķus paidagoģiskus jau-

tājumus, bet Viktorietis radīja jau zināmu paidagoģisku

sistēmu, pamatodamies uz kristiānisma principiem. Starp
citu viņš dod norādījumus, ka mācību pasniedzot, nedrīkst



13

novērsties no galvenās tēmas, mācība jāsāk no pazīstama

un pamazām jāpariet uz nepazīstamo»
12. Itālijas mūks Eģidija (miris 1316. g.) sarakstīja

„Audzināšanas mācību". Viņš bij franču karaļa Filipa

Skaistā audzinātājs. Eģidija pārliecība, ka dēli jāaudzina

labos tikumos, viņiem jāmāca ticības mācība, dabas zi-

nības, vēsture, metafizika, ētika, oikonomija, politika un

citas mācības.

13. Parīzes universitātes kanclers Jānis Gersons

(miris 1429- g.) ar saviem darbiem un rakstiem ienesa iz-

tvīkušā viduslaiku izglītības druvā spirdzinošu rasu. Viņš

rakstīja paidagoģiskus rakstus un prasīja, lai pie katras

baznīcas būtu arī skola bērnu audzināšanai un mācīšanai

kristīgā garā. Joprojām savos rakstos viņš aicina val-

dību rūpēties, lai no dzīves izravētu visu to, kas kavē

jaunatnes tikumības uzplaukšanu.
14 Vitorīno Feltrietis (1378. 1446. g.) bija sa-

vā laikā ļoti ievērojams paidagogs-praktiķis, apveltīts ba-

gātām gara dāvanām, ar neatlaidīgu uzcītību ieguvis plašas

zināšanas; viņš nodarbojās kā rētorikas un filozofijas sko-

lotājs Padujā un Venēcijā. Mācot, Vitorīno bij īsti humā-

nistiski noskaņots: viņš rūpējās, lai audzēkņos modinātu

interesi uz mācīšanos un lai mācība būtu viņu prieks-

Audzināšanas un mācīšanas principiem vajadzēja sekmēt

no vienas puses cilvēka personības izkopšanu, no otras

cilvēka dzīves uzlabošanu: literātūrai vajadzēja kalpot

personības attīstībai un izdaiļošanai, bet dabas zinātnēm

labākas dzīves izveidošanai, sekmējot pašcieņas, go-

dīguma un cildena gara attīstību, lai dzīve būtu pilnīgāka
un vērtīgāka, lai tā gūtu iekšēju saturu un ārēju spožumu.

15. Jēkabs Vimfelings (1450. 1528. g.), dzimis

Šletstadtē. Viņu dēvē par „Vācijas audzinātāju". Cauri

viņa paidagoģiskiem uzskatiem gaiši mirdz jaunā laikmeta

ideāli. Viņš augsti vērtē izglītību un atzīst to par valsts,

tautas un baznīcas labklājības pamatu.

16. Mārtiņš Luters (1483. 1546. g.), dzimis Eis-

lēbenē. Erfurtes augstskolā studēja juridiskās zinātnes un

filozofiju. Viņa audzināšanas un izglītības mērķi glābt
cilvēka dvēseli, tāpēc audzinot un mācot centās cilvēka



14

sirdī iedēstīt mīlestību uz Dievu un cilvēkiem, jo dievbi-

jība un mīlestība uz tuvāku pasargā cilvēku no ļauniem
darbiem. Dziņa uz tikumisku dzīvi nav pretdabīga, bet

cilvēcīga: augstākā mērā dievbijīgs cilvēks nav no pasaules

atteicies askēts, bet ticīgs, tikumīgs un darbīgs cilvēku

draugs. Jāizaudzina dievbijīgs cilvēks, kam netrūkst prak-
tiskas dzīves gudrības.

Luters saka: „Mīļie draugi, nekur zemes virsū jūs ne-

uziesiet lielāku labdarību par to, kādu izpilda svešs cil-

vēks, skolotājs, uzņemoties audzināt un mācīt jūsu bēr-

nus".

17. Filips Melanchtons, (1407. -1560. g.) bij Lu-

tera ideju atbalstītājs, ļoti izglītots humānists. Viņa ga-

rīgo attīstību spēcīgi iespaidoja vecmāmiņas brālis, lie-

lais humānists, daudzpusīgais zinību vīrs, pazīstamais grie-

ķu un ebrēju valodu zinātājs, nenogurstošais pētnieks un

patiesības mīļotājs Reichlins. Melanchtona personībā

bij apvienotas dziļas reliģiskas intereses ar solīdu zināt-

nisku izglītību, tāpat paidagoģijā viņš aizstāvēja reliģijas

un zinātnes apvienību. Neticība allaž gāja roku rokā ar

māņticību un tumsību, bet īsta ticība - ar izglītību, tā-

pēc Melanchtons daudzkārtīgi aizrādīja, ka zinātniska iz-

glītība reliģijai nepieciešama. levērojot viņa zinātnisko un

paidagoģisko autoritāti, sakarā ar nozīmi protestantu baz-

nīcā — pilsētas un valdības griezās pie viņa pēc pa-

doma skolu un izglītības jautājumos. Daudz ūniversitātu

(Leipcigas, Tibingas, Heidelbergas, Frankfurtes, Oderas un

Rostokas) pārveidoja pēc viņa norādījumiem.
18. Tomass Mors (1478.—1535. g.) piedzimis Lon-

donā kā ierēdņa dēls. Studējis Oksfordas ūniversitātē,

kopā ar slaveno Erasmu Roterdāmieti. Mors savai audzi-

nāšanas sistēmai pamatā liek tikumisko audzināšanu: cenšo-

ties pēc baudas, jāpieskaņojas dabas likumiem un jāklausa

veselam prātam. Vesels prāts māca dzīvot priecīgi un ne-

vainojami un rūpēties, lai arī tuvākais, brālis, māsa va-

rētu tāpat dzīvot. Daba aicina visus palīdzēt cits citam

un kopā svinēt dzīves svētkus. Ar šo ideālu cieši no-

teikta cilvēka personīgā dzīve, attiecības pret citiem cil-

vēkiem un Dievu.



15

19- Fransuā Rablē (1483. 1553. g.) dzimis Šinonā,

Francijā. Šajā laikā Francija ieņēma Eiropas tautu kultū-

ras attīstībā vadošu lomu. Rablē bij mācītājs, teologs, bet

vēlāk Monpeljē medicīnas skolā studē medicīnu. No 1532.

g. dzīvoja Lionā, kur lasīja lekcijas anatomijā, pirmais ie-

veda līķu sagriešanu. Viņš prasīja, lai mācību cieši sa-

skaņotu ar dzīves vajadzībām, lai mācot ievērotu uzskatā-

mības principu. Mācību pasniedzējiem jārūpējas, lai sko-

lēni mācās apzinīgi un lai mācība būtu patīkama. Bez tam

reliģiskais elements audzēknī attīsta mierīgu nosvērtību,

bet darba dzīve, visādi darbi mājā un laukā un fiziskie vin-

grinājumi sekmē miesas attīstību un sagatavo

darba dzīvei.

20. Miķelis Montēns dzimis 1533. g. Francijā. Viņa
tēvs cenšas, lai dēls tuvotos tautai un tai ļaužu šķiraiļ,

kurai mēs esam vajadzīgi. „Viņš vēlas, saka Montēns savā

autobiogrāfijā, lai es tuvotos tiem, kas mums pretisi iz-

stiepj savas rokas, bet ne tiem, kas mums uzgriež muguru.

Viņš man izvēlēja kūmas no zemas kārtas, lai saistītu mani

ar tiem ļaudīm. Montēns ieņem augstus amatus Bordo pil-

sētā, kā parlamenta loceklis un mērs. Viņa ieskati: „es

mīlu un cienu zināšanas, kā arī tos, kam tās ir un kas viņas

pareizi izlieto; īstas zināšanas ir pats vērtīgākais cilvēku

ieguvums, bet ļaudis, kas bez grāmatām nekā nezin un

neprot, bet slēpjas citu ēnā, es neieredzu vēl vairāk kā

muļķus. Montēns vēlas tādu izglītību, kas padara cil-

vēku ne tikai gudrāku, bet arī labāku, viņš vēlas audzinošu

mācību. Ja zināšanas nepārveido, neuzlabo cilvēka dvēseli,

tad labāk visu mācību mest pie malas.

Montēns, bez fiziskiem vingrinājumiem, ieteic miesas no-

rādīšanu, lai gūtu spēku un izturību. Cilvēks no pašas bēr-

nības jāpieradina pie mērenības un pacietības, tad viņš

būs spējīgs saprātīgi baudīt visus dzīves labumus, nepie-

ķeroties ne pie kā pārāk cieši. Viņš ir pret cietsirdību ne

tikai skolā, bet arī ģimenē. ,JPēc manām domām", saka

Montēns, „visi tie ļoti maldās, kas domā, ka uz spēka pa-

matota vara stiprāka, nekā mīlestības apgarota".

Montēna un viņa laikmeta humānisma gars, līdzīgi Ģe-



16

tes Faustam pirmā skatā, sāk šaubīties par zināšanu ab-

solūto vērtību:

Esmu nu studējis filozofiju,

Tiesības un medicīnu

Un dievamžēl, teoloģiju arī

Ar cienību lielu - - plaši un gari.

Še nabags nelga stāvu nu

Tik gudrs, cik bijis agrāki.

21. Frenslis Bēkons dzimis 1561. g. Jorkas pilī,
Londonas apkaimē. Viņa tēvs ieņēma augstu valsts amatu.

Viņš 2 gadi studēja Kembridžas universitātē juridiskās

zinātnes, bet tad brauc uz izglītības un politikas centru Pa-

rīzi, kur turpina studijas. Ar savām spožām gara dāva-

nām, iegūst loti plašas zināšanas filozofijā, vēsture, lite-

rāturā, politikā un teoloģijā. Bēkons filozofijai nosprauž

jaunus ceļus. Viņš pamatojas uz patstāvīgiem dzīves un

dabas novērojumiem un pētījumiem — Bekona empīrisms.
Pēc Bēkona domām daba ir grāmata, kurā cilvēks var

rast īstu patiesību: mēs varam dabūt zināt visu, kas pie-

ejams mūsu saprātam, novērojot reālus faktus. Tāpēc rū-

pīgi jānovēro, jāstudē, jāanalizē un jāpētī nevis zināt-

nieku grāmatas, kurās nereti sastopami aizspriedumi, bet

reā1i fakti un parādības. Visas šīs parādības, līdzskaitot

parādības mūsu domā un esamībā, kā pienākas jāpierāda»

jānoteic to īpašības un likumi, tādējādi varam atklāt to

iemeslus un sekas.

Novērojot atsevišķus faktus, līdz ar to izcelšanās ap-

stākļiem un sekām, cilvēka prāts sakopo tos un secina

vispārējus nolikumus. Izdarot šo darbu, Bēkons ieteic ne-

steigties, bet ievērot zināmu pakāpenību: pētošam prātam

jāpieron lēni un pakāpeniski pacelties no faktiem uz ma-

zāka apjoma slēdzieniem, pēc tam, soli pa solim, pāriet uz

augstākiem, lielāka apjoma jēdzieniem un beidzot uz vis-

augstākiem, vispārīgiem jēdzieniem.

Daba atdodas tam, kas pratis to pa daļai uzvārēt.

Vienīgi pareizi nostādīts eksperiments spēj atvērt dabas

noslēpumus un sniegt īstas zināšanas. Novērojumi un in-

dukcija ir tikai sagatavošanās pakāpe uz eksperimentu.



2

17

Tikai eksperiments spēj sagādāt skaidru pieredzi un

sniegt uz šās pieredzes pamatotas zināšanas. Tālāk, jaunu

zināšanu iegūšanai pamatā liekot pieredzi, tiešas un pat-

stāvīgas pašu lietu studijas, Bēkons nospraudis ceļu izglī-

tībai uzskatāmības pavadītai, patstāvīgai un pakāpe-

niskai mācībai.

22. RenēDekarts (1596. 1650. g.) ir lielākais franču

domātājs. Viņš ar savu filozofiju nodibināja jauno laiku

autonomo domu un ievadīja tās lielo racionālistisko si-

stēmu rindu, neatzīstot par patiesu nekā, kas nav gaiši

saprotams. Dekarts pamatojas uz zinātņu patiesību atklā-

joša prāta. Viņš studēja filozofiju, bet sevišķi interesējās

par matēmatiku. Viņam bij svarīgi zināt ne daudz, bet

skaidri un pārliecinoši, viņam bija svarīgi ne atziņu ob-

jekti, bet metode, jēdzienu skaidrība un domu kārtība.

Tāpēc no visām zinātnēm viņu varēja interesēt vienīgi
matēmatika: matēmatika ar savu piemēru viņam rādīja,
ko nozīmē zināt un ar ko īstas zināšanas atšķiras no mal-

diem, tā rāda domai ceļu, kuru jāiet, lai atrastu patiesību.
Tā Dekarts domāja par matēmatiku, vēl skolnieks būdams.

Dekarts bija patiesības meklētājs, bet ne cīnītājs: pa-

tiesības meklēšana aizņēma visus viņa spēkus, nekā neat-

stājot cīņai. Viņa darbi deva skaidru atbildi uz visiem

jautājumiem, ar kuriem viņa gars cīnījās un palika par

drošu pamatu modernai filozofijai.
Kādā dienā 10. nov. 1619» g. uzreiz viņš saprot, ka at-

radis ciešu pamatu un kontūras savas jaunās domāšanas

metodei, ka par patiesību uzskatāms tikai tas, kas skaidri

un gaiši domāts. No šī laika viņa dzīve veltīta „analitiskās

metodes veidošanai". Dekarta atziņas teorijas izejpunkts
ir jautājums: kur ir patiesība? Vienīgo un pareizo ceļu

uz patiesību rāda vienkāršākā un skaidrākā zinātne

matēmatika. Tā ar savu nolikumu cieši noteikto sakarību

jeb vienību, saprotamību un ticamību ir ideāla zinātne.

Arī filozofiskai domai, izejot no viena neapšaubāmi pa-

tiesa virsnoteikuma, sekojot vienīgi vesela prāta norādī-

jumiem, dedukcijas ceļā, jāatrisina atziņu virkne. Pamat-

noteikumu „es šaubos, apzinos, esmu — domāju, tā tad

esmu", neviens nespēj apšaubīt, apstrīdēt. Izejot no šī



18

skaidri saprotamā pamatnoteikuma, Dekarts, apšaubot visu

līdz šim par patiesu atzīto, ceļ savu filozofijas sistēmu;

tās pamatlikums patiess, tāpēc viņa pati patiesa.

Tā tad pamatnoteikumi, no kuriem dedukcijas ceļā var

izvest visticamāko zinātņu saturu, doti tieši mūsu apziņai,

mūsu prātam, var teikt, tie iedzimti. Prāts ir īpatnējs vis-

ticamāko zināšanu avots: uz saviem, pašiem par sevi sa-

protamiem, pamatnoteikumiem viņš ceļ patiesas zinātnes

ēku. Šī zinātņu metodoloģija ir tīra racionālisma metodo-

loģija. Filozofijas vēsturnieks Vindelbands atzīst, ka De-

karts ar savu filozofiju pasludinājis prāta brīvību un pat-

stāvību par visu zinātņu pamatu.

Dekarta uzskats par cilvēku un viņa dabas būtību: no

citām būtnēm cilvēks atšķiras arto, ka viņa miesa vienota

ar garu. Miesas būtība ir tilpums, bet gara domāšana,

prāts .Tāpēc dvēseles pamatdarbība ir prāta darbība. Šīs

darbības ideāls ir skaidra un gaiša domāšana.

Lai noskaidrotu miesas iespaidu uz domājošo gara bū-

tību, Dekartam vajadzēja iedomāties miesā telpu domājo-

šai būtībai, ar kuru miesa iespaido garu. Taisni še iespie-

žas «vissmalkākās, viskustīgākās un viskarstākās, asiņu da-

ļiņas, kuras jūtekļu orgānos ierosina sajūtu, muskuļos

kustības „dzīvības garu".

Mācība, kas attīsta, pamatojas uz apzinības, pašdar-

bības, pakāpenības un individuālizācijas principiem, kas

sagādā bērnam skaidru pārskatu un gaišu izpratni mācī-

bas priekšmetā. Dekarts ne tikai reformēja zinātni vispār

un pārveidoja filozofiju, bet izdzina no skolas veco rutīnu

un tīrus atmiņas vingrinājumus: viņš aicināja lietot me-

todes, kas attīsta prātu, kas modina skaidri saprotamas

idejas un ierosina pareizu domāšanu. Viņš pareizi domā,

ka gaišu domu traucē „dzīvības garu" radītie afekti, kai-

slības. Tāpēc vispār jāsargājas no pārmērībām vēlējumos,

jūtās un pat bezvainīgos un cēlos priekos. Mērenība jū-

tās glabā cilvēkā gaišu apziņu un rada cildenu uzvedību.

Cilvēkam iedzimis, gaišs prāts. Zināms, šis prāts prasa

attīstību. Ja visiem cilvēkiem ir dots prāts, tad arī vi-

siem ir tiesība uz prāta attīstību, uz mācību, uz izglītību.



19

23. Volfgangs Ratke (1571. 1635. g.), dzimis Hol-

šteinā, izglītojies Hamburgā un Rostokas universitāte. Viņš
ir Bēkona ideju piekritējs. Ratkes galvenais princips: „vi-

su mācīt saskaņā ar dabas metodi", t. i. ar mācāmā gara

dabu un ār mācības priekšmeta dabu. Viņš gan nav savas

idejas pietiekoši sistēmatizējis un pamatojis, viņš tās gu-

vis intuitīvi tiešā paidagoģiskās domas gaismā, tāpēc vi-

ņam pašam tās izlikās kā noslēpums. Bet Ratke tiešām

nosprauda mācībā jaunu, labāku, gaišāku ceļu.

24. Jānis Amoss Komenskis dzimis 28. martā

1592. g. Morāvijā, Čeks, ļoti apdāvināts, izglītojas sākumā

Herbomas akadēmijā, bet pēc 2 gadi pārgāja uz Heidel-

bergas universitāti, kur studēja matēmatiku un ļoti in-

teresējās par astronomiskām idejām. Viņš beidza savu iz-

glītību toreiz ievērojamākā garīgās dzīves centrā Amster-

damā. Čeku vēsturnieks., Komenska biogrāfs, domā, ka

Komenskis šinī laikā apmeklējis Angliju un pēc tam no

Holandes cauri visai Vācijai kājām devies uz dzimto Mo-

rāviju. Viņš droši un spēcīgi, ar sirdi un dvēseli slu-

dina jaunu cilvēces izglītības plānu, jaunu dabisku pai-

dagoģijas sistēmu. Komenskis māca visu cilvēci, kā bīs-

kaps draudzi. Viņš redzēja samaitāto pasauli un karsti

vēlējās tai palīdzēt. Ar labi nostādītu izglītību viņš gri-

bēja cilvēci pacelt. reliģija un valsts bija samai-

tātas un gāja maldu ceļus. Lai atsvabinātos no netikumī-

bas, cilvēcei jāatstāj līdzšinējais maldu ceļš un jāpaliek

dabīgai un darbīgai. Vienība, dabiskums un brīvība lai ir

cilvēces lozungi. Dzīves ideāls noteic izglītības ideālu:

noteiktas, patīkamas un pamatīgas mācības ceļā, visiem

iemācīt visu visi cilvēki jāmāca, visi jāizglīto. 1624. g.

Komenskis uzrakstīja dzejisku darbu «Pasaules labirints

un sirds paradīze". Šinī darbā viņš apgaismo dažādu

ļaužu šķiru kļūdas, muļķības un trūkumus un beigās rā-

da, ka tikai vienībā ar Dievu var atrast īstu mieru. Pēdē-

jais viņa darbs „Unum necessarium" iznāca 1668. g. Šī

darba pēdējā nodaļā „Atzīšanās" Komenskis sniedz savu

biogrāfiju. Te lielais paidagogs pastāsta, kā viņš nācis

pie reliģiskas pārliecības, kā cilvēkam dota zemes dzīve,

lai sagatavotos mūžībai. Saviem pretiniekiem nekad viņš



20

nemeklēja atriebties, nevienu nevainoja, kad cieta pārestību
bet allaž slavēja Dievu, kā priekos, tā bēdās.

Komenska darbā „Lielā didaktika" attēlota viengaba-
laina audzināšanas sistēma, kas aptver prāta, tikumisko

un reliģisko audzināšanu. Sistēma celta uz Bēkona prin-

cipa: par dabu valda tas, kas zina viņas likumus, kas

iegūti rūpīgu dabas un dzīves parādību novērojumu ceļā.

levērojot to, ka Komenskis še saprot dabu visplašākā no-

zīmē, kā visuma dabu, bet ne tikai cilvēka psīchiku, viņa

metodi var nosaukt par natūrālistiski psīcholoģisku. Aug-
stākais cilvēka audzināšanas mērķis ir sagatavot mūžībai.

Ne velti cilvēka dvēselē, kā zināšanas, tā darbība, viss

allaž cenšas uz augšu, zemes dzīvē neatrodot savu dziņu

piepildījuma. Augstākā, tālākā mērķa priekšā stāv tuvā-

kie. Lai sagatavotos mūžībai, cilvēkam vispirms jātop par

cilvēku, viņam jāattīsta sevī īstas cilvēciskas dziņas un

dīglī Dieva dotās īpašības. Cilvēkam jāattīsta prāts, gri-

ba un sirds. Visas šīs īpašības: prāts, griba un sirdsap-

ziņa sastāda cilvēka nedalāmu vienību dvēseli. Tāpēc
šo dvēseles krāšņumu: izglītību, tikumību un reliģiozitāti

nedrīkst dalīt. Nelaimīga tā audzināšana, kas aizmirst

tikumību un dievbijību. Zinātnei bez labiem tikumiem un

godīguma nav nekādas vērtības. Kam sekmes zinātjnēs,

bet nepieņemas labos tikumos, tas vairāk iet atpakaļ, nekā

uz priekšu. Komenskis enerģiski uzstājās par vispārēju

izglītību, neizslēdzot arī sievietes. Līdzīgi citām cilvēku

mākslām, audzināšanas mākslai jāatdarina daba un va-

došās idejas jāņem no dabas. Jānovēro dabas paņēmieni

un procesi un no tiem jāsecina audzināšanas mākslai va-

jadzīgie paņēmieni un noteikumi.

Pēc Komenska domām, labākai, vieglai, sekmīgai, pa-

matīgai un ātrai mācības vielas piesavināšanai vajadzīgs:
1. Izvēlēt mācībai labāko laiku dzīves pavasari — bēr-

nību un jaunību, un dienas pavasari rītu, iekārtojot

mācību saskaņā ar bērna vecuma pakāpēm, jo daba rū-

pīgi ievēro noderīgu laiku: putniņi taisa lizdiņas un izved

bērniņus pavasarī, dārznieks stāda, aprok un apgraiza ko-

ciņu pavasarī. 2. Mācot skolēni jāieinteresē ar pievilcīgu

mācību: mācības priekšmetiem un metodēm un ar pašu



21

skolu, tās ārējo izskatu. 3. Mācīt tikai redzami derīgu,

kas veicina dievbijību, tikumību un zinātnisku izglītību,
izvairoties no bērniem nepieejama, pārāk speciāla mate-

riāla: daba nedara nekā nederīga, tāpēc nekā nemācīt

skolai, bet visu dzīvei, lai izejot no skolas neizgaistu,

bet noderētu. 4. Mācība jāiesāk no vieglākā un pamazām

jāpāriet uz nepazīstamo, tāpēc mācība jāiesāk ar lietām,

bet ne ar vārdiem, ar konkrēto, bet ne abstrakto, jāiesāk

ar piemēriem, bet ne ar nkumiem. Mācība jāiesāk ar

vienkāršo, pamazām pārejot uz sarežģīto, tāpat kā ko-

kam pamazām vairojas un izplēšas zari: mācība tā ie-

kārtojama, lai turpmākais darbs redzami nedotu nekā jau-

na, bet būtu iepriekš iemācīta nākošā attīstības stādija.
5. Nekā nepiespiest iemācīties no galvas, pirms skolēns

nav pilnīgi sapratis uzdevuma: cālītis izšķeļas no čauma-

las, kad pilnīgi attīstījies. 6. Mācot jāievēro pakāpenība,
lai iemācītais sagatavotu ceļu turpmākam. Dabā nav lē-

cienu, viss norit pakāpeniski, tā nejoņo, bet iet savu at-

tīstības gaitu lēnām. Komenskis saka, ka jaunatnes iz-

glītības darbinieks, līdzīgi ārstam, ir tikai dabas kalps, bet

ne kungs. Tāpēc neprātīgi rīkojas skolotājs, kas pūlas
mācīt nesamērīgi ar skolēnu spējām, bet rīkojas pēc paša

iegribas: bērnu spējām vajadzīgs atbalsts, bet ne piespie-
šana. Ja kāds gribēs ieliet kādu šķidrumu traukā ar šau-

ru kaklu uzreiz lielā vairumā, ne pilieniem, kā iespējams,

tad daļa nolīs garām, ies zudumā. 7. Visu mācīt ciešā

sakarībā, lai iemācītās zināšanas būtu it kā viena enciklo-

pēdija, kurā viss iesākas no viena celma un atrodas no-

teiktā vietā. Lai mācāmies no dabas, cik brīnišķi viņa ie-

vēro sakarības principu. 8. Mācot, pēc iespējas, jānodar-
bina jutekļi, saistot tā dzirdi kā redzi, vārdus ar roku

darbu: daba izpalīdzas visiem iespējamiem līdzekļiem.
9- Ar lietām jāiepazīstas dabā: cik iespējams smelt gu-

drību no debesīm un zemes, ne no grāmatām, cilvēki jā-

māca pētīt pašas lietas, bet ne mācīties no citu novēro-

jumiem un pētījumiem: dabā viss attīstās no saknes. 10.

Mācot jāievēro, pēc iespējas, koncentrācija.

Komenskis norada skolotājiem uz zelta likumu: visu

mācību tā iekārtot, lai skolēni to varētu uzņemt ar ju-



22

tekliem, ožamo ar ožu, redzamo ar redzi, dzirdamo ar

dzirdi, garšojamo ar garšu, taustāmo ar tausti, bet ja ko

var uzņemt kopēji vairākiem jūtekliem, tad tas tā iekār-

tojams, lai būtu pieejams uzņemt vairākiem jūtekliem ko-

pēji. Nopietni jāparūpējas, lai skolā visiem praktiskiem

darbiem būtu īstas, pareizas, vienkāršas un atdarināšanai

labi saprotamas formūlas, paraugi, oriģināli, kā piemēram:

modeli, meti, vai plāni un mēģinājumu darbi. Bet liku-

miem, teorijai, tomēr jāpabalsta un jānostiprina praktika.
25. Šarls RoĪlens (1661.—1741. g.), loti ievērojams

Parīzes paidagogs ar plašām zināšanām un smalku māk-

sliniecisku gaumi. Vecumā Rollens kopā ar savu apkalpo-
tāju dzīvoja mazā mājiņā un pusi no savas pensijas iz-

dalīja nabagiem. Noskaidrojot zinātniskas izglītības va-

jadzību, Rollens Dekarta garā piezīmē, ka „prāti dažādos

klimatos gandrīz vienādi, tikai zinātnes tos te pacel, te

pazemina". Runājot par tikumiskās izglītības nepiecieša-

mību, viņš izteicās, ka cilvēka sirdī, sākot no viņa samai-

tāšanas laika, ir nelaimīga tieksme uz ļaunu, kas drīz sa-

maitā bērnos vēl palikušos labos dīgļus. „Tāpēc cilvēka

ļaunai dabai un sliktu ierašu straumei nepieciešami aiz-

krustot ceļu ar labu priekšzīmi un labiem noteikumiem."

Audzināšana ir smalkjūtīgs valdnieks un nepazīst varas

un piespiešanas. Šis valcUnieks mīl pārliecināt, rūpējas,

lai viņa pamācības patiktu, runā allaž pamatīgi un pa-

tiesi, cenšas padarīt tikumības noteikumus patīkamus, lai

tos viegli varētu izpildīt" „Zināšanas pašas par sevi nav

mērķis; nodarbinot audzēkņus, skolotāju uzdevums ir vi-

ņus pieradināt pie nopietna darba, cienīt un mīlēt zinātnes,

modināt viņos dziņu pēc zināšanām, kas pēc skolas mu-

dinātu meklēt vēl zināšanas, parādīt viņiem ceļu uz zi-

nātni, sagādājot iespēju pārliecināties par zināšanu derī-

gumu." Ideāla audzināšana iztiek bez sodiem, bet, ja au-

dzinātājs pret bērnu vājībām no sākuma bijis pārāk pie-

kāpīgs, tad dažreiz sodi neizbēgami. Ja tomēr rodas va-

jadzība sodīt, visiem spēkiem jācenšas sodu tā nostādīt

lai ar to panāktu audzēkņa labošanos: nekad nedrīkst

sodīt uzbudinājumā, bet allaž jāgriežas pie audzēkņa ap-

ziņas, lai viņš sevi notiesā. Bērna labošanai noder arī viņa



23

goda jūtas, uzslava, dāvanas, laipna apiešanās. Rollena

paidagoģiju caurauž smalkjūtības gars pret cilvēka dabu.

26. Džons Loks (1632.—1704. g.) piedzima Vringtonā,

anglis; studēja Oksfordas universitātē dabas zinātnes

un medicīnu. Viņš atradās zem Bēkona un Dekarta filo-

zofiju iespaida. Ar labām sekmēm Loks izpildīja grāfa
Šeftsburi dēla audzinātāja pienākumus. Viņš ilgāku laiku

nodzīvoja Francijā un Holandē, kur ievērojami paplaši-

nāja savas zināšanas. Loks ir sarakstījis vairākus filozo-

fiskus darbus. To saturs ir „cilvēku zināšanu izcelšanās,

viņu ticamības un robežu pētījumi". Šie pētījumi pamatojas
uz domas, ka visas mūsu zināšanas un idejas rodas ārējās
vai iekšējās pieredzes ceļā: ārējās kad mūsu apziņā

iedarbojas jūtekļu iespaidi, iekšējās kad mūsu apziņā

iedarbojas pašas dvēseles pārmaiņas. Atzīstot, ka sajūta
ir visu zināšanu avots, Loks pirmais ieved psīcholoģijā rū-

pīgu novērošanu un pieredzes analizi, pirmais tādā mērā

un tik skaidru apziņu lieto dvēseles dzīves pētījumos Bē-

kona metodoloģijas principus.

Augstākais labums tikumība: tikumība galvenais au-

dzināšanas uzdevums. Lokam augstākais labums ir lieta,

kas sola un spēj sagādāt augstāko, visvairāk apmierinošu

un ilgstošu baudu. Tā ir tikumība, jo ar to saistīta mū-

žīga svētlaimība nākamā dzīvē. Pēc Loka domām, nekāds

prieks, nekādas ciešanas šinī dzīvē nevar līdzināties ne-

mirstīgās dvēseles bezgalīgai laimei, vai nelaimei viņā pa-

saulē. Pie tam, nākošā svētlaimība visus spēj pilnīgi ap-

mierināt, mēs nevaram pielaist, ka Dievs nevar darīt lai-

mīgus tos, ko viņš grib darīt laimīgus. Tā tad „kaut arī ti-

kumīgam cilvēkam še būtu jāpiedzīvo tikai ciešanas, bet

netikumīgs dzīvotu vienos priekos", tomēr jādzīvo tikumīgi.

Jo patiesībā, aplūkojot visus apstākļus, redzam, ka ļau-
niem cilvēkiem arī šinī dzīvē ir maz prieka. Loks domā,

ka, neskatoties uz cilvēku gara dāvanu lielo dažādību,

Dievs visiem tomēr dāvinājis spējas valdīt pār sevi dzīves

ceļā, ja tikai viņi tā nopietni attīstītu vajadzīgā virzienā,

kad brīvi no ikdienas parastām darba gaitām. Izglītība

vajadzīga, bet dziņai uz īstu laimi pietiek arī ar tādu iz-

glītību, kādu spēj iegūt katrs cilvēks patstāvīgi, izlieto-



24

jot šim nolūkam savu brīvo laiku. Pārspīlētā un sakropļotā

izglītība aptumšo prātu un padara viltīgu. Pārspīlētā iz-

glītība pastāv zemēs, kur doma nav brīva, kur liegti zi-

nātniski pētījumi. Galvenā loma mūsu uzvedībā pieder

prātam: prāts novērtē labumu un norāda uz tikumību, kā

augstāko labumu. Tāpēc audzināšanā jāizmanto prāts un

bērns jāpieradina rīkoties pēc tā norādījumiem. Audzi-

nātāja uzdevums ir attīstīt un nostiprināt dabas dotās

spējas, bet lūkot iepotēt ko citu, veltīgs darbs.

27. Žans-Žaks Ruso piedzima Zenēvā 1712. g., vi-

ņa tēvs pulksteņu taisītājs, pēc tautības francūzis. Viņa
raksturīgās īpašības: lepna un smalkjūtīga sirds, sievi-

šķīgs, neapvaldāms un allaž svārstīgs raksturs: te neva-

rīgs un izlutināts, te vīrišķīgs un varonīgs, tā kā bieži nāca

pretrunā pats ar sevi. Zēna gados Ruso tika nodots mā-

cīties gravētāja amatu., Dzīvojot rupjos apstākļos, pie

rupja un dusmīga meistara, Ruso izvērtās par ļaunu jau-
nekli. „Nozuda mani nevainīgie un mīļie prieki, to vietu

ieņēma viszemākās tieksmes un visļaunākās nebēdnības.

Par savu nevainīgo dzīvi un nevainīgiem priekiem es vairs

nedomāju." „Amats pats par sevi," saka Ruso, „man ne-

bija pretīgs, bet briesmonis-saimnieks padarīja darbu man

gluži nepanesamu un modināja manī visļaunākās tieksmes."

Šajā darbnīcā viņš strādāja apmēram 5 gadus, bet tad

no rupjā meistara aizbēg, un vairākus gadus piekopj stai-

guļa dzīvi, nodarbojoties brīvā laikā ar pašmācību; Ru-

so nopietni studē loģiku un Loka, Dekarta, Malbranša un

Leibnica rakstus. Bez tam nodarbojas ar ģeometriju, la-

tīņu valodu, vēsturi, ģeogrāfiju un fizioloģiju. 1741. g. viņš
ieradās Parīzē un sāka nodarboties ar rakstniecību. Ru-

so ar pravieša dedzību un drosmi sludināja jaunu pg-

tiesības, brīvības, dabiskuma, cilvēku tiesību, cilvēku cie-

ņas un vienlīdzības evaņģēliju. Viņš raksta: „man li-

kās, kā nav nekā cēlākā labāka un skaistāķa, kā būt

brīvam un tikumīgam, pacelties augstāk par laimi un sa-

biedrības ieskatiem un būt mierā pašam ar sevi". Ruso

princips: audzināšanai jārūpējas, lai cilvēkā, pēc iespējas,

attīstītu dabas dotās spējas un tuvinātu viņu īstai da-

biskai dzīvei. Kas ir laime? Laimīgākais cilvēks ir tas,



25

kam mazāk bēdu, visnelaimīgākais — tas, kam vismazāk

prieku. Mūsu bēdu un nelaimes avots pārmērīga vē-

lēšanās, kad vēlēšanās vairāk, nekā līdzekļu to apmierinā-
šanai. Tagad zināms ceļš uz laimi: jāierobežo vēlēšanās,

samērā ar līdzekļiem un jāpanāk pilnīgs līdzsvars ar spē-

kiem. Lai audzēknis sasniegtu laimi, audzinātājam ir divi

uzdevumi: vairot un attīstīt audzēkņa spēkus un samazināt

vēlēšanās. Ja cilvēkam būs vairāk spēka, nekā prasību,

viņš izlietos tos citu cilvēku labā. Ruso saka, ka no vā-

jiem cilvēkiem iznāk egoisti un ļauni cilvēki, jo viņiem

spēka pietiek tikai pašu vajadzībām. Turpretī spēcīga, cil-

vēka pirmatnēja pašmīlība dabīgi pāriet mīlestībā uz ci-

tiem cilvēkiem. Viņš drīz apmierina savas vienkāršās va-

jadzības un piegriež vērību citiem. Ļaunums nāk no vā-

jības: bērns tikai tāpēc ļauns, ka mazspēcīgs; dodiet viņam

spēku, viņš būs labs, kas varētu allaž visu darīt, ko vē-

lās, nekad nedarītu ļaunu. Kas būs izaudzināts par īstu

cilvēku, t. i. kam būs pilnīgi attīstītas spējas un vienkāršas

vajadzības, „tas arī spēs dzīvē izpildīt kādu pienākumu".

„Atzīstos, ka mans audzēknis nebūs sagatavots ne ties-

neša, ne kareivja, ne mācītāja amatam, bet būs, vispirms,
cilvēks un gadījumā mācēs būt par visu, par ko cilvē-

kam nākas būt, un lai liktenis viņu kā svaidītu, viņš visur

būs īstā vietā." «Audzinātāja darbs nav mācīt patiesību

un visu labu, bet pasargāt audzēkņa sirdi no ļauna un

prātu no maldiem." Bērnam jāredz, ka viņa neprātīgās

vēlēšanās fiziski neiespējams izpildīt, vai jāizcieš no fi-

ziskiem šķēršļiem izrietošs dabisks sods. Ja viņš salauž

savas lietas, nesteidzaties apgādāt citas: viņam jāsajūt sa-

lauzto lietu trūkums. Nekad nežēlojaties, ka bērns jums

sagādā neērtības, bet rīkojaties tā, lai viņš pirmais tās

sajūt. Mācot, bērns jāved pa pilnīgas patstāvības un paš-

darbības ceļu. „Es nemīlu kailus paskaidrojumus, jauni

cilvēki tiem nepiegriež uzmanību un aizmirst. Faktus vm

atkal faktus. Mēs pārāk lielu vērību piegriežam vārdiem,

mūsu pļāpīgā audzināšana spējīga izaudzināt pļāpas." Mā-

coties patstāvīgi, attīstām un asinām mūsu prātu, bet pie-

ņemot bez ierunām citu paskaidrojumus, ļaujam pašu prā-

tam iegrimt bezdarbībā un bezrūpībā, ar ko, bez šaubām.



26

to vājinām, tāpat kā vājinām bērnus, liedzot tiem pašiem
sevi apkalpot Jārūpējas par to, lai katrs mācētu strādāt

un strādātu. Tas vajadzīgs ne tikai pašaizsargāšanai, to

prasa arī sabiedriska taisnība. Kas slinkojot apēd to, ko

pats nav nopelnījis, ir zaglis. Darbs ir sabiedriska cil-

vēka nepieciešams pienākums. No visiem darba veidiem

visneatkarīgākais no gadījuma ir amata darbs. Pārējās

profesijas — architekts, gleznotājs, skolotājs un citas

nostāda mūs atkarībā no cilvēkiem un ~laimes". Te allaž

izdevīgāki būt šarlatānam, nekā māksliniekam, t. i. pie-
skaņoties cilvēku gaumei un meklēt izdevīgu ~gacttjumu".
Bet kādu amatu mācīties? Jāizvēlas vienmēr derīgs, no

modes neatkarīgs amats, kas nav tikai sliņķiem un ba-

gātiem derīgs. Amatam jāatbilst vīrieša spēkam un jau-

nēkļa veiklībai. Beidzot, izvēlot amatu, jāievēro arī tas,

kādā mērā tas veicina apķērību un garīgo attīstību. Mā-

coties amatu, audzēknim jāpieron ļoti labi strādāt, sa-

līdzinot savu darbu ar labu meistaru ražojumiem. Audzēk-

nim jāstrādā kā zemniekam, bet jādomā kā filozofam, lai

neielaistos slinkumā kā mežonis.

No 15 g. sākas kritiskais laikmets, kaislību un bries-

mu laikmets. No šī laika cilvēks izvēršas par tikumisku

būtni labu vai ļaunu. Tā ir otra piedzimšana, līdzīgi

pirmai, pilna briesmu, ciešanu un visādu grūtumu. Visu

atbildību par audzināšanu otrās piedzimšanas laikmetā

Ruso uzliek audzinātājiem. Pēc dabas bērnam ir tieksmes

uz labu. Mīlestība ir iedzimta, prāta vadīta pirmatnēja

kaislība, no tās izriet „humānitāte un tikumība", pašmīle-
stība ir mākslīga, tā rodas sabiedrībā un pamudina cil-

vēkus darīt viens otram visādu ļaunumu. «Mīlestība uz

sevi allaž laba un saskan ar dabas iekārtu." No tās iz-

riet arī mīlestība uz citiem cilvēkiem: mīlot paši sevi,

mēs mīlam tos, kas mūs sargā. Veselīga, nemākslota do-

ma, vienkāršība vajadzībās pasargā no maldīgiem sprie-
dumiem, jūtām un sakropļotām vēlēšanām. Tas ir tiku-

miskās audzināšanas pamats. Saskaņā ar šo pamatu jā-
vada jūtu, vēlēšanās un nevainības pasargāšana un au-

dzināšana. „Ja gribiet ierosināt un attīstīt jaunēkļa sirdī

labas jūtas, iedēstīt viņa raksturā cilvēku mīlestību, nemo-



27

diniet viņā augstprātības, godkārības un skaudības par

iedomāto citu cilvēku laimi, nerādait tam greznības, lie-

tiskas pilis un pievilcīgus teātrus, nevediet to spožā sabie-

drībā."

Individa attīstība norit pakāpeniski, tāpat kā cilvēces

attīstība. Ruso atzīst par patiesību tikai to, ko prāts var

no sevis skaidri saprast. Daba ir labākais reliģijas skolo-

tājs un audzinātājs. Savā rakstā «Atzīšanās" Rtļso saka:

«Dieva slava vislabāki izpaužas tanī klusā priekā, ko cil-

vēks sajūt, apbrīnojot radību."

28. Krišjānis Zalcmanis piedzima 1744. g., Er-

rurtes apkaimē. Pēc ģimnāzijas beigšanas viņš studē Jēnas
universitātē teoloģiju. Kā liels dabas cienītājs, Zalcmanis

atvēra skolu Tīringas mežā, Šnepfentāles muižā, tālu no

pilsētas trokšņa. Pilnīgu, laimīgu un derīgu cilvēku audzi-

nāšanu sekmē fiziskā attīstība. Pēc Ruso un Loka princi-

piem fiziskai attīstībai piegriežama nopietna vērība. Tam-

dēļ nepieciešamas aukstas vannas, vienkārša barība, svaigs,

veselīgs gaiss un kustības. No Zalcmaņa un citu filantrdpu

audzināšanas uzdevuma viedokļa bērns izaudzināms par

pilnīgu cilvēku — mācības uzdevums ir nevis iemācīt zi-

nāšanas, bet veselīga prāta kultūru. Zināšanas vajadzīgas
speciālistam, speciāliem darbiem, bet cilvēkam » veselīgs

prāts. „No lietas uz jēdzienu" bij filantropu didak-

tikas lozungs. Uzskatāmībā filantropi gāja vēl tālāk par

Komenski: viņiem nepietika ar illūstrācijām, viņi iepazīsti-

nāja ar pašām lietām, ar pašu dabu. Šinī nolūkā Zalcmanis

ar saviem skolniekiem sarīkoja ceļojumus. Pāragri iemācī-

tām zināšanām trūkst iekšējās sakarības un dziļākas iz-

pratnes, un tāpēc tās traucē visvajadzīgāko: vesela prāta,

sprieduma spēju, mīlestības uz patiesību un pašu audzēk-

ņu domāšanas spējas attīstību un nostiprināšanu bija

Zalcmaņa ieskati.

29. Fridrichs Volfs (1759. 1824. g.) atzīstams par

ievērojamāko jaunhumānisma pārstāvi: viņš nodibināja kla-

sisko filoloģiju un ar to deva senatnes zinātnei skaistāko

izteiksmi un noteiktu virzienu, uzstādīja audzināšanai vis-

pusējas, skaistas harmoniskas attīstības un izglītības ideālu.

Šis ideāls sasniedzams ar klasisko izglītību: sevišķi grieķu



28

literātūras un mākslas pasaule var Izveidot labāko un

dziļāko dzīves un pasaules uzskatu. Šinī ziņā neviena cita

tauta to nespēj sniegt, ko sniedz senie grieķi. Tikai senā

Grieķijā rodamas īstas cilvēcības apgarotas tautas un val-

stis. Ar klasiskām studijām var panākt pilnīgu dvēseles

spēku, intellekta, kā arī morāliska un aistētiska cilvēka

attīstību. Volfs tomēr ieteic vecās valodas mācīties tikai

tiem, kas nodomājuši studēt, bet visiem pārējiem, kas vē-

las iegūt augstāku izglītību par tautas skolu, jāapmeklē
reālskolas.

30. Filozofs Immanuels Kants piedzima Karaļau-
čos 1724. gadā. Jau agrā bērnībā Kanta māte vērsa dēla

uzmanību uz dažādām dabas parādībām, norādot, kā tais

izpaužas Dieva spēks. Te viņš piesavinājās arī tieksmes no-

dziļināties sevī. Pēc ģimnāzijas beigšanas, Kants studē

Karaļauču ūniversitātē teoloģiju, bet vēlāk izvēlas mate-

mātiku un filozofiju. Pēc studiju beigšanas 9 gadus viņš

strādā kā mājskolotājs muižnieku dzimtā Rītprūsijā.

Ruso drošā uzstāšanās pret pieņemtām tradicijām un

protests pret pārspīlētām prāta tiesībām saskanēja ar Kanta

tā laika domu kritisko un analitisko virzienu. 1780. g. iz-

nāca viņa lielais filozofiskais darbs: „Tīra prāta kriti-

ka", bet 1788. g. «Praktiska prāta kritika" un citi. Kanta

gars valdīja par miesu. Viņš bij pārliecināts, ka cilvēce

arvienu kļūst labāka un labāka. Kants bij visas cilvēces sko-

lotājs un audzinātājs, garīgās dzīves veidotājs. Viņš re-

vidē empirisma un racionālisma principus. Izrādījās, ka

mūsu atziņas darbībai ir noteiktas robežas, kuras tā ne-

var pārkāpt. Vispirms mūsu atziņai ir darīšana ar novēro-

jumu un uztveres piegādāto materiālu. Mēs atzīstam tikai

to, ko pieredzes ceļā uztveram. Visu, ko uztveram, mēs

uztveram telpas un laika formās, kā esošu vienu blakus

otram (telpā,), jeb vienu agrāki par otru (laikā). Mūsu pie-

redzes ārējos priekšmetus mēs katrā ziņā uztveram telpā,

iekšējos laikā. Telpas un laika apstākļi, kā redzams,

nav doti pašā pieredzē, bet ir mūsu uztveres formas, ku-

ras sakņojas uztverošā prātā pirms pieredzes. Tādējādi uz

mūsu atziņu iepriekšējās pakāpes, kad mēs vēl tikai sā-



29

kam apgādāties ar atziņas darJbībai vajadzīgo materiālu,

mūsu uztverei katrā ziņā līdzdarbojas noteikti subjektīvi

apstākli, kas atrodas nevis uztveramos priekšmetos, bet

uztverošā cilvēka prātā. Šinīs apstākļos ar jūtekju palī-
dzību izveidojas mūsu atziņas saturs. Tāpēc jau uz šīs pa-

kāpes mums neatveras ārpasaule un dvēseles būtība tā,

kā tās īstenībā eksistē par sevi. Mēs patiesībā uztveram ti-

kai priekšmetu atspoguļojumus, kas izveidojas mūsu garam

īpatnējās telpas un laika formās. Mums pieejamas ne lietas

par sevi, bet tikai fainomeni, atspoguļojumi mūsu saprātā.

Aplūkojot turpmāko atziņas norisi, kad sākam jau ap-

jēgt uztverto materiālu, sakārtot tā elementus spriedumos,
mēs arī te atradīsim noteiktas subjektīvas formas, kas

vada elementu kārtošanu. Tā tad, mūsu lietu atziņa pama-

tīgi piesātināta aprioras (pirms pieredzes) subjektivitātes

un tāpēc tā nekādi nevar pretendēt uz neatkarīgu (meta-

fizisku) lietu un parādību atziņu. Ar šo subjektīvo mūsu

atziņas apstākļu noskaidrojumu Kants pierādīja: pirm-

kārt, ka mūsu atziņa, kurai vienmēr darīšana ar pieredzes

materiālu, ir relātīva un ierobežota, un, otrkārt, ka teorē-

tiski-izzinošas darbības formas un apstākļi jeb likumi at-

rodas mūsu tīri teorētiskā prāta īpatnībā. Atzīstot empī-

riskās atziņas atkarību un ierobežotību, tanī nevar meklēt

vajadzīgās neatkarīgās cilvēka dzīves un darbības normas-

Prāta izzinošā darbība aptver tikai fainomenālo, vislie-

lākā mērā grozīgo un sadrumstaloto uzmanību, kā tā rā-

dās mūsu pieredzei, bet kad meklējam cilvēkam vajadzīgo

dzīves pamatu, tad jāmeklē pastāvīgs un vispārīgs darbī-

bas princips. Saprotams, fainomenālā un nepastāvīgā pie-

redzes pasaulē tā nav,, un atziņa, kurai darīšana tikai ār

šo pasauli, to norādīt nevar. Kritērijs, ko apgaismošanas
laikmeta sensuālistiskā ētika ieskatīja par pietiekošu, no-

teikt pilnīgo labumu kā augstāko dzīves principu, patie-

sībā noved uz maldu ceļa, jēdzienu juceklī. Nepieciešamais

un vispārīgais praktiskās dzīves princips jāmeklē mūsu

garā, tīrā, no pieredzes neatkarīgā prātā. Nepieciešamo,

vispārīgo, bet tīri formālo principu Kants tā formulē:

Rīkojies visos gadījumos savā dzīvē tā, lai tavas izturē-

šanās likums varētu būt vispārīgs likums. Ikkatram vi-



30

sos gadījumos savā dzīvē tā jārīkojas, lai netiktu liktas

novārtā citu cilvēku intereses un cieņa: mūsu darbos cil-

vēka personībai jābūt mūsu mērķi pašam par sevi, bet ne

līdzeklim* Kants ar savu mācību par iekšējo, tīrā prak-
tiskā prāta, pašas gribas tikumības likumu deva tikumī-

bai ciešu iekšēju pamatojumu. Tikumība neizriet no pie-

redzes, kurai lielākā vai mazākā mērā ir gadījuma rak-

sturs, tā ir transcendentāla, tā tad savā principā neatka-

rīga no laika un telpas apstākļiem. Tikumības pamats

iekšējs tikumisks likums nemainīgs un tāpēc arī

mainīgos empīriskos prātojumos un parādībās nekad ne-

iet zudumā. Tikai tāpēc, ka tikumībai ir negrozāms pa-

mats, tā var noderēt par dzīves un audzināšanas pama-

tu, jo dzīvei un audzināšanai vajadzīgs tikpat ciešs un ne-

grozāms pamats, kā celtnei. Audzināšanas galvenais uz-

devums ir attīstīt iekšēju tikumisku pašapziņu. Pre-

tēji Ruso ieskatiem, Kants atzina, ka audzināšanai cilvēks

jāpaceļ no dabas valsts gara valstī, uz īstu, paša cilvēka

iekšējām tikumības likumam pakļautu, garīgu dzīvi. Tā

tad - jāaudzina nevis dabas, bet gara cilvēks. Tādējādi
audzināšanai ir daudz augstāks uzdevums, nekā izaudzi-

nāt bērnus par derīgiem un tikumīgiem cilvēkiem, spē-

jīgiem sev un citiem sagādāt laimi un labklājību, — vi-

ņai jācenšas pēc visas cilvēces ideāla, jāattīsta, jāizdaiļo,

jānostiprina cilvēkā dotās gara spējas, jāizaudzina cildena

gara cilvēki. Pēc Kanta domām cilvēka gara spēju ba-

gātība ir bezgalīgi liela, audzināšana tās ceļ gaismā un

attīsta līdz iespējamai pilnībai. Sasniegt šo iespējamo pil-
nību ir sasniegt laimi. „Visu cilvēkā dabas doto miesas

un gara spēju harmoniska attīstība un izglītība" kļuva par

paidagoģijas lozungu XIX. gadsimtā. Nekas nav kaitīgāks,
kā uztraucoša, verdziska disciplīna, kuras nolūks — lauzt

gribu. Mācībai jābūt darbam: „bērniem jāiemācās strādāt".

«Cilvēks vienīgais dzīvnieks, kam jāstrādā". Attiecī-

bā uz augstāko gara spēju attīstību, — prāta, sprieduma

spējas — Kants ieteic mācībā lietot pašdarbības metodi

Mums jācienī un jāsargā citu cilvēku cieņa un tiesības.

Šī pienākuma apziņa jāattīsta un jānostiprina jau agrā

bērnībā un jālūko, lai bērni to tiešām ievērotu un pil-



31

dītu. lekšēja pašdarbība jāliek cilvēka vispusīgas attīstī-

bas pamatā.

31. Jānis Fichte piedzima 1762. g. Ramenavas mie-

stiņā. Vācijā. Beidzis vidusskolu, viņš devās uz Jēnu un

pēc tam uz Leipcigu studēt teoloģiju. Studijas viņš nebei-

dza nebij līdzekļu. Fichte pieņēma mājskolotāja vjetu,

sākumā Saksijā un vēlāk Šveicē. 1794. g. Jēnas universi-

tāte aicina Fichti par filozofijas profesoru. Še viņa lek-

cijas ļoti sajūsmināja klausītājus. Viņš ir sarakstījis vai-

rākus filozofijas darbus.

Tīrās apziņas brīvībā atrodas tā sauktā pasaules ti-

kumiskā kārtība, ko Fichte pielīdzina Dievam, saprotot

to kā iekšēju, procesuālu dzīves sākumu, kā brīvību, tīru

„Es". Vislielākās drosmes vadītie centieni cilvēku, varbūt,

var vairāk tuvināt Augstākai patiesībai, nekā pieticīga

mīņāšanās uz vietas. Ceļus uz augstāko mērķi vēl pāragri

novērtēt, jo tie ir tikai maldu jeb īsto ceļu posmi. Šīs

atziņas dēļ Fichti apvainoja ateismā. Šinī laikmetā valda

pelēkais ikdienišķības (empīriskais) gars, kam par visu

patīkamāka un labāka, derīgāka un ērtāka ir paša lab-

klājība. Šā laikmeta individiem sabiedrisku interešu ne-

maz nav, nekas kopējs, vispārējs viņus nevieno, nesaista,

viņi ir vienas tautas locekļi tikai vārda pēc Viss gāja pre-

tim sabrukumam. Fichte atzina, ka pastāvot tādiem ie-

skatiem, galīgs sabrukums un verdzība neizbēgami. Tie

arī tiešām nāca pēc Napoleona uzvarām: vācu tautas ne-

laimē bija augstākā mērā attīstījušās savtības un iedzīvo-

šanās kāres gatavs auglis. lekšējais sabrukums izpaužas

ārējā, kad iedzīvošanās kāre pārņēmusi visus, ne tikai val-

dāmos, bet arī valdītājus un palikusi par viņu vienīgo pār-

liecību. Sabrukums iespiedies dziļi tautas dvēselē, tāpēc
tā jāārstē. Jāizaudzina, jāizglīto gluži jauna paaudze, iz-

kopjot viņā jaunu nacionālu apziņu jaunai, labākai tautas

dzīvei. Jaunai audzināšanas mākslai jārada jaunatnē ne-

lokāma, nesatricināma un nešaubīga griba uz labu. Viss

ļaunums dzīvē no tā, ka cilvēki pārāk dzenas pēc sava

labuma, pēc personīgas laimes. Jaunai mācībai jāmodina

audzēknī vienīgi garīgas intereses. Fichte gaidīja no dar-

ba skolas tos pašus panākumus, ko mēs: darba skolai



32

jāierosina garīga interese un jāizkopj sociāla apziņa. Fich-

tes darba skolas ideja mums pamācoša. Viņš iespaidojis
arī Fridrichu Frēbeli un citus vācu lielos paidagogus.

32. Georgs Hēgelis piedzima Sfutgartē 1770. g.
14 gadns vecs būdams viņš jau interesējās par paida-

goģiju. Visu mūžu nodevies studijām, Hēgelis nekad neaiz-

mirst paidagoģikas. Studiju laikā viņš ieguvis daudzpusīgu
zināšanu krājumu. Viņa personība bija brīva un cildena:

viņš nepazina nedz godkārības, nedz mantkārības. Hē-

gelis pieder pie vislielākiem cilvēces domātājiem. Kas ir

Hēgeļa filozofijas pamatdoma? Atbildi uz šo jautājumu
īsi varētu tā izteikt: ūniversums ir mūžīgā, absolūtā (t. i.

ne no kā neatkarīgā, mūžīgā, par sevi esošā) gara esamība.

Filozofijas uzdevums ir noskaidrot, kas un kāds ir pats

par sevi savā mūžīgā būtībā absolūtais gars. Logos (prāts)

ideju ideja, absolūtā prāta prātīgums jāizdomā savā mū-

žīgā loģiskā visumā. Šo pirmo pamatuzdevumu Hēgelis cen-

tās atrisināt ar savu loģiku.

Otrs filozofijas uzdevums ir rādīt, ka ūniversums, da-

bas pasaule, ir tā pati mūžīgā ideja, tikai no tīras ideālas

būtības pārvērsta reālā būtībā, ārpasaulē; ka daba nav

dievība, bet ir ārpus dievības stāvoša un tāpēc absolūtā

gara mājoklis, šis gars visu veic, viņā dzīvo un darbojas
visas ūniversuma lietas, tāpēc ka tās no viņa, viņā un pie

viņa ir un dzīvo. Tā ir Hēgeļa dabas filozofija.

Trešais un augstākais filozofijas uzdevums ir pierā-

dīt, ka absolūtais gars allaž bagātāki un pilnīgāki pauž

ūniversumā savu absolūto ideju un līdz ar to pats izpau-

žas, tā kā augstākā ūniversuma veidojumā, cilvēka apziņā,

arī viņa paša absolūtā apziņā kļūst reāla. Tā absolūtais

gars ir ne tikai esošs, bet īsts, ne tikai loģisks jēdziens,
bet reāla būtne; viņš ir ne tikai pats sevī, kā jēdzienā un

idejā, un ne tikai ārpus sevis paša, kā dabā, bet viņš ir

pie sevis paša cilvēces dzīvē un apziņā, reāls, konkrēts,

esošs, tā ka tas, kas redz cilvēci apvienotu pilnīgā valstī,

redz Dievu, redz pašu absolūto garu un ir par viņa esamību

tik pilnīgi pārliecināts, ka viņam Dieva esamībai vairs nav

vajadzīgs nekāda pierādījuma, jo absolūtais gars pats ir



3
33

viss visā. Šim uzdevumam Hēgelis veltī savu „gara filozo-

fiju", kas pati ir vēstures filozofija, tiesību filozofija, re-

liģijas filozofija, mākslas filozofija un filozofijas vēstures

filozofisks apskats. Hēgeļa dziļdomīgo, vispusīgo un no-

teikto filozofiju var droši nostādīt blakus Platona, Ari-

stoteļa, Augustīna un Spinozas filozofijai- Tomēr jāat-

zīst, ka viņš ar savas domas loģisko spēku, gaišo un pē-

tošo garu, asajām sprieduma spējām, loti plašo izglītību
un lielajām zināšanām nespēja lielo uzdevumu atrisināt.

Bet arī viņa laika biedriem un kritiķiem trūka spēju la-

bāki atrisināt Hēgeļa uzstādītos jautājumus. Pie Hēgeja
uzdevuma nepilnīga atrisinājuma neviens nav vainojams, jo

Eiropas tautu gara attīstība vēl nav tik tālu uz priekšu

gājusi, lai varētu veicināt labāku augstā cilvēces uzdevu-

ma atrisinājumu. Viņa liels nopelns ir tas, ka ģeniālais

domātājs savā laikā lielo cilvēces gara uzdevumu, lielo esa-

mības mīklu atkal uzstādījis un aicinājis atteikties no ik-

dienības niecīgo vajadzību apmierināšanas, no gara ie-

robežotājiem atsevišķiem speciāliem pētījumiem, kas to-

mēr nav cilvēces lielais uzdevums, un tikai traucē viņu

pilnīgi nodoties šim uzdevumam. Hēgeļa audzināšanas prin-

cips: „Audzināšana ir māksla, kā cilvēku darīt tikumīgu."
Cilvēka dabiskās tieksmes ir paceltas pāri dzīvnieciskai

dabai un sasniegt tikumību. Cilvēcei jāizglītojas un jā-

kļūst tikumiski pilnīgākai ne tikai tāpēc, ka ar to viņa

gūst augstāko apmierinājumu un laimi, bet arī tāpēc, ka

visā ūniversumā un sevišķi cilvēkā un cilvēcē grib mājot

un reāli eksistēt mūžīgais absolūtais, t. i. ne no kā neat-

karīgais gars, un cilvēces apziņa lai būtu viņa tronis un

lai uz šī troņa sēdēdams viņš varētu darboties un maje-

stātiski valdīt. Cilvēka gara un dvēseles dzīvei nav vien-

aldzīgi, kāda miesas sajūta un dzīve. Ar miesu nevar ne-

cienīgi apieties, to nevar arī lutināt, jo ar to mēs pie-

spiestu to garam pretoties un atriebties cēlonības

likuma). Miesa mums jāuztur vesela un stipra. Ja mūsu

miesa nav kārtībā, mums par to jārūpējas un jākopj, citādi

tā vairs nenoder par gara ieroci un nospiež to, un mēs

varam saslimt arī garīgi. Hēgels vienīgais no paidagogiem
un psīchologiem pareizi paskaidrojis, kas ir otrā daba.



34

Par dabu saucam tiešo esamību un dvēseles dzīves no-

risi, un otra daba ir dvēseles apzināti sasniegta tieša esa-

mība un darbība. Audzēknim jātop morāliskam un jā-

iegūst brīvas pašnoteikšanās spēja.

33. Indriķis Pestalocijs piedzima Šveices pil-
sētā Cīrichē 1746. g. ārsta ģimenē. Viņa pasaule bija maza

dzīvojamā istaba pie mātes un vēlāk tikpat maza ista-

ba — skolā. Siltā, omulīgā mājība viņu tā

ka viņš vēlāk atzina māti par galveno spēku ģimenes au-

dzināšanā. Bērnībā iemantotā labsirdība un maigais no-

skaņojums pavadīja Pestalociju visos viņa darbos, cauri

visam mūžam. Pēc skolas beigšanas, par kādu Pestalo-

cija paidagoģisku priekšlasījumu patriots Blunčlijs iztei-

cās: „Viņš ar savu uguni kādreiz aizdedzinās visu pa-

sauli". Pestalociju ļoti sajūsmināja Ruso raksti. No 1770.

līdz 1798. g. viņš nodarbojās ar zemkopību, bet tā bij

moku un trūkuma pilna dzīve. 1780. g. iznāk Pestalocija

pirmais darbs: „Vientuļa vakara stunda".

Paidagoģijā viņš domā iziet no cilvēka būtības vie-

dokļa: cilvēka spēki nav ne mākslas, ne laimīga gadījuma

dāvināti, tie atrodas cilvēka dabā. Audzināšanas uzdevums

ir šos spēkus attīstīt un izglītot. Savus centienus Pestalo-

cijs izteica grāmatā „Linchards un Ģertrūde". Pēdējā vi-

ņam sagādāja pasaules slavu. Daba ir pirmā un pēdējā
mācības grāmata, ir Pestalocija princips. Audzināšanas

mērķis pilnīgs cilvēks, pilnīgs prātā, darbīgā mīlestībā,

augstākās jūtās un praktiskā darbā spējas. Cilvēcības, t. i.

prāta, cēlu jūtu un darba spēju attīstības metodes izriet no

audzināšanas pamatprincipa, no pieskaņošanās dabai. Pe-

stalocijs skaidri uztver šā audzināšanas metodoloģijas prin-

cipa lielo nozīmi visas cilvēku spējas saka viņš

pēc savas dabas tiecas uz pašdarbību un pašattīstību. Acs

grib skatīt» auss dzirdēt, kājas — staigāt un rokas

tvert. Bet arī sirds grib ticēt un mīlēt. Prāts grib do-

māt. Vārdu sakot, katrā cilvēka spējā slēpjas tieksme iziet

no nedzīvā, neērtā stāvokļa un kļūt par attīstītu spēju. Pe-

stalocijs katrā ziņā grib atrast ar dabas pašattīstību saskā-

nošas audzināšanas metodes un līdzekļus, lai tā audzinā-



35

šanas un izglītības māksla kļūtu skaidri saprotama un

viegla katrai mātei, visvienkāršākam cilvēkam.

Praktisks darbs kā tautas izglītības pamatelements. Pe-

stalocija doma par darba lielo nozīmi tautas izglītībā at-

gādina Fausta (Gētes) pārdomas par pasaules sākumu:

Vai Prāts ir tas, kas ceļa pasauls eku?

Vai sākumā lai labāk neliek Spēku?
Bet pirms vēl spalva rindu rakstīt sāk,

No jauna manim šaubas nāk...

Man palīdz gars, es redzu padomu:

Un: sākumā bij Darbs, es rakstīšu!

Ģertrūde saka, ka bērnus vispirms jāiemāca nopelnīt

sev maizi. Apvienojot prāta attīstību ar tikumisko audzi-

nāšanu, praktiskās zināšanas, pēc Pestalocija domām, ie-

rosina un pamudina audzēkņus dzīvē censties apmieri-

nāt augstākas gara prasības. Izdaiļojot mūsu materiālo da-

bu, iepotējot tai dziņu uz pilnību, sākot ar pilnību dabā,

praktiskais darbs lauž un tīra ceļu gara tieksmēm, kļū-
stot tikumībai par „materiālu pamatu". „Linhardā un Ģer-

trūdē" Pestalocijs saka: „Pareizi redzēt un dzirdēt ir pir-

mais solis uz dzīves gudrību". Jo vairāk jūtekļu ņem

dalību mācībā, jo skaidrākas un pareizākas ir iegūtās

zināšanas. Novērojot jārūpējas, lai attīstītos domāšanas

spēja un iegūtās zināšanas būtu pamatīgas un skaidras.

Priekšmetu skaits, forma un vārds ir uzskatāmības un

novērojumu loģiskie pamati. Pašdarbība ir mācības sa-

protamības noteikums, jo visu, kas nāk no mums, mēs sa-

protam skaidri, ar pašdarbību audzinām spēju paši sev

palīdzēt — Tikai mieram valdot, bērnā attīstās labas īpa-

šības. Pestalocija reliģijas ētiska izpratne. „Ticība bij pir-
mā mežonīgās cilvēces mežonīgo tieksmju uzvarētāja, tā

apmierina visdziļākās cilvēka dabas vajadzības, norāda

stiprajam, ka viņa kalps ir Dieva radīts, piespiež tirānu

novērst acis no sava kalpa asinīm, piespiež viņa sirdi trīcēt

nabadziņa tiesību un bāra asaru priekšā, tā apklusina cil-

vēku dusmas un neprātu, paceļ cilvēku pāri netaisnībai

un dod iespēju ticīgiem augstsirdīgi panest muļķu ciet-

sirdību, dod cilvēkam gudrību darbos un paceļ viņu pāri

tiem, apmierina asins saviļņojumu un sirds nemieru, bez

2*



36

reliģijas palīdzības neviens likumdevējs nenomierinās brī-

vības dēlu un patvaļas nesēju." Pestalocijs saka: „Cilvēku

krūtīs plosās mūžīgs nemiers pret nepieciešamību un pie-

nākumu bet Tavs spēks (ticības) nomierina šo mūžīgo

neapmierinātību, un apvienībā ar gudru valstisku audzinā-

šanu, cilvēks Tavā vadībā nonāk tik tāļu, ka vēlas būt par

to, par ko viņam jābūt" „Velti tu lūkosi trūcīgam teikt:

redzi, tavs Dievs, un bārim: tev ir tēvs debesīs. Vārdiem

neviens cilvēks neiemācīs otru atzīt Dievu. Bet ja tu pa-

līdzēsi trūcīgam, lai viņš varētu kā cilvēks dzīvot, ar to tu

viņam parādīsi Dievu, un ja tu uzaudzināsi bāri, būsi vi-

ņam tēva vietā, ar to tu viņu iemācīsi atzīt debesu Tēvu,,
ka viņš radījis tev sirdi, kas tevi pamudināja uzaudzināt

bāri."

34. levērojams paidagoģijas teorētiķis ir Rēgensburgas
bīskaps Jānis Soilers (1751. 1832. g.). Viņa ieskati:

audzinot jāievēro cilvēka miesas, intellektuālā un reliģiski
morāliskā attīstība. Intellektuālā audzināšana iedalās at-

ziņu, tikumības un reliģiskas sfairās. Audzināšanas aug-

stākais mērķis ir izaudzināt Dievam līdzīgu cilvēku. Mī-

lestība un priecīgs noskaņojums ir skolotāja galvenie tiku-

mi. Es esmu skolotājs nozīmē: es esmu saviem skolniekiem

vecāku vietā, es esmu man uzticēto skolnieku garīgais

tēvs. Kādai jābūt manai tēva sirdij, manām tēvišķām rū-

pēm un gādībai par bērniem.

35. Liela paidagoga slavu ir ieguvis Indriķis Ste-

fānijs (1761. 1850. g.). Par nopelniem paidagoģijā viņš

tika iecelts Augsburgas skolu padomē- Stefānijs līdz ar

Pestalociju atzīst par audzināšanas uzdevumu visu bēr-

na garīgo un fizisko spēju harmonisku attīstību. Audzinā-

šanas māksla izglīto un nostiprina gribu, mācības māksla

domāšanas un atziņas spējas. Vienīgi pareizi nostādī-

tas mācības un audzināšanas iestādes spēj glābt no izvir-

tības un pagrimšanas.
36. Fridrichs Frēbelis darbojās XIX g. s. pir-

majā pusē. Viņa dzimtene ir Rudolštadtes kņaziste. Bēr-

nībā Frēbeli tēvs uzskatīja par maz apdāvinātu, kālab

maz par viņu rūpējās. Mācoties vietējā pilsētas skolā, pui-

sēnu ļoti interesēja dabas zinātnes un matēmatika. 15



37

vecu Frēbeli iedeva mācībā pie mežkopja, lai iemācās par

mērnieku. Dzīvojot pie dabas māmuļas krūts, jauneklis

iemīlēja dabu un čakli studēja dabas zinātnes. Drīz viņš

dodas uz Jenu studēt matemātiku un dabas zinības. Tai

laikā Jēnas universitātē lasīja lekcijas dabas filozofijā fi-

lozofs Šellings, valdzinot ar savām idejām ne tikai stu-

dentus, bet arī dabas zinātniekus un fiziķus. Pēc Šellinga

pārliecības dabai un garam pamatā ir vienota absolūta esā-

mība, kas pēc savas būtības tomēr stāv pāri dabai un

garam. Pašai esamībai atveroties un attīstoties, tā kļūst
daba jun gars. Bet atveroties dabas un gara momentos

un abu šo visuma valšķu daudzos atsevišķos priekšmetos

un parādībās, vienotais absolūtais pamats tomēr nezaudē

savas vērtības. Kā dabā, tā arī garā atvērās viena esamība

uz anoloģisku likumu pamata: tāpat kā no dabas var se-

cināt gara attīstības likumus. Pamata vienība, kas nezūd,

tai atveroties, apvieno ne tikai dabas un gara pasaules,

bet arī parādību pasauli un abēju kārtības, pakāpes. Tāpēc

organiski vienota ir ne tikai daba, bet arī vēsturē cilvē-

ces gars. Bet tas vēl nav viss, ka daba un gara vēsture ir

vispāri organiska vienība. Arī katrā atsevišķā dabas priekš-
metā un katrā gara attīstības atsevišķā momentā, katrā

pakāpē, katrā posmā izpaužas vienība. Vienkārši sakot,

katrā akmentiņā izpaužas dabas un pat visuma vienība,

un tāpat arī mazā bērnā izpaužas visa gara dzīves vienība

un pat absolūtā visas pašatveres vienība. Aprādītās Šel-

linga idejas Frēbeli ļoti dziļi iespaidoja. Līdzekļu trū-

kums piespieda viņu atstāt ūniversitāfi. Cenšoties nodro-

šināt savu materiālo stāvokli, Frēbelis pārcēlās uz Frank-

furti pie Mainas un iestājās celtniecības valdē, bet drīz

pēc tam sāka strādāt kā skolotājs Grunera skolā. Reizē ar

to viņš čakli studēja Pestalocija rakstus. Vēlāk Frēbelis

dabūja mājskolotāja vietu un kopā ar saviem audzēkņiem
brauca uz Ifertu, kur darbojās Pestalocija paraugskola

skolotāju seminārs. Še viņš palika ap diviem gadiem, māco-

ties un mācot. Pēc tam viņš atkal iestājās Getingas un

vēlāk Berlīnes universitātē. Viņu neatlaidīgi nodarbināja
doma, kā atrast likumu īstai cilvēku attīstībai un izglī-
tībai. Pēc Vācijas atsvabināšanas cīņām Frēbelis devās uz



38

dzimteni un atvēra tur bērnu audzināšanas iestādi. Šinī

darbā izveidojās viņa lielākais darbs: „Cilvēka audzinā-

šana". Pēdējā saskatāms nevien Šellinga un Fichtes, bet

arī vēl trešā filozofa Krauzes iespaids. Pēc Krauzes do-

mām katrs cilvēks saīsinātā veidā pārdzīvo cilvēces vē-

stures posmus, kas analoģiski cilvēka dzīves posmiem. Die-

vību viņš saprot kā visu lietu pamatu, bet tomēr atsevišķi
esošu.

Frēbelis savā paidagoģiskajā sistēmā veikli izmantojis

Šellinga un Hēgeļa filozofiskos principus audzināšanas jau-

tājumu noskaidrošanai un pamatojumiem. Viņa pasaules

un dzīves uzskats ir ideālistisks monisms. Šī uzskata pa-

matdoma ir, ka pasaulē, pasaules norisē, dabā, cilvēka

dzīvē un cilvēkā valda viens gars un viens prāts. Cilvēks

un pasaule viens ar otru izskaidrojami un abi cenšas pēc

viena mērķa. Bet cilvēkā bez tam vēl parādās jauna šā

kopsakara likumu noteikta spēja pacelties uz pašapziņu
un patstāvību. Visās lietās ir, darbojas un valda viens mū-

žīgs likums. Šī vispārīgā likuma pamatā ir visu aptveroša,

pati par sevi skaidra, dzīva, pati sevi zinoša un tāpēc mū-

žīgi esoša darbīga vienība. Šī vienība ir Dievs. Viss, kas

ir, ir nācis un noteikts no dievišķa, no Dieva. Dievs ir vie-

nīgais visu lietu pamats un būtība.

levērojot tādu pasaules uzskatu un stāvokli, viņas no-

lūks ir sevī atrodošos dievišķo, savas esamības avotu un

saturu iespējami pilnīgi attīstīt. Tāpēc cilvēkam kā prā-

tīgai, t. i. domājošai un gribošai būtnei ir uzdevums at-

tīstīt sevī dievišķo, t. i. ar visu pasauli kopējo būtību,

līdz pilnīgai izpratnei, pašapziņai un garīgai brīvībai, lai

tas kļūtu viņa dzīvē par noteicēju un vadītāju. Šim no-

lūkam vajadzīga pilnīga cilvēka spēju apvienība sevī, ap-

vienība ar pasauli, t. i. mīlestība pret cilvēci un dabu, mī-

lestība un apvienība ar Dievu, t. i. pastāvīga dziņa savu

būtību papildināt, lai sasniegtu sevī dievišķo.

Ja „visur piemīt tas pats ĪMeva gars", tad arī visur dar-

bojas tie paši prāta un dievišķie likumi, visu atver un

vada tas pats mūžīgais likums. Šis likums ir tik vispārīgs,
kā cilvēces attīstībā atkārtojas atsevišķa cilvēka attīstība:

cilvēka un cilvēces attīstība pēc būtības ir gluži vienādas



39

ar visas dabas attīstību, ar katras atsevišķas puķītes attī-

stību. Ja aplūkojam stādu, tad redzam,'ka visas tā daļas:

saknes, stiebris, zari, lapas, ziedi un augļi attīstās no

pirmatnējas vienības (sēklas), paturot visās daļās tiek-

smes, beidzot apvienoties saliktā vienībā (sēklā), kur sa-

kopoti visi stāda spēki. Šai vispārīgai attīstības šēmai, pēc

Frēbeļa ieskatiem, jābūt audzināšanas šēmai un likumam.

Līdzīgi visiem priekšmetiem un stādiem dabā, cilvēks at-

tīstās no pirmatnes neattīstītas vienības, no dīgļa. Ga-

rajā attīstības ceļā atveras un attīstās visi dīglī paslēptie
spēki un dziņas un vaiņagojas ar attīstītu un vienotu

cilvēcību un Dieva atziņu. Cilvēka dabā atrodas dažādas

dziņas jeb instinkti, kurus varam iedalīt četrās grupās:

reliģiskā, darba, mākslas un atziņu instinktos.

Pamatu reliģiskai audzināšanai var likt reliģiski noska-

ņota ģimene. Darba instinkta izpausme bērnībā un tā au-

dzināšana „Darbībai un radīšanai jāiet papriekšu atzi-

ņām un zināšanām un kā bērns veido un rada pats savas

atziņas un zināšanas, kas pašas būdamas dzīvas, modina,

dzīvina un veicina attīstību un izglītību un ar to kļūst

par īstām zināšanām." Tāpēc audzināšanai un pamācībai

ar audzēkņa pašdarbību jāmodina, jāiedarbina un jāattīsta

viņa dziņas, vēlēšanās, griba, spēks, darba mīlestība un

pašnoteikšanās tieksmes, jo arī katra stāda organisms ba-

rojas un attīstās pats ar savām sulām un spēkiem, katra

kristalla attīstība pamatojas uz savas sistēmas noteiktiem

likumiem, gluži tāpat bērna attīstību veicina viņa iekšējie
spēki un darbība. Rotaļās izpaužas bērna darba mīlestība.

Mākslinieciskais instinkts un tā attīstība. Dziņa paust

savu iekšējo pasauli, savu sajūtu, iespaidus un jūtas ska-

ņām, krāsām, daiļām formām v. t. t. parādās cilvēkā jau

agrā bērnībā, bet vēl daudz noteiktāki un skaidrāki, kad

bērni jau paaugušies. Šīs bērna dziņas un daiļuma sa-

jūta jākopj un jāaudzina jau agrā bērnībā. Dziedāšanai,

zīmēšanai, gleznošanai, skulptūrai jābūt katras nopietnas

skolas galvenajiem audzināšanas un izglītības priekšme-

tiem, saka Frēbelis.

Atziņu mstinkts un tā attīstība bērnībā. Bērns iziet no

neapzinīgā stāvokļa ar prāta un atziņu tieksmju pamoša-



40

nos. Jutekļu attīstība prasa barību un apmierinājumu. Fi-

ziskas kopšanas stādīja izbeidzas, tās vietā stājas prāta kop-
šanas stādija- Šai garīgai prāta kopšanas stādijai svarīgā

nozīme bērna garīgā attīstībā: še top likts pamats bērna

prāta attīstībai, še prāts gūst ierašas, kurām liela nozīme

nākotnē, še nodibinājās bērnā pirmie sakari ar apkār-

tējo pašauti, ar atziņu priekšmetu. Visu viņš gribētu zi-

nāt un saprast. Bērnam paaugot, iesākas jauns, augstāks

prāta attīstības un jauns atziņu posms.

Mācības jeb izglītības principi. Mācībai, līdzīgi au-

dzināšanai, pieskaņojoties audzināšanas vispārīgam mēr-

ķim atzīt sevī un visumā vienīgo dievišķo būtību

un filozofiskam pasaules uzskatam - visu pasauli apvieno

dievišķs pamats jācenšas atrast un izprast priekšmetu

iekšējo sakaru, vienību un esamību. Mācīt daudz un da-

žādas zināšanas par sevi „vēl nedara skolu par skolu", t. L

par izglītotāju spēku, bet vienīgi dzīvā pamata atklāsme,

kas dzīvo visos priekšmetos. Tas panākams ar lietu iekšējās

vienības un kopsakara izpratni. Priekšmetu iekšējā kop-
sakara izpratne skolniekam visu atdzīvina. Mācībai jābūt

pamatotai uz skolnieku pašdarbības. Zināšanām un idejai

jāizriet dabīgā ceļā no katra individa, kā jauniem pat-

stāvīgiem ražojumiem. Mācībai jābūt uzskatāmai. Pilnīga,
bagāta dzīve attīstās „tikai no pieredzes bagātas un dar-

bīgas dzīves, jo reālas zināšanas prasa ne tikai uzskatā-

mību, bet arī darbīgu pieredzi, vispār darbību ar atziņu

priekšmetu."

Fiziskā audzināšana. Miesai līdzīgi garam jāiziet īsta

skola. Tā jāsagatavo, lai spētu katru brīdi „klausīt gara

rīcībai, lai tā būtu instruments izveicīga mākslinieka ro-

kās". Bez tā cilvēka izglītība nav pabeigta. Veselīga fiziska

audzināšana pieradina bērnu pie vienkāršības un mēre-

nības. Jo vienkāršāka dzīve, jo laimīgāks būs liktens. Ari

dzīvē, citu cilvēku vidū, cilvēkam jāprot savu miesu turēt

pieklājīgi un cienīgi, lai ar to izpaustos gara cildenums. Bez

tam fiziski vingrinājumi ievada bērnus viņu organisma
celtnes izpratnē, viņi labāki sajūt savas miesas locekļu

iekšējo kopsakaru, visa organisma un atsevišķu locekļu

funkcijas.



41

37. Fridrichs Ādolfs Dīstervegs piedzima 1790.

gadā Ligenā. Pēc vidusskolas pabeigšanas, 1808. g. viņš

iestājās Herbornas universitātē studēt matēmatiku, filo-

zofiju un vēsturi. Dīstervega pasaules uzskatu izveidošanos

dziļi iespaidoja Ruso, Pestalocijs un vēlāk Frēbelis. 1813. g.
viņš iestājās par skolotāju Frankfurtes pie Mainas priekš-

zīmīgā skolā. Še strādāja daži tieši Pestalocija skolnieki un

arī pati iestāde tika vadīta Pestalocija garā. 1826. g. Prū-

sijas valdība Dīstervegu aicināja uz Mērsu par turienes

semināra direktoru. Viņš vispirms reorganizēja semināru

im sirsnīgi nodevās paidagoga darbam. Dīstervega jaunā

organizācija noderēja par paraugu visiem Prūsijas skolo-

tāju semināriem līdz reakcijas laikam. Seminārs spēcīgi

uzplauka un deva daudz spēcīgu skolotāju, kas prata bēr-

nus pareizi audzināt un iemācīt viņus skaidri un patstā-

vīgi domāt un darboties.

Ar savu dzīvo un interesanto mācību Dīstervegs pilnīgi
izskauda no skolas slinkumu, vecas nedzīvas, mēchaniskas

un tāpēc neauglīgas mācības metodes. Viņš atzina, ka

zināšanas jāuzņem ne ar atmiņu, bet ar prātu, ar paša
skolnieku sprieduma spējām: individuāla izglītība bij Dī-

stervega mācības mērķis. Viņš smēla no zinātņu avotiem

vislabāko un tāpēc viņa paidagoģija bij dzīva.

Pēc Dīstervega ieskatiem cilvēka dabā ir dīgli garīgas
būtnes attīstībai. Cilvēka daba nav samaitāta, bet savā

būtībā ir laba. Viņa dzīves uzdevums ir allaž attīstīties un

kļūt garīgai būtnei. Bet šai attīstībai vajadzīga ierosme no

ārienes. Audzināšanas mākslas uzdevums ir plānveidīgi
veicināt cilvēka attīstību. Vispārcilvēciskais ar tieksmēm

attīstīties ir ikkatra cilvēka dabā, bet loti dažādos apmē-

ros: katrs cilvēks ir individuāla būtne. Cilvēka iedaba

allaž mainās. Audzināšanās uzdevums ir to īstā laikā mo-

dināt un ierosināt tās attīstību. Augstākais audzinātāja dar-

bības likums ir: „piemērojies dabai". „Paidagoģijas zinātne

dod likumus apzinātai cilvēka audzināšanai". Audzinātā-

jam allaž jātur prātā trīs paidagēģijas principi: piemēro-

šanās dabai, kultūrai un attīstībai, jo neviena paidagoģijas
sistēma nedrīkst palikt uz vietas. Bet visaugstākais audzi-

nāšanas princips ir „brīva attīstība". Nav svarīgi, ko un



42

cik skolēns mācījies, bet kādā mērā viņš mācībā pats do-

mājis, pats darbojies, jo tikai ar to mācība gūst vērtību.

Skolēna pašdarbība mācībā stiprina gribu un veicina ti-

kumības izveidošanos un nostiprināšanos.

Kādam jābūt īstam skolotājam? Mācība būs sekmīga,

ja skolotājs būs krietns un skola būs labi organizēta.
Pati ideālākā paidagoģija neko nespēj, ja nav tikumīgu»

zinātnisku izglītotu un metodiski sagatavotu skolotāju. Sko-

lotājs pēc Dīstervega domām ir personificēta mācības me-

tode un audzināšanas un mācības princips. Skolotājs sko-

lai ir tas pats, kas ūniversumam saule, dzinējs spēks sko-

las aparātam, kas sastingst, ja skolotājs neprot tam iedvest

dzīvību: „skolotājs ir skolas dvēsele". Tāpēc skolotajam

jābūt paidagoģiski izglītotai un tikumiski cildenai un spē-

cīgai personībai. Tikai tāda personība spēj personības

audzināt. „Tikai cieši noteikta enerģiska rakstura cilvēks

zin, kāpēc viņš grib, ko viņš grib un kādiem līdzekļiem

panākams tas, ko viņš grib; tikai tāds cilvēks spēj izau-

dzināt noteikta, enerģiska rakstura cilvēkus." Skolotājam

jābūt īsti izglītotam cilvēkam, kas visu mūžu zinātņu garā

apdvesmots, turpina savu izglītību.
38. Jānis Frīdrichs Herbarts (1776. 1841. g.)

piedzima Oldenburgā. 18 gadus vecs, viņš sekmīgi bei-

dza Oldenburgas latīņu skolu un iestājās Jēnas universi-

tātē, kas toreiz bija filozofijas centrs. Herbarts sirsnīgi

atdevās filozofijas studijām un kļuva uzcītīgs Fichtes

klausītājs. Viņš sāka interesēties arī par audzināšanas un

pašaudzināšanas jautājumiem, nostādot par savas dzīves

likumu cenšanos noskaidrot tikumību, attīstīt un nostipri-

nāt to sevī un citos cilvēkos. Dziļi Herbartu iespaidoja
šinī laikā publicētā Kanta „Tikumu metafizikas pamati",
kur Kants izteica savus cēlos ieskatus pienākuma un tiku-

mības jautājumos. No Jēnas Herbarts aiziet uz Bemi par

mājskolotāju. Viņš ieskata par savu uzdevumu attīstīt vi-

sas cilvēka spējas, bet par augstāko uzdevumu ieskata

uz reliģiska pasaules uzskata pamatotu tikumisku attī-

stību. No mācības priekšmetiem sevišķi Helu nozīmi iz-

glītībā Herbarts atzīst klasiskai senatnei un bez tam ie-

teic arī matemātiku un dabas zinātnes. 1809. gadā Kara-



43

iatiču universitāte aicināja Herbartu par filozofijas un pai-

dagoģikas profesoru. Še viņš galveno vērību piegrieza psī-

choloģijai.
Herbarta filozofiskie uzskati. Kā dūmi no-

rāda uz uguni, tāpat mūsu uztvere norāda uz kaut ko pa-

tiesi esošu, uz kaut ko reālu. Mūsu uztvere mums rāda

ārējo pasauli mainīgu lietu veidā, kurām daudz pazīmju. Lī-

dzīgi tam mums rādās mūsu dvēselē iekšējā uztverē ar

daudz mainīgām parādībām un darbībām. Bet ja tuvāk

ieskatāmies šinīs priekšstatos, tad redzam, ka viņos daudz

nenovēršamu iekšēju pretešķību. Bet mūsu jēdzieniem taču

jāsaskan ar loģiku un pieredzi. Lietai jābūt paliekošai,

nemainīgai vienībai, bet reizē tai daudz mainīgu pazīmju,

tā tad tā reizē ir un nav tā, kas tāIr. Piemēram, mēs pie-

rakstām sniegam īpašības: balts, auksts, mīksts, mitrs. Ja

domājam, ka sniegam vairs nav šo īpašību, nav arī paša

sniega. Mēs novērojam, ka kāda lieta pastāvīgi mainās.

Lietas īpašības mainās, bet pati lieta paliek tā pati. Pie-

mēram, metāls ir ciets, bet ugunī kūst. Ņemot vērā cē-

loņa un darbības teoriju, redzam to pašu. Kāda lieta zi-

nāmā acumirklī ir un nav vairs tā pati. Pretešķīhas ir

arī „es" jēdzienā. „Es" ir vienkārša būtne, bet tam ir

daudz pazīmju, tāpēc arī to uztveram kā mainīgu būtni.

Mums jātiek ārā no šā pretrunīgā stāvokļa- Patiesi esošais

ir vienkāršs un pastāvīgs, bet pretešķības pierāda, ka

šim patiesi esošam jābūt citādam, nekā tas rādās. Tāpēc
Herbarts savā metafizikā sevišķi izceļ patiesi esošo pa-

sauli. Visas esamības, visas norises un visas īstenības pa-

mats ir reālitātes jeb reāļi, kā Herbarts tos sauc Reāļi
ir absolūti vienkārši immāteriāli un nemainīgi. Jāpieņem,

ka tādu reāļu ir daudz, jo ar vienu reāli nav izskai-

drojama norises dažādība. Šīm vienkāršām esamībām jeb

reāļiem nav dažādu īpašību, bet tiem sastopoties, saska-

roties, mums liekas, ka viena lieta iegūst dažādas īpašības.
No reāļiem mēs uztveram viņu mainīgās attiecības. Atspo-

guļojoties ūdenī debesīm, tas kļūst zils, atspoguļojoties
ūdenī krastā augošiem kokiem, tas kļūst zaļš. Ja tonis

„a" skan kopā ar ~f", rodas terce, ja ar ~d" kvinļte;

bet pats tonis „a" paliek tas pats, mainās tikai tā attic-



44

čības ar citiem toņiem. Tā norises dažādību Herbarts

izskaidro ar reālu savdabīgām attiecībām. Šīs attiecības

var būt reālu traucējumi jeb arī to pašaizsargāšanās, pie

kam pašaizsargāšanās novērš traucējumus. Viens no šiem

reāliem ir mūsu dvēsele. Arī tā ir absolūti vienkārša,

immateriāla un nemainīga. Dvēselei var rasties dažādas

attiecības ar citiem reāļiem, tā līdzīgi tiem var aizstāvēt

savu patstāvību. Šīs attiecības ar citiem reāliem un aiz-

stāvēšanās pret to traucējumiem izpaužas sajūtā un uz-

tverē, jeb kā Herbarts saka priekšstatos.
Dvēsele ir reālis. Tai nav nekādas iedabas, iedzimtu

spēju, nedz priekšstatu, nav arī nekādas sajūtas un pra-

sību, tā nekā nezin no sevis pašas, nedz no citām lietām-

Dvēselei nav nekādu uzskatāmības un domāšanas formu,

nav arī nekādu gribas un rīcības likumu, tā pakļauta tā-

pat kā citi reāli traucējumu un pašaizsargāšanās ritmam.

lestājoties attiecībām pret citiem reāliem un vispirms pret

savas miesas reāliem, dvēselē rodas sajūta jeb priekšstati.
Tiem rodas savas attiecības. „Visi mūsu priekšstati ir

dvēseles pašaizstāvēšanās". Ar dvēseles pašaizsargāšanos
nodrošināta tās patstāvība un bagāta iekšējā attīstība, pēc

Herbarta domām arī nemirstība. No mēchaniskas priekš-
statu dziņas uz cēloņu un darbības likuma pamata iz-

riet pārējās apziņas parādības sajūta un tieksmes.

Uz priekšstatu mēchanisma, pēc Herbarta domām, pa-

matojas mācīšanās, aizmiršana un atmiņas. Jaunu priekš-
statu uztvere lielā mērā atkarīga no iepriekš uztvertiem

priekšstatiem radnieciski priekšstati viens otru pasti-

prina, pretēji vājina. Daži priekšstati, kas nav ne rad-

nieciski, ne pretēji, sastāda sevišķus kompleksus, kopas.
No citiem priekšstatiem pie malas nobīdīts priekšstats

kļūst gluži vājš un neievērojams, it kā top aizbīdīts pāri

„apziņas sliegsnim", tomēr gluži nenozūd. lestājoties lab-

vēlīgiem apstākļiem, ja atrod atbalstu citos priekšstatos,
tie var atkal pastiprināties un ierasties virs apziņas slieg-

šņa, tos var atminēt. Uz tā paša pamata katrs jauns priekš-

stats gūst spēku un noskaidrojas, ja vairāk priekšstatu to

atbalsta, izejot tam pretim uz apziņas sliegšņa. Tā kā ag-

rākie priekšstati gluži visu savu spēku nepazaudē, tad



45

daudz tādu priekšstatu izrādās tik spēcīgi, ka traucē jau-

no neradniecisko priekšstatu skaidrību, bet ievērojami pa-

stiprina un noskaidro un veicina radniecisko priekšstatu

skaidrību. Ar to izskaidrojams, ka no liela skaita iespai-
diem tikai daži pārvēršas priekšstatos, īpaši tie, kuriem

dvēselē ir atbalstītāji priekšstati. Ar šo agrāko priekš-

statu iespaidu un atbalstu izskaidrojams arī tas apstāklis,
ka vienā dvēselē skaidri izveidojas vieni un otrā citi

priekšstati. Šinī agrāko priekšstatu iedarbībā tagadējā uz-

tvere izpaužas aperceptīvās uzmanības būtībā, kas pa-

rādās jau bērnībā. Piemēram, mazi bērni uztver viņiem

vispāri nesaprotamā pieaugušu cilvēku sarunā dažus sa-

protamus vārdus un skaļi tos atkārto, jeb arī vēlāk, mā-

coties lasīt, ievēro grāmatā atsevišķus vārdus, kas saskan

ar viņu atmiņām un t t „Še redzams," saka Herbarts,

„ka priekšstati pēkšņi nāk bērna atmiņā, lai stātos saka-

ros (asociācija) ar radnieciskiem priekšmetiem, kurus viņi

pašlaik apskata." Tādējādi mūsu dvēseles pamatfunkcija

izpaužas priekšstatos jeb radniecisku vai pretēju priekš-

statu savstarpējās attiecībās. Tā dvēsele kļūst par cīņas

lauku priekšstatiem: daži priekšstati nobīda pie malas

kādus priekšstatus, bet citi, turpretim, atrod atbalstu rad-

nieciskos priekšstatos. Šīs priekšstatu savstarpējās attie-

cības noteic arī mūsu lietu un runas izpratni: mēs sa-

protam kādu lietu jeb vārdu, ja tie mūsu dvēselē izai-

cina tiem radniecisku priekšstatu grupu, bet ja iespaids
dvēselē neizaicina nekādu uztveri veicinot priekšstatu, tad

mēs tā nesaprotam.

Ar savstarpējām priekšstatu attiecībām Herbarts iz-

skaidro ne tikai dažādas prāta darbības, bet arī jūtu un

vēlēšanās izpausmi jeb gribu. Jūtas un griba nav nekādas

sevišķas dvēseles funkcijas. Tās arī izriet no priekšstatu

savstarpējām attiecībām. Ņemot kā piemēru mūziku, Her-

barts pierāda, ka patīkama sajūta izskaidrojama ar priekš-
statu harmoniju, bet nepatīkama ar to disharmoniju.

Jūtas ir tikai pārejoša priekšstatu pārveidošanās: ja dvē-

selē rodas saskanīgi priekšstati un rada saskanīgus to

savienojumus, tad tie mums patīkami, ja nesaskan un cī-

nās, tad nepatīkami: tuva cilvēka nāves priekšstats rada



46

smagu sajūtu, zaudējot mantu, izirst patīkami priekšstatu

savienojumi un rada mums bēdas un nepatikšanas, mēs

bēdājamies arī tad, ja mēs kādam mīļam cilvēkam vairs

nevaram uzticēties. Tā vēlēšanās un jūtas arī izriet no

priekšstatu attiecībām. legribu savstarpējā cīņa ir da-

žādu priekšstatu grupu cīņa: uzvarētāja grupa kļūst mūsu

gribas vadītāja. Tā visas dvēseles darbība izriet no viņas

elementu priekšstatu savstarpējām attiecībām.

Tikumības pamatidejas. Nožēlojams izrādās cilvēks pat

pašam sev, kam griba nesaskan ar pārliecību. Pilnības

ideja prasa, lai cilvēks dzīvotu pilnīgu dzīvi, lai viņa dzi-

ņas būtu nosvērtas, pilnīgas. Dziņu pilnībā ir trīs mo-

menti, kas izsmeļ šās idejas saturu: gribas spriegums jeb

intensitāte, gribas izplatīšanās uz iespējami lielāku priekš-
metu daudzuma jeb tās ekstensitāte, daudzpusība un, bei-

dzot, gribas dziņu koncentrācija, noorganizējums, nokārto-

jums. Mums patīk personība ar stipru un noorganizētu

enerģiju, ar daudzpusīgām interesēm. Pilnības idejai liela

nozīme Herbarta paidagoģikā: „Tā pirmā prasa sev au-

dzinātāja uzmanību". Audzināšanā uz tās pamatojas prāta

dziņu enerģija un to noorganizēta daudzpusība. Saskaņā

ar labvēlīgas izturēšanās ideju pret citiem cilvēkiem, griba
cenšas viņiem darīt labu, ar to nodibinājās paša un citu cil-

vēku harmonija. Harmonijas traucējumu gadījumiem cil-

vēcē labprātīgas vienošanās ceļā izveidojusies taisnības

un tiesību ideja. Visus gribu konfliktus izšķir uz taisnī-

bas un tiesību pamata. Tāpēc tā griba, kas veicina gribu

harmoniju un kaglpo sabiedrībai, pēc taisnības idejas,pel-

na atalgojumu samērā ar tās pūlēm, bet griba, kas trau-

cē harmoniju un pretēji pastāvošām tiesībām rada kon-

fliktus, pelna sabiedrības sodu. Tādējādi ētikā Herbarts

meklē tāpat kā psīcholoģijā vienkāršas attiecības, ar kurām

savijamas dažādas tikumiskās situācijas, novērtējumi un

spriedumi par tām. Tāpat kā psīcholoģijā dvēseles dzīve

izpaužas tās vienkāršo elementu priekšstatu cīņā un har-

monijā, tāpat arī ētikā, pēc Herbarta domām» viss tiku-

miskais novērtējums izpaužas gribas attiecību harmonijā,
vai disharmonijā, kaut tām tas lāgi negrib izdoties.

Paidagoģikas zinātne bieži nerada izveicīga paidago-



47

ga. Teorētiski vien audzināšanas mākslinieka nevar

gatavot „Teorijai vispārīgs raksturs, un tāpēc visus sī-

kumus praktiskā darbā tā paredzēt un noskaidrot nevar.

Zinātņu skola gan dod ļoti daudz, bet praktikai ļoti maz.

Starp teoriju ar tās vairāk vai mazāk vispārīgiem notei-

kumiem un praktiķu ar tās individuālajiem apstākļiem un

darba paņēmieniem stāv vienotājs loceklis jeb zināms takts,

spēja ātri spriest un izšķirties. Teorija nedarbojas līdzīgi

praktikā iegūtai rutīnai, kas mūžīgi iet reiz nospraustu

ceļu, tā arī nespēj ar absolūtu noteiktību norādīt, kas

darāms katrā atsevišķā gadījumā, bet pateiooties paida-

goga spējai ātri spriest un izšķirties, teorijas atbalstīts,

viņš katrai vajadzībai atrod piemērotu paņēmienu. Tā tad,

audzināšanas zinātnes jeb paidagoģikas teorijas atbalstīta

paidagoga spēja izveido audzināšanu par mākslu un au-

dzinātāju par mākslinieku. Ar pārdomu, pētījumiem un

zinātni audzinātājs „sagatavo savu dvēseli, savu prātu un

sirdi, lai pareizi uztvertu, saprastu, izjustu un apspriestu

apstākļus, kas viņu gaida, kuros viņam būs jādarbojas."

Ja viņš jau iepriekš apjucis plašajos plānos, tad viņš kļūst

apstākļu rotaļa; bet ja yiņš būs bruņojies principiem, tad

pilnīgi izpratīs savus pirmos mēģinājumus, tie allaž pa-

mācīs viņu, kas darāms. „Ja viņš neprot atšķirt svarīgo

no nesvarīgā, tad neredzēs vajadzīgo un šķiedīs spēkus

nelietderīgi. Ja paidagogs nepratīs atšķirt trūcīgu izglī-
tību no nepietiekoši stipra gara, rupjību no ļaunprātības,
tad viņš savu audzēkņu vidū pilnīgi apjuks, viņi allaž trau-

cēs savu skolotāju ērmotiem jautājumiem un mīklām. Tur-

pretim, ja audzinātājs pamatīgi zin savu darbu, ja sa-

prot jaunas dvēseles labos un sliktos dīgļus, tad pratīs

sagādāt sev un audzēkņiem pilnīgu brīvību, kas tik ne-

pieciešama priecīgam noskaņojumam skolā, tad pratīs vi-

ņos ieaudzināt patīkamu apziņu un tikumiskas ierašas,

neļaudams vaļu muļķībām un izlaidībām. Tikai darbā var

piesavināties kādu mākslu, iegūt vajadzīgo taktu, apķē-
rību un izveicību, bet to spēj tikai tāds, kas zinātniski

sagatavojies un savu darbu spēj nostādīt zinātnes gaismā.
Audzēknī jāattīsta daudzpusīga uzņēmība, daudzpusīga

interese- Tā radīs spēku censties pēc pilnības un nodro-



48

šinās saskaņu ar prātu un brīvības ideju. Nepieciešamos

mērķus katrs pats sev uzstādīs. Audzināšanai še jārūpējas,
lai taisnības un laba idejas, tiesību un labvēlības idejas,

noteikti un pilnīgi kļūtu par īstiem gribas objektiem, lai

radītu viengabalainu, īsti tikumīgu raksturu. Tā tad audzi-

nāšanas mērķis pēc Herbarta domām ir no vienas puses

attīstīt daudzpusīgu aktivitāti, no otras labvēlīgu un

taisnīgu gribu jeb īstu tikumību. Taisnība, daudzpusība
vēl nav tikumība, bet jo vairāk aprobežota pirmā prāta

darbība, jo mazāk var domāt par tikumību. Prātā apro-

bežoti cilvēki nevar būt tikumīgi, jo tikumība prasa dvē-

seles modrību. „Daudzpusība ir tikumības pamats", saka

Herbarts, tāpēc daudzpusīga uzņēmība un atsaucība ir

tuvākais audzināšanas mērķis, bet tikumība vārda tiešā

nozīmē audzināšanas galīgais mērķis.
Tikai tādam audzinātājam iespējams sasniegt sprausto

mērķi, kas prot jaunā dvēselē iedēstīt ievērojamus, iekšē-

jus sakarīgus priekšstatus, kas prot un var pārspēt nelab-

vēlīgus un izkausēt sevī un apvienot ar sevi labvēlīgus ele-

mentus. Ar zināšanām vieglāki iekļūt cilvēka dvēselē nekā

jūtām. Tāpēc priekšstatus radīt ir audzinātāja galvenais
uzdevums. Nostādot mācību kā prāta attīstības līdzekli

pirmā vietā, Herbarts neaizmirst arī tās pēdējo mērķi

tikumiskās gribas izglītība. Ja paidagogam gadās au-

dzināt līdz tam slikti audzinātu, samaitātu skolēnu, arī tad

viņam jārīkojas gluži tāpat, cenšoties atrast bērna dvē-

selē kādu labu graudiņu. Tikumiskā audzināšana ievadīta

pareizā gultnē, ja audzinātājam izdodas skolēna acīs pa-

celt viņa paša „es". Tikai tad arī smādē jumi ķersies bēr-

nam pie sirds: „jo tikai tas sajūt iekšējās balss pārmetu-

mus, kas uzvirzījies līdz pašcieņai un bīstas kādu dalu r»o

šīs cieņas pazaudēt. Un ja viņš sākumā šo dīgļu atradis

nedaudz, lai nesteidzas: „Tikumiskā audzināšanā viena

dzirkstele tūliņ rada otru". Saprotams, audzināšanā nevar

iztikt gluži bez smādējumiem, „bez bēdīgas mākslas" kā

Herbarts saka - „ievainot dvēseli": „dažreiz nepieciešami

to darīt, kad vienkāršus vārdus auss nedzird". Tomēr asā-

kiem vārdiem jābūt mīlestības apgarotiem. Ļaunu tieksmju
izravēšanā un samaitātu bērnu labošanā Herbartam ir se-



4
49

Višķi ieskati. Še jārūpējas, lai novērstu gadījumus un

iemeslus, kas varētu bērnos sekmēt ļaunu tieksmju attī-

stību un izlaidību un ar „gudru saistošu darbu radīt un

ievadīt viņus jaunu priekšstatu aplokā. Še nekad nedrīkst

lietot pārāk stingrus sodus. Stingrus sodus var -lietot ti-

kai tādos gadījumos, kad ļaunas tieksmes parādās pirmo

jeb otro reizi un atkārtojoties draud atstāt dvēselē redza-

mas pēdas. «Tādējādi, nebūs lietderīgi pirmos melus so-

dīt pārāk bargi, jo smagiem sitieniem nebūs iespējams

bērna dvēselē radīt riebumu pret meliem, bet rūdītu meli

ar līdzīgu smagu sodu padarīsim tikai vēl viltīgāku un

sevī noslēgtāku.

Herbarta ieskati mācībā
4

tās uzdevumi un

principi. Ja jaunām zināšanām jāizsauc dvēselē iepriek-

šējie priekšstati un jābalstās uz to asociāciju ar pēdējiem,

skaidrs, ka mācībai jāatrod skolēna dvēselē gatavi pa-

mati. Šie pamati mācībai bērna dvēselē rodas dzīves pie-

redzes ceļā un tiešā satiksmē ar cilvēkiem: šiem pamatiem

bērna dvēselē jābūt priekš mācības, ja nav, tad plānvei-

dīgi un rūpīgi jārada. No intereses psīcholoģiskās dabas

vēl izriet šāds mācības noteikums: „pirms skolnieki paši

ķeras pie darba, viņi jāievada to priekšstatu aplokā, kas

rada šim darbam vajadzīgo pamatu, sevišķi tas jādara

katras mācības stundas sākumā, īsi apskatot to, ko lasīs

un stāstīs.

Tikumība ir darbība, rīcība, bet reliģija iekšējs miers

un atpūta. Cilvēkam pastāvīgi jādarbojas un jārūpējas

un tāpēc viņam vajadzīga arī iekšēja atpūta, apmierinājums.

Reliģija izriet no visu cilvēku un dabas atkarības sajūtas

no augstākas būtnes. Šī atkarības sajūta pamostas bērnā

vispirms ģimenē un vēlāk izveidojas atkarības sajūtā pret

visu tēvu — Dievu: „mīlestība, rūpes un modrība, kas ap-

gaismo bērnu dzīvi ģimenē, izveido viņu apziņā augstākās
būtnes ideju". Vispāri, mācot bērniem reliģiju, lieki no-

dziļināties sīkumos, še vajadzīgs vairāk norādīt, nekā

pamācīt.

Spēju sistēmatiskas zināšanas lielāt, jeb kā Herbarts

saka metodiski domāt — skolnieks iegūst, atrisinot uz-



50

devumus un izpildot dažādus patstāvīgus darbus pēc sko-

lotāja norādījumiem. Šīm mācības pakāpēm skolotājs at-

tīsta skolniekā mīlestību uz zinātni, viņš sāk saprast tās

vērtību, domu attiecības un loģisko sakarību un no šādas

atziņas izriet prāta darbības prasme un māksla.

Herbarts atzīst trīs mācības formas: aprakstošo jeb stā-

stošo, analītisko un sintētisko. Stāstošā jeb aprakstošā
mācība pastāsta un apraksta mācības vielu tā, it kā sko-

lēns to redzētu. Analītiskā mācības forma sadala skolēnā

uzkrājušos priekšstatus ar pieredzes ceļā iegūtiem jauniem

priekšstatiem radnieciskās grupās, sakārtojot, padziļinot
un noskaidrojot tos. Sintētiskā mācības forma saista un

nokārto visu vienā domu celtnē. Atkārtojumi mācībā ļoti

svarīgi. Atkārtojot priekšstatus, tie paliek nevien spēcīgāki,

paši par sevi, bet arī vieglāki saistās.

39- Folkmārs Stojs (1815.-1885. g.) piedzima Sak-

sijā, studēja Leipcigas universitātē. Še viņš iepazinās ar

Herbarta filozofiskiem uzskatiem. Beidzis studijas Leip-

cigā, Stojs dodas uz Getingu, lai Herbarta personīgā va-

dībā studētu viņa filozofiju. 1843. g. Stojs iesāka lasīt

paidagoģiku Jēnas universitātē un nodibināja tur paida-

goģisku semināru. Stoja ievērojamākais zinātniskais darbs

ir „Enziklopādie der Pādagogik".

Stoja paidagoģikas sistēma. No* vienas puses

viņš pētī audzināšanas darba mērķus un motīvus, no otras

līdzekļus un apstākļus. Uz šī pamata filozofiskā paida-

goģika iedalās divās daļās: paidagēģiskā teleoloģija jeb
mācība par audzināšanas mērķi un paidagēģiskā „metodo-

ligija" jeb mācība par audzināšanas līdzekļiem un apstā-

kļiem.

Audzināšanas mērķi un motīvi atkarīgi pa daļai no

personiskām, sabiedriskām un dabiskām vajadzībām un pa

daļai arī no tikumiskās un reliģiskās apziņas, tāpēc pai-

dagoģikas pirmā daļa pamatojas uz ētikas un reliģijas.

Bet ja paidagoģikas otrā daļa nespēj noskaidrot audzinā-

šanas apstākļus un līdzekļus pieredzes ceļā, tā meklē at-

balstu psīcholoģijā un metafizikā. „Teleoloģija" māca, ka

audzināšanas mērķis nav meklējams ārpus audzēkņa. Au-



51

dzināšanas mērķim jābūt tādam, lai droši varētu cerēt,

ka audzēknis to nākotnē atzīs. Audzināšana nav pareizi

nostādīta, ja audzēkni izlietojam kā līdzekli šķiras, sa-

biedrības, baznīcas, valsts vai ģimenes ūtilitāru mērķu sa-

sniegšanai, jo tādā gadījumā netiek ievērota personības
attīstība pati par sevi, bet viņa tiek izmantota ārējiem

mērķiem. Audzināšanai nav jādod profesionāla vai ūtilitāra

izglītība, bet jāattīsta spēja brīvi un patstāvīgi interesē-

ties, vēlēties, izšķirties un rīkoties, t i. audzināšanai jā-

rada brīva, tikumīga personība, neaizmirstot arī miesas

attīstību un nostiprināšanu. Miesa - garīgās dzīves mā-

joklis, tāpēc tai liela nozīme audzināšanas jautājumu at-

risināšanā. Fiziskās dzīves likumi ir audzināšanas priekš-

noteikumi, tāpēc diētētika (fiziska audzināšana) liekama

paidagoģiskās sistēmas priekšgalā. Diētētika māca orga-

nisma kopšanu, attīstību un nostiprināšanu ar miesas vin-

grinājumiem, piemērojoties audzēkņu vecumam, dzimu-

mam un individuālām īpašībām.
Ar mācības formu jāsaprot šādi principi: «dispozī-

ci ja" jeb mācības vielas metode un technika. Mācības sa-

kārtojumu jeb dispozīciju noteic trīs jēdzieni: «statika",

«propaideutika" un «koncentrācija". Ļoti ievērojami trīs

galvenie izglītības virzieni: teorētiskais, reliģiskais un ēti-

skais. Mācības viela sakārtojama tā, lai visi minētie

virzieni būtu ievēroti.

40. Jāžeps Žakoto (1770. 1840.) ļoti apdāvināts
franču paidagogs. Savā galvenajā darbā «Enseignement
universel" (ūniversālmācība) ievērojami divi mācības pa-

matprincipi: 1) «Visiem cilvēkiem vienāds prāts, katrs pats

var sevi audzināt". Žakoto līdzīgi Ruso noraida cilvēku

tieksmi mācīt: skolotājam tikai jāvada, bet ne jāmāca. Un

2) „Katrā cilvēkā viss atrodams, jeb visiem var visu ie-

mācīt, kas vienu labi saprot, sapratīs arī otru". Pamat-

zināšanas un izveicība bērniem jāiegūst patstāvīgi.

41. Šveices franciskāņu mūks Žirārs (miris 1850. g.)
tālāk veidoja Žakato metodi un to lika pamatā valodas

mācības metodei: „Vārdus nevar šķirt nedz no idejas,
kuru tas izteic, nedz arī no teikuma, kurā tas ieausts. Va-

lodu nevar mācīties ar atsevišķiem vārdiem, bet tikai ar

4*



52

veseliem teikumiem. Vārdu gramatikas vietā Žirārs liek

ideju gramatiku. Šo lielisko metodi franču augstākā mā-

cības padome oficiāli atzina uņ pieņēma 1880. g.

42. Grāfs Ļevs Tolstojs piedzima 1828. gadā Tulas

apkārtnē, Krievijā. Viņš ir vispusīgs ģēnijs: liels rakst-

nieks, domātājs un paidagogs. No savas mātes Tolstojs
mantoja jūtīgo dabu, nenosvērtību un tieksmes meklēt

vienatni savas bagātās fantāzijas izplūsmei. Bērnībā (jau-
nekļa gados) viņa tieksmes kļūt par īstu aristokrātu. 15

g. vecs Tolstojs iestājas Kazaņas ūniversitātes austrumu

valodu fakultātē. Pēc gada pārgāja uz juridisko fakul-

tāti, bet pēc 2 g. viņš pavisam izstājās no augstskolas,

neieguvis zinātniskās izglītības. Tolstojs pavadīja vairā-

kus gadus ārzemēs. 1861. g. viņš atgriezās no ārzemēm

un sāka reālizēt savas paidagoģiskās idejas savā skolā

Jasnajā Polānā un citās. Žurnālā .Jasnaja Pojāna" Tol-

stojs iespieda ievērojamus paidagoģiskus darbus: „Tautas

izglītība", „Metode, kā jāmāca lasīt un rakstīt", «Audzinā-

šana un izglītība". Tolstoja mērķis bij nevien iemācīt grā-

matu, bet pāraudzināt visu tautu. Viņu allaž nodarbināja
doma par dzīvi: viņš sirsnīgi vēlējās dzīvot īstu dzīvi un

allaž domāja par to, kāda ir īstā dzīve. Atbildi šim jau-

tājumam viņš meklē te reliģijas mācībā, te filozofijā, te

pozitīvās zinātnēs. Tolstoja personībā allaž gaiši saskatā-

ma lielas sirdsapziņas darbība, pretēju spēku cīņa un

tāpēc liela ir galīgā uzvara īsi pirms nāves.

Tolstojs atzina Ruso paidagoģisko teoriju par nepama-

totu, tomēr tā viņu spēcīgi iespaidoja. Sevišķi tas sa-

kāms par Ruso domu, kā bērnu dvēselītes tīras, kā viņi

jāmīl un jācienī un vispār jāizturās pret viņiem smalkjū-

tīgi. Audzināšanai jābūt dabiskai un brīvai, kas pareizi

sekmē dabas doto dāvanu attīstību. Audzināt ir piespiedu
kārtā izveidot bērnu par labu cilvēku, par cilvēku, kas

līdzinātos audzinātājam. Izglītība ir brīvas laužu attie-

cības, kas pamatotas uz vienas personas vajadzību iegūt

zināšanas un otras — iemācīt to, ko tā jau iemācījusies.
Bet mācība ir kā audzināšanas, tā arī izglītības līdze-

klis. Tā tad audzināšana ir piespiesta izglītība, bet iz-

glītība pati par sevi brīva- Ar izglītību vārda plašākā



53

nozīmē jāsaprot viss kultūras iespaids, kas attīsta cilvēku,

izveido viņa plašāku pasaules uzskatu un dod viņam jau-

nas zināšanas: bērnu rotaļas, ciešanas, vecāku sodi, grā-

matas, darbs, mācība, mākslas, zinātnes, dzīve, viss tas

izglīto. Tolstojs saka, ka filozofija mums nedod atbildes

jautājumam, kāds ir vislabākais cilvēks. Tā tad mēs ne-

varam norādīt uz ideāliem, kādi varētu būt par audzinā-

šanas mērķi. Viņš saka, ka cilvēces zinātņu attīstības

vēsturē nav uzejama absolūta patiesība un tāpēc mēs ne-

drīkstam piespiest jaunatni piesavināties tādas atziņas, kū-

pas ar laiku kļūs maldīgas. Katrs jaunpiedzimis bērns ir

dabas bērns un nes sevī daiļā un labā harmoniju, tāda

visumā ir arī vienkāršā tauta. Tagadnes kultūra ir vil-

tības un egoisma produkts. Tagadnes zinātne un māksla

ir gluži neauglīgas un mazvērtīgas un to virziens maldīgs,
tās mākslotas un melīgas. Skolotājiem neērtas bērnu dzī-

vās kustības, skalās čalas un bērnu jautājumi, tāpēc viss

tas skolās aizliegts. Tolstojs dedzīgi aizstāvēja bērnu cil-

vēciskās tiesības. Kas mācās kādu zinātni, tas iegūst ne

tikai noteiktas zināšanas, bet piesavina arī zinātnes garu,

raksturu, metodoloģiju. Tā skolotājs, mācot skolēniem kā-

du zinātni, jaunās atziņas vieno un apgaismo tās ar vie-

notās zinātnes sistēmas gaismu. Skolotājs bērniem nedod

nekā gatava, bet allaž viņiem saka: pamēģiniet darīt tā un

tā, tad redzēsat, kas iznāks. Mācības procesā pats galve-
nais uzskatāmība, bērna patstāvīga garīga darbība un ra-

dītāja gara modināšana.

Tagadnes paidagēģiskā doma pilnīgi atzinusi bērna per-

s<vnības cieņas lielo vērtību. Uz šīs atziņas pamata izvei-

dojusies jauna paidagoģija, jaunas audzināšanas un mācī-

bas metodes.

43. Džons Reskins (1819. 1900. g.) ir loti apdāvi-
nāts angļu mākslas vēsturnieks un paidagogs. Viņš saka:

māksla, katra īsta un patiesa māksla ir teikšana un sla-

vēšana Mākslinieks ir aizgrābts no tā dzijuma un no tā

skaistuma, kas tam atvēries, un viņš teic un slavē.

Nevis nedzīva, nevis kā viela bez gara Reskinam izlie-

kas daba, bet kā dzīva, apgarota. Vielā, aiz vielas viņš sa-

iūt garu. Kosmosa garu, visuma dvēseli. Viss ir apgarots.



54

viss dzīvs, viss ir dvēsele. Viss ir kaut kā garīgā izpau-

dums un simbols. Visam ir sava iekšķīga meldiņa, sava

valoda, savas dzīves ritms, kā dzīvas sirds pukstieni. To

viņš jūt, dzird un saprot Katrai koku grupai; saplosītām

klintīm un maigām kalnāju lilijām; viļņiem un krītošam

lietus lāsēm; mīlai zaļai zālei; čukstošiem upes stiebriem

visam ir sava dziesma, un reizē visā skan viena un

tā pati pamata melodija. Un šis pats motīvs, kas visā dabā

skan, skan arī cilvēka dvēselē. Cilvēks un daba ir viens.

Reskins nevis teorētizējot to tā sadomāja, bet ar visu

savu būtību izjuta un izdzīvoja šo vienību, šos dziļos

iekšējos sakarus starp sevi un dabu. Reskins svēti tic vi-

suma, kosmosa apgarotībai, ūniversuma garam, visuma dvē-

selei. Un tas, kas sajūt kosmosa dvēseli, tas savas) dvēseles

dzīvi gribēs saskaņot ar viņu. Un skaistā harmonijā ska-

nēs cilvēka un kosmosa dzīve. Kā rasas pilienā visas de-

besis var redzēt atspoguļotas, tā katrā lietā var redzēt

visuma atspulgu.
Reskina mākslas filozofijā nav ne ēnas no ārīgā dabas

estētisma, kas vienīgi māca dzīvi ārēji (glīti) smuki iekārtot

un tā ar viņu apmierināties. Nevis ārēji skaistu un spīdošu

un ērtu dzīves iekārtu Reskins māca, bet skaistu būtību.

Viņa mīlestība uz mākslu nav izsmalcinātas visāda ārīga

skaistuma un smukuma baudas kāre, bet ticība, ka caur

mākslu un mākslā mēs aiz visiem dzīves ļaunumiem, aiz

dzīves chaotības un kroplības varam nojaust ūniversuma

skaistumu un kārtību, lai to iemīlētu un ar visu sirdi uz

to tiektos. Mākslai jādara savs darbs, jāvēro, jāpēta un

jātulko dzīve, ne uz ko citu neskatoties, nekā cita negribot,
kā tikai gremdēties dzīves īstās reālībās un tās izsmelt

Cilvēkam jābūt «tikumīgam", t i. viņam jau iekšķīgi skaisti

jādzīvo, un tikai tad gleznas un dziesmas savukārt viņu

vadīs uz vēl lielāku pilnību, uz vēl skaistāku iekšķīgu no-

skaņotību.

Cilvēka augstākais uzdevums dzīvē, saka Reskins, ir

darboties, darīt, radīt, būt aktīvam. «Cilvēks darbā vien

tikai patiesi dzīvo, viņš tikai tad ir kaut kas, kad viņš
ko dara. Cilvēks pats sevi īsti sajūt tikai darbā, tikai dar-

bojoties pats sevi var novērot, saprast, tikt skaidrībā par



55

sevi un taisnīgi sevi novērot Un tikai tā var nojaust, ko

viņš pats no sevis var iztaisīt un kas tam ir jāiztaisa, kā-

dā garā un virzienā viņam pašam pie sevis jāstrādā, lai

nodibinātu savu personību, reālizētu savu īsto Es. Un ti-

kai radošā aktivitātē cilvēks zin īsto laimi, visskaistāko

gara pacilātību un dvēseles prieku. Tā ir tā lielākā laime,

kas cilvēkam piešķirta, kad viņš var darīt to, ko viņš

vislabāki prot, visstiprāki mīl, kam viskarstāki tic, kas

viņu visu pilda, pacel un aizrauj. Un ko darot jūt, ka

viņš aug, ka visas viņa iekšķīgās dzīves enerģijas top

svaigākas un spēcīgākas, ka viņš skaistā, aizraujošā dar-

bībā paceļas pāri par visu zemisko un niecīgo. „Šādu laimi

cilvēks gūst iemīļotā radošā darbībā. Tik mierīgam māksli-

niekam jābūt sava spēka apziņā, kāds ir no visām pusēm

aizsargāts kalna ezers, kurā atspulgo katra mākoņu kustība,

katra kalnāju ēna: bet pats viņš kluss ir un mierīgs.

Paidagogu pasauli un pašus skolas darbiniekus jau-

nas mācības saviļņoja ne Reskina dzimtenē, Anglijā, bet

paidagogu un skolu zemē Vācijā. Tur par to pārstāvjiem

un nesējiem kļuva skolotāji-praktiķi Lichtvarks, Volgasts,
Goetze v. c. mākslas paidagoģija te bija tieša sko-

las lieta.

44. A. Dauge savā darbā „Māksla un audzināšana"

(1925. g.) saka: „Kur īstu mākslu augsti vērtē, tur tas

rāda, ka cilvēka personību vērtē augstu, un ka cilvēku

dvēsele ir dziļu pārdomu un pētījumu svarīgs objekts".

Jūtas, fantāzija, gribas spēks, roka, miesa viss tas ne-

kādā gadījumā nedrīkst būt aizmirsts.

..Amatniekam vieta ir ne skolā, bet darbnīcā. Skolai

nevis jāaudzina un jāskolo amatnieki, bet jādod izglītība.
Pat speciālai arodnieciski-teclīniskai skolai jādod vairāk,

nekā tikai amats un amata technika, proti: techniska iz-

glītība, un tāpēc arī tādas skolas skolotājam jābūt vai-

rāk, nekā amatniekam: jābūt izglītotam paidagogam."
„īsta kultūra reizē arī ir augsta tikumība. Bērnos jā-

modina tieksme un mīla uz skaisti tikumīgu dzīvi. Tikai

nevis sludinot, pamācot, morāli' sprediķot, bet aizraujo-

šas dzīves ainas rādot, kas ieviļņo jūtas, ierosina nopiet-

nas domas, aizrauj un iesilda dvēseli."



56

«Dievs ir pilnība", raksta prof. A. Dauge, „Un viss»

kas tiecas pēc pilnības, tiecas uz Dievu. Būt ceļā uz Die-

vu, tas dzīvē visaugstākais. Nav nekā brīnišķīgāka, kā šī

apzinīgā tiekšanās uz viņu... Un tā arī ir visaugstākā

laime..."

45. Paidagoģijas vēsturnieks K. Obšteins raksta: «Iz-

glītības darbinieki, nesiet tautā dzīvinošo ideālismu, slu-

diniet viņai senatnes tautu cēlos ideālus, lai atjaunojas cil-

denais, dailes bagāti rotātais senču gars, kas radīja skai-

sto dzeju cēli tikumiskais un izturīgais gars, kas ga-

rajos tumsības laikos apgaismoja drūmo dzīvi un deva

spēku cīnīties pret varmācību varonīgais vienotais tau-

tas gars, kas dāvināja tautai brīvību un radīja neatkarīgo
Latviju."

No augšā aplūkotā redzams, ka visu Eiropas kultūras

tautu lielie domātāji, pētnieki, filozofi un ģeniālie cilvēces

skolotāj r. no dziļas senatnes līdz mūsu dienām gandrīz vi-

sās pasaules uzskatu mācībās, paidagoģijas principos, iz-

glītības mērķos un cilvēka gara attīstības ideālu meklē-

šanā ir nākuši pie atziņām, kuras uzskatāmas par no-

teikti līdzīgām (līdzvērtīgām) un reizē arī vispārējām. Kā

gaismas švītra stiepjas cauri gadu tūkstošiem atziņa par

cilvēka būtību, viņa dabas īpašībām, tieksmēm, par tiku-

mības principiem, ētikas mācību, Absolūtas Būtības esa-

mību, cilvēku gara attīstības ideālu un absolūtas patie-

sības sasniegšanu. Senās Grieķijas ģeniālo domātāju un

uelo paidagogu gara kultūras vērtības un atziņas nav zau-

dējušas savu nozīmi arī mūsu dienās. Aristoteļa un Pla-

tona pasaules uzskats sakrīt ar kristiānisma mācību, Ko-

menska, Kanta, Hēgeļa, Fichtes, Šellinga, Bekona, Her-

barta, Frēbeļa, Reskina, grāfa Tolstoja un citu ģeniālo

zinātnieku pasaaules uzskatiem un atziņām.

Atļaušu sev šeit dēfīnēt dominējošās Eiropā atziņas,

kas aplūkotas šajā nodaļā zinātnes un paidagoģijas jautā-

jumos.

Cilvēku dabai ir tieksmes uz labu, tikai mēs esam kūtri

šīs tieksmes izkopt. Patiesības pamati mūsos ir iedzimusi,

viņi doti mūsu apziņai. Daba ir grāmata, kurā cilvēks



57

var rast īstu patiesību, tāpēc rūpīgi jānovēro, jāstudē,

jāanalizē un jāpētī reāli fakti un parādības. Visas šīs pa-

rādības, līdzskaitot parādības mūsu domā un esamībā

~pazīsti pats sevi", „Dieva valstību meklē sevī" kā

pienākās jāpierāda, jānoteic to īpašības un likumi. Tādē-

jādi varam atklāt to iemeslus un sekas. Izglītības mēr-

ķis glābt cilvēka dvēseli; cilvēkiem jābūt tikumīgiem un

darbīgiem. Tikumība galvenais audzināšanas uzdevums,

jo ar tikumību saistīta mūžīga svētlaimība nākamā dzīvē.

Ja zināšanas nepārveido, neuzlabo cilvēka dvēseli, tad la-

bāk visu mācību mest pie malas. Audzināšana ir māk-

sla, kas cilvēku spēj darīt tikumīgu. Cilvēka dabiskās

tieksmes sasniegt tikumību. Cilvēcē grib mājot un reāli

eksistēt Mūžīgais Absolūtais, t. i. ne no kā neatkarīgais

gars. Audzēknim jātop morāliskam un jāiegūst brīvas paš-

noteikšanās spējas. Tamdēļ audzināšanas pamatuzdevums

attīstīt iekšēju tikumisku pašapziņu; audzināšanai jā-

cenšas pēc visas cilvēces ideāla, jāattīsta, jānostiprina cil-

vēkā dotas gara spējas, jāizaudzina cildena gara cilvēki.

Cilvēka gara spēju bagātība ir bezgalīgi liela. No dzīves jā-

izravē viss tas, kas kavē jaunatnes tikumības uzplaukšanu.

Tumsība un nezināšana allaž ir gājusi kopā ar netH

čību, tamdēļ jāatzīst, ka reliģijai nepieciešama zinātniska

izglītība, jo tā vienīga spēj padarīt cilvēku cildenāku un

tikumīgāku. No pasaules vēstures mēs zinām, ka ticība

bij pirmā mežonīgās cilvēces mežonīgo tieksmju uzvarē-

tāja, tā apmierina visdziļākās cilvēka dabas vajadzības,
norāda stiprajam, ka viņa kalps ir Dieva radīts, piespiež
tirānu novērst acis no sava kalpa asinīm, piespiež viņa

sirdi trīcēt nabadziņa tiesību un bāra asaru priekšā, tā

apklusina cilvēku dusmas un neprātu, pacel cilvēku pāri

netaisnībai un dod iespēju ticīgiem augstsirdīgi panest

muļķu cietsirdību.

Dievs ir viens, bet viņam ir daudz vārdu. Tas, kuru

pielūdz, ir viens, bet vienu nosauc daudzos vārdos, saskaņā
ar laiku, vietu un nacionālitāti. Pēc kristiānisma mācības

cilvēka personībai ir vērtība pašai par sevi, tamdēļ vēr-

tība ir personībai ne tikai manī, bet arī visos citos cil-



58

vēkos. Tāpēc, cienot cilvēku sevī, man jāciena viņš ari

citos, mīlot sevi, man vajaga mīlēt arī citus. „Es" un

„citi" esam vienādi vērtīgi, kā cilvēku personības, kā Die-

vam līdzīgas būtnes, kā Dieva atstarojums, tāpēc arī nor-

mālas attiecības starp cilvēkiem ir īstas brāļu un māsu

attiecības. Kristīgā sabiedrībā nav atsevišķas manas un

tavas intereses, bet visiem vajag vienam par otru rūpē-

ties un vienam otru mīlēt. Jauno laiku paidagoģija pē-

dējo sauc par sociālo principu, Pēc kristiānisma pār-

liecības cilvēka dzīve neizbeidzas še zemes virsū, bet tur-

pinājās mūžībā: cilvēks radīts mūžībai Tamdēļ cilvēku

zemes dzīves piemērošana un izmantošana personībai, vai

sabiedrībai nav audzināšanas gaļa mērķis. Visam jāsekmē

un jāizveido garīgas pilnības attīstība cilvēkā, no pašas
bērnības izkopjot viņā Dieva atstarojumu. Kristīgā drau-

dzē krāj zināšanas ne praktiskām vajadzībām vien, ne ze-

mes dzīvei, bet pašai patiesībai, jo zinību ceļš no rela-

tīvās patiesības ved uz absolūto patiesību, kura pēc dziļ-

domīga cilvēka, pēc filozofiski noskaņota prāta saplūst
ar visuma Garu. Tāpat censība kristīgā draudzē darīt labu,

nevis lai sekmētu dzīves labklājību, bet tāpēc, ka tiku-

mība un nevainota dzīve ved pie Dieva še un mūžībā-

Kristīgi noskaņoti cīnītāji uz labu un tāpat zinātniski, tik

pa dažādiem ceļiem, tuvojas Vienīgajam. Garā izglītotais
cilvēks redz katrā puķītē Dieva slavas staru. Dziņa uz

tikumisku dzīvi nekad nav pretdabīga, bet cilvēcīga: aug-

stākā mērā reliģiozs cilvēks nav no pasaules atteicies as-

kēts, bet ticīgs, tikumīgs un darbīgs cilvēku draugs. Ko-

menskis savā «Atzīšanās" pastāsta, kā viņš nācis pie re-

liģiskās pārliecības, kā cilvēkam dota zemes dzīve, lai

sagatavotos mūžībai. Tāpēc augstākais cilvēka audzinā-

šanas mērķis ir sagatavot mūžībai. Lai sagatavotos cil-

vēkam vispirms jātop par cilvēku, viņam jāattīsta sevī

īstās cilvēciskās dziņas un dīglī Dieva dotās īpašības;

cilvēkam jāattīsta prāts, griba un sirds. Visas šīs īpašī-
bas: griba, prāts un sirdsapziņa sastāda cilvēka nedalāmu

vienību dvēseli. Neskatoties uz cilvēku gara dāvanu

lielo dažādību, Dievs visiem tomēr dāvinājis spējas val-

dīt pār sevi dzīves ceļā, ja tikai viņi nopietni attīstītu



59

gribas spēju vajadzīgā virzienā. Tikumība neizriet no pie-

redzes, kurai lielākā vai mazākā mērā ir gadījuma rak-

sturs, tā ir transcendentāla j(pārdabiska, neizprotama), tā

tad savā principā neatkarīga no laika un telpas apstākļiem.

Tikumības pamats iekšējs tikumisks likums nemainīgs

un tāpēc arī mainīgos empiriskos prātojumos un parā-

dībās nekad neiet zudumā. Tikai tāpēc, kā tikumībai ir

negrozāms pamats, tā var noderēt par dzīves un audzi-

nāšanas pamatu, jo dzīvei un audzināšanai vajadzīgs tikpat

ciešs un negrozāms pamats, kā celtnei. Šis pamats dots

Hēgeļa „Gara filozofijā" absolūtais Gars allaž bagātāki

un pilnīgāki pauž ūniversumā savu absolūto ideju un līdz

ar to pats izpaužas, tā kā augstākā ūniversuma veidojumā,

cilvēka apziņā, arī viņa paša absolūtā apziņa kļūst reāla.

Tā absolūtais gars ir ne tiķai esošs, bet īsts, ne tikai lo-

ģisks jēdziens, bet reāla būtne; Viņš ir ne tikai pats sevī,

kā jēdzienā un idejā, un ne tikai ārpus sevis pašai, kā

dabā, bet viņš ir pie sevis paša cilvēces dzīvē un apziņā,

reāls, konkrēts, esošs, tā ka tas, kas redz cilvēci apvie-

notu pilnīgā valstī, redz Dievu, redz pašu absolūto garu

un ir par viņa esamību tik pilnīgi pārliecināts, ka vi-

ņam Dieva esamībai vairs nav vajadzīgs nekāda pierādī-

juma, jo absolūtais gars pats ir viss visā. Ar šo ģeniālā

domātāja ticības atziņas dēfīnējumu ir dots apskaidrota

prāta un gara slēdziens, kā noslēgums cilvēces dabiskām

reliģiozitātes tieksmēm no dziļas aizvēstures laikiem līdz

mūsu dienām, un šī apskaidrotā gara atziņa mūs nepār-

protami aicina atteikties no ikdienības niecīgo vajadzību

apmierināšanas... Lielā zinātnieka Hēgeļa „Gara filozofija"
atzīstama par kristiānisma filozofisku pamatojumu un

transcendentālās tikumības triumfu.

Dabai un garam pamatā ir vienota absolūta esamība,

kas pēc savas būtības tomēr stāv pāri dabai un garam.
Bet atveroties dabas un gara momentos un abu šo visuma

valšķu daudzos atsevišķos priekšmetos un parādībās, vie-

notais absolūtais pamats tomēr nozaudē savas vērtības.

Kā dabā, tā arī garā atveras viena esamība uz analoģisku
likumu pamata: tāpat kā no dabas var secināt gara at-

tīstības likumus. Pamata vienība, kas nezūd, tai atvero-



60

ries, apvieno ne tikai dabas un gara pasaules» bet arī pa-

rādību pasauli un abēju kārtības pakāpes* Tāpēc organi-
ski vienota ir ne tikai daba, bet arī vēsturē cilvēces gars.

Bet tas vēl nav viss, ka daba un gara vēsture ir vispāri

organiska vienība. Arī katrā atsevišķā dabas priekšmetā

un katrā gara attīstības atsevišķā momentā, katrā pakāpē,

katrā posmā izpaužas vienība. Vienkārši sakot, katrā ak-

mentiņā izpaužas dabas un pat visuma vienība, un tā-

pat arī mazā bērnā izpaužas visa gara dzīves vienība

un pat absolūta visas pašaptveres vienība. Katrs cilvēks

saīsinātā veidā pārdzīvo cilvēces vēstures posmus, kas

analoģiski cilvēka dzīves posmiem. Dievība ir visu lietu

pamats, bet tomēr atsevišķi esoša. Visās lietās ir, dar-

bojas un valda viens mūžīgs likums. Saskaņā ar tādu pa-

saules uzskatu un stāvokli cilvēces mērķis ir sevī atrodo-

šos dievišķo, savas esamības avotu un saturu iespējami pil-

nīgi attīstīt. Tāpēc, lūk, cilvēkam kā prātīgai, t. i. domā-

jošai un gribošai būtnei ir uzdevums attīstīt sevī die-

višķo, t. i. ar visu pasauli kopēju būtību, līdz pilnīgai iz-

pratnei, pašapziņai un garīgai brīvībai, lai tas kļūtu viņa
dzīvē par noteicēju un vadītāju. Šim nolūkam vajadzīga

pilnīga cilvēka spēju apvienība sevī, apvienība ar pa-

sauli, t. i. mīlestība pret cilvēci un dabu, mīlestība un

apvienība ar Dievu, t. i. pastāvīga dziņa savu būtību

papildināt, lai sasniegtu sevī dievišķo. Līdzīgi visiem

priekšmetiem un stādiem dabā, cilvēks attīstās no pir-

matnes neattīstītas vienības, no dīgļa. Garajā attīstības

ceļā atveras un attīstās visi dīglī paslēptie spēki un dzi-

ņas, un vaiņagojas ar attīstītu un vienotu cilvēcību un

Dieva atziņu. Lūk šai vispārīgai attīstības šēmai jābūt

audzināšanas šēmai un likumam. Cilvēka dabā atrodas

dažādas dziņas jeb instinkti, kurus varam iedalīt četrās

grupās: reliģiskā, darbā, mākslas un atziņu instinktos. Au-

dzināšanai un pamācībai ar audzēkņa pašdarbību jāmo-

dina, jāiedarbina un jāattīsta viņa dziņas, vēlēšanās, gri-

ba, spēks, darba mīlestība un pašnoteikšanās tieksmes,

jo arī katra stāda organisms barojas un attīstās pats

ar savām sulām un spēkiem, katra kristalla attīstība pa-

matojas uz savas sistēmas noteiktiem likumiem, gluži tā-



61

pat bērna attīstību veicina viņa iekšējie spēki un darbība.

Rotaļās izpaužas bērna darba mīlestība.

Mācībai, līdzīgi audzināšanai, pieskaņojoties audzinā-

šanas vispārīgam mērķim un filozofiskam pasaules uz-

skatam - visu pasauli apvieno dievišķs pamats jā-

cenšas atrast un izprast priekšmetu iekšējo sakaru, vie-

nību un esamību. Par izglītotāju spēku atzīstama vienīgi

dzīva pamata atklāsme, kas dzīvo visos priekšmetos. Mā-

cībai jābūt uzskatāmai. Pilnīga, bagāta dzīve attīstās ti-

kai no pieredzes, bagātas un darbīgas dzīves, jo reālas

zināšanas prasa ne tikai uzskatāmību, bet arī darbīgu

pieredzi, vispār darbību ar atziņu priekšmetu. Cilvēka

augstākais uzdevums dzīvē ir darboties, darīt, radīt, būt

aktīvam. Cilvēks darbā vien tikai patiesi dzīvo, viņš tikai

tad ir kaut kas, kad viņš ko dara. Cilvēks pats sevi īsti sa-

jūt tikai darbā, tikai darbojoties pats sevi var novērot,

saprast, tikt skaidrībā par sevi un sevi taisnīgi novērtēt.

Un tikai tā var nojaust, ko viņš pats no sevis var iztaisīt

un kas tam ir jāiztaisa, kādā garā un virzienā viņam pašam

pie sevis jāstrādā, lai nodibinātu savu personību, reālizētu

savu īsto «es". Radošā aktivitātē cilvēks zin īsto laimi,

visskaistāko gara pacilātību un dvēseles prieku. Tā ir lie-

lākā laime, kas cilvēkam piešķirta, kad viņš var darīt to,

ko viņš vislabāki prot, visstiprāki mīl, kam viskarstāki tic,

kas viņu visu pilda, paceļ un aizrauj. Un ko darot jūt, ka

viņš aug, ka visas viņa iekšķīgās dzīves enerģijas top svai-

gākas un spēcīgākas, ka viņš skaistā, aizraujošā darbībā

paceļas pāri par visu zemisko, mazvērtīgo un niecīgo.

Tikumība ir darbība, rīcība, bet reliģija — iekšējs miers

un atpūta. Cilvēkam pastāvīgi jādarbojas un jārūpējas un

tāpēc viņam vajadzīga arī iekšēja atpūta, apmierinājums.

Reliģija izriet no visu cilvēku un dabas atkarības sajūtas

no augstākas būtnes. Šī atkarības sajūta pamostas bērnā

vispirms ģimenē un vēlāk izveidojas atkarības sajūtā pret
visu tēvu — Dievu: mīlestību, rūpes un modrību, kas ap-

gaismo bērnu dzīvi ģimenē, izveido viņu apziņā augstā-
kas būtības ideju. Vispāri, mācot bērniem reliģiju, lieki

nodziļināties sīkumos še vajadzīgs vairāk norādīt, nekā

pamācīt. Audzināšanas māksla izglīto un nostiprina gribu,



62

mācībās māksla domāšanas un atziņas spējas. Vienīgi

pareizi nostādītas mācības un audzināšanas iestādes spēj

glābt no izvirtības un pagrimšanas.

Cilvēcības, t. i. prāta, cēlu jūtu darba spēju attīstības

metodes izriet no audzināšanas pamatprincipa, no pie-

skaņošanās dabai. Visas cilvēka spējas pēc savas dabas

tiecas uz pašdarbību un pašattīstību. Acs grib skatīt, auss

dzirdēt, kājas staigāt un rokas tvert. Bet arī sirds

grib ticēt un mīlēt, prāts grib domāt. Vārdu sakot, katra

cilvēka spējā slēpjas tieksme iziet no nedzīvā, neērtā stā-

vokļa un kļūt par attīstītu spēju. Audzināšanas mērķis nav

meklējams ārpus audzēkņa. Audzināšanas mērķim jābūt tā-

dam, lai droši varētu cerēt, ka audzēknis to nākotnē at-

zīs. Audzināšanai nav jādod profesionāla vai ūtilitāra izglī-

tība, bet jāattīsta spēja brīvi un patstāvīgi interesēties,

vēlēties, izšķirties un rīkoties, t. i. audzināšanai jārada brī-

va, tikumīga personība, neaizmirstot arī miesas attīstību

un nostiprināšanu. Ļoti ievērojami trīs galvenie izglītības

virzieni: teorētiskais, reliģiskais un ētiskais mācības

viela sakārtojama tā, lai visi minētie virzieni būtu ievēroti.

Bērnu rotaļas, ciešanas, vecāku sodi, grāmatas, darbs, mā-

cība, mākslas, zinātnes, dzīve viss tas izglīto cilvēku.

Laimīgākais cilvēks ir tas, kam mazāk bēdu, visnelaimīgā-
kais tas, kam vismazāk prieku. Mūsu bēdu un nelaimes

avots pārmērīga vēlēšanās, kad vēlēšanos vairāk, nekā

līdzekļu to apmierināšanai. Tagad zināms ceļš uz laimi:

jāierobežo vēlēšanās, samērā ar līdzekļiem, un jāpanāk pil-

nīgs līdzsvars ar spēkiem. Lai audzēknis sasniegtu laimi,

audzinātājam ir divi uzdevumi: vairot un attīstīt audzēkņa

spēkus un samazināt vēlēšanās. Ja cilvēkam būs vairāk

spēka, nekā prasību, viņš izlietos tos citu cilvēku labā.

No vājiem cilvēkiem iznāk egoisti un ļauni cilvēki, jo

viņiem spēka pietiek tikai pašu vajadzībām. Turpretim spē-

cīgā cilvēka pirmatnēja pašmīlība dabīgi pāriet mīlestībā

uz citiem clivēkiem. Viņš drīz apmierina savas vienkāršās

vajadzības un piegriež vērību citiem. Ļaunums nāk no vā-

jības: bērns tikai tāpēc ļauns, ka mazspēcīgs, dodiet vi-

ņam spēku, viņš būs labs, kas varētu allaž visu darīt, ko

vēlas, nekad nedarītu ļaunu. Kas būs audzināts par īstu



63

cilvēku, t. i. kam būs pilnīgi attīstītas spējas un vienkāršas

vajadzības, tas arī spēs dzīvē izpildīt kādu pienākumu. Ve-

selīga, nemākslota doma, vienkāršība vajadzībās pasargā

no maldīgiem spriedumiem, jūtām un sakropļotām vēlē

šanām. Tas ir tikumiskās audzināšanas noteikums. Saskaņā

ar šo noteikumu jāvada jūtu, vēlēšanās un nevainības pa-

sargāšana un audzināšana. Ja gribiet ierobežot un attīstīt

jaunekļa sirdī labas jūtas, iedēstīt viņa raksturā cilvēku

mīlestību, nemodiniet viņā augstprātības, godkārības, lep-

numa un skaudības par iedomāto citu cilvēku laimi, nerā-

diet tam greznības, lieliskas pilis un pievilcīgus teātrus,

nevediet to spožā sabiedrībā. Fiziskās dzīves likumi ir au-

dzināšanas priekšnoteikumi, tāpēc diētētika (fiziska au-

dzināšana) liekama paidagoģiskas sistēmas priekšgalā. Mie-

sa — garīgas dzīves, dzīva gara mājoklis, tāpēc tai vispārīgi

liela nozīme audzināšanas jautājumu atrisināšanā. Diē-

tētika māca organisma kopšanu, attīstību, un nostipri-

nāšanu ar miesas vingrinājumiem, piemērojoties audzēkņu

vecumam, dzimumam un individuālām īpašībām. Gars allaž

valda pār miesu. Kants bij pārliecināts, ka cilvēce arvienu

kļūst labāka un labāka. Mūsu prāta atziņas darbībai ir no-

teiktas robežas, kuras nevar pārkāpt. Vispirms mūsu at-

ziņai ir darīšana ar novērojumiem un uztvēres piegādāto
materiālu. Mēs atzīstam tikai to, ko pieredzes ceļā uztve-

ram. Bet visu, ko uztveram, mēs uztveram telpas un laika

formās, kā esošu vienu blakus otram (telpā), jeb vienu

agrāki par otru (laikā). Mūsu pieredzes ārējos priekšme-
tus mēs katrā ziņā uztveram telpā, iekšējos laikā. Telpas

un laika apstākļi, kā redzams, nav doti pašā pieredzē, bet

ir mūsu uztveres formas, kuras sakņojas uztverošā prātā

pirms pieredzes. Tādējādi uz mūsu atziņu iepriekšējās pa-

kāpes, kad mēs vēl tikai sākam apgādāties ar atziņas dar-

bībai vajadzīgo materiālu, mūsu uztverei katrā ziņā līdz-

darbojas noteikti subjektīvi apstākļi, kas atrodas nevis

uztveramos priekšmetos, bet uztverošā cilvēka prātā. Šinīs

apstākļos ar jūtekļu palīdzību izveidojas cilvēka atziņas
saturs. Tāpēc arī šīs pakāpes mums neatveras ārpa-

saule un dvēseles būtība tā, kā tās īstenībā eksistē katra

par sevi. Mēs patiesībā uztveram tikai priekšmetu atspogu-



64

Jojumus, kas izveidojas mūsu garam īpatnējās telpas un

laika formās. Mums pieejamas ne lietas par sevi, bet ti-

kai fēnomeni, atspoguļojumi mūsu saprašā. Aplūkojot
turpmāko atziņas norisi, kad sākam jau apjēgt uztverto ma-

teriālu, sakārtot tā elementus spriedumos, mēs arī te atra-

dīsim noteiktas subjektīvas formas, kas vada elementu kār-

tošanu. Tā tad mūsu lietu atziņa pamatīgi piesātināta

aprioras (pirms pieredzes) subjektivitātes un tāpēc tā ne-

kādi nevar pretendēt uz neatkarīgu (metafizisku) lietu un

parādību atziņu. Ar šo subjektīvo cilvēku atziņas apstākļu

noskaidrojumu pierādīts: pirmkārt, ka mūsu atziņā, kurai

vienmēr darīšana ar pieredzes materiālu, ir relātīva un

ierobežota un, otrkārt, ka teorētiski-izzinošas darbības for-

mas un apstākļi jeb likumi atrodas cilvēku tīri teorētiskā

prāta īpatnībā. Prāta izzinošā darbība aptver tikai fē-

nomenālo, vislielākā mēra grozīgo un sadrumstaloto uzma-

nību, kā tā rādās mūsu pieredzei, bet kad meklējam cil-

vēkam vajadzīgo dzīves pamatu, tad jāmeklē pastāvīgs un

vispārīgs darbības princips. Saprotams, fēnomenālā un ne-

pastāvīgā pieredzes pasaulē tā nav, un atziņa, kurai darī-

šana tikai ar šo pasauli, to norādīt nevar. Nepieciešamais

un vispārīgais praktiskās dzīves princips, absolūtā patie-

sība jāmeklē mūsu garā, tīrā, no pieredzes neatkarīgā prā-

tā. Intellektam vairs nav izcilus nozīme. Intellektuālā is

prāts nav īstais dzīves ceļa rādītājs...

Beigās vēl par paidagogiem un audzinātājiem. Indiešu

atzinums - audzinātājs ir svēta persona. M. Luters saka:

nekur zemes virsū neuziesiet lielāku labdarību par to, kā-

du izpilda svešs cilvēks, skolotājs, uzņemoties audzināt

un mācīt jūsu bērnus. Jāņa Zeltamutes pārliecība — au-

dzinātājs ir dvēseles ārsts. No audzinātājiem tiek prasīts,

lai viņi būtu bagāti piedzīvojumiem, aukstsirdīgi, tēvišķi

un saprātīgi. Skolotājam jābūt modri noskaņotam, lai spē-

tu uzturēt priecīgu noskaņojumu skolēnos. Skolotājam ne-

pieciešama pamatīga paidagēģiskā izglītība, skaidrība par

audzināšanas un izglītības būtību, priekšnosacījumiem,

mērķiem, veidiem un metodēm. Vēlams, lai katrs skolotājs
bez sava speciālā priekšmeta pasniegtu arī vēl kādus citus,

kurus tas pietiekoši pārvalda. Tas viņam dod plašāku



5
65

pārskatu par atsevišķo priekšmetu īpatnībām, to savstar-

pēju sakarību un atkarību, veicina visu viņu dziļāku saska-

ņošanu un ar to palīdz nodibināt visu skolotāju kopdarbībā

lielāku vienprātību. Katram skolotājam pamatīgi jāiedzili-

nājas izvēlētā speciālnozarē, lai viņam būtu iespējama pa-

stāvīga zinātniska kopdarbība ar zinātnieku saimi. Audzi-

nātājam jācenšas izkopt sevī neatlaidīgu gribas spēju, ak-

tivitāti, noteiktus tikumības un ētikas principus, lai viņš

varētu būt par paraugu skolēniem, lai vārdi saskanētu ar

ar darbiem. Mācība jāsāk no pazīstamā un pamazām jā-

pāriet uz nepazīstamo. Komenskis norāda skolotājiem uz

zelta likumu: visu mācību tā iekārtot, lai skolēni to varētu

uztvert ar jūtekliem: ožamo ar ožu, redzamo ar redzi,

dzirdamo ar dzirdi, garšojamo ar garšu, taustāmo ar tausti,

bet ja ko var uztvert kopēji vairākiem jūtekliem, tad tas

tā iekārtojams, lai būtu pieejams uztvert vairākiem jūtek-

liem kopēji. Allaž jāparūpējas, lai skolā visiem praktis-

kiem darbiem būtu īstas, pareizas, vienkāršas un atdarinā-

šanai labi saprotamas formulas, paraugi, oriģināli, kā pie-

mēram: modeli, meti, vai plāni un mēģinājumu darbi. Bet

likumam, teorijai, tomēr jāpabalsta un jānostiprina prak-
tiķa. Mācot jāievēro, pēc iespējas, koncentrācija. Izklaidība

audzināšanas ienaidnieks.

II. nod. Indiešu filozofiskais pasaules uzskats un

viņu praktiskās mācības.

Indieši (indusi), hindu tauta (runā sanskritu valodā),

dzīvo Hindustanā. Dravido-ārieši jeb hindustaņi mīt A.

Pandžabā un Gangas līdzenumā. Garīgā kultūrā indieši ir

devuši dziji filozofiskas reliģijas un radījuši īpatnējus piln-

vērtīgus literātūras un architektūras darbus. Visvecākais

indiešu sacerējums ir vēdas, kas veidojušās priesteru ap-

rindās un glabājušās tautas mutē gadu tūkstošus pr. Kr.

Vēdu svētos rakstus un senseno pilsētu atrakumus pētot

atrasts, ka 3200. g. pr. Kr. dibināta pilsēta Pratichtana,

kuras drupas atrodas uz Gangas krasta. Uz zinātnisku pē-

tījumu pamata var spriest, ka 6000 gadu atpakaļ Indija
ir sasniegusi augstu kultūras līmeni. Profesori M. MūTler's



66

un Deisner's un filozofs V. Kuens domā, ka vairākus gadu

simteņus pirms Mozus un Abrāma indiešiem jau bija pa-

zīstamas vairākas filozof, sistēmas. Vakar-Eiropas zinātne

pamatojas uz indiešu gara kultūru. Indusu lielie domātāji

atzīst, ka visa fēnomenālā (redzama) pasaule ir tikai ne-

pārtraukta formu maiņa, tur nav nekā pastāvīga, nemai-

nīga. Aiz šās fēnomenālās (relātīvas) pasaules atrodas

reālā Esamība, vienīgā būtība. Šajā sakarībā indiešu pa-

saules uzskats, filozofija pamatojas uz sekošām aksiomām

(neapgāžamiem pamata spriedumiem) -

1. No neesoša nekas nevar attīstīties, tapt; kautkas

nevar piepēši rasties — ja tas nav bijis jau agrāki,

tad viņš nevar būt arī tagad; ja tagad tas ir, tad

viņš ir bijis un būs mūžīgi.
2. Kautkas reāli esošs nevar pārvērsties par neesošu.

Ja tas ir tagadnē, tad tas būs arī turpmāki. Viss

esošais nekad nevar tapt par neesošu, to nevar iz-

nīcināt. Kas liekas būt iznīcināts — ir vienīgi pār-

veidojies no vienas formas otrā. Noteiktiem cēlo-

ņiem ir nenovēršamas sekas.

3. Kas ir attīstījies (izveidojies), tam vajadzēja būt

dīgļa (sākuma) stadijā. Katrā cēlonī nenovēršami

ietilpst sekas. Sekas ir cēloņa atdarinājums, cēloņa

rezultāts (reāla vai relātīva).

No vairākām indiešu filozofijas sistēmām šajā apcerē-

jumā aplūkosim tikai dažas: Vedenta sistēmu, Gautama

Buddhas filozofiju un reliģiju un jogu filozofiju un prak-
tiskas mācības.

Vedanta filozofiju ir dibinājis Badaraianu 700. g. priekš

Kr. Vedanta sistēmai piemīt ļoti plašs, visu aptverošs pa-

saules uzskats, un zinātniski pamatota, izsmalcināta filo-

zofiska domāšana. Par šo filozofiju ievērojamais vācu fi-

lozofs un kritiķis Schlegels izsakās tā: «Visapgarotākā

Eiropas filozofija, prāta ideālisms, kurš izpaužas lielo grie-

ķu domātāju (Sokrāta, Platāna) filozofijā, salīdzinot to

ar bagātīgo gaismas izplūdumu un austrumu prātnieku
ideālismu - liekas, it kā tā būtu vāja Prometeja liesmiņa,

kura trīcēdama var nozust, nodzist saulainas dienas dieviš-



67

ķīgā gaismā." Neviens no filozofiem, ieskaitot Platonu,

Heraklitu, Kantu un Hēgeli, nav iedrošinājies uzcelt tik

kolosālu monumentu, uzkura virsotnes vairs nav iemesla bai-

dīties nei no vētrām, nei pērkoņa grāvieniem... Šajā gara
celtnē viens granita akmens seko otram, ievērojot visno-

teiktāko pakāpenību, pēc tam, kad vienreiz ir iegūta ne-

satricināma atziņa, ka sākumā varēja būt tikai Vienīgais,
gluži tāpat, kā beigās arī būs tikai Vienīga Esamība

neatkarīgi no tā, vai mēs viņu nosauksim par Absolūto

Esamību, vai par Dievu.

Buddhas reliģija dibināta Gangas zemē, Indijā, VI g.

simtenī p. Kr. Viņas dibinātājs ir viens no cilvēces gara

milžiem, indiešu filozofs Gautama Buddha. Buddhas reli-

ģijas piekritēju ir apmēram 300 miljonu, kuru lielais vai-

rums dzīvo Japānā, Ķīnā, Tibetā un Indijā. Buddhas mā-

cība visā pilnībā izpaužas Latvijas ūniversitātes profesora
A. Janēka darbā: „Dzīve un reliģija". Šā ievērojamā darba

priekšvārdā teikts:

«Sniedzu še nevis kādas „jaunas atziņas" un „jaunus

uzskatus", ar kuriem mūsu laikmets jau tā līdz apnikumam
tiek apgādāts un kuriem bieži ir apšaubāms un dažreiz pat

šaubīgs iespaids uz viņu, bet pamatojos uz vecum veciem

mūžam jauniem, bieži tomēr vēl tik maz pazīstamiem

pasaules un dzīves likumiem, kurus ir atraduši cilvēces ne-

daudzie garamilži un kuri katram, kas viņus visā dziļumi

saprot, evidenti rāda visaugstāko patiesību, rāda pareizo

dzīves ceļu, rāda patiesi mūžīgās vērtības, rāda to, ko vie-

nīgi var par reliģiju nosaukt."

Dzīves vērtība. „Viena no pasaules vissvarīgākām
un visnozīmīgākām īpašībām ir tā, ka viss dzīvē un pa-

saulē, kāda viņa mūsu atziņai atveras, ir pārejošs, ir nīcīgs,

nav mūžīgs. Jūfa, kalni, stādi, kustoņi, cilvēks — viss mai-

nās ar laiku, viss iznīkst, nekas no nāves neizbēg. Bet ne

tas vien, arī cilvēka un cilvēces sasniegumi nav paliekoši,

nav mūžīgi: bij dzīvojušas tautas, bij centušās, bij radījušas

augstu kultūru — ir iznīkušas ar visiem saviem priekiem
un savu kultūru; ir jau daudz, ja mēs par viņām kautko

vēl dabūnām zināt, bet cik ir tādu, par kurām mēs nekā

nezinām un nezināsim: viņu centieni un sasniegumi ir

5*



68

tautām-pēcnācējām galīgi zuduši. Nav arī mūslaiku cilvēce

izņēmums no visa tā: arī mūsus pašus līdz ar mūsu sasnie-

gumiem gaida tāds pat liktens, tāda pat - nāve/

„Tā nav iepriecinoša aina, bet tāda ir mūsu dzīve un

pasaule. Tam piekritīsim, ja objektīvi nolūkosimies uz visu

un objektīvi pārdomāsim, tas ir ja neļausim sevi savā

spriedumā aizraut no dzejiskām iedomām un optimiskiem
aizspriedumiem. Un taču vienīgi pie tādas beziedomu un

bezaizspriedumu domāšanas mēs redzam lietas tādas, kā-

das viņas patiesībā ir. Arī zinātnieks, kad pēta kādu pa-

rādību, tuvosies viņai bez iedomām, aizspriedumiem un

subjektīvu jūtu prasībām, jo tikai tā viņš redzēs patieso
- tāpat mums arī jātuvojas dzīvei, kad gribam redzēt

dzīves patiesību."

„Šāda aina nav iepriecinoša tāpēc, ka tad dzīves un

pasaules mutulim, kā tādam, nav (augstākas) vērtības. Kā-

da tad ir vērtība šīm sen bijušām un galīgi izzudušām

kultūrām, par kurām mēs vairs it nekā nezinām! Un tāpat

izzudīs kādreiz arī visi mūslaiku cilvēces sasniegumi! Jo

nav arī mūslaiku cilvēce priviliģēta šinī ziņā. Tie sasnie-

gumi bij vajadzīgi tikai pašiem sasniedzējiem, labi vēl, ja

arī viņu pēcnācējiem un atkal šo pēcnācēju pēcnācējiem
v. t. t., v. t. t., līdz kādreiz viss tas sadrūp un iznīkst,

un tad varbūt tāda pat spēle no jauna sākas, bet arī

ar tādu pat galu! Viss ir nīcīgs, visur ir rašanās, ir iznīk-

šana, bet pastāvoša un „kas nīcīgs, tas ir bez-

vērtīgs" (--- no absolūtā viedokļa), saka Buddha.

„Mums tikai ir jāatjēdzas uz varbūtēju pilnīgi dabīgu

notikumu: ka mūsu zemeslode caur kādiem katastrofiskiem

kosmiskiem gadījumiem bojā ietu, vai arī iestātos uz viņas

kādi dzīvībai nelabvēlīgi nosacījumi tad sapratīsim,
cik visi mūsu sasniegumi un iekarojumi, uz kuriem bieži

tik lepni esam un kuri ir prasījuši tik daudz neatlaidīga
darba un upuru, cik viņi visi ir dabas iznīcinošai varai

padoti, cik viņi visi ir nemūžīgi, cik viņi ir bezvērtīgi no

augstāka viedokļa. Daba viņus rada caur mums, un pati

viņus iznīcina. No tā mēs viņus nevaram pasargāt."

„Bet cilvēks tomēr jautā. Tas vien jau rāda, ka viņš

apzinās šādu dzīves sacīsim atklāti nevērtību, ka



69

tā viņu neapmierina, un ka viņš meklē augstāko, meklē iz-

eju no ši riņķa."

«Pesimisms! - sacīs vieni uz visu augšā pievesto. Kam

šādas nepatīkamas lietas tā izklāstīt, vai nevajadzētu la-

bāk piemiegt acis uz tām un tad ļaut vaļu dzejiskai jūsmo-

šanai par dzīvi un pasauli? - jautā otri.

Uz to ir jāatbild, ka ar to vien, ka kādu mācību no-

saucam par pesimismu, viņa vēl nav apgāzta, kā arī nav

parādīta viņas nevajadzība. Un kā redzēsim tāļāk, tad mi-

nētā pasaules ēnas puse ir jāceļ gaismā visā pilnībā, lai

zinātu, kā patiesi pareizi dzīvot, lai zinātu, kā izārstēties

no ļaunā dzīvē, kā sasniegt patiesi vērtīgo. Taču arī ārsts,

gribēdams izārstēt slimnieku, vispirms cels gaismā viņa

kaiti visā atbaidošā kailumā un pilnībā, neviens par to

viņam nepārmetīs, ka viņš ir pesimists, neviens viņam ne-

uzdrošināsies ieteikt piemiegt acis uz kaiti, uz šo slimnieka

«ēnas pusi", un tad jūsmot par viņa citādi skaisto ķermeni

kā to gan dažs ieteic darīt attiecībā uz dzīvi un pa-

sauli..."

Reliģija. «Reliģijas uzdevums ir vest cilvēku pie vis-

augstākās vērtības pie nenīcīgās, mūžīgās vērtības, pie

svētā mērķa, kā Buddha saka. Rādīt dzīves ceļu, pa kuru

iedams, cilvēks rada mūžīgas vērtības un tuvojas svētam

mērķim. Reliģijai ir jāpaceļ cilvēks pār dzīves mutuli,

kur visam «nāve mērķi sprauž", un kas nepieciešami ir no-

dibināts uz egoismu un tā tad nemorālismu: jāpaceļas pār

pasauli, jārāda, kā pārvarēt pasauli.
Mēs redzēsim, ka reliģijas ideāls svētais, mūžīgais

mērķis, un reliģiskais dzīves ceļš mūžīgo vērtību radī-

šana ar savu dzīvi, ir pretēji laicīgās pasaules ideāliem

nīcīgiem sasniegumiem un laicīgai dzīvei - nīcīgo vēr-

tību radīšanai."

Mūžīgais. «Kā tad jādzīvo, lai radītu mūžīgās vērtī-

bas, lai sasniegtu svēto mērķi? Kur un kāds tad ir šis svē-

tais, mūžīgais mērķis, jo pasaulē taču viss ir nīcīgs? Vai

jel maz visas domas un tieksmes pret Mūžīgo ir pamatotas?

Ņemsim papriekšu pirmo jautājumu. Trīs no vislielā-

kām reliģijām: buddhisms, brahmanisms un kristiānisms

dod uz šo jautājumu dažādas, bet zināmā mērā tomēr



70

radnieciskas atbildes. Kad salīdzinām minētās reliģijas,
atrodam sekošo: Brahmanisms un kristiānisms nostipri-
nās pirmā un galvenā kārtā uz šo mūžīgo principu: kristiā-

nisms uz Dievu, prasīdams ticēšanu Viņam, un brahmanisms

uz Brahmu, prasīdams no cilvēka viņa paša mūžīgā prin-

cipa (- Ātman) vienības atzīšanu par pasaules mūžīgo

principu ( Brahma). Bet Dievs un Brahma ir transcen-

denti, ir viņpus mūsu atziņas spējas, ir viņpus -

pasau-

les, un nostiprinādamies uz viņiem, i pirmā, i otrā reli-

ģija nevar evidenti, t. i. katram pārliecinoši, atvasināt ceļu,

kas, runājot ar Svedenborga vārdiem, „uz Debesīm ved";

un taču ceļš, un tikai ceļš ir jāzin tam, kas vienību ar Die-

vu grib piedzīvot, jo pašu Dievu viņš zinās tikai tad, kad

ceļu būs nostaigājis — kad Viņu būs piedzīvojis."

„Un kristiānisms tikai dogmātiski šo ceļu var pamatot,

bet šāds ceļš tad - - kā kristiānisma gadījumā dzīve pie-

rāda ne katram ir pārliecinošs: kristiānisms prasa pir-

mā kārtā ticēšanu Dievam; ar to ir jāiesāk. Bet ticēšana

jau ir zināma vienība ar Dievu; turpretī tas, kas pie Dieva

tikai vēl grib kļūt, kas tā tad vēl netic, tas visupirms

ir jāmāca ticēt. Bet kā jāmācās ticēt? Ticēt nevar iemācīt.

Arī brahmanisms nevar evidenti atvasināt ceļu uz Ātman
- Braham vienības piedzīvošanu. Un citādi tas arī nevar

būt: kā var zināt ceļu uz to, kas tikai vēl ir meklējams, kas

kā tāds vēl nemaz nav zināms, kas viņš ir, un kur viņš ir.

Šādam ceļam var tikai ticēt."

„Šo grūtību nepazīst Buddhas reliģija. Vispirms ir jā-

ievēro, ka Buddhas reliģijā Mūžīgais nav visuvarenais,

visuresošais un mūžīgais Dievs, nav Brahma, bet ir mēr-

ķis svētais mūžīgais mērķis, jeb ar citiem vārdiem

stāvoklis, kuru cilvēks, pēc neatlaidīgas ētiskas un garīgas

sevisaudzināšanas, var savā dzīvē piedzīvot, proti visaug-

stākā ētiskā un garīgā pilnība un svētais sirdsmiers, lai

tad savas dabīgās nāves brīdī pilnīgi atpestītos no visa

nīcīgā, uz visiem laikiem, mūžīgi. Un ir saprotams, ka

taču mērķi nevar pielūgt, un mērķis nevar cilvēkam pa-

līdzēt to sasniegt; tādēļ arī Nibbānu nevar pielūgt, Nibbāna

nav Dievs.

Buddhas reliģija ir ateistiska reliģija. Viņā nav arī



71

lūgšanu, grēka piedošanas, ticēšanas v. t t. Buddha mā-

cīja un pierādīja, ka cilvēks vienīgi pats ar saviem spē-
kiem, audzinādams sevī stipru gribas spēku un neatlaidīgi
cenzdamies, var sasniegt Mūžīgo, t. i. svēto mērķi (tā
sauc. autosoterisms) tā to sasniedza Buddha un tie

daudzie, kas viņam sekoja."

„Ja sakarā ar to lasītājam rodas jautājums, vai reli-

ģija jel maz var būt ateistiska, tad še tikai aizrādu, ka ta-

gadnes ievērojamie reliģiskie domātāji ir nākuši pie slē-

dziena, ka tas var būt, ka reliģijā nemaz nav nepieciešams

dievjēdziens. Arī šis mans darbs to rāda. Atgādināšu arī

bīskapa N. Soderbloma vārdus: „Vai buddhisms ir reli-

ģija?" Šis nodilušais skolas jautājums radās tāpēc, ka

visi ieplēta acis uz Buddhas ateismu... un tad pazaudēja

spēju just to neapšaubāmo reliģiozitāti, kura parādās Bud-

has dialogos un priekšrakstos."

„Un kas zīmējas tagad uz ceļu, kas pie Mūžīgā ved, tad

no buddhisma viedokļa — reiz Mūžīgais ir „viņpus"

pasaules, ir transcendents, tad to visā pilnībā zināsim vie-

nīgi tad, kad būsim viņu sasnieguši, bet kamēr neesam

sasnieguši, pietiek zināt virzienu uz to, un tikai virzienu;

bet virzienu, ja nevaram ņemt uz kaut ko — un to ne-

varam mūsu gadījumā, tad taču varam ņemt no kautkā

un to mūsu gadījumā varam: tas ir virziens no tā, kur šī

Mūžīgā nav tas ir virziens no pasaules: jo pasaule ir nī-

cīga, tā tad nav mūžīga. Buddha rāda, ka virziens no nī-

cīgā no pasaules —no pazīstamā ir tas virziens uz Mū-

žīgo, nesasniegušajam vēl nepilnīgi pazīstamo."

„Uz nepazīstamo var iet vienīgi ticot ceļam uz viņu,

bet no pazīstamā var iet, objektīvi zinot ceļu, jo pazīsta-

mais taču ir pazīstams, un tāpat arī ceļš no tā. Tā-
*

dēl arī Buddhas rādītam ceļam uz Mūžīgo nav jātic, jo to

katrs var evidenti redzēt, var zināt. Virziens no pazīstamā

izrādās par virzienu uz nepazīstamo."

Viena loti svarīga dzīves īpašība.

„Un kad nostājamies tagad uz šiem (buddhisma) vie-

dokļiem: 1) ka pasaule ir pēc būtības nīcīga un nevērtīga

un, būdama uz dziņu nodibināta — varmācības pilna, ne-



72

morāliska; 2) ka Mūžīgais patiesi vērtīgais ir vie-

nīgi mērķis, svētais mērķis, kurn cilvēkam paša spēkiem

jāpiedzīvo, kurš nav pielūdzams un kurš nevar cilvēkam

palīdzēt sasniegt viņu; 3) ka pasaule, reiz nīcīga, nav Mū-

žīgais un tā tad, lai sasniegtu Mūžīgo, ir jāatstāj — ir

jāatpestas no pasaules, — kad nostājamies uz šiem

viedokļiem, tad uz jautājumu, kā sasniegt patiesi vērtīgo,
- Mūžīgo, ar citiem vārdiem - kā atpestīties no pa-

saules - pati pasaule dod evidentu atbildi, atbildi bez

dogmatisma. Lai dabūtu viņu, ir tikai jāievēro vēl viena

mums samērā maz pazīstama mūsu dzīves īpašība. Šī īpa-

šība mums rādīs, kā reliģiskā pasaules atstāšana — atpe-

stīšanās — nav bēgšana no pasaules, nav gribas spēka vā-

jināšana, nav nāve, nav nihilistiski-pesimistiska pasaules
noliegšana, nav drūmais askētisms, bet ir morāliskā gri-

bas spēka neatlaidīga audzināšana sevī, ir sevisizdailošana

nesavtības, pašaizliedzības un veselīgās atturības virzienā,

ir neaprobežota labvēlība pret citiem, bet stingra cīņa ar

sevi, ar savām ļaunām kārībām, ir cīņa pēc garīga vare-

numa, garīgās brīvības."

„Kas tā ir par dzīves īpašību, kas mums rāda, ka oas

tiešām tā ir? Šī īpašība ir parādīta Buddhas atķalpiedzim-
šanas mācībā (atdzimšanas mācībā). Viņa māca, ka ar

mūsu nāvi mūsu dzīve vēl nebūt nav pilnīgi izbeigta, bet

ikkatrs no mums, savas nāves brīdī atkal piedzimst kā

citu vecāku bērns, bieži šepat virs zemes un atkal dzīvo.

Pietam, šo jauno dzīvi tad noteic: 1) tās spējas, dāva-

nas, vēlēšanās un gribasrosmes (—- kaut arī neapzinīgas,

zemapziņā snaudošas), kuras cilvēks attīstīja savā iepriek-

šējā dzīvē, un 2) viņa iepriekšējās dzīves morāliskums,

t. i. ja viņš bij darbos, vārdos un domās darījis ļaunu, tad

viņu sagaida posta pilna dzīve, bet ja bij piekopis labu dar-

bību, tad - laimīga dzīve*); šis ir tā sauc. Kannas likums.

Arī pirms šīs mūsu dzīves mēs esam neskaitāmas reizes

dzīvojuši, un šīs mūsu dzīves nelaimes no kurām katrs

no mums taču tā cenšas izbēgt un, kā redzam, tomēr'nevar

*) Zināmos noteiktos gadījumos Šādas darbības sekas var parādīties Jau

tanī dzīvē, kurā Sī darbība izdarīta.



73

izbēgt - kā ari mūsu tagadējais raksturs un spējas ir

mūsu iepriekšējas dzīves neizpalikušās sekas. Vispār izrā-

dās, kā to arī Buddha māca, ka atkalpiedzimšanas cē-

lonis un dzīves vispārīgs noteicējs ir mūsu iepriekšējā
dzīvē pastāvējušās, katram no mums īpatnējās individuālās

dziņas."

«Atkalpiedzimšanas mācība nav izdoma, nav fantazē-

jums vai teorija, bet ir dabas likums. Ar to cilvēkam'dzīvē

ir jārēķinās. Tāpat kā ja mēs no augsta kalna lēktum

bezdibenā, mēs neizbēgami sasistos, tāpat arī, ja mēs šinī

dzīvē darīsim ļaunu, mēs neizbēgami piedzīvosim postu
nākošā dzīvē. Nekāda vara mūs no šī posta nevar pasar-

gāt! Vienīgais mēs paši varam izsargāties nedarīdami

ļaunu!"

«Lai izsargātos no atkalpiedzimšanas posta pilnā jaunā

dzīvē, ir nepieciešami visā dzīvē un darbā pieturēties vis-

maz pie sekošām elementārām tikumības prasībām: attu-

rēties no dzīvības iznīcināšanas (— kā no cilvēku, tā arī

no kustoņu nonāvēšanas vai mocīšanas), atturēties no zag-

šanas, no netiklības, no melošanas, no rupjībām un no rei-

binošiem dzērieniem."

«Daudzi cilvēki ir agrāk spējuši atcerēties savas ie-

priekšējās dzīves, arī tagad to daudzi spēj, bet parasti ti-

kai bērnu gados līdz 6. dzīves gadam. Ja liels vairums to

nespēj, tad par to nav jābrīnās: piemēram, cik tad ir tādu,

kas spēj atcerēties, ko viņi bij darījuši un kādi bijuši šinī

dzīvē, kad viņi bij piem. 3—4 mēneši veci? Pēc būtības

nav nekādas starpības starp atkalpiedzimšanas mācību

( faktu) un kādu patiesi esošo dabas parādību jeb pa-

reizu zinātnisku faktu: ikkatrs mēs atzīstam piem. astro-

nomu aprēķinus par zvaigžņu pasakainiem attālumiem, lie-

lumiem, īpašībām v. c., fiziķu mācības par atomu uzbūvi

v. t. t, pat tad, kad mums vēl ne mazākās jēgas nav par

to, kā viss tas ir atrasts, un pat tas, kas pilnīgi apzinās,

ka viņš nespēs saprast, kā viss tas ir atrasts. Un tomēr

visam tam piekrīt, ar to rēķinās, to neapšauba pēc būtības.

Kāpēc? Tāpēc, ka katrs zin, ka 1) šīs patiesības ir atraduši

attiecīgie lietpratēji, objektīvi pētot attiecīgās parādības
un pārbaudot tās, un 2) var iemācīties pārbaudīt šo lietpra-



74

tēju zinātniskos atradumus kaut gan arī ne ikkatrs

uz to būs spējīgs, ne ikkatrs būs pietiekoši apdāvināts."

«Pilnīgi tas pats attiecas arī uz atkalpiedzimšanas mā-

cību: 1) arī viņu atradis lietpratējs ar ārkārtīgi stiprām

garaspējām un fēnomenālu atmiņu (Buddha), objektīvi pē-

tot pasauli, un 2) pastāv aizrādījums, kā ikkatrs var iemā-

cīties atcerēties savas iepriekšējās dzīves un tad pārbaudīt

šo mācību: kaut gan arī šinī gadījumā — tāpat kā zi-

nātnē •— ne ikkatrs būs vajadzīgā mērā apdāvināts; bet tie,

kas ir bijuši pietiekoši apdāvināti, ir spējuši atcerēties

un ir atzinuši atkalpiedzimšanas mācības pareizību."

Mūžīgo vērtību radīšana. „Kad pieņemam atkal-

piedzimšanas mācību, nīcīga atstāšana (lai apvienotos ar

Mūžīgo) dabūn citu nozīmi, kā to agrāk varēja domāt:

nebūt nav jāatstāj, jāatbrīvojas no šīs dzīves, bet ir jā-

atbrīvojas no ikkatras atkalpiedzimšanas pasaulē, kura

pēc būtības, kā to redzējām, nevar būt citāda kā nīcīga,

bezvērtīga un nemorāliska. Un šī - reliģiskā — pasaules
atstāšana nav panākama caur nāvi, apātiju, gribas vāji-
nāšanu un līdzīgām ačgārnībām, taisni otrādi šie ap-

lamie soļi ir ļaunums, ko cilvēks izdara pret sevi un arī

pret saviem līdzcilvēkiem, neattaisnojama egoisma vadīts,

un par to - kā to noteic kannas likums ~ viņu sagaida

atkalpiedzimšana uz jaunu dzīvi, kura būs nesalīdzināmi

grūtāka, nekā viņa iepriekšējā. Tā tad — cerēdams, savā

nezināšanā, tā aiziet no posta un no pasaules, viņš vēl

vairāk iepinas postā un pasaulē. - Bet kas tad jādara?

Lai neatdzimtu, ir jāiznīcina atkalpiedzimšanas cēloņi, un

šī ir kā to jau redzējām — mūsu egoistiskā dziņa uz

visu nīcīgo; dziņa, kas spiež mūs radīt bezvērtības, spiež
mūs aizmirst mūžīgās vērtības, padara mūs par mūsu kā-

rību nelaimīgiem vergiem, spiež mūs dzīties pēc jūteklī-
giem priekiem, pēc baudas, spiež mūs būt varmācīgiem

un naidīgiem, laupa mums apskaidroto, svēto sirdsmieru,

un tā dzen mūs no vienas piedzimšanas uz otru."

„Un ko nozīmē iznīcināt dziņu? Būtu liela maldība do-

māt, ka dziņas iznīcināšana ir gribas iznīcināšana. Ir jā-

izšķir divējādas gribas: egoistiskā - tā ir dziņa un ne-

egoistiskā; lai iznīcinātu dziņu, ir nepieciešami audzināt



75

sevī neegoistisko gribu, t. i. .gribu uz atturību no juteklības,
uz nesavtības, pašaizliedzību, sevissavaldīšanos un lab-

vēlību. Dziņas iznīcināšana ir neatlaidīga karsta cīņa ar

egoistisko — ļauno — sevi. Tā ir varenā morāliskā

gribas spēka attīstīšana sevī."

„Šīs cīņas vispārējo veidu Buddha ir tik dziļi un no-

zīmīgi apgaismojis ar sekošiem vārdiem: Kas, jūs, brāļi, ir

īsta cīņa? Tur, jūs, brāļi, kāds brālis rada sevī gribu, ka

lai neesošie ļaunie, postu atnesošie stāvokļi viņā nero-

das (1)...

rada sevī gribu esošos ļauno, postu atnesošos stā-

vokļus iznīcināt (2)...
rada sevī gribu, ka lai neesošie svētību atnesošie stā-

vokļi viņā rodas (3)...
rada sevī gribu esošos svētību atnesošos stāvokļus uz-

turēt, neļaut viņiem zust, viņus attīstīt (4),
un saņemdams savu enerģiju, viņš cīnās, cenšas, attīsta

garu."

„Mēs redzam, cik dabīgā kārtā ētiskais moments iekļūst

reliģijā. Reliģija un augsti ētiskas prasības ir viena ar

otru neatdalāmi saistītas. Tas, kā no visa augšā sacītā re-

dzams, loģiski izriet no pašas dzīves un pasaules īpašībām:
nīcība bezvērtība, dziņas darbība, atkalpiedzimšana.''

„Mūsu tagadējiem apstākļiem piemērotā dziņas iznīci-

nāšanas pirmā prasība skan: priekšzīmīgi izpildīt savus

pienākumus un savu godīgo darbu (— kaut arī viņi izietu

uz nīcīgo vērtību radīšanu), bet nebūt viņu vergs, un kā

tos, tā arī visu savu dzīvi izdaiļot ar taisnību, atturību, paš-

aizliedzību un labvēlību (pret visām dzīvām būtnēm) dar-

bos, vārdos un galvenais — arī domās un gribas rosmēs

(savas būtnes visdziļākos slāņos). Kaut arī viss tas ir

tikai pirmā pakāpe uz dziņas iznīcināšanu, tad arī to veikt

ir milzīgs darbs mūslaiku cilvēkam, labi, ja viņš to spēs

izvest līdz savai nāvei. Un tikai pēcāk pēc vairākām dzī-

vēm — viņš arvienu tāļāk cenzdamies un pilnīgāks kļū-

dams, reiz galīgi atpestīsies no nāves un varmācības val-

stības, tā sasniegdams Mūžīgo. Šis — dziņas noliegšanas

ceļš ir tas ceļš uz Mūžīgo, un tādēļ vienīgi dziņas no-



76

liegšanas dzīve ir nosaucama par mūžīgo vērtību radī-

šanu/

levērojams vācu filozofs H. Driesch's saka: «Cerēsim,
ka buddhisma gudrība atnāks arī pie mums vakarzemju
tautām. Taču cik stipri mūsu labākie cilvēki ilgojas pa-

celties pāri pasaules mutulim. lekšķīgais miers mums ir

vajadzīgs un iekšķīgā vienotība. Ar citiem vārdiem: «Mums

ir vajadzīgs buddhisms"/'

«Dziji saprazdams cilvēku dabu, Buddha tādēj prasa

no cilvēka it īpaši viņa zemapziņā snaudošo ļauno kārību

celšanu apziņas gaismā un izravēšanā. Mūslaiku izsmalci-

nātais cilvēks, ar vāju morālisko gribu, bet stipru egoistisko

gribu (dziņu) ir jāaudzina ne tik vien uz atturību no Jau-
niem darbiem, bet galvenā kārtā uz negribēšanu Jaunos
darbus darīt. Jo taču, kad cilvēkā vairs nav gribas uz

Jauniem darbiem, bet viņas vietā ir radusies cēlā morāliskā

griba, tad labie darbi nāk paši no sevis, tad cilvēku vairs

nerausta pretējības, viņš ir morāliski nosvērts līdz savas

būtnes visdzijākiem slāņiem ir morāliskā personība, bet

nevis atturošais kārībnieks!"

Kā audzināt sevī morālisko gribasspēku?

«Bet kā audzināt sevī (morālisko) gribasspēku? Budd-

has reliģija māca, ka visupirms ir nepieciešami radīt zinā-

mus priekšnoteikumus, kas atvieglinātu gribasspēka attīstī-

šanos sevī. Un šis priekšnoteikums ir: domāšana un pa-

reiza dzīves novērtēšana saprašana: proti, domāšana

par Buddhu — cilvēces ideālu, viņa cildenumu, viņa perso-

nību un dzīvi, kā arī par viņa mācību, tad par dzīves

mutuja nīcību un par savas Jaunās darbības Jaunām sekām

šinī un nākošā dzīvē. Viss tas ir jāieradina sevī darīt ik-

dienas un pie tam, kas sevišķi no svara cik vien ie-

spējams dziji koncentrēti un uzskatāmi. Pie paviršas un

abstraktas domāšanas vien neradīsies vajadzīgais iespaids.
Ir jāpanāk tas, ka minētās domas, kā arī dziji uzskatāmīgā

atjēgšanās uz sevi un dzīvi top par ieradumu, ka viņas bei-

dzot bez piespiešanas, pašas no sevis, mūs pavada ikkatrā

mūsu darbībā un izturēšanās, ikkatrā dzīves notikumā."

«Nepietiek tikai zināt cildenos ideālus un tad tūlīt

mēģināt viņus izvest dzīvē; tas tikai reti izdosies, jo tas



77

prasa lielu spēku. Bet ir iepriekš jārada sevī saistošo lo-

cekli starp ideāla zināšanu un viņa izvešanu dzīvē; un šis

loceklis ir: tik cieši sakust kopā ar ideālu, būt ar visu

savu būtni tik lielā mērā vienis ar viņu, ka viņš tad bieži

pašam nemanot, pat bez kādas lielas piespiešanās, sāk iz-

pausties cilvēka darbībā un viņš arī izpaudīsies tā, ja
būsim tik stipri vienis ar viņu."

«Mūslaiku cilvēka bezspēcība audzināt savu morālisko

gribasspēku nāk galvenā kārtā no viņa lielās paviršības no-

vērošanā, domāšanā un atjēgšanās uz dzīvi. Un kas vēl

citādi no tādas paviršības nāk par to arī dod mūsu

laiki bēdīgu liecību: savtība, baudas, rupjība no vienas

puses un no otras neizturība dzīvē un dzīves apnikums
aiz vilšanās cerībās kāpēc tāpēc, ka šīs cerības jau

bij liela vilšanās, radīta caur dzīves nepazīšanu, radīta

caur dzīves ēnas puses aizplīvurošanu ar dzejisko jūsmo-

šanu par dzīves jaukumiem. Ir jāmācās dziji un pareizi

skatīties uz pasauli un dziji un pareizi domāt, tad viegli
nāks pareizā darbība, bet nevis censties redzēt pasaulē

un dzīvē savas fantāzijas un iedomu radījumus un tad šur

tur mēģināt grozīt savu darbību ētiskā virzienā, bet pašu
galveno morālisko gribu - atstāt novārtā. Tas ir tas

ačgārnais cejš, kuru mūsu laikos tik bieži atrodam un

kura bēdīgos augjus ik uz sola redzam."

«Beidzot vēl viens moments: Reiz svētais mērķis Bud-

dhas reliģijā ir mērķis un tā tad nekāda viņa pielūgšana

nepalīdzēs viņu sasniegt, tad arī šī apziņa spiedīs cilvēku

saņemt visu savu gribu, šī apziņa palīdzēs viņam attīstīt

vislielāko gribas spēku: ir taču pazīstama patiesība, ka

cilvēks nesaņems visus savus spēkus, kamēr viņam ir ce-

rība uz ārēju palīdzību, tikai tad viņam vienīgi uz sava

paša spēkiem ir jāpaļaujas, tad viņš šos spēkus attīstīs

līdz visaugstākai iespējamībai. Buddhas reliģija, brīdinā-

dama cilvēku no ikkatras cerības uz palīdzību no citurie-

nes, arī tā veicina gribas spēka audzināšanu."

Atziņa kā atpestītājs. «Bet pilnīgā dziņas ap-

klušana un tā tad nīcīgās pasaules reliģiskā atstāšana

un Mūžīgā sasniegšana nevar tikt panākta caur pašsavaldī-

šanos (šī ir tikai pirmā pakāpe), bet vienīgi caur dziļu un



78

tiešu ieskatīšanos pasaules būtībā: nīcībā un dziņas po-

stošā darbībā. Buddha i teērētiski, i praktiski pierāda,
ka ja cilvēkā pēc visaugstākā mēra dziļas un koncentrē-

tas pilnīgi objektīvas skatīšanas reiz uzliesmo visā at-

baidošā kailumā un varenumā pasaules ārēji gan grezna,

bet bezvērtīgā un varmācības pilnā mutuļošana, tad

un tikai tad — cilvēkā pilnīgi apklust dziņa; tad viņŠi ir

pārvarējis dziņu pasaules pamatspēku — un tā tad pār-

varējis sevi un pasauli, ir sasniedzis visaugstāko vare-

numu - varenumu par sevi, visaugstāko brīvību — brīvību

no dziņas verdzības un no nīcīgā, ir piedzīvojis Mūžīgo

Mērķi — Svēto Mērķi". Tā pasaules vispilnīgākā izpratne

ir vienīgi atpestītājs."

«Pretēji Kristum, Buddha māca, ka visaugstākā atpe-

stīšanās ir vienīgi atziņas ceļā iespējama, bet nevis mīle-

stības ceļā. Buddha rāda, ka mīlestība kā neaprobe-
žota garīgā un aktīvā labvēlība pret ikkatru dzīvību pa-

saulē, kā pret cilvēkiem, tā arī pret visiem kustoņiem
ir tikai pirmā pakāpe uz atpestīšanas: caur viņu cilvēks

vājina savu dziņu tiktāļ, ka viņš pēc tam top spējīgs uz

pasaules objektīvu un vispilnīgāku izpratni."

«Šinī vietā ir jāatzīmē īsumā vēl viens interesants un

svarīgs apstāklis: kristiānismā iet runa par Dieva piedzī-
vošanu mistiskas filozofijas runā par „Es".un Pasaules vie-

nības piedzīvošanu v. 1.1. Te it īpaši ir ievērojami, piem., Ei-

ropas dažādu laikmetu mistiķu ekstatiskie piedzīvojumi, ku-

rus viņi apzīmēparDieva piedzīvošanu jeb redzēšanu. Bet

jau ilgi priekš viņiem Buddha pazīst šos stāvokļus, pat

dod izsmeļošu viņu klasifikāciju, pats spēj pēc patikšanas
visus viņus piedzīvot un, kas sevišķi no svara ir, atrod, ka

viņi nebūt vēl nav tas visaugstākais, ko cilvēks var pie-

dzīvot, ka šī mistiķu vienība ar Dievu tāpat kā arī „Es" un

Pasaules vienības piedzīvošana vēl nav vienība ar Mūžīgo.

Bez tam, lai vienību ar Mūžīgo piedzīvotu, nemaz nav

nepieciešami iet caur šiem ekstatiskiem stāvokļiem."

«Iznīcinājis dziņu, cilvēks ir absolūti nesavtīgs tapis,

absolūti neegoistisks, visā viņa tāļākā darbībā darbos,

vārdos un domās —- izpaužas morāliskā pilnība. Viņš ir

absolūti nespējīgs uz kaut kuru jaunu darbu. Iznīcinājis



79

dziņu, viņš nav vairs seVis paša, t. i. savu kārību, ie-

gribu, sava naida un savas maldības saraustīts, nemie-

rīgs, nelaimīgs vergs: atbrīvojies no šo ļaunumu cēloņa»

viņš ir ieguvis visdziļāko sirdsmieru un sasniedzis vispil-

nīgāko pasaules izpratni. Viņš stāv pāri visām laimēm un

nelaimēm šiem diviem poliem, starp kuriem bailīgi,

nedroši un norūpējušies svārstās dziņas vērdzinātie cilvēki.

Iznīcinājis dziņu, viņš ir uzvarējis pasaules visstiprāko

varu — ir pārvarējis pasauli, tādēļ stāv iekšķīgi pāri visai

pasaulei, iekšķīgi brīvs, patiesi varens, cildens svēts."

Bet dzīves tiešamība rāda, Jca audzināšanas un izglītī-
bas mērķi nav sasniegti; cilvēce vēl ir tāļu no izglītības

ideālu augstumiem. Maz, ļoti maz līdz šim pasaules tautu

dzīvē ir atzīts un reālizēts no tiem principiem un ideāliem,

kurus ir sludinājuši, mācījuši un uz kuriem ir simtskār-

tīgi norādījuši un ar dzīviem piemēriem paskaidrojuši cil-

vēces garamilži, ģeniāli zinātnieki un skolotāji: Buddha, So-

krāts, Platons, Kristīgās ticības baznīcas tēvi, Komenskis,

Ruso, Bēkons, Pestalocijs, Kants, Hēgels, Šellings, Her-

barts, Frēbels, grāfs Tolstojs, Reskins, profesori Janēks,

Dauge un citi. Dzīve nav izdaiļota ar taisnību, atturību,

pašaizliedzību un labvēlību darbos un vārdos; vēl jāmā-

cās dziļi un pareizi skatīties uzpasauli un dziļi un pareizi sa-

prast dzīves īsto vērtību un zemes dzīves dabisko uzdevumu.

Reliģijas mācība cilvēcei rāda dzīves ceļu jauvairāk par divi

tūkstoši gadu, pa kuru iedams cilvēks rada mūžīgas vēr-

tības un tuvojas Vienīgai esamībai — Dievam; reliģija un

zinātne rāda, ka redzamajā fēnomenu pasaulē viss ir nī-

cīgs, pārejošs, nav mūžīgs, visur ir rašanās, ir iznīkšana un

pastāvošā - maiņa. Griba (dziņa) uz visu nīcīgo vēl nav

pat ierobežota vēl cilvēki ir savu kārību nelaimīgie vergi,

viņi vadās no godkārības, mantkārības, naida pret līdzcil-

vēkiem, neattaisnojama egoisma, meklē jūtekliskus prie-

kus un baudu ar varmācības līdzekļiem un nemorāliskiem

paņēmieniem. Reliģijas mācības un mūžīgās dzīves ne-

grozāmos likumus atzīst tikai vārdos, ārēji, bet patiesībā

staigā maldu ceļus, gluži tāpat kā materiālisma sludinātāji,

cilvēka īstās, garīgās būtības noliedzēji. Vairums cilvēku



80

vēl nav nācis pie atziņas, ka ceļu uz Mūžīgo ikkatrs var

evidenti redzēt, var skaidri zināt, un ka cilvēkam dota ze-

mes dzīve, lai sagatavotos mūžībai.

Ar ko izskaidrojami šie neaptverami drūmie fakti, šāda

smacējoša dzīves tiešamība? Varbūt ka reālistiskās au-

dzināšanas sistēmai viegli ir iespaidot cilvēku vājo gribas

spēku un neierobežoto kāri pēc jūtekliskās baudas un dzi-

ņu pēc nīcīga un relātīvām vērtībām? Reālistiskās audzi-

nāšanas paudēji filozofi Augusts Konts (mir. 1857. g.)
un Herberts Spensers (piedz. 1820. g.), kā arī zinātnieki

D. Mīls un Bentāns atzīst: augstākais cilvēka labums ir

vislielākais labumu vairums; audzināšanai jācenšas saga-

tavot cilvēku, lai viņš vislabāk spētu izmantot dzīvi, lai

saprastu, ka tikumiski uzvesties ir izdevīgi. Spensera ēti-

skie ieskati augstākais cilvēka dzīves mērķis ir vēlams

jūtu stāvoklis apmierinātība, bauda, laime v. t. t. Lie-

lajā filozofijas darbā Spensers atzīst cilvēka rīcību tiku-

mīgu, ja viņš cenšoties pēc laimes, pamatojas ne uz subjek-
tīviem empiriskiem aprēķiniem, bet uz objektīva pasaules
attīstības cilvēces neskaitāmu paaudžu izveidotiem liku-

miem. Ētikas uzdevums ir no dzīves likumiem un esamības

apstākļiem secināt slēdzienus, kādiem aktiem seko laime,

kādiem nelaime. Kam labi klājas, tas labi uzvedas. Spen-
sers saka: zinātniskā izglītība ir civilizācijas sakne. Lo-

ģiski domāt jāprot katram rūpniekam un tirgotājam. Pozi-

tīvās reāli-ūtilitārās zināšanas ir labākais prāta attīstī-

bai un disciplīnai. Cilvēce gājusi uz priekšu vienīgi paš-

darbības ceļā. Pašdarbīgā mācībā prāts un domas darbo-

jas un gūst labus panākumus. Patstāvīgais darbs veicina

domāšanas attīstību, uzmanību, neatlaidību un vīrišķību.

Tāļākās Spensera atziņas: «zinātne uzplaukst par tik,

cik tā reliģiska, bet reliģija uzplaukst, samērā ar zinātnisko

dziļumu un pamata stiprumu. īsta zinātne mūs noved

līdz neizdibināmiem pēdējiem lietu cēloņiem, līdz robe-

žām, kuras nespējam pārkāpt. Tikai īsts zinātnes cilvēks

var pilnīgi saprast, cik daudz augstāk stāv absolūtais vi-

suma spēks par cilvēka prātu."

Tāpat ka vairums kristīgās ticības «piederīgo" faktiski

atzīst un pieturas vienīgi pie tās Kristus mācības daļas, kas



0
81

uztverama viņa jutekliskām dziņām, kas mazāk ierobežo

viņa egoistisko baudu kāri arī no reālistiskās audzinā-

šanas sistēmas un Spensera filozofijas cilvēki labprāt uz-

tver viegli saprotamo - kā vislabāk izmantot dzīvi, vai-

rāk baudas, laimes, apmierinātības v. t. t. meklējot bau-

du egoistiskās gribas un varmācīgo dziņu apmierināšanā,

godkārībā, nīcīgā un bezvērtīgā (no augstākas gara esamī-

bas viedokļa).

lespējams vēl, ka apskatīto dzīves tiešamību veicina

vienpusīgā un paviršā izglītība, jo patiešām ~zinātne uz-

plaukst par tik, cik tā reliģiska, bet reliģija uzplaukst sa-

mērā ar zinātnisko dziļumu un pamata stiprumu." Nevar

nepiekrist arī Tolstoja ieskatam, ka filozofija mums nedod

atbildi jautājumam, kāds ir vislabākais cilvēks? Bez tam

nedz filozofija, nedz arī paidagoģija nav devusi praktiskas

metodes, kā panākt nelokāmas gribas spēka audzināšanu,

ar kādiem konkrētiem līdzekļiem un metodēm cilvēka gars

sagatavojams mūžīgai dzīvei, kā ikkurš katrs var pats

pārliecināties par augstākās Būtības esamību, un sniegt

katram noteiktas un saprotamas ziņas par cilvēka garīgās

būtības esamību un viņas mūžīgās dzīves izveidošanos,

atkarīgi no paša cilvēka - pēc cēloņu un seku likuma.

Še minēto robu filozofijā un praktiskajā paidagoģijā ir

aizpildījusi Indijas jogu filozofija un viņu praktiskās mā-

cības.

Jogu filozofija un viņu praktiskās mācī-

bas. Sanskritu valodā „Yoga" nozīmē savienošana, iekšēja

koncentrēšanās, nogremdējoties sevī, gūt pasaules būtī-

bas noslēpuma atziņu. Joga indiešu filozofijā ir īpatnēja

mācība, metode un prakse, kā koncentrēties savā īstākā da-

bā un panākt savienošanos ar pasaules dvēseli (ātman).

Joga atrodama upanišedās (upanishad, slepena mācība,

kas papildina vēdas).
Par ļoti iespaidīgu, filozofisku sistēmu jogu pārvērta

ap 111. gadu sim. pr. Kr. Patandžali, izkopjot sevišķi Radža

jogu (kas tiecas uz vipārīgo spēku un arī okulto spēju at-

tīstību). Savā metafiziskā daļā viņa sistēma lielā mērā

pieslienas Sānkjas sistēmai, pēc Džon Dēvis'a atzinuma

tā ir pirmā pasaulē uzrakstītā filozofija. Līdzīgi Sānkja



82

sistēmai, Patandžali pieņem, ka fēnomenālās pasaules ma-

teriālo pamatu rada prakrti, bet tās garīgā puse izteicas

neskaitāmās garīgās būtnēs (purušās), kas pirmatnēji at-

rodas neapzinīgā laimes stāvoklī, kamēr tās sapinas prakrti

valgos. Tad prakrti sākas materiālas pasaules ēvolūcija,
bet purušas pamostas apzinīgai dzīvei, vairākkārt nomir-

stot un atkal piedzimstot, lai pēc tam uzstādītu tikai vienu

mērķi- atgriešanos pirmatnējā laimes stāvoklī.

Par savu galveno uzdevumu jogas sistēma uzstāda: rā-

dīt ceļu, kā puruša dvēsele visātrāk spētu atgriezties

savā pirmatnējā stāvoklī.

Pirmais ceļš nosaka pareizu attiecību pret citām dzīvām

būtnēm: prasa žēlsirdību, mīlestību, aizliedz visādas pā-

restības, uzliek par pienākumu patiesīgumu, šķīstību, ne-

savtību v. t. t. Otrais ceļš: pavēl ievērot iekšēju un ārēju

tīrību, apmierināties ar mazumu, vairīties no greznības,

jūtekliskām baudām, godkārības, prasa Dieva mīlestību.

No jogu principa izriet viņu prasība no skolēna (mā-

cekļa) pieņemt, atzīt kā patiesību vienīgi to, ko skolēns

pats var pierādīt sev, par ko var personīgi pārliecināties,

jo cilvēks faktiski ņevar būt pārliecināts par to, ko viņš

nav skaidri uztvēris pieredzes ceļā no personīgiem pie-

dzīvojumiem. Bet jogi savam skolēnam aizrāda iekams

viņš būs sasniedzis attiecīgo gara attīstības pakāpi, lai

būtu spējīgs pārliecinoši sev pierādīt to, uz ko aizrāda un

ko māca jogu skolotājs - lai tikmēr droši uzticas sa-

vam ceļa rādītājam, skolotājam: „te ir tas ceļš no zināmā

uz nezināmo, staigā pa viņu, un iedams pa šo ceļu tu at-

radīsi visu, par ko esmu tev teicis, aizrādījis; tad pa-

jemi, apsvēri, novērtē, pārbaudi visu to un atzīsti pats

priekš sevis". „Kad tu noiesi šī ceļa daļu, tu atzīsi tik-

pat daudz, cik es vai arī kāda cita dvēsele, kas ir at-

zinusi pēc šā ceļa gabala nostaigāšanas." Bet lai sasniegtu

šādu garīgās attīstības stāvokli vai nu tev jāpieņem, jāpie-

krīt nolikumiem un atziņām, kuras konstatētas no tiem,

kas šo ceļu agrāk par tevi nogājuši, un ir jau sasnieguši

augstāku attīstības pakāpi, vai arī no aprādītā pavisam

atteikties. Kamēr neesi sev to pierādījis, kamēr noteikti

neesi pārliecinājies nepiejem neko galīgā veidā; bet



83

ja tu esi apzinīgs un tālredzīgs, tu izmantosi piedzīvojumus
un to cilvēku padomus, kuri šo ceļu par tevi agrāk ir no-

staigājuši. Ikkatram cilvēkam jāmācās no paša piedzīvo-
jumiem darbīgas pieredzes ceļā, bet reizē ar šo daži cil-

vēki var būt par ceļa rādītājiem pārējiem. Uz katra gara

attīstības ceļa posma būs redzams, ka tie, kuri ir veikuši

garāku ceļa gabalu, atstājuši pēc viņiem sekojošiem ceļa
zīmes, norādījumus un stigas mietiņus. „Ne aklas ticības

es prasu, bet vienīgi uzticēties līdz tam brīdim, kamēr tu

tapsi spējīgs pats sev pierādīt patiesības, kuras dodu tev

tāpat, kā tās tika dotas man no mūsu priekšgājējiem."

Jogu fēnomenālie skolotāji (vārda vispilnīgākā nozī-

mē) lūdz lasītājus, būt pacietīgiem — daudzi no tā, kas

sākumā rādīsies nesaprotams, neskaidrs taps skaidrs pa-

kāpeniski garam attīstoties.

Kāds ir cilvēka būtības sastāvs? Cilvēks ir daudz kom-

plicētāka būtne, nekā to parasti iedomājas. Viņa sastāvā ir

ne tikai miesa un dvēsele, bet cilvēks ir arī gars ar dvē-

seli, kura izpaužas vairākās formās „apziņas vadītā-

jos". Šie vadītāji atšķiras cits no cita, jo viņu vielas ir

dažāda blīvuma. Mūsu fiziskais ķermenis zemākā cil-

vēka izpaudes forma, zemākais vadītājs. Dažādo vadītāju
uzdevums, lai izpaustos cilvēka apziņa dažādās plāksnēs*):

~fiziskajā plāksnē", „astrālajā plāksnē" v. t. t. tas viss

noskaidrosies vēlāk.

īstais cilvēka „Es" ir viņa tīrais gars dievišķīgas

liesmas dzirkstele. Šis gars ieslēgts jt kā daudzos apvalkos,

kuri ierobežo viņa brīvo un pilnīgo izpausmi. Reizē ar

*) „Ūniversuma plāksnes" jāsaprot ka pasaules vielas dažādi veidi, uz

ko ari pamatojas Visuma Enerģijas dažādā izpaude. Paskaidrojumam

ņemsim piemēru: elektriskā enerģija, kura mums zināma ne pēc savas

būtības, bet pēc darbības — izpaužas dažādās parādībās, atkarībā no

vides, uz kuru viņa iedarbojas. Elektroni, tecēdami caur ļoti tievu

stiepuli, izpaužas gaismas un siltuma veidā, tecēdami caur skābju šķīdu-

mu, tie parādās ķīmiskas enerģijas veidā, jo sadala ūdeni elementos,

tecēdami apkārt dzelzs stienam, to pārvērš par magnetu, ēteri — rada

elektro-magnetiskos viļņus un t. t. Tāpat arī Vienīgā visuma enerģija,

neuztverama priekš mums līdzīgi elektriskai enerģijai, iedarbojoties li-

riskajā plāksnē izpaužas svara, gaismas, elektrības, organiskas dzi-

ves veidā v. t. t.

6*



84

cilvēka gara dzīves izveidošanos viņa apziņa no zemā-

kās plāksnes paceļas augstākā, un cilvēks allaž skaidrāk

sāk apzināties savu augsto garīgo būtību. Gars sevī ietver

iespējamības un tai laikā, kad cilvēks aug garīgi, viņā

mostas jauni spēki, izpaužas jaunas īpašības.

Jēgu filozofijas mācība — cilvēks sastāv no spetiņiem

sākuma elementiem. Vispareizāki cilvēku iedomāties, ka

viņa īstais „Es" ir gars, bet zemākie sākuma elementi ir

tikai gara izpauduma veidi zemākās sfairās. Cilvēkam ie-

spēj ams*izpausties septiņās plāksnēs, kaut gan vienīgi tam,

kurš sasniedzis augstu garīgās attīstības pakāpi, bet lie-

lam vairumam mūsdienu cilvēkiem augstākās plāksnes- nav

pieietamas. Tomēr katram cilvēkam, cik arī maz viņš ne-

būtu izglītots, piemīt potenciāli visi septiņi sākuma ele-

menti. Pirmās piecas plāksnes sasnieguši daudz cilvēku,

sesto plāksni loti nedaudzi, septītā vēl nav sasniegta

praktiski ne no viena, kas pieder pie cilvēces rases.

Cilvēka septiņi sākuma elementi pēc jogu filozofijas
atzinuma: 1. Fiziskais ķermenis. 2. Astrālais ķermenis.

3. Prāna jeb dzīvības spēks (absolūtā enerģija). 4. Instink-

tīvais prāts (dzīvnieku prāts). 5. Intellekts, nejūtekliskās

atziņas spējas (apziņa, saprāts). 6. Intuitīvs saprāts, ga-

rīgais prāts (apgarotas atziņas spējas). 7. Gars. (Antropoloģija.)

1. Fiziskais ķermenis. No visiem septiņiem cil-

vēka sākuma elementiem, saprotams, vislabāk redzams fizi-

skais ķermenis. Cilvēka sākuma elementu sarakstā viņš

ieņem viszemāko vietu un ir rupjākā cilvēka būtnes sa-

stāvdaļa. Bet tas nenozīmē, ka mūsu fizisko dalu vaja-

dzētu ienīst, vai arī to ignorēt. Taisni otrādi šajā
cilvēku attīstības stadijā viņš ir tieši nepieciešams gara

attīstībai. Mūsu fiziskais ķermenis ir dzīva gara mājo-

klis, tāpēc viņu vajaga rūpīgi kopt, attīstīt un sargāt, lai

tas tiktu izveidots par mūsu gara attīstībai noderīgu un

piemērotu instrumentu. Ikkatra attīstīta cilvēka pienākums
savu fizisko ķermeni uzturēt iespējami rūpīgi, lai viņš

varētu vispilnīgākā mērā lietderīgi mums kalpot. Vajaga

allaž rūpēties par savas miesas veselību, uzturēt to labā

stāvoklī un pieradināt viņu paklausīt prāta pavēlēm. Bet

nevar pielaist, kā tas bieži sastopams, lai miesa valdītu



85

par prātu. Fiziskai audzināšanai un miesas kopšanai jā-

notiek, vadoties no saprātīgas domu kontroles. Uz mie-

sas kopšanu un dažādu fizisko spēju attīstību vērš galveno
vērību Hatha-joga.

Jogu filozofija māca, ka fiziskais ķermenis veidots no

šūniņām, kurām piemīt viņu darbību rēgulējoša «īpatnējā

dzīvība". Šīs „mazās dzīvības" patiesībā ir ūniversuma

prāta daļiņas zināmā spraiguma, kas viņām devis darbības

aktivitāti. Šās darbīgā saprāta daļiņas ir paklausīgas, sa-

protams, cilvēka domu centram un bez kavēšanās izpilda

pavēles, kuras nāk no mūsu garīgā centra. Šūniņu saprāts

izpaužas visā pilnībā viņu speciālā darbībā. Šūniņu uzde-

vums uzņemt no cirkulējošām asinīm barības vielas un

nederīgo vielu (atkritumu) aizvākšana: še parādās viena

no vispārējā saprāta pakāpēm. Barības vielu sagremošanas

procesi, miesas ievainojumu sadzīšana v. t. t. nepārprotami

liecina par atsevišķo šūniņu un viņu kollektīvu saprātu.

Pēc jogu pārliecības ikkatrs atoms ir dzīva būtne, jo vi-

ņam ir sava īpatnēja dzīve. Šiem atomiem piemīt tieksme

pēc kaut kāda kopēja mērķa, viņi apvienojas grupās, ku-

rām piemīt grupu saprāts visā viņu pastāvēšanas laikā.

Šo grupu kopas veido jaunas grupas, kas rada komplicētā-

kas organizācijas ķermeņus; pēdējo darbība izpaužas aug-

stākas apziņas veidā. Kad fiziskais ķermenis nomirst, šū-

niņu kopdarbība izbeidzas, viņas nav vairs savstarpēji

saistītas notiek līķa sadalīšanās process. Spēks, kurš

saturēja vienā kopā visas šās šūniņas, tagad atbrīvojies, lai

ņemtu dalību jaunās kombinācijās. Izirušās miesas šūniņu

grupu sastāvdaļas veido jaunas grupas augu būvē un tā-

lāk dzīvnieku ķermeņos; atoma dzīve ir nepārtraukta, ne-

apturama formu maiņa. Tādējādi nāve ir viens no dzīves

veidiem, jo reizē ar nomirušā ķermeņa sadalīšanos vei-

dojas jaunas vielu formas. Jāpasvītro vēl, ka pēc jogu mā-

cībām pirmais solis uz pilnību un gara izglītību ir māksla

valdīt par savu fizisko ķermeni, par viņu rūpēties un ne-

atlaidīgi kopt.
2. Astrālais ķermenis. Otrais cilvēka sākuma ele-

ments' «astrālais ķermenis" samērā maz ir pazīstams, sa-

līdzinot ar fizisko ķermeni, kaut gan viņš ir cieši sai-



86

stīts ar fizisko ķermeni, jo astrālais ķermenis ir viņa ēteri-

skais dubultnieks. Astrālā miesa jutekliski neuztverama

dvēseles viela. Astrālo ķermeni cilvēki zināja jau dziļā

senatnē, pie kam viņš bij daudzu māņticību cēlonis, jo par

astrālo miesu nebij nekādu noteiktu zināšanu.

Astrālais ķermenis veidots no vielas, kura nesalīdzināmi

smalkāka par fiziskā ķermeņa vielu, un tomēr tā ir viela,

matērija. Dažādus vielas stāvokļus (agregātstāvokļus) var

novērot, aplūkojot ūdeni pie dažādām temperatūrām. Ja
ūdens temperatūra zemāka par O°C, tad tas ir ledus

ciets ķermenis; pie temperatūras augstākas par O°C

šķidrums, ūdens; paaugstinot temperatūru vēl ūdens

pārvēršas tvaikos neredzama gāzveidīga viela, kuru mēs

varam redzēt sajauktu ar gaisu. Astrālais ķermenis ir ori-

ģināls, pēc kura veidojas fiziska miesa, un dažos gadījumos

var to atvienot no fiziskā ķermeņa. Apzināta viņa atvieno-

šana ir apgrūtinoša. Bet ja cilvēks labi pārvalda savu

psīchi, tad ir iespējams astrālo miesu it kā atšķirt no

fiziskā ķermeņa, pie kam apziņa var darboties, var uzņemt

iespaidus bez fiziskā ķermeņa un viņa orgānu starpniecības.
Bez tam astrālais ķermenis var tieši iedarboties uz gaiš-

redzīgā garīgo redzi, tad viņam rodas iespaids it kā re-

dzētu fizisko miesu.

Pēc cilvēka nāves viņa astrālais ķermenis turpina dzī-

vot un pie īpatnējiem apstākļiem dzīvie cilvēki to var re-

dzēt. Tad cilvēka sākuma augstāko 1 elementu kopa, dvē-

sele dzīvo astrālā miesā. Beidzot dvēsele atstāj arī astrālo

ķermeni. Astrālais apvalks, kuru aizejošā dvēsele ir at-

stājusi, pēc tam top bezdvēseles līķis, tikai viņš sastāv no

daudz smalkākas vielas, nekā fiziskais ķermenis; viņā nav

ne dzīvības, nedz saprāta. Tas apvalks un nekas vai-

rāk. Šāds astrālais ķermenis var reizēm parādīties uz

tuvinieku karstu vēlēšanos, tā viņu arī redz tie, kas sai-

stīti ciešā draudzībā ar nomirušo. Par šādiem atgadīju-
miem laikam daudzi ir dzirdējuši.

Attīstīts un ievingrinājies okultists ir spējīgs apzināti

atdalīt savu astrālo ķermeni un padarīt to redzamu pēc

savas gribas, bet tās ir reti sastopamas. spējas, un viņas

iegūstamas ar ilgstošiem vingrinājumiem. Gaišredzīgie



87

«redz", kad astrālais ķermenis atstāj mirstošo miesu īsi

pirms nāves.

3. Prāna jeb dzīvības spēks. Prāna ir univer-

sālais enerģijas princips, bet šeit aplūkosim vienīgi to

prānas izpaudumu, kurš nosaukts par dzīvības spēku. Šis

dzīvības spēks atrodas ikkatrā dzīvā formā, viņš ietilpst
visās dzīvās būtnēs no amoibes līdz cilvēkam no pa-

šas pirmatnējās augu formas līdz augstāko dzīvnieku val-

stības formai. Prāna atrodas visur. Viņa sastopama tur,

kur parādās «dzīvība* \ bet okultā filozofija māca, ka dzī-

vības sākums ir visos priekšmetos ikkatrā atomā tur

kur viņas it kā nav, patiesībā viņa tikai vāji izpaužas,

prāna atrodas visur un iekš visa. Prāna nav cilvēka

„Es", viņa ir tikai ūniversuma enerģija, no kuras savu

daļiņu izlieto mūsu „Es" savai materiālai izpaudei. Kad

„Es" atstāj mirstošo fizisko ķermeni, prāna atbrīvojas no

„Es" vadības, tad viņa ir padota, vienīgi to atsevišķo
atomu rīcībai, kuri veidoja sadalošos fizisko miesu, pie

kam katrs atoms sev patur tik daudz prānas, cik tās va-

jadzīgs, lai atoms būtu spējīgs ņemt dalību jaunā mate-

riālās formas kombinācijā. Pārējā prāna atgriežas atpakaļ

vispārēji pasaules krājumā. Kaut gan prāna atrodas vi-

sās vielas formās, tomēr viņa nav viela, tā ir tikai ener-

ģija, spēks, kurš atdzīvina vielu (matēriju). legūstot vis-

pirms kontroli par prānu sevī (sevišķi par tās smalkāko

veidu, psīchisko prānu), cilvēks var iegūt to arī par pā-

rējo tās daļu un tā sasniegt ārkārtīgu varu, ar kurn iz-

skaidrojas ārstēšana attāļumā, hipnotizēšana. Tas, ko mēdz

saukt par dzīvniecisko magnētismu, patiesībā ir prānas iz-

mantojums.

Prāna ir spēka un enerģijas avots visās kustības izteik-

smēs, kura darbošanos sauc par «dzīvību". Šī dzīvība ie-

tilpst visās matērijas formās, bet viņa nav matērija. Viņa

ir gaisā, bet tā nav arī kaut kāds ķīmisks elements. Dzīv-

nieki un stādi ieelpo viņu no gaisa, bet ja tā nebūtu gaisā,

tad viss nomirtu. Viņa tiek uzņemta organismā kopā ar

skābekli un tomēr tas nav skābeklis. Prāna atrodas ne

tikai atmosfairiskā gaisā, bet arī it visur tur, kur gaiss

nevar iekļūt. Skābeklis spēlē lomu dzīvnieku dzīvībā, ogle-



88

klim ir. līdzīga nozīme stādu valsts dzīvībā, bet prāna i

ir atsevišķa loma dzīvības izteiksmē, neatkarīgi no fizio-

loģiskās puses. Mēs pastāvīgi ieelpojam gaisu piesātinātu

ar šo «dzīvības eleksiru" (prānu) un smeļamies šo spēku

no gaisa mūsu dzīves vajadzībām. Caur dziļu elpošanu ap-

zinīgi šo spēku var sakrāt cilvēka organismā, itin kā

elektrību akumulātorā. Pie zināmiem elpošanas paņēmie-

niem šo spēka straumi var rēgulēt pēc vēlama daudzuma,

pie kam rodas spēks un stiprums ne tikai fiziskai miesai

vien, bet arī smadzenes iegūst lielāku enerģiju, attīsta jau-

nas spējas un psīchiskus spēkus.

Skābeklis no gaisa tiek uzņemts miesās caur asinīm

un caur asins riņķošanu tas tiek izdalīts organisma vaja-

dzībām. Turpretim prāna tiek ieelpota no gaisa un ar

asinsriņķošanas palīdzību caur nervu sistēmu tiek lietota

savām vajadzībām. Katra doma, katra garīgā darbība un

gribas spēks lieto priekš sevis zināmu daudzumu enerģijas,
ko mēs saucam par prānu. Lūk tāpēc elpošanai piegrie-

žama sevišķa vērība. Šajā sakarībā jogu mācības ir de-

vušas praktiskas metodes un aizrādījumus: «Elpošanas
māksla", kā līdzeklis fizisko, prāta un noslēpto psīchisko

spēku attīstībai.

Dvēseles (psīchiskie) sākumi jeb saprāta sā-

kumi. Augstāki īsumā apskatītie ir zemākie cilvēka sā-

kuma elementi: fiziskā miesa, astrālais ķermenis un prāna

jeb dzīvības spēks. Četrus augstākos cilvēka sākuma ele-

mentus mēs nosaucām: 4. Instinktīvais prāts (dzīvnieku

prāts). 5. Intellekts, nejūtekliskās atziņas spējas (apziņa,

saprāts). 6. Intuitīvs saprāts, garīgais prāts (apgarotas

atziņas spējas). 7. Gars.

Šī terminoloģija nav visai apmierinoša, jo viņa neizteic

pilnā mērā sanskritu valodā izteikto jēdzienu par cilvēka

augstākiem sākuma elementiem. Vienkāršības labā un arī

vērā ņemot Eiropas atziņu pakāpi nācās apmierināties ar

šādu terminoloģiju. Visi septiņi cilvēka sākuma elementi

savstarpēji ir it kā caurausti, pie kam trīs zemākie sākumi

cieši saistīti ar matērijas izpaudumu, viņus veidojošie ato-

mi nav (sagraujami) sadalāmi un pēc šā ķermeņa formas

iziršanas, viņi turpina dzīvi jaunās vielas formās un kom-



89

binācijās. Zemākie trīs sākuma elementi apvieno (saista)
cilvēka „Es" ar zemes dzīvi, un viņu nozīme ir gluži tāda

pati kā uzvalka, siltuma, elektrības v. t. t. Cilvēks aug-
stākā būtībā (viņa dabā) viņiem nav nekādas nozīmes.

Četri augstākie sākuma elementi veido domājošo, saprātīgo

cilvēka daļu.

Cilvēka prāts var izpausties dažādās plāksnēs. Tas, kas

ir iedziļinājies psīcholoģijas mācībā, zin, ka ir vairāki

domāšanas veidi. Viņu noskaidrošanai (atšķirībai) ir pa-

rādījušās zinātnē vairākas teorijas. Jogu filozofijā atro-

dama atslēga šā jautājuma pareizai atrisināšanai. Cilvēka

prāts darbojas uzrādītās trīs plāksnēs un katra no viņām

neuzkrītoši pārveidojas otrā, vai nu augstākā, vai zemākā.

Mēs varam iedomāties, ka viens saprāts darbojas trijos

virzienos, jeb ka trīs prāti neuzkrītošā kārtā pārveidojas

(pāriet) viens otrā un tā top vienīgs saprāts. Trīs prāti

sastāda cilvēka dvēseli.

4. Instinktīvais prāts (dzīvnieku prāts). Instink-

tīvā prāta cilvēku gara attīstībā cieši saistīta ar dzīvnieku

valsti. Šī psīchiskās dzīves pirmforma ir sasniegta ēvo-

lūcijas ceļā. Viņa auga pakāpeniskā attīstības ceļā, un at-

tīstītākos dzīvniekos tā sasniedz ļoti augstu pakāpi, sa-

līdzinot ar attīstības sākuma formām. Instinktīvā prāta

pirmās iezīmes var nojaust jau minerālu valstī, sevišķi

kristallos; pēc tam stādu un augu valstī viņas jau pa-

liek ievērojami nojaušamas. Dažos augstāka tipa stādos

tās jau izpaužas it kā apziņas dīgļa formā.

Mēs redzam, ka, intellektam attīstoties cilvēkos, in-

stinkta prāts pamazām zūd. Pie parastiem, vidējā līmeņa,

cilvēkiem mēs jau sastopam piekto sākuma elementu in-

tellektu (apziņu un saprātu), kurš jau stingri kontrolē

ceturtā sākuma, instinkta darbību, kaut gan daudzos cil-

vēkos var sastapt vēl spēcīgus instinkta iespaidus, kuri

nav pilnīgi izdzīvoti. Bet te arī jāuzsver, ka cilvēku ta-

gadējā attīstības stadijā instinktīvais prāts taisni nepie-

ciešams. Kā fiziskā būtne, cilvēks bez instinktiem nemaz

nevarētu dzīvot; no instinktīva prāta viņš var gūt de-

rīgus un svarīgus pakalpojumus. Bet nožēlojams ir cil-

vēks, ja par viņu sāk valdīt instinkti, t. i. ja tie sāk iz-



90

pildīt vecākā brāļa, intellekta funkcijas. Mēs nedrīkstam

aizmirst, ka cilvēks ir būtne, kuras attīstības izveidošanās

turpinās. Cilvēks sasniedzis savu tagadējo attīstības lī-

meni, pēc loti gara un smaga ceļojuma, redz tikai saules

lēktu, bet pusdienas laiks vēl loti tālu no viņa.

Cilvēku miesas orgānu un šūniņu apzinīga un lietde-

rīga darbība tiek vadīta no instinktiem. Šī instinktīvā

prāta darbības dala ndrisinās pareizi dzīvniekos, stādos

un arī cilvēkā, kamēr tā intellekts netraucē šo tiešo in-

stinktīvā prāta darbu. Attīstoties tālāk dzīvniekiem, rodas

vajadzība aizsargāt sevi, apgādāt barību, rūpēties par savu

bērnu barību un apsargāšanu v. t. t. Te atkal izpaužas

instinktīvais prāts, pie kam cilvēkos viņš bieži parādās
visai spilkti mūsu dvēseles dzīvē. Mūsos vēl daudz ir

uzglabājies vecā dzīvnieku kaujas gara, kaut gan mēs jau

protam tos kontrolēt un pārvaldīt, pateicoties prāta gais-

mai, kura pieaug reizē ar mūsu augstāko gara attīstību.

Instinktīvais prāts dzīvniekus māca iekārtot sev ligzdas,

ziemai tuvojoties pārlidot uz siltiem apgabaliem, ziemu

pavadīt midzenī un simtiem citu parādību, kuras pazīst ik-

katrs dabas pētnieks. Arī cilvēks zemes dzīvē izpilda daudz

lietu, paklausīdams instinktīvā prāta balsij. Bez tam in-

stinktīvais prāts izpilda darbu, kuru mēs iemācāmies sā-

kumā ar intellekta palīdzību, un pēc tam nododam to in-

stinktīvam prātam izpildīšanai automātiski, vai gandrīz au-

tomātiski: automobiļa vadīšana, virpošanas darbs, lokomo-

tīves vadīšana, mašīnrakstīšana, velosipēda „mīšana" un

daudz citu arodu darbu. Pietiek salīdzināt, kā mēs iz-

pildām darbu, kad vēl to mācāmies, un kā šo darbu da-

rām, kad esam pilnīgi iemācījušies, tad mēs to izpildām

automātiski. Pēdējā instinkta izpaude pieskaitāma pie in-

stinktīvā prāta augstākās pakāpes, kur viņš jau zināmā

mērā saplūst ar intellektu. Jāatzīst vispār, ka instinktīvais

prāts ir it kā vecu un dažādu lietu krājums noliktava,

kur atrodams daudz vērtību un dārgumu, bet ir arī maz-

vērtīgas un nevērtīgas lietas.

Daudzi no cilvēkiem atrodas tikai mazliet augstāk par

dzīvniekiem un viņu prāts darbojas gandrīz tikai uz in-

stinkta līmeņa. Mūsos vēl ir daudz kā palicies no tiem



91

elementiem, kuru īstā daba un miteklis mājo dzīvniekos.

Instinktīvais prāts ir visu kaislību, dziņu, baudu, egoisma

un emociju krātuve; ienaids, greizsirdība, atriebība, fiziska

mīlestība, viss izriet no instinktīva sākuma. Viss .tas

savā laikā arī bij vajadzīgs, bet ar cilvēka attīstības pro-

gresu šās īpašības atkrīt viena pēc otras; it kā nederīgi

apvalki. Neuztraucaties, kad jūs sākat tos ieraudzīt un

ar tiem cīnīties; viņi savu spēku jau sāk zaudēt, tiklīdz ko

jūs tos atraduši. Zināšanas ir spēks mācaties pazīt

dzīvnieciskās dabas atliekas sevī un savaldiet tās.

5. Intellekts (apziņa, saprāts). Tagad mēs esam

nonākuši līdz saprāta un atziņas sākuma elementam, kurš

izpaužas vienīgi cilvēka būtnē. Pirmos četrus sākumus at-

rodam ne tikai cilvēkā, bet arī dzīvniekos un augu val-

stī. Bet piektais sākums intellekts izpaužas vienīgi cil-

vēkā, ar to viņš atšķiras no dzīvniekiem. Kaut gan salīdzi-

not augsti attīstītus dzīvniekus ar bušmeņiem, pārejas sta-

dija būs grūti sasķatāma, jo dažos dzīvniekos jau jūtami

iezīmējas piektais sākums, turpretim bušmenim vēl tik-

daudz palicis dzīvnieciska, ka viņš bez „saites" un „sē-

tas" brīvībā nav laižams. Par šām instinktīvā prāta pār-

ejas robežām varētu runāt ļoti daudz, bet tās ir pietiekoši

skaidras, kālab lieki būtu tērēt laiku. Primitīvā cilvēka

apziņa pakāpeniski aug, un attīstoties izveidojas atziņa

par atrodošos cilvēkā personīgo „Es". Reizē ar to intel-

lekts jau sāk visu klasificēt, sadalīt, salīdzināt, taisīt sa-

vus slēdzienus v. t. t. Bet reizē ar attīstīšanos viņa domā-

šanas patstāvība sāk allaž vairāk izpausties, un intellekts

vairāk un vairāk sāk valdīt par instinktu. Cilvēks sāk uz-

ticēties savam prātam un negrib vairs akli palaisties uz

to, ko sniedz tam cita cilvēka prāts; iesākas patstāvīgs ra-

došs gara darbs viņa prāta darbība vairs nav auto-

mātiska. No augstākas «vienkāršas apziņas" izveidojas bei-

dzot cilvēka pašapziņas pamatspēja un blakus tai viņas

pavadonis — „valoda".

Pateicoties šām spējām un visam tam, ko augšminētās

spējas deva pēc bezgalīgām ciešanām, pūlēšanās un cīņu

ceļā, daudzu tūkstošu gadu laikā no pusdzīvniekiem izvei-

dojās tagadnes cilvēce ar visu to, ko viņa ir sasniegusi



92

un kas viņas rīcībā ir (sauszemes, jūras un gaisa satiksme,

radiotechnika, elektrotechnika, moderna celtniecība, rūp-

niecība, zinātne, māksla v. t. t). Lai sasniegtu tagadnes
kultūras un izglītības pakāpi, cilvēkiem bij jāizlauzās cauri

zvēru un mežonības laikmetam, ar ārkārtīgām pūlēm bij

jāuzvar verdzība un cilvēku kalpināšana, ar bezgalīgām uz-

varām, pārdzīvojot lielas neveiksmes, nepārtraukti cīno-

ties bezmērķa ilgstošos mežonīgajos dzīves apstākļos, pār-

tiekot no saknēm un ogām, pakāpeniski mācoties kā darba

rīkus lietot nejauši uzietos akmeņus un koka gabalus, dzī-

vodami mūža mežos vai arī uz jūru krastiem un pārtik-
dami no riekstiem, saknēm, tārpiem un zivīm; tad gūdami
vienu no lielākām uzvarām iekarojot cilvēku vajadzībām

uguni, un pēc ilgstošām un bezsekmīgām pūlēm beidzot ie-

mācījās zemi apstrādāt, izgatavot ķieģeļus, būvēt mājas,

kausēt metālus, attīstījās amatniecība, pakāpeniski un lē-

nām izveidojās alfabēts un pēc tam grāmatu iespiešana,

rakstniecība un beidzot cilvēces tagadējā gara kultūra.

Reizē ar intellekta attīstīšanos viens pēc otra tiek sa-

sniegti mūsdienu brīnišķīgie cilvēka prāta iekarojumi. To-

mēr jāatzīst cik arī grandiozi šie sasniegumi nebūtu

bijuši, viņi ir pārāk niecīgi salīdzinot ar to, ko cilvēce

sasniegs nākotnē. Intellekts strauji iet no vienas uzvaras

uz otru. Attīstoties, viņš gūst allaž vairāk gara gaismas

ar augstāka sākuma elementa starpniecību «apgarotas

atziņas spēju, gara prātu", un beidzot viņš mums sniegs

to, par ko mēs tagad pat sapņot nevaram. Tomēr mēs

nedrīkstam piemirst, ka intellekts nav augstākais cilvēka

sākums. Par viņu augstāk stāv divi pamatsākumi, kuri tik-

pat daudz pāri intellektam, cik pēdējais ir augstāks par

instinktu. Tādējādi intellekta nozīme nav pārāk augstu

vērtējama (sk. Kanta filozofiju).

Ļoti svarīgi ir griezt vērību uz to faktu, ka intellekta

atmošanās un viņa ievērojamā attīstīšanās nebūt nepār-

vērš, nepadara šo būtni par morāliski labāku. Ir gan pa-

reizi, ka attīstoties jaunam augstākam sākumam jeb īpa-

šībām cilvēka gara attīstība tiek virzīta uz priekšu,
tomēr bieži sastopami cilvēki, kuri pilnīgi ir ieslēgti dzīv-

nieciskos apvalkos, cieši saistīti ar materiālo, egoistisko



93

dzīvi ka labi attīstītais intellekts viņu rīcībā ir ie-

rocis un spēks zemisko un mantkārīgo dziņu apmierināša-
nai. Cilvēks, ja vien viņš to grib, var pārspēt dzīvniekus

ar savām dzīvnieciskām un zvēra īpašībām. Viņš var mo-

rāliski noslīdēt tik zemu, ka dzīvniekiem tas nemaz nav ie-

spējams. Dzīvnieku vada .instinkts, kālab viņa darbība

ir pilnīgi dabīga. Tādējādi dzīvniekam nevar pārmest,

ka viņš seko instinktīvā prāta izpaudei, dabiskām tieks-

mēm. Bet cilvēks, kura intellekts ir sasniedzis samērā aug-

stu attīstības pakāpi, zin un atzīst, ka ar savu darbību

līdzinoties dzīvniekam, vai arī iet tālāk par zvēru ir

pretēji un nepiemēroti viņa garīgai dzīvei un prāta at-

tīstībai. Bez tam šāds cilvēks, ar savu dzīvi noslīdē-

dams līdz dzīvniekam, pie savām dzīvnieciskām dziņām

un tieksmēm pievieno iegūtās prāta spējas viltību un

gudrību un apzināti pazemo savus augstākos cilvēka sā-

kumus, piespiežot tos kalpot un izpildīt pārspīlētas dzīv-

nieciskās tieksmes. Savu dziņu un tieksmju ļaunprātīgā

apmierināšanā cilvēki iet tālāk par dzīvniekiem. Jo aug-

stāku garīgās attīstības pakāpi cilvēks ir sasniedzis, jo

zemāk viņš var krist, vadīdamies no dzīvnieciskām in-

stinkta tieksmēm un egoistiskām dziņām. Cilvēks pats

sevī ierosina dzīvnieciskās iegribas, pareizāki ceļ savas

celtnes uz dzīvniecisko instinktu pamatiem. No okulti-

stu mācībām mēs zinām, ka šādiem darbības cēloņiem se-

kos neizbēgamas attiecīgās sekas daudzu un smagu

gadu periodā šai dvēselei nāksies atkārtot gara attīstības

gaitas pa ceļu, pa kuru cilvēks ir gājis brīvprātīgi atpakaļ.

Viņš pats ir apturējis garīgo progresu, tamdēļ cilvēkam

jāiet vēl reiz gara attīstības ceļš kopā ar mežonīgām būt-

nēm, kuras dabīgi atrodas smagos un bēdīgos apstākļos,

pārvarēdamas grūtības uz šā ceļa. Un cilvēka dvēselei,

apzinoties šo stāvokli, nāksies pārciest šausmīgā sloga se-

kas šajā stāvoklī, bet mežonīgajiem „ceļa biedriem" šādas

apziņas nebūs, kālab viņi nejutīs šā ciešanu stāvokļa.

Mūsu intellekts atrodas starp augstākiem un zemā-

kiem spēkiem, un viņu var iespaidot kā pirmie, tā arī pē-

dējie. Lai izvēlas sev cīņas un uzvaras ceļu ikkatra dvē-

sele. Dieva valstība atrodas pašā cilvēkā. Šī valstība jā-



94

meklē viņam pašam un tam allaž jābūt modram, lai ne-

nokļūtu dzīvnieciskās dabas purvos. Cilvēkam jācenšas
attīstīt iekšējo īsto „Es" un tapt varenam. Viņā dzīvo

nemirstīgā dvēsele, kura allaž tiecas uz augšu, pēc Die-

višķā.
6. Intuitīvs saprāts, garīgais prāts. Tieša un

droša atziņa, ko iegūst aplūkojot attiecīgo objektu. Se-

stais sākums garīgais prāts — no dažiem domātājiem
ir nosaukts par „virsapziņas prātu"; šis termins norāda uz

starpību starp zemapziņas jeb instinktīvo prātu un ap-

ziņas prātu jeb intellektu. Tādējādi instinktīvais saprāts

atšķiras, un reizē ar to top skaidrs, ka viņam ar instink-

tīvo prātu nav nekā kopēja, jo garīgais prāts arī norobe-

žots no intellekta. Daži cilvēki jūt un apzinās, ka viņos

ir kaut kas augstāks par viņiem pašiem, kas viņus pamudina

uz visu labu un garīgi tos cel uz augšu. Bet cilvēku lielā-

kai daļai šis gara spēks uztverams tikai kā mazs un vājš

gaismas stariņš. Kaut gan cilvēks šo mazo stariņu ne-

apzinās, tomēr viņa iespaidu zināmā mērā it kā sajūt, vis-

maz sāk par to domāt un nojauš kaut kādu augstāku esa-

mību. Sākumā šis stariņš pa lielākai daļai tiek aptumšots
no materiāliem apvalkiem, kuri ierobežo cilvēku. Tomēr

pēdējais savā attīstības gaitā nomet vienu apvalka čaulu

pēc otras, un šī gaisma piekļūst aizvien tuvāk, topot skai-

drāka un redzamāka.

Viss tas, ko mēs atzīstam cilvēka prātā par labu, ti-

kumīgu un apgarotu, ir garīga prāta izpaudums, un tas pa-

kāpeniski izveidojas par parastās apziņas sastāvdaļu. Ar

šo īpašību uzplaukšanu cilvēkā attīstās jūtas (atziņas) par

augstākas būtības Dieva esamību un brālības apziņa

pret visiem cilvēkiem. Garīgā prāta darbība nekad ne-

vēršas pret intellektu, bet iet vienkopus un saskaņā ar to.

Šis augstākais sākums pauž intellektam patiesības, kuras

atrodamas augstākās plāksnēs, kālab intellekts tur tieši

nevar piekļūt. Pēc tam intellekts taisa, viņa iespējamību
robežās, savus spriedumus un prāta slēdzienus. Bet šo pa-

tiesību pirmavots nav intellekts, jo viņš ir auksts, vienal-

dzīgs, bet garīgā apziņa ir sildoša un ar augstākām jū-

tām apgarota.



95

Reizē ar augstāko gara spēju attīstīšanos, cilvēks sāk

sajust radniecību un ciešas saites ar visu cilvēci un viņš
allaž vairāk sāk mīlēt līdzcilvēkus. Cilvēku ciešanas vi-

ņam dara sāpes, un kad šīs sāpes top loti lielas viņš

cenšas kaut kā palīdzēt līdzcilvēkiem. Attīstoties garīgai

apziņai, pienāks laiks, kad lielais vairums no šausmīgām
ciešanām, kuras tagad jācieš cilvēkiem, taps neiespējamas

tamdēļ, ka garīgais prāts un apziņa sasniegs tādu attīstī-

bas pakāpi, pie kūpas līdzcilvēku ciešanas būs tik spē-

cīgi sajūtamas, ka šie cilvēki būs spiesti panākt dzīves

apstākļu uzlabošanu un izmaiņas. No dvēseles dzijumiem
sāks nākt protesti pret zemas dzīvnieciskas dabas tiek-

smēm, un kaut arī mēs uz kādu laiciņu apslāpēsim šos

protestus, viņi tomēr allaž kļūs spēcīgāki, kamēr beidzot

ar šiem protestiem nāksies rēķināties un atteikties no

mantkārības un egoisma.

Intuitīvais jeb garīgais prāts ir arī iedvesmes avots,

kurš visos laikos apgaroja dzejniekus, rakstniekus, mūzi-

kas un skatuves māksliniekus, tēlniekus, reliģijas sludinā-

tājus, oratorus, izgudrotājus un ģeniālos domātājus; in-

tuitīvais saprāts ir apgarotības avots arī augstākai gara

attīstībai. Tas ir avots, no kura smel ziņas gaišredzīgais

un praviets, savus nākotnes pareģojumus. Tikai tad, kad

cilvēkā izbeidzas dziņas pēc varas iegūšanas, godkārības,

patmīlības un Citi personīgo labumu iegūšanas centieni,

tikai tad šis garīgais spēks var piekļūt pie cilvēka un

sākt darboties viņa intellektā. Tāds ir reālās esamības

likums (sk. Buddhas mācību).

7. Gars. Kā lai tuvojamies un kā lai pieejam šim

priekšmetam, kad visaugstāki garā attīstītie mūsdienu prāti,

dzīvojošie zemes virsū, ir sasnieguši un ieguvuši tikai vā-

jus, trūcīgus jēdzienus par viņu. Kā atkarīgais no laika

un telpas var izteikt un saprast mūžīgo? Gars sep-

tītais un augstākais cilvēka sākums ir Dievišķīgā dzirk-

stele, mūsu visdārgākais mantojums no Dievišķīgā Spē-
ka Centra Saules stars, mūsu īstais „Es". Vārdos

šis sākums nav īsti izsakāms, tāpat arī to nevar aptvert

ar prātu. Tas ir dvēseles dvēsele. Lai varētu saprast kas



96

ir gars, mums jāsaprot Dievs, jo gars ir piliens no Gara

Okeān; smilšu graudiņš no Bezgalības jūras krasta

un mūsu attīstības un cilvēces ēvolūcijas cēlonis, kas

turpinās daudz gadu tūkstošus. Gars eksistēja agrāki par

visu, un tomēr viņš pēdējais izpaudīsies visā apziņas pil-
nībā. Kad cilvēks sasniedz pilnīgu gara atziņas pakāpi,
tad viņš atrodas tikdaudz augstāk par ikdienas cilvēku,

ka tagadnes intellektam tas nav aptverams, saprotams.

leslēgts loti daudzās materiālās čaulās, apvalkos, gars ir

gaidījis daudz smagus gadusimteņus, kaut jel vājas viņa

atzīšanas, un gaidīs vēl daudz gadus, kamēr viņš pilnīgi

iekļūs un it kā saaugs ar cilvēka apziņu. Cilvēkam vēl

jāpaceļas par daudzām pakāpēm, iekams gars izteiks vi-

sas savas tiesības. Cilvēkā gars ir tas, kas vistuvāk skaras

Centram, t. i. Dievam. Tikai retos, izņēmuma momentos

mēs apzinām sevī gara esamību, un tādos momentos jū-

tam, ka stāvam grandioza Nezināmā priekšā. Līdzīgus mo-

mentus izjust, kad gremdējam sevi dziļā reliģiozā ekstāzē,

kur dvēsele sazinās ar dvēseli; vai arī tādās bēdu stundās,

kad katra cilvēka palīdzība ir lieka, bet apmierinājuma

vārdi skan kā izsmieklis, kad viss liekas pazaudēts, un

cilvēks jūt vajadzību pēc tiešas apvienības ar kaut ko,

kas augstāks par viņu pašu.

Pec šadu. brīžu paiešanas, mes sajūtam iekšēju mieru,

kurš pēc tam nekad vairs nenozūd galīgi; un no šā laika

mēs topam citādi, pārveidojušies iekšēju atziņu cilvēki.

Gara apskaidrojuma brīžos cilvēks sajūt reālu gara klāt-

būtni. Tādos momentos mēs apzināmies mūsu vienību un

radniecību ar Dzīvības Centru. Caur garu Dievs atklājas

cilvēkam.

Mēs nevaram tālāk apstāties pie šī priekšmeta viņa

varenība mūs nospiež, un vārdi ir pārāk bezspēcīgi, lai to

izteiktu. Tie, kam nav bijis iespējams to pārdzīvot un iz-

just personīgi mūs nesapratīs, kaut par to aprakstītu

veselus sējumus. Tāpēc neuzkavēsimies ilgāk pie šī priekš-
meta cerībā, ka lasītājā arī pamodusies kaut maza vēlē-

šanās pieiet tuvāk un pieskārties savai augstākai daļai, sa-

vam īstajam „Es".



7

97

Daži rakstnieki-filozofi šādu apziņu nosauc par «Ko-
misko Apziņu", un tas patiešām ļoti piemērots termins, jo

caur šādu garīgu savienojumu cilvēkam it kā atklājas visi

dabas noslēpumi viņš sāk saprast esamības noslēpumu,

viņš iegūst nojautu par mūžību, bezgalību; pazūd bailes no

nāves v. t. t. Šai apziņai līdztekus seko prieka jūtas, pilnas
cerību un laimes, ar ko pildās tāda cilvēka garīgais prāts.

Cilvēka aura. Cilvēka pamatsākumu (elementu) ap-

raksts vēl jāpapildina ar to, ko okultas mācības sauc par

cilvēka auru. Šis priekšmets ir izsaucis rakstnieku un pēt-

nieku aprindās daudz pārpratumu un strīdu, caur ko jau-

tājums kļuva sarežģīts un neskaidrs. Šādu stāvokli sa-

pratīsim atceroties, ka cilvēka auras novērošana visumā

iespējama tikai psichiski augsti attīstītiem cilvēkiem. Tur-

pretim cilvēki ar mazāk attīstītām psīchiskām spējām

„redz" vienīgi rupjākās mūsu sākumu elementu izpaudes

ēmānāciju, tikai daļu no cilvēka auras. Bet viņi bij pār-

liecināti un tālab arī apgalvoja, ka cilvēka aura ir taisni

tas, ko viņi redz un vairāk nekā nevarot būt. Patiesībā

katrs no septiņiem cilvēka sākumiem izstaro enerģiju, kura

«redzama" labi attīstītiem psīchiskiem jūtekļiem, un šīs

spējas pilnīgos apmēros sastopamas tikai pie dažiem cil-

vēkiem. Aura ir viena jeb vairāku sākumu ēmānācija, t. i.

tikai izplūdums no sākuma elementa, bet tas nav pats sā-

kums līdzīgi tam, ka saules gaisma nav saule, elektr.

gaismas stari nav elektriskas gaismas daļa, puķes aromāts

nav daļa no puķes, bet ir tikai ēmānācija. Šī ēmānācijas

enerģija ir radnieciska ar staru enerģiju, kurus sauc par

X-stariem, un kuri arī nav saredzami. Starp tagadnes cil-

vēkiem ļoti maz ir tādu, kuri novērojuši sestā sākuma auras

izplūdumu. Bet septītā sākuma, gara aura nav redzama

nevienam no tagad dzīvojošiem cilvēkiem. Izplūstoša no

pieciem zemākiem cilvēka sākumiem, aura redzama sa-

mērā daudziem, kam psīchiskas spējas ir pietiekoši at-

tīstītas.

Temats par auru var būt ļoti plašs, aptverošs pat at-

sevišķu sējumu apraksts, bet šeit lasītājam mēs gribam

sniegt tikai īsumā jēdzienu par auras būtību un tās īpa-

šībām. Rupjākā auras ēmānācija ir no cilvēka fiziskā ķer-



98

meņa un parasti apzīmē miesas stāvokli veselību.. Šāds

izplūdums sniedzas līdz 60 cent. garumā un ir ovālas for-

mas. Fiziskā aura ir bez krāsas. Pēc sastāva viņa izskatās

it kā no smalkām šķiedriņām veidota. Veselam cilvēkam

šī «liesmiņa" paceļas stāvu uz augšu, bet slima jeb ļoti

nogurušā aura noliecas uz zemi, it kā novītusi. Otrā

sākuma jeb astrālā ķermeņa aurai ir gāzveidīgs izskats, lī-

dzīgs gaistošiem tvaikiem. Apkārt astrālam ķermenim,

vieglu tvaiku veidā, ovālas formas ir redzama viņa aura.

Attēlot trešā sākuma, prānas auru cilvēkiem, neskaitot

tos, kuri spējīgi redzēt X-starus, ļoti grūti. Prānas aura

izskatās pēc tvaikveidīga mākonīša elektriskas dzirksteles

krāsā. Vispārīgi prānas izpaudums izskatās līdzīgi elek-

triskai dzirkstelei; kad viņa atrodas mūsu ķermenī, tai ir

viegla rozā nokrāsa. Daudzi cilvēki prānu redz un no-

vēro it kā bezkrāsas, svārstīgu, pulsējošu tvaiku, kurš at-

gādina sasiluša gaisa virpulīšu pacelšanos no krāsnes vai

sasilušas zemes. Grāmatā «elpošanas māksla" atrodamas

izsmeļošas mācības par prānas īpašībām un viņas nozīmi

cilvēka dzīvē.

Cilvēka auras augstāko sākumu izpaudes aprakstu ie-

sāksim ar norādījumu, ka psīchiskam novērotājam cilvēka

aura izskatās it kā spīdīgs mākonītis ovālas formas; viņa

izplatās no fiziskā ķermeņa uz visām pusēm apmēram 30

6XI cent. attālumā. Šis ovālais mākonītis nav ierobežots ar

skaidru kontūru, bet attālinoties no mūsu ķermeņa, viņš

pakāpeniski top retāks, mazāk saredzams, un beidzot it kā

izzūd. Šā spīdīgā mākonīša nokrāsa allaž mainās, bet da-

žas, ikkatram cilvēkam īpatnējas krāsas, aurā ir pastā-

vīgā pārsvarā. Šīs krāsas un auras vispārējā nokrāsa ir

atkarīgas no psīchiskajām īpašībām cilvēkā, kura auru mēs

novērojam. Katra doma vai* sajūta izpaužas zināmā krāsā

jeb krāsu kombinācijā, pie kam noteikta krāsa jeb krāsu

savienojums aurā atbilst cilvēka sākumam, no kura izplūst
šīs domas vai sajūta, un novērotājam ir saredzamas. Cilvēks

ar attīstītām psīchiskām spējām var labi redzēt un no-

vērot otra cilvēka domas no viņa auras, ja tas pietie-

koši pārzin auras krāsu valodu. Šās spējas ir okultistiem.

Zinātniskie pētījumi rāda, ka cilvēka redzes orgāns uztver



99

gaismas viļņus, kuru garums ir apmēram no 0,4 līdz 0,8

Tikai šādas svārstības rada acī gaismas sajūtu, bet no

īsākiem un garākiem viļņiem šāda sajūta nerodas. īsākie

par 0,4 v ir ultrāviolētie staru viļņi (vairāk kā 800 triljonu
vibrāciju sekundē) un garākie par 0,8 n ir ultrāsarkanie

gaismas viļņi (mazāk par 400 triljonu vibrāciju sekundē).

Neredzamie ultrāviolētie stari atrodas viena gaismas spek-
tra galā un neredzamie ultrāsarkanie otra spektra galā.
Arī cilvēka auras staru viļņi nav visi uztverami, tāpat kā

ultrāviolētie un ultrāsarkanie spektra viļņi. Cilvēka auras

„ultrā" krāsas ir atkarīgas no viņa psīchiskās attīstības

pakāpes augstuma.

Instinktīvā prāta aura izpaužas smagās svina krāsās

ar tumšu nokrāsu. Kad cilvēks iemidzis, viņa ceturtā sā-

kuma aura izstaro neskaidru sarkanu krāsu, kas norāda,

ka cilvēka instin. prāts izpilda dzīvnieciskas miesas funk-

cijas. Cilvēkam, kad viņš negul, sī krāsa top aizklāta ar

spilgtākām domu un ēmociju auras krāsām. Šeit jāaiz-

rāda, ka auras krāsas mainās un svārstās arī tad, kad

cilvēka domas atrodas mierīgā līdzsvarā viņas izpauž

cilvēkā valdošās domas un tieksmes. Tādējādi cilvēka ga-

rīgā seja izteicas viņa auras krāsās arī tad, kad viņš pats

ir pasīvs. Kad cilvēka prāts ir pārņemts no kaisles, jūtām

vai ēmocijām viņa aurā attēlojas tās krāsu kombinācijas,

kuras izteic minētās dvēseles svārstības un pārdzīvojumus.

Piemēram, spēcīgu dusmu lēkmes rada cilvēka aurā spilgti

sarkanus uzliesmojumus uz melna lauka, un pārējās auras

krāsas tiek aizsegtas, uz brīdi nozūd. Ja cilvēki kaut uz

īsu brīdi varētu aplūkot aprādīto auras krāsu un izskatu

viņus pārņemtu šausmas no šā drausmīgā skata, un tie

censtos, lai nekad vairs nenokļūtu spēcīgu dusmu lēkmes

varā.

Cilvēka aurā ar augstu intellekta (piektā sākuma) attī-

stības līmeni it kā cauri spīd skaista zeltīta dzeltena krāsa,

kas liecina par garīgo spēju attīstību. Šī mirdzošā dzeltenā

krāsa saskatāma auras augšējā daļā, apkārt cilvēka gal-

vai un pleciem, turpretim auras zemāko sākumu krāsas iz-

paužas viņas apakšējā daļā. Kad cilvēka intellekts ir sa-

sniedzis augstāku gara attīstības pakāpi, ir nācis pie reālu,

7*



100

mūžīgu gara vērtību atziņas, kad viņš ir uzvarējis savu

egoismu un dziņu pēc nīcīgā un nemūžīgā šo zeltaino

krāsu pakāpeniski sāk it kā ierāmēt spilgta gaiši-zila ap-

male, kas norāda, ka intellektu caurauž viņa gara prāts,

apgarotas atziņas spējas.

Intuitīvā saprāta, sestā cilvēka sākuma auras krāsa ir

īpatnēja; viņu attēlot mūsdienu cilvēks nevar. Garīgi ap-

skaidrota cilvēka sestā sākuma aura koncentrēta apkārt

galvai un reizēm tā izstaro īpatnēju mirdzumu, kuru var

redzēt arī cilvēki ar parastajām psīchiskām spējām.

Dcmu dinamika. Eiropas tautas samērā nesen sāka

piegriezt vērību domu spēkam, domu izstarošanai. Tagad

šī atziņa par domu spēku ir pamodusies sakarā ar cilvēku

rasas ēvolūcijas likumu. Šis jautājums ir apskatīts arī

Vakareiropas literātūrā no vairākiem autoriem, bet pla-
šākās lasītāju aprindās novērojamas dažas neskaidrības,

jo dažādos aprakstos par domu izstarošanu sastopamas

domstarpības, it kā pretrunīgas domas un ieskati. Tomēr

rūpīgi analizējot šo teoriju, mēs nākam pie slēdziena, ka

viņas pamatā ir viens un tas pats fakts, kūpu attīstītais

prāts atzīst par patiesību. Šās ārēji pretrunīgās teorijas

zināmā mērā sagatavoja plašākas lasītāju masas īstās pa-

tiesības atzīšanai attiecībā uz domu izstarošanu, domu

dinamiku, ko māca noteiktā jogu zinātne. Šādā ceļā ir

ieguvuši daudzi savas prāta atziņas un tādējādi pārauguši

savus skolotājus ar viņu mācībām, un tapuši paši par šo

mācību sludinātājiem, tādā apgaismojumā, kādā paši to

ir ieguvuši, neizbēgami pievienojot teorijai savu personīgo

noskaņojumu un personīgas atziņas šajā jautājumā.

Lasītājs, kurš pietiekoši ir iedziļinājies šā jautājuma bū-

tībā, atkarībā no vienas vai otras teorijas principiem

sapratīs, ka viņu pamatā saskatāmas austrumnieku mācī-

bas, jo pēdējās allaž ir bijušas okulto mācību pirmavots

visos laikmetos. Tā tad domu dinamikas teorija ir ļoti

sena mācība, bet Eiropā gan viņas tiek uzskatītas par jaunu

prāta virzienu. Šai jaunai gara kultūras kustībai ir lielas

izredzes uz plašu viņas atzīšanu un nedalītu uzticību. Visas

domstarpības starp dažādām teorijām šajā jautājumā pašas

par sevi atkritīs. Daži mūsu lasītāji laikam būs ne tikai



101

lasījuši, bet arī novērojuši personīgi šo spēku, un tamdēļ
še aprakstītais nebūs nekas jauns, tomēr skaidrības labā

uzskatām par vajadzīgu sniegt īsu jogu mācību aprakstu

šajā priekšmetā. Mēs negribam mēģināt noskaidrot pēc bū-

tības domu, tas ir ļoti komplicēts un speciāls jautājums.
Mēs iesāksim ar domu dažu īpašību paskaidrošanu un viņu
izpaudes veidu un likumu aplūkošanu, pie kam neaplūkojot
teorētisko pusi pakavēsimies tieši pie jautājuma prak-
tiskās puses.

No augšā apskatītā „cilvēka aura" lasītājs zin, ka aura

attēlojas telpā cilvēka septiņu sākumu veidā, līdzīgi tam,

kā izstaro saules gaisma, krāsns siltums, puķītes aromāts

v. t. t. Visi tie ir svārstību avoti, vai arī izstaro ļoti ma-

ziņas daļiņas (puķītes aromāts), kurus mēs saucam par

gaismu, siltumu un aromātu. Pēc tam, kaut arī šis avots

nozustu, izstarotā enerģija jeb ēmānācija uzglabāsies vēl

tālāk. No astronomijas mēs zinām, ka tālu atrodošās zvaig-

znes, pēc viņu nodzišanas, mēs vēl redzētu ilgus gadus
bieži mēs redzam zvaigznes gaismas starus, kuri raidīti no

viņas priekš dažiem gadiem. Šis ilgums atkarājas no at-

tāluma, zvaigznes atstatuma. Tāpat arī siltums no krāsns,

ja pēdējo mēs aizvāktu projām, vēl būtu jūtams arī pēc

aizvākšanas labu laiku. Gluži līdzīgi tam arī domas var

eksistēt un darboties, kaut gan viņas ir izpaustas (iz-

starotas) varbūt pirms vairāk gadiem no kādas personas,

kuras garīgās īpatnības varēja ļoti mainīties un tā varēja

jau pat šķirties no sava fiziskā apvalka nomirt. Ir tā-

das vietas un mītnes, kur sajūtamas cilvēku domas pēc tam,

kad viņi jau ir aizbraukuši projām jeb nomiruši. Domas

izstaro ēmānāciju, kuru var uztvert, redzēt tāpat kā auru;

viņas izplūst uz dažiem metriem apkārt cilvēkam, tālāk no

..raidītāja" tās top mazāk un mazāk jūtamas un beidzot

it kā izzūd. Mēs nepārtraukti izstarojam domu vijņus un

izstarotie viļņi var sakrāties un veidot veselus domu māko-

ņus no radnieciskām domām. Dažas domu ēmānācijas ilgi

paliek tās vietas tuvumā, kur viņas izpaudušās. Un ja šās

domu ēmānācijas neizspiež citas stiprākas pretēja virziena

domas, tad viņas še uzturas bez jūtamām pārmaiņām daudz

gadus. Citas domas, kuras tiek raidītas ar noteiktu nolūku,



102

vai arī rodas zem stipras gribas iespaida, emociju vai

kaislesļ \ ar milzīgu ātrumu sasniegs objektu, kuram tās

raidītas. Vispārēja parādība mēs savās domās ieliekam

maz enerģijas (spēka), jo cilvēku parastā domāšana ir

gandrīz tīri mēchanisks process, kālab šādām domām ku-

stības spējas vājas, un viņas nevar tālu izplatīties, jo tās

nepievelk cita cilvēka radnieciskās domāšanas process.

Mūsu nolūks šajā priekšmetā panākt, lai lasītājs mūs ne-

pārprastu mēs atzīstam vārda tiešā nozīmē, ka domas ir

parādība, tāpat kā gaisma jeb elektrība. Domu var sa-

redzēt ar psīchisku redzi, viņu nojauš sensitīvs (jūtīgs)
cilvēks. Pēc domu izstarošanas, gaišreģim tās attēlojas,
kā mākonis ļoti dažādās krāsās, atkarībā no domu īpašī-
bām un rakstura. Domu izstarojumu ēmānācija ir tik-

pat reāla, kā apkārtējais gaiss un dažādas mums pazī-

stamas gāzes ogleklis, ūdeņradis, slāpeklis v. c. Vēl

jāatzīmē sekošais: kad domas top raidītas ar spēku, tad

viņas sevī satur parasti zināmu daudzumu prānas, caur ko

tās iegūst lielāku spēku un šādu domu dinamikai ir pār-
steidzošs iespaids. Ar prānu domas tiek it kā «atdzīvi-

nātas" un pārvērstas par līdzīgām dzīvai būtnei. Lasītā-

jam jābūt skaidrībā, ka še runa iet par domu, kā par

reāli esošu parādību. Lai šo faktu nostiprinātu apziņā,

nepieciešami iedomāties prātu, kā domu ēmānācijas izsta-

rotāju. Šā jēdziena izprašanai un nostiprināšanai apziņā,

lasītājam ieteicams šo domu īpašību iedomāties, it kā

līdzī£ i siltuma izstarošanai no krāsns, jeb aromāta izplū-
dumam no smaržojošas puķes, lai jēdziens nebūtu ab-

strakts. /

Domu spēks ir atkarīgs no raidošā prāta stipruma un

no viņu īpašības pievilkt sev radnieciskas domas, kas vi-

ņas pastiprina lielos apmēros. Šādā kārtā domām ir ie-

spējams izpaust savu spēku. Vēl jāuzsver, ka domājošais
cilvēks ne tikai absorbē radnieciskās domas prāta atmo-

sfairas pievilkšanas lauka robežās (līdzīgi magnētisko spē-

ku iedarbes laukam), bet domām ir īpašības arī savieno-

ties, it kā savstarpēji saaugt; piem., kādas zināmas sabie-

drības domu atmosfaira ir domu maisījums, kurš veido-

jas no šās "sabiedrības prātu ēmānācijas. Apvidi, kur uz-



103

turas cilvēki, līdzīgi viņiem atšķiras ar savām psīchiskām

īpašībām, ar savām raksturīgām iekšējām pazīmēm, ar

īpatnēju valdošo atmosfairu. Šis fakts laikam ikkatram ir

skaidrs, kas viņā ir iedziļinājies, viņu ir pārdomājis, tikai

parasti mēs nepiegriežam tam nekādu vērību. Okultists

zin, ka sādžas, pilsētas, lielpilsētas, valsts jeb tautas do-

mu atmosfaira ir to cilvēku domu izstarojumu kombinē-

jums, kuri tur dzīvo un arī to, kuri dzīvojuši tur agrāk.
Tie cilvēki, kas pirmo reizi ierodas vientuļā, klusā sādžā,

Berlinē, Londonā v. t. t. jūt apkārtējas atmosfairas pār-

maiņas, un, ja viņi nebūs harmoniski noskaņoti ar ap-

kārtējo dominējošo atmosfairu, tad pašsajūta būs smaga.

Cilvēks, kas ilgāku laiku uzturas kādā vietā, neizbēgami
tiek iespaidots no dominējošās atmosfairas un, neatka-

rīgi no viņa gribas, pakāpeniski izveidojas viņā ievēroja-

mas pārmaiņas — ar laiku viņš vai nu paceļas, vai no-

grimst līdz valdošās atmosfairas līmenim.

Ja ārzemnieks apmeklē pēc kārtas pat vienas valsts

lielās pilsētas, piem., Bostonu, Ņujorku, Filadelfiju, Čikāgu

un San-Francisko, viņš atradīs lielu starpību starp šo pil-

sētu atmosfairām, iepazīstoties ar dominējošo pilsētā «ga-

ru". Cilvēki arī bieži runā par pilsētas īpatnībām, kā par

īpatnēju pilsētā sajūtamo atmosfairu. Viņa patiesībā arī

ir šai pilsētai raksturīgais „gars", pie kam šī dominējošā

pilsētas atmosfaira ievērojami var mainīties, ja iedzīvotāju

nogrupējums pilsētā mainās ar lielu iebraucēju pieplūdumu.

Ja vairākas enerģiski domājošas personas vienmuļīgajā ik-

dienas dzīvē raidīs savu domu viļņus vienāda rakstura,

tad še dominējošo domu atmosfairas pakāpeniski pārvei-

dosies. lekšēji spēcīga viena cilvēka domas var nomākt

daudzu cilvēku vājas un neskaidru domu ēmānācijas, ja

tām nav pozitīva noskaņojuma. Vispārīgi pozitīvo domu

ēmānācija viegli izklaidē negātīvo (ļauno) domu atmo-

sfairu, jo pēdējās parasti ir mazspēcīgas. Tādā kārtā arī

nācijas „gars" veidojas no viņas sastāvdaļām. Ja ierodas

cilvēks pilsētā, kur izpaužas daudz prāta enerģijas, viņš

ātri sāk sajust apkārtējo domu pozitīvo iespaidu, kuras

ierosina viņā līdzīgas jūtas. Jāpašvītro, ka ikkurš vīrie-

tis un ikkura sieviete ar spēcīgu un pozitīvi noskaņotu



104

individualitāti nekad viegli nepadosies ļauniem apvides

pasivitātes iespaidiem. Cilvēki ar lieliem enerģijas krāju-
miem ir spējīgi iespaidot pat masas. Bet cilvēks ar vi-

dējām spējām parasti loti viegli ļaujas sevi iespaidoties un

allaž atrodas zem apkārtnē dominējošo domu iespaida, at-

karīgs no apkārtnes „gara", kur viņš ilgāku laiku uzturas.

Tāpat arī dzīvojamās ēkas, sapulču telpas un iestādes

it kā piesātinātas ar tagadējo vai agrāko iemītnieku do-

minējošo domu izstarojumu. Ir sastopamas tādas vie-

tas, kur dominējošais īpatnējais „gars" atstāj uz novēro-

tāju skaidri jūtamu negātīvu iespaidu, pret kuru var cī-

nīties vienīgi sevišķi spēcīga rakstura cilvēki, bet lielais

vairums samērā ātri padodas kaitīgam iespaidam. Dažās

telpās sajūtama saulaina, priecīga un patīkami noskaņota
atmosfaira, turpretim no dažādām citām izplūst aukstums,

kaut kas atbaidējošs un nepievilcīgs; piem., daži veikali

atstāj it kā uzticības iespaidu, bet citi atkal, nelūkojoties uz

īpašnieku laipno uzņemšanu un iegalvojumiem, šādu ie-

spaidu neatstāj. Tāpat telpā, kur norisinājusies noziedzīga
darbība (slepkavības, cilvēku spīdzināšana v. c.) sajūtama

bieži nospiedoša, visai nepatīkama atmosfaira, kura vei-

dota no noziegumu dalībnieku un viņu upuru domu ēmā-

nācijām. Parasti arī cietuma atmosfaira atstāj smagu ie-

spaidu uz jūtīgu cilvēku. Garā augsti attīstīts cilvēks ne-

var panest atmosfairu, kāda dominē izvirtības un ļaundaru

mitekļos un nevar panest īpatnējo „garu" publiskās iz-

prieces vietās, kur tiek mākslīgi uzbudināta zemā dzīvnieci-

skā kaisle, zvēru instinkti. Turpretim seno laiku dievnamu

atmosfaira apmeklētāja dvēselē ierosina miera un klusu-

ma sajūtu.

Līdzīga parādība sastopama arī pie cilvēkiem. Daži

ap sevi izstaro prieka, jautrības un sparības atmosfairu,

bet daži taisni otrādi, izpauž neuzkrītoši nesaskaņas un

neuzticības sajūtu. Sastopami cilvēki, kuri ar savu klāt-

būtni, it kā izdzēš katru jautrību, omulību un entuziasmu.

Šo patiesību laikam gan ikkatrs lasītājs ir personīgi no-

vērojis.

Cilvēku raidītie domu staru viļņi pievelk līdzīga rak-

stura domu viļņus un arī paši viņi top pievilkti no rad-



105

niecīgu domu ēmānācijas. No šādiem domu izstarojumiem

astrālajā telpā veidojas dažāda rakstura ēmānāciju slāņi*
tie ic kā mākoņi nogrupējas gaisā, pie kam astrālās atmo-

sfairas telpā viens «priekšmets" un parādība nebūt ne-

traucē otru. Domu ēmānāciju daļiņas, kuras sastāda do-

mu mākoņus, patiesībā ir dažādas frekvences svārstību

kopas tamdēļ vienā un tanī pašā telpā var atrasties vis-

dažādāko domu ēmānācijas, kuras ēterī var izplatīties viļņ-

veidīgi cita caur citu bez kādiem traucējumiem (līdzīgi

etektro-magnetiskiem, radio viļņiem), savienojoties ar rad-

niecisko domu izstarojumiem, bet dažos gadījumos arī

nevienādu domu ēmānācijas veido kopējus kombinējumus.
Kā jau teikts, ikkatrs cilvēks pievelk (absorbē) domas,

līdzīgas tām, kuras rastos viņa prātā, un arī viņu ie-

spaido radniecisko domu ēmānācijas. Šādu radniecisko

domu savstarpējā iedarbošanās atgādina degvielas raidī-

šanu ugunī. Ja ilgāku laiku kāds sevī slēpj naida un at-

riebības domas, tad viņa prātam pieplūdis arī no ārienes

šādu domu ēmānācijas, un jo ilgāki turēs prātā ļaunas

domas, jo ļaunākas būs sekas. Ar ikkatru savu domu cil-

vēks sevi padara pieejamu vienam vai otram iespaidam,
absorbēdams citu cilvēku līdzīgu domu izstarojumus. Viņš
it kā pārvēršas par to domu centri, kuras visbiežāki no-

darbina viņa prātu. Un ja šīs domas cilvēks paturēs prātā

tik ilgi, kamēr viņas iegūs paraduma īpašības, tad viņas

iespaidos apstākļus, kuri veicinās šo domu izpaušanos dar-

bībā. Viens vai otrs prāta noskaņojums tiecas ne tikai

pievilkt sev radniecīgas domas, bet veicina arī labvēlīgu

apstākļu rašanos, pie kuriem iespējams reālizēt un izman-

tot domas un tieksmes, kuras attīstījušās un uzkrājušās

prātā. Ja cilvēka prātu nodarbina dzīvnieciskās kaisles,

tad visa viņa būtne arī tiecas turp, kur šādas kaisles var

apmierināt. Arī otrādi, ja cilvēks attīstīs sevī ierašu do-

māt par augstākās gara dzīves uzdevumiem, tad viņš ar

laiku piedzīvos harmonējošus ar viņa neatlaidīgām domām

apstākļus, un allaž absorbēs līdzīgu citu domu ēmānācijas,

kuras it kā saaugs ar viņa paša domām. Šāda parādība

attiecināma ne tikai uz domu izstarojumu, bet arī uz pa-

šiem cilvēkiem. Ikkurš cilvēks sev pievelk zināmā mērā



106

harmoniski noskaņotus cilvēkus, un arī pats tiek pievilkts

no „domu biedriem". Mūsu šīsdienas sabiedrība un drau-

dzības ir mūsu pašu vakardienas domāšanas sekas. Vēl

jāteic, ka vakarējo domu iespaids uz mums lielākā vai ma-

zākā mērā turpinās, šodienas domu iespaids ir spēcīgāks,

tamdēļ pie īstas gribas ar šodienas domām iespējams vie-

gli aizvietot un apspiest agrāko domu iespaidu. Jāpiezī-

mē, ka aktīva doma, t. i. tāda doma, kuru prāts raida no-

teikta mērķa jeb iespaida sasniegšanai, ir nesalīdzināmi

spēcīgāka, par domu, kurai tādas noteiktības nav. Mēs

jau norādījām, ka ar prānu piesātinātas domas allaž izrā-

dās spēcīgākas par parastajām. Un lūk ikkatra aktīva do-

ma tiek raidīta vai nu vairāk, vai mazāk piesātināta ar

prānu. Cilvēks ar stipru gribas spēku pat neapzinīgi rai-

da aktīvas domas un pārsūta ar šām domām prānas krā-

jumu proporcionāli spēkam, ar kuru domas tiek norai-

dītas, izstarotas. Šādas domas parasti kā lodes traucas

uz mērķi, gluži pretēji ikdienas domu ēmānācijai. Dažiem

orātoriem ir īpatnējas spējas savus domu viļņus raidīt

ar lielu spēku, jo viņa klausītāji tieši var sajust, ar kādu

iekšēju spēku uz viņu iedarbojas ikkatrs teikums. Spē-

cīgs domātājs, kura domas bagātīgi piesātinātas ar prānu,

reizēm rada tā saucamās „domu-formas", tas ir tādas dzī-

vinošas domas, kurām ir gandrīz dzīvas būtnes īpašības,

jo viņas iedarbodamās uz cilvēka psīchisko atmosfairu,

izpauž spēku līdzīgu tās personas spēkam, kurš noraidījis

šās „domu-formas". Viņas reizēm noraida mūsu labvēļi,

kuras tad labvēlīgi iespaido mūsu pašsajūtu, bez mūsu ap-

ziņas līdzdalības, un ierosina iekšēju apziņu, sajūtu par

svaigas enerģijas pieplūdumu.

Ļoti bieži ļaunu „domu formas" top raidītas, parasti

neapzinīgi no egoistisku dziņu un savtīgiem cilvēkiem, ie-

spaidojot citus cilvēkus, bet šādi iespaidi nav bīstami,

ja mēs ap sevi izstarosim uzticības un cilvēku mīlestības

atmosfairu; šāda atmosfaira viegli atsit pat stiprus domu

viļņus, kuri raidīti noteiktai personai, vai arī tie atrodas

domu viļņu astrālā sfairā. Ja domas ir garīgi augstākas
pakāpes, tad viņas ir spēcīgākas. Visvājākā cilvēka domu

izstarojums, ja viņš ar pilnīgu uzticību lūkojas uz Vienī-



107

gās Esamības mūžīgo spēku, ir spēcīgākas par egoistisko

dziņu domu ēmānāciju, kaut arī tās raidītu garīgi spēcīga

personība. Visai lielas domu ēmānācijas spējas ir cilvē-

kiem ar augstu gara attīstības pakāpi, kuri jau pilnīgi ir

atteikušies no egoistiskām tieksmēm un no maz attīstītu

cilvēku dziņām pēc nīcīgā. Šādi cilvēki allaž raida domu

ēmānācijas ar lielu pozitīvās enerģijas spēku, lai sniegtu

palīdzību tiem, kam tāda ir vajadzīga. Ja cilvēks lūgs
domās atbalstu no tiem, kas to var dot - viņš tad pie-

vilks sev labvēlīgas, spēcīgas garīgas domas, kuras ne-

pārtraukti izstaro garīgi augsti attīstītas būtnes, kā dzī-

vojošas, tā arī bezmiesīgas. Ja visi cilvēki atrastos zem

egoistisku dziņu domu izstarojumu iespaida, tad cilvēce

jau sen būtu aizgājusi bojā, bet par laimi pasaulē valda

citāda iekārta.

Domu-formu pasaulē jāsargājas vienīgi no tādām do-

mām, kuras atbilst zemāko instinktu iedomām un tieksmēm,

un kuras vēl ir uzglabājušās mūsu zemākos sākumos. Piem.,

ja mēs vēl neesam sevī pārvarējuši zemās egoistiskās do-

mas, tad ļaujam iekļūt mūsu psīchiskajā atmosfairā tādām

pašām domām un dziņām, kuras tad var pārvērst mūs

par šo dziņu vergiem un pamudināt uz nemorālisku dar-

bību un varmācību. Mums ir dotas tiesības un iespē-

jamības aicināt, ko vien mēs gribam uz mūsu dzīves dzī-

rēm, tālab mums jābūt ļoti apdomīgiem un uzmanīgiem,

ko patiesībā mēs aicinām un ko varam aicināt pie sevis,

lai tas nekavētu mūsu gara attīstību. Mūsu spēcīgā vē-

lēšanās rada „domu-formas", kuras traucas panākt vē-

lēšanos apmierinājumu, neatkarīgi no tā, vai tās ir labas,

vai ļaunas.
Ar šām „domu-formām" sev pievelkam dažādas rad-

nieciskas mums parādības, un savukārt arī mūsus pievelk

šādas parādības. Mūsu pašu „domas-formas" top par ļoti

darbīgiem palīgiem un nekad nesnauž* viņas savā darbā.

Tamdēļ pie viņu iedarbināšanas būsim apdomīgi; savā

prātā nekad neraidīsim tādas iedomas, gribu, kuras ne-

saskanētu ar mūsu īstā „Es" - gara tieksmēm. Pretējā

gādījumā mēs varam sapīties sekās, kuras nenovēršami

rodas no mūsu pašu domām - mēs sagādāsim sev cie-



108

šanas, kad pārliecināsimies, ka psichiskos spēkus nevar iz-

lietot egoistiskiem un ļauniem nolūkiem. Bieži cilvēku

ciešanu cēlonis ir viņu pašu radītās parādības (darbības

sekas). Pamatnoteikums nekad un ne kādā gadījumā

nevajaga raidīt spēcīgas „domu-formas", kuras varētu kai-

tēt otram cilvēkam, no šādu domu ēmānācijas allaž ir

tikai viens rezultāts ļauno domu atstarošanās tiek vēr-

sta pret mums pašiem, rūgtas ciešanas: cilvēks nokļūst pats

cilpā, kuru tas sagatavojis citam. Ļauna doma, kura rai-

dīta nevainīgai dvēselei, atsitas atpakaļ un tad vēršas

pret viņas noraidītāju, bet ar lielāku spēku, jo atsizdamās

tā iegūst lielāku sparu. Tas ir it kā brīdinājuma signāls

mums par neapdomību un neuzmanību.

Ikkurš, kas ir nodarbojies ar domu dinamikas studi-

jām, būs novērojis pārsteidzošas iespējamības, kuras va-

ram izlietāt ar nolūku izmantot domu krājumus, kurus cil-

vēce mantojusi no spēcīgajiem domātājiem un garamilžiem

pagātnē un tagadnē. Šis krājums pieder vienlīdzīgi vi-

siem, kas vēlas šās psīchiskās bagātības izmantot, un kas

pārzin, kā minētos krājumus izmantot par labu sev. Žēl

tikai, ka šis jautājums loti maz apgaismots literātūrā, jo

tiem, kas šās iespējamības prot izlietot, atveras ārkār-

tīgas iespējamības. Tas izskaidrojams sekoši: pagātnes lie-

lie domātāji ir izstarojuši daudz domu visdažādākos jau-

tājumos, tā tad ikkurš, kas strādā vienā vai otrā speciālā

nozarē, var absorbēt visai noderīgas domu ēmānācijas,

kuras tieši attiecas uz viņu interesējošo priekšmetu. Šādā

kārtā ir reālizējuši lielie izgudrotāji daudzus ģeniālus iz-

gudrojumus un atklājumus, kaut gan paši viņi nezin, no

kurienes radušās viņiem šās idejas. Vairums no izgudro-

tājiem, neatlaidīgi domādami par interesējošo priekšmetu,

savu prātu padarīja pieietamu domu izplūdumu ārējiem ie-

spaidiem, kuri tad, saprotams, pozitīvi iedarbojās, un re-

zultātā meklētā konstrukcija vai iztrūkstošais domu ķēdes

posms radās apziņas laukā. Darbībā neizmantota doma, ja

viņa piesātināta ar gribas spēku, allaž meklē iespēju reāli-

zēties, tamdēļ viņu viegli var absorbēt tas, kas spējīgs do-

mu iemiesot darbībā. Aprādītā parādība izskaidrojama

sekoši: domātājam ar lielām gara spējām rodas domas,



109

kuru realizēšanai enerģijas vai speciālu spēju viņam trūkst,
lai no tām gūtu kādus labumus, tad šīs spēcīgās domas

meklēs gadiem ilgi citu prātnieku savai izpausmei, un kad

viņas būs beidzot absorbētas no pietiekoši uzņēmīga

cilvēka, tad arī izpaudīsies noteiktā formā. Ja kāds cil-

vēks strādā pie noteikta jautājuma atrisināšanas, bet ga-

līgais atrisinājums it kā izvairās no viņa, tad šam cilvē-

kam labākais domās par šo priekšmetu tapt iespējami

pasīvam, parasti tad reizē ar prātošanas pārtraukumu šajā

lietā meklētais atrisinājums piepeši, kā uz burvja mā-

jiena, pazib domu centrā. Šo prāta pasaules likumu lai-

kam personīgi ir novērojuši daudzi spēcīgi domātāji, rakst-

nieki un ģeniāli izgudrotāji, kaut gan tikai nedaudzi no

viņiem ir sapratuši minētās parādības cēloni. Astrālā pa-

saulē ir daudzi fēnomenālu ideju un domu, kuras nav

reālizētas gaida uz viņu izmantošanu, izpaudi darbībā.

Cēloņu un seku likums gara pasaulē. Cilvēks

dzīvē iegūst zināšanas, uzkrāj piedzīvojumus un novēroju-

mus. Cēloņu un seku likums mūsu dzīvē darbojas bez

pārtraukuma. Mēs pļaujam to, ko esam paši sējuši; pie

kam mūsu darbības seku personīgā sajemšana patiesībā

nav uzliktais sods, bet ir tikai dabīgas vienas vai otras

mūsu darbības sekas. Teoloģija gan māca, ka mēs tiekam

sodīti par saviem un savu priekšteču grēkiem, bet aug-

stākās gara zināšanas rāda, ka cilvēks sajem sodu ne-

vis savas kļūdas dēļ, bet vienīgi kā kļūdas un nepareizas

darbības sekas. Ja bērns pieskaras ar rociņu pie sakar-

sētas krāsns durvtiņas vai pie uguns, tad viņš saņem sodu,

kā savas darbības apzinātas vai neapzinātas sekas,

bet ne kā sodu par izdarīto pārkāpumu. Ikkatra apgrē-

košanās ir vai nu nezināšanas, vai kļūdas rezultāts. Cil-

vēka dvēsele, kād tā ir sasniegusi augstāku garīgās attī-

stības plāksni, iegūst apziņu, kura aizkavē, neļauj viņai

darīt zināmus pārkāpumus, un pat aizkavē zināmu domu

rašanos; un šī parādība ļoti dziļi iesakņojas tādās dvē-

selēs tās nav pat spējīgas ļaunprātīgiem nodarījumiem,

kādus ar vieglu prātu atļaus sev daudzi citi. Šādi garā iz-

glītoti cilvēki pavisam neinteresējas par to, ka ir kaut

kas augstāks par viņiem, kas varētu viņus sodīt, ja tie



110

neievēros aizliegumus, un neizpildīs zināmas prasības. Tai-

sni otrādi, viņi zin ka augstākas būtnes vienīgi ar to at-

šķiras no cilvēkiem, ka viņas dzīvo un ir saistītas ar sti-

prāku mīlestību pret visām pasaules dzīvībām un allaž cen-

šas palīdzēt un atvieglot ciešanas. Bet šās būtnes ar aug-
stāku apziņu nav spējīgas grozīt kaut ko ūniversuma li-

kumos, un garīgi apskaidrotie cilvēki saprot visā pilnībā,
cik bez pamata un maldīgi ir, kad cilvēki negrib ievērot

negrozāmos visvarenos likumus. Šos likumus viņi zin un

izpilda tos bez iebildumiem. Cilvēks ar izglītotu garu ir

pilnīgi atteicies pat no gribas darīt kaut ko, kas runātu pre-

tim, nesaskanētu ar šiem likumiem. Augšā minētais pie-
mērs ar bērnu un uguni piemērojams arī augstākai gara

sfairai. Ja bērnam gribas pieskārties pie uguns, tad viņš
to izdarīs, līdz ko sagaidīs izdevīgu momentu, nepiegrie-

žot vērību brīdinājumiem un aizrādījumiem. Bet kad viņš

izjutīs sāpes sakarā ar savu rīcību, tad viņa apziņā ra-

dīsies sakarība starp uguni un apdedzināto roku otr-

reiz bērns to nedarīs vairs nekad. Vecāki, pamudināti no

mīlestības pret bērniem, cenšas novērst bērniem drau-

došos ļaunumus un sāpīgus piedzīvojumus, bet bērna daba

pati tiecas iepazīties un dzīvi novērot darbīgā pieredzē,

tāpēc nekādi vecāku brīdinājumi un pamācības neizsar-

gās bērnus no viņu darbības attiecīgām sekām. Gluži

otrādi, novērojumi rāda, ka bērni, kurus pārāk rūpīgi uz-

rauga, audzina pārāk stingri, ir apdraudēti daudz lielākā

mērā no savu maldīgo uzskatu sekām, nekā tie, kuriem

nav liegts patstāvīgi iegūt un uzkrāt piedzīvojumus. Viss,

ko vecāki var darīt savu mīluļu labā vienīgi brīdināt

bērnus, kas viņus īsti apdraud, aizrādīt tiem uz saviem

personīgiem piedzīvojumiem un novērojumiem, jo daļa no

aizrādījumiem uzglabāsies bērnu atmiņā, un tā labāk uz-

ticēt viņus dzīves likumam, kurš rādīs tiem attiecīgas dar-

bības sekas. Līdzīgā kārtā arī cilvēku dvēseles iegūst

allaž jaunus un atkal jaunus piedzīvojumus visās dzīves

fāzēs atkārtojoties cilvēka atkalpiedzimšanai. legūdama

jaunas zināšanas, praktiskas mācības, dvēsele agrāk vai

vēlāk sapratīs, cik smagas un kaitīgas viņai zināmās dar-

bības sekas, sapratīs beidzot visā pilnībā neprātīgās rī-



111

čības un egoistisku dziņu dzīves sekas, un tāpat kā bērns

pēc pirkstu apdedzināšanas, atgriežoties jaunā zemes dzīvē,

dvēsele noteikti izvairīsies no tā, kas viņai var sagādāt

sāpes un ciešanas. No piedzīvojumiem visiem zināms, ka

dažas lietas izliekas pievilcīgas un vilinošas dažiem cil-

vēkiem, bet mūsus viņas nemaz neinteresē. Tas nozīmē,

ka savā agrākajā zemes dzīvē jau esam darbīgas piere-

dzes ceļā atraduši šo lietu mazvērtību, un tamdēļ mums

šis eksperiments vairs nav vajadzīgs. Turpretim dažas

citas lietas mūs pievelk, vilina un viņas sagādā mums cie-

šanas tās ir nezināšanas sekas, kā bērnam uguns. Ja

mēs tikai vienreiz dzīvotu, tad nebūtu nekādas nozīmes

cilvēku ciešanām un rūgtajiem dvēseles pārdzīvojumiem.
Bet cilvēks dzīvo neskaitāmas reizes nāvei seko at-

kalpiedzimšana. Savā iepriekšējā dzīvē iegūtās mācības un

piedzīvojumus cilvēks izmanto tagadējā dzīvē, un tā pa-

kāpeniski mācāmies izvairīties no ciešanām, kuras ir ne-

zināšanu un personīgo kļūdīšanos sekas. Nolūkojoties ik-

dienas dzīvē, mums uzmācas jautājums: kamdēļ daži no

mūsu paziņām nevar saprast savas darbības neprātību?
Mums šis neprāts ir skaidrs, bet mēs aizmirstam, ka šai

attīstības stadijai jau esam garām, turpretim šie paziņas

vēl viņu nav sasnieguši; mēs jau esam ieguvuši vajadzīgos

piedzīvojumus, esam jau pārauguši zināmas dziņas, kuras

citus cilvēkus spējīgas vēl ievilināt lamatās. Mēs nesapro-

tam, aizmirstam patiesību, ka pēc jaunas atkalpiedzim-

šanas šie cilvēki būs brīvi, viņi neatkārtos neprātu un ne-

cietīs vairs no tā, ko paši sev sagādāja tagadnes dzīvē.

Viņi mācās savas garīgās ēvolūcijas uzdevumus gluži tāpat,

kā kādreiz mēs to darījām.

Mums allaž grūti iedomāties, ka mēs esam tieši tādi,

bet ne citādi vienīgi pateicoties mūsu personīgiem pie-

dzīvojumiem un mācībai, mūsu morāliskā un garīgā seja

nav nejaušības rezultāts, nedz arī kādu no mums neatka-

rīgu ārēju spēku darbības sekas. Aplūkosim, piem., jūsu

personīgo dzīvi. Varbūt jūs vēlētos, lai jūsu kārtējā dzīvē

nebūtu noticis kāds loti smags piedzīvojums, kāds visai

jūsus sarūgtinošs epizods un jums loti nepatīkams atga-

dījums. Bet iedomājaties uz īsu brīdi, ja minētais nebūtu



112

noticis Jūsu dzīvē, tad jums būtu jāatsakās arī no pieredzes

ceļā iegūtām pamācībām, kuras ir devuši personīgie pie-

dzīvojumi. Vai jūs tiešām varētu atteikties no zināšanām,

kas iegūtas ar tik lielām ciešanām un sāpēm? Vai jūs

vēlētos atgriezties nezināšanas un neprašanas stāvoklī, kurš

noveda jūs līdz ciešanu piedzīvojumiem, kurus tagad jums

ir sāpīgi un smagi pat atcerēties? Ar pārliecību var pa-

teikt — ja jums būtu jāzaudē šo piedzīvojumu ceļā iegūtie

rezultāti, tad jūs nokļūtu atkal pagātnes stāvoklī un ne-

novēršami atkārtotu tos pašus jums kaitīgos nodarījumus.
Tie cilvēki, kas šo faktu nezin, laikam labprāt strīpotu

lielu daļu no savām zināšanām, no saviem pagātnes pie-

dzīvojumiem. Viņi it kā vēlas aizmirst to, kas noticis ar

viņiem, pat pilnīgi atteikties no notikušā. Bet mēs ne-

drīkstam piemirst, ka mūsu piedzīvojumu un mācību se-

kas ir tagadnes rakstura sastāvdaļa, tamdēļ mēs vairs

nevaram ar tām šķirties un arī nevajaga to vēlēties, jo tā

būtu atteikšanās no iegūtās reālās bagātības. Ja mēs va-

rētu atteikties no kāda piedzīvojuma panākumiem, kurš

iegūts ar lielām ciešanām un sāpēm, tad mums būtu jā-

atteicas, jāšķiras no vienas mūsu „Es" daļas un, pakāpe-
niski atmetot vienu pēc otra mūsu piedzīvojumu un mā-

cību sasniegumus, mēs iznīcinātu savu „Es".
Tomēr cilvēki var teikt: ko tad nozīmē priekš viņiem

šie piedzīvojumi un gara izglītība, ja viņi neatceras šās

iepriekšējās dzīves, ja viņas cilvēkam liekas it kā pazaudē-
tas. Bet tas lūk ir tas galvenais, ka mūsu daudzās atkal-

piedzimšanas nav bez sekām pagājušas, viņas ir cilvēces

garīgās sejas veidotājas un to padarīt par neesošu neviens

nespēj. Cilvēka daba ir pagātnes paša piedzīvojumu se-

kas un mācības. Jūsu pagātnes mācības un sasniegumi

bieži ir jūsu raksturs, jūsu dvēseles īpatnības ir veido-

jušās ciešā sakarībā ar jūsu pagātnes dzīves sasniegu-

miem. tagadnes morāliskā seja un raksturs ir tādi,

kādus veidojusi un izkopusi jūsu iepriekšējās un tagadnes
dzīves personīgā darbīgā pieredze un pašmācība. Jūs at-

ceraties to, kas ir veidojis jūsu raksturu tagadējā dzīvē,

bet daudz ļoti svarīga, kas noticis un iegūts agrāki

tagad ir aizmirsts. Jūs gan neziniet, ka viena otra jūsu



rakstura īpatnība ir jūsu piedzīvojumu sekas, bet šī ne-

zināšana netraucē viņu esamību. Tagadnes dzīves mācību

ieguvums ir it kā iesūcies jūsu garīgā būtībā, gluži tā-

pat, kaut arī jūs to neatceraties vai arī atceraties mazā

apmērā, ir uzglabājušies un arī uzglabāsies jūsu nākošā

atkalpiedzimšanā visi iegūtie pagātnes piedzīvojumu un

mācību sasniegumi. Taisni šie pagātnes piedzīvojumi ir tie,

kuri jūsos modina un izveido zināmas tieksmes, nejauj

jums dzīvē atkārtot zināmus nodarījumus, un piespiež ie-

turēt dzīvē noteiktu virzienu. Instinktīvi jūs sajūtiet da-

žas lietas bīstamas priekš jums, un tāpēc skatāties uz

viņām kā uz neprātu. Taisni šie pagātnes sasniegumi ir

veidojuši jūsu dzīves ieskatus un tieksmes, kas noteic jūsu

tagadnes dzīves ceju. Dzīvē nekas neiet zudumā un pa-

gātnes piedzīvojumu seku kopsumma cenšas radīt jums

labvēlīgus apstākjus tagadnē, gluži tāpat kā kārtējas dzī-

ves likstas un sāpīgie pārbaudījumi nesīs augjus nākotnē,

jaunā atkalpiedzimšanā. Savus dzīves tiešos uzdevumus

mēs ne ikkatru reizi iemācāmies tagadnes dzīvē. Ļoti bieži

mūsus nākas sūtīt atpakaj, kā skolniekus, kas pavirši lū-

kojas uz mācībām, uzdodot otrreiz to pašu uzdevumu,

kamēr beidzot mēs atrisināsim to pareizā kārtā. Bet arī

neviena, pat maza cenšanās neiet zudumā. Un ja mums

uzdoto mācību mēs vienreiz neesam veikuši, tad otro reizi

šis uzdevums veicams mūsu spēkiem vieglāki.

Lielie uzdevumi, kurus dvēselei vajaga iemācīties un

zināt, ir patiesības, kuras attiecas uz Visuma vienību: ab-

solūtais gars pats ir viss visā; viss ir dzīvs, viss ir kaut

kā garīgā izpaudums un simbols. Šās patiesības atziņa ir

zināšana, kurai seko visas pārējās augstākās zināšanas. Vi-

ņas piespiež cilvēkus apzinīgi izpildīt likumus, kurus ir

izteikuši un devuši lielo pasaules reliģiju dibinātāji: Jēzus

Kristus, Gautams Buddha un Krišna. Kad cilvēks sasniedz

patiesības atziņu, ka visums ir Vienīgais Gars, tad vairs

nav tālu līdz patiešai gara izglītībai. Visuma vienības at-

ziņai un pārliecībai seko noteikumi, kurus cilvēks tad at-

zīst un tos izpilda. Viņā it kā pamostas apziņa, kā tam

jārīkojas dažādos gadījumos. Šī dievišķā ētika stāv augstāk

par visiem uzrakstītiem un neuzrakstītiem cilvēku liku-

1138 .



114

miem. Šo lielo uzdevumu vajaga iemācīties visiem un

ikkurš pakāpeniski viņu arī mācās. Tas ir tagadnes ga-

rīgās ēvolūcijas stadijas mērķis.

Vajaga būt pilnīgā skaidrībā par savām attiecībām pret

citiem un jābūt skaidrībā par sevi pašu. Nākotnē mūsus

sagaida vēl augstākas gara patiesības, bet minētā patie-

sība mums jāiemācās, jānāk pie uzrādītās atziņas šeit ze-

mes dzīvē, jo visas cilvēku nelaimes, ciešanas un nebeidza-

mās sāpes ir šās lielās patiesības nezināšanu sekas. Bet

kad cilvēks ir nācis pie šās patiesības atziņas, viņš sajūt,

ka tā ir bezgalīgi vērtīgāka par visiem upuriem, kādus šī

patiesības atziņa ir prasījusi no cilvēka.

Mācība par gara pasaules cēloņiem un sekām pama-

tojas uz mūžīga likuma saskaņā ar šā likuma darbību

patiešām ikkurš cilvēks ir sava likteņa kungs, pats sev ties-

nesis, pats sev var sagādāt balvas, pats sev arī uzliek

sodu. Šis likums nosaka, ka visas domas, visi vārdi, vi-

sas darbības atsaucas uz cilvēka dzīvi nākotnē. Tikai ne

apbalvojuma, vai uzlikta soda veidā, bet vienīgi kā neiz-

bēgamas sekas zināmiem cēloņiem. Cēloņu un seku li-

kuma darbību ierosina cilvēka dzīves sekošas parādības:

1) zemes dzīves dziņas, tieksmes, simpātijas, antipātijas,

cilvēka zināma attīstības stadija un 2) cilvēka gara ie-

spaids, kurš allaž tiecas vairāk iespaidot mūsu dvēseli, lai

veicinātu viņas garīgās attīstības ēvolūciju. Uz šo divu

faktoru iespaida, uz šiem diviem vareniem spēkiem pa-

matojas viss tas, ko cilvēks atrod piedzimdams dzīvei. Cil-

vēka dvēselē darbojas pretrunīgi spēki, kup arī iedarbina

un rada pretrunīgus dzīves apstākļus.

Pagātnes zemes dzīves dziņas un ieradums aizrauj un

ierosina dvēselē tieksmes pēc tā, kur šās tieksmes var

atrast sev apmierinājumu. Tamdēļ dvēseles materiālās īpa-

šības it kā traucas pa iepriekšējās dzīves ceļu un pie tam

izmanto katru labvēlīgu gadījumu, lai visā pilnībā izpau-

stos viņas zemes dzīve pagātnē. Tai pašā laikā cilvēka

gars, kurš dzīvo dvēselē, zin ka dvēseles attīstībai nepie-

ciešami pavisam citādi apstākļi un noteikumi; bez šiem

noteikumiem viņa nevar attīstīties un izpaust savu pa-

tieso spēku. Tamdēļ gars allaž iespaido dvēseli, kurai



tuvojas piedzimšanas diena, cenšas to attālināt no iepriek-

šējās dzīves maldu ceļa, un rada dvēseles garīgai attīstībai

labvēlīgus apstākļus. Cilvēka tieksmes (dziņas) pēc ma-

teriālās bagātības var būt tik spēcīgas, ka šās dziņas spēks

var piespiest viņu piedzimt apstākļos, lai cilvēks jau no

bērnības dzīvotu pilnībā un greznumā; bet te var notikt,

ka gars iespaidos dvēseli tādā virzienā, ka viņa nejutīsies

apmierināta un laimīga no šās bagātības un greznās dzī-

ves, tā cietis sāpīgu vilšanos un zaudējumu, jo gars zin,

ka dvēsele vēl nav pietiekoši sagatavota gara tālākai iz-

glītībai un iekšējai attīstībai. Šajā gadījumā pat liela ma-

teriāla bagātība, pēc kuras tiecas dvēseles, nebūs par ka-

vēkli viņas iekšējai attīstībai un piedzīvojumiem, ko iegūst

vienīgi ciešanu ceļā. Šādu parādību, kur dvēseles un ga-

ra darbības nesaskan, var redzēt, novērojot daudzu ba-

gātu cilvēku dzīvi. Viņi piedzimst apstākļos, kuri spē-

jīgi apmierināt visas cilvēku dziņas pēc nīcīgā un nemū-

žīgī. Viņiem dotas visas vajadzīgās īpašības un labvēlīgi

apstākļi, lai iegūtu vēl jaunas bagātības un pēc vēlēšanās

lietotu esošās ērtības un labumus. Viņi ir ieguvuši visu

ko vien vēlējās. Tomēr daudzi no tiem iekšēji jūtas dziļi

nelaimīgi, neapmierināti. Sava bagātība viņiem izliekas it

kā slogs uz galvas. Viņi uztraucas no iedomas, ka bagā-

tību vai pazaudēt, viņu domas pastāvīgi nodarbina rūpes

par savu mantu un tie allaž cenšas iegūt vēl vairāk ma-

teriālo līdzekļu. Viņi arī sajūt, ka bagātība tiem nav de-

vusi gaidītās laimes, taisni otrādi, bagātība viņus ir attā-

linājusi no citiem cilvēkiem; viņiem vairs nav tā iekšējā

miera, kuru bauda cilvēki bez lielas bagātības. Viņu dzī-

ve paiet pastāvīgā steigā un ir ļoti nemierīga; tie me-

klē allaž jaunas izklīdēšanās līdzekļus, dēkas, lai nere-

dzētu īsto dzīves mazvērtību. Šie cilvēki sajūt savus pie-

nākumus pret tautu, pie kuras tie piederīgi un, pamudi

nāti no kādas nesaprotamas sajūtas, cenšas iegūt dvēseles

līdzsvaru ar naudas dāvānām skolām, slimnīcām un lab-

darīgiem mērķiem. Bagātnieku labdarība un labvēlība pret

līdzcilvēkiem izskaidrojama ar neskaidru nojautu par cil-

vēku brālību un Visuma Vienību. Miera periodā, kurš

seko pēc cilvēka šķiršanās no fiziskās miesas, viņi pār-

115s*



116

domās savu zemes dzīvi un atzīs, ka dzīve patiesībā ir

pagājusi priekš viņiem nelabvēlīgi. Reiz nākuši pie šādas

atziņas, viņi ir uzvarējuši dziņu pēc nīcīgā un pēc jaunas

atkalpiedzimšanas tie vairs nepūlēsies ar varmācības līdze-

kļiem iegūt bagātības, kuras nedod laimes, tad viņu dzīve

taps garīgi apzināta, viņi sāks censties pēc tā, kas patie-

šām ir vērtīgs, un beidzot sapratīs garīgās izglītības svēt-

laimību. Bet šī parādība nav izskaidrojama ar to, ka viņi

būtu atzinuši kaut kādu ļaunumu tieši bagātībā; viņu dvē-

sele vienkārši ir pārliecinājusies, ka īsto apmierinājumu
un laimi uz šā ceļa nevar atrast, un tādējādi iesāksies

dzīves mērķa meklēšana citā virzienā. Dziņa pēc bagātības
ir pilnīgi izsīkusi, izdzīvota un tālab savu vērību viņi vērš

uz citām lietām. Ja gars nepamudinātu, tad cilvēks, kurš

dzimis apstākļos, kas veicina bagātību iegūšanu un uzkrā-

šanu, nevarētu saprast šādas dzīves bezvērtību un tukšumu.

Tad dziņa pēc bagātības pakāpeniski pieaugtu un reizē

ar katru jaunu piedzimšanu viņa taptu lielāka (dziņa pēc

relātīvā, nīcīgā), un viņš vairāk attālinātos no gara ēvo-

lūcijas ceļa. Šādām nenormālām dzīves tieksmēm gars cen-

šas pretim darboties, tomēr ir nepieciešamas vairākas at-

kalpiedzimšanas, kamēr dvēselē izsīkst dziņa pēc nevaja-

dzīgām lietām un viņa sāk saprast gara tieksmes. Dažos

gadījumos gara iespaida nepietiek, lai novērstu dvēseles

jaunās piedzimšanas apstākļus, kuru attīstību veicina ag-

rākās dzīves ēmocijas. Gars šādos gadījumos parasti iz-

pauž savu iespaidu cilvēkam dzimstot ar ciešanu un sā-

pīgu piedzīvojumu sagādāšanu, lai ierobežotu viņa neval-

dāmās egoistiskās dziņas. Cilvēks nokļūst pievilkšanas li-

kuma darbības laukā, kur viņam tad jāpārdzīvo viena ne-

laime pēc otras, ciešanas un vilšanās, kuras beidzot māca

cilvēku saprast un sajust citu cilvēku nelaimes un po-

sta pilno dzīvi. Tā tad pat šādos, pēc būtības nelabvēlī-

gos apstākļos, viņš mācās kaut ko tādu, kas nākotnē pa-

mudina viņu attīstīt savas augstākās gara spējas. Liela daļa

no piepešiem likteņa triecieniem: negaidīta īpašuma pa-

zaudēšana, smagi personīgās dzīves satricinājumi v. t. t.,

patiesībā izrādās cilvēka augstākā sākuma darbība. Viņa

augstākais sākums gars it kā pievelk nelaimi ar no-



117

lūku, lai sagādātu dvēselei mācību un piedzīvojumus viņas

pašas labā. Ir pilnīgi iespējams, ka šādos gadījumos aug-

stākie ūniversuma spēki neņem nekādu dalību. Šeit iz-

paužas cilvēka augstākais sākums „Es", viņa gars, kurš

redz un atzīst visu notikumu lietderību, kaut gan pats

cilvēks ar savu zemes dzīves apziņu atrod šos notikumus

par kaitīgiem un šausmīgiem. Gars zin, kas patiesībā ir

noderīgs, kas ir tas labākais. Kad gars redz, ka cilvēka

zemākie sākumi piespiež viņu iet pa maldu ceļiem, viņš
cenšas aizkavēt cilvēka egoisma un savtības darbību, ra-

dīdams zināmus šķēršļus, un piespiež mūs darboties un

iet citā virzienā. Tas nav sods, bet ir gara palīdzība

mums. Tā tad šeit darbojas paša cilvēka augstākais sākuma

elements, bet ne ārējais spēks, te izpaužas viņa dievi-

šķīgā dala, kura vistuvāki pieskaras Visuma Saprātam.
Cilvēku ciešanu iemesls nav gara atriebība par cilvēka

darbību, nav arī sods jeb gara nepacietības sekas. Cilvēks

pats pievelk sev ciešanas ar to, ka ir radījis sev loti bī-

stamus apstākļus. Šādā gadījumā cilvēkam jāsaņem cie-

šanas, lai ar to novērstu lielāku nelaimi un postu. Cilvēka

gars bieži it kā aizvilina viņu no draudošām briesmām,

tāpat kā tēvs var aizvākt bērnu no uguns, kaut arī bērns

izrādītu lielu pretošanos un spārdītos no dusmām, jo vi-

ņam izliekas, ka vecāki liedz tam priekus. Parasti cilvēki

pat neapzinās „Es" iejaukšanos savā liktenī. Cilvēkam

izliekas, ka ar viņu notiek nejaušības. Bet cilvēks ar zi-

nāmā mērā attīstītu gara saprātu jau zin īsto lietas bū-

tību un, izslēgdams nejaušības, viņš nevēlas cīnīties ar

garu, bet pilnīgi uzticas garam un seko viņa norādīju-

miem, un tā viņš var izvairīties no dažām ciešanām. Cil-

vēki, kuriem nav pareiza jēdziena par īstiem apstākļiem,

nikni saceļas pret viņus vadošiem spēkiem, kaut arī ne-

zin šos spēkus, cīnās pret viņiem, cenšas tiem spītēt un

ar to panāk vēl rūgtākus piedzīvojumus un smagākas cie-

šanas. Mēs mīlam loti brīvības ideju, un visai nepatīka-

ma mums izliekas pat doma par iejaukšanos mūsu darī-

šanās, bet kaut kāda kontrole par mums izliekas ap-

vainojoša un piedauzīga. Bet ja atcerēsimies uz vienu se-

kundi ka šī kontrole par mums tiek izdarīta no mūsu



118

pašu augstākā sākuma, tad redzēsim lietas pavisam citā

gaismā. Mums jāatceras, ka mēs atrodamies taisni tā-

dos dzīves apstākļos, kādi mums tagad vajadzīgi un no-

derīgi, kaut arī mums viņi izliktos ļoti nepatīkami un ne-

ciešami. Mēs paši esam šos apstākļus radījuši, citiem vār-

diem, viņi radušies sakarā ar mūsu zemākā un augstākā

sākumu pretdarbību, vai savstarpēju iedarbi. Bet katrā ga-

dījumā tie nāk par labu mums. Dažkārt mums jātop var-

būt spēcīgākiem un tad arī rodas labvēlīgi apstākļi attie-

cīgiem piedzīvojumiem, kuri tieši veicina zināmu spēku

jeb gara spēju attīstīšanos un pastiprināšanos. Ja mēs pā-
rāk nosveramies uz vienu kādu pusi (topam vienpusīgi),
tad mums top sagādāti kavēkļi, kuri piespiež mūs ieturēt

citu virzienu. No sīkumiem dažreiz izveidojas svarīgas

un tālu ejošas sekas. Mūsu intereses allaž zināmā mērā

saistītas ar līdzcilvēku interesēm. Mūsu darbībai jābūt

tādai, lai tā atstātu pozitīvu iespaidu uz cilvēku attī-

stību, ar kuriem mums nākas sadarboties, bet ar viņu

darbību iespaidotiem jābūt mums, tas ir nepieciešams mūsu

gara spēju attīstībai un labklājībai.

Ja mēs koncentrēsimies un mierīgi aplūkosim savu pa-

gātnes dzīvi līdz šai dienai, tad redzēsim it kā dažas pa-

rādības un lietas ir novedušas pie citām lietām un citām

parādībām. Mēs redzēsim, ka ļoti bieži pavisam niecīgi

atgadījumi, vai mūsu pašu darbība ir iespaidojusi un ra-

dījusi personīgās dzīves pamatnotikumus. Mēs redzam,

ka šie maznozīmīgie faktori patiesībā bij mūsu dzīves

galvenie noteicēji. Ja izpētīsim vissvarīgākos notikumus

savā dzīvē, tad redzēsim, ka viņi sākas no kaut kā pa-

visam maznozīmīga. Mums ir iespējams atskatīties atpa-

kaļ tagadnes dzīvē, kur redzēsim, ka smagi un rūgti pie-

dzīvojumi pagātnē, padarot mūs allaž stiprākus, mūs māca

dziļāki un plašāki izprast cilvēku dzīvi. Mēs varam pār-

liecināties, ka viens vai otrs atgadījums pagātnē, kurš to-

laik izlikās pilnīgi nevajadzīgs un nežēlīgs, patiesībā ir

iedarbinājis un veicinājis kaut ko tādu, kas izrādās mums

varbūt visdārgākais. Lai visus šos atgadījumus izprastu

un novērtētu — nepieciešama daudzu gadu perspektīve.
Augšā aplūkotais rāda, ka mums jāmācās nosvērti un tt-



119

lozofiski skatīties uz dzīves ciešanām un cilvēku nelai-

mēm ar pārliecību, ka galu ,galā šās ciešanas nāk mums

par labu un tuvina mūsus svētlaimībai. Ja mēs uz savām

ciešanām un posta pilno dzīvi vairs nelūkosimies kā uz

nejaušībām vai uzlikto sodu, jeb nevajadzīgu ārējo spēku

iejaukšanos, vai arī dabas nežēlību tad mēs sapratīsim,

ka patiesībā viņi ir vai nu mūsu pagātnes dzīves nodarī-

jumu sekas, vai arī mūs vadošā gara darbības sekas. Tad

mēs vairs neprotestēsim un nepretosimies, kā to darī-

jām agrāki, bet centīsimies, lai mūsu darbība un dzīve

veicinātu līdzcilvēku ēvolūciju un saskanētu ar cilvēku

gara attīstības likumiem. Lai tad arī būtu jāpiedzīvo cie-

šanas, bēdas un uztraukums, mēs no savām ciešanām ie-

gūsim spēku un mieru, atzīdami vadošā gara iespaidu,

un vairs neprotestēsim pret šo gara darbību. Likums mums

neuzliks nekad ciešanas, kuras cilvēks nevarētu panest,

viņš piemērots mūsu spēkiem. Augstāki minēts, ka mūsu

intereses, saistītas ar citu interesēm. Arī tas ir viens no

cēloņu un seku tikuma principiem. Savās iepriekšējās dzī-

vēs mēs esam sevi saistījuši ar dažām citām dvēselēm

vai nu ar mīlu, vai ar ienaidu, jeb ar labiem vai ļauniem

darbiem. Tagadnes dzīvē šās dvēseles atrodas zināmās

attiecībās pret mums. Gribot negribot mums vajaga sav-

starpēji pieskaņoties. Viens otru savstarpēji iespaidojot,

jāveicina kopēja gara attīstība. Tas nav atriebības ttkums,

bet ir tieši cēloņu un seku likums. Ja mēs saņemam si-

tienu no kāda cilvēka rokas, kam pagātnē mēs esam ie-

situši, tas notiek ne mūsu sodīšanas dēļ, bet gan viens

sitiens ierosina otru, līdzīgi pendeļa svārstienam uz vienu

pusi seko svārstiens uz otru pusi. Ja mums kāds iz-

palīdz tagadnē, tas nozīmē, ka mēs esam izpalīdzējuši

kādam savā pagātnes dzīvē. Ja gadījums ir spiedis kādu

cilvēku iesist mums, tad ne ikreizes tas ir ar nolūku sā-

pināt mūsus, nodarīt ļaunumu jeb apvainojumu. Viņš var-

būt nemaz nav vainīgs attiecībā pret mums, apstākļi tā

ir sagādījušies, lai mēs saņemtu no viņa rokas šo sitienu,

kaut arī viņš pats to nevēlējās. Vai nu sitiens izdarīts

apzināti, vai neapzināti viņš ir tikai likuma ierocis, iz-

pildītājs. Brīnišķīgā cēloņu un seku likuma iedarbes re



120

zultā tā ikkurš dzīves sitiens tā aprēķināts, lai tas nāktu

mums par labu. Kad mēs nāksim pie šādas atziņas un

sapratīsim īsto patiesību, tad, saprotams, daļa no šām

mācībām mums vairs nebūs vajadzīgas. Viņu nepiecieša-
mība tad atkritīs pati par sevi, tad likums atļaus mums

paiet garām daudziem pašu iedarbinātiem cēloņiem bez

attiecīgām sekām, darbības rezultātiem, jo pēc šām mā-

cībām un piedzīvojumiem mums tad nebūs vajadzības.

Cilvēki, kurus mēs mīlējām, vai ar kuriem bijām sai-

stīti pagātnes dzīvē, bieži ir saistīti ar mums nākošās

dzīvēs. Viņi uzturas mūsu tuvumā sakarā ar pievilkšanas
likumu. Mūsu tuvākie tagadnes dzīvē domājams ir tie

paši, ar kuriem mēs bijām tuvos sakaros pagātnes dzīvē.

Piepešas simpātijas un antipātijas, kas novērojamas cil-

vēku savstarpējās attiecībās, var izskaidrot vienīgi ar at-

kalpiedzimšanas mācību; daudzi mūsu dzīves atgadījumi
izskaidrojami ar gara pasaules cēloņu un seku likumu.

Mēs esam pastāvīgi saistīti ar citu cilvēku dzīvēm, tas ir

mūsu prieks, reizēm bēdas, bet visos gadījumos šeit ie-

darbojas viens un tas pats likums. Izsargāties no šā li-

kuma darbības sekām iespējams vienīgi iegūstot patiesī-

bas atziņu. Cilvēks, kurš ir sasniedzis patiesības atziņas

pakāpi, pats apzinīgi veido savu dzīvi pēc noteikta plāna,
kurš atbilst augstākiem mērķiem, un ar to atbrīvo sevi

no liekām mācībām. Viņš droši peld virs viļņiem, viņš

vairs nav dzīves jūras viļņu rotaļa.

ledarbinot cēloņu un seku likumu, cilvēkiem jābūt vien-

mēr ļoti uzmanīgiem un apdomīgiem savā rīcībā, darbībā.

Ārkārtīgi smagas sekas mēdz būt priekš mums, kad mēs

šo likumu iedarbinām ar savu niknumu, viltību, greizsir-

dību, dusmām un vispārīgi ar negātīvu (ļaunu) izturēša-

nos pret citiem cilvēkiem. Mums jācenšas būt pret cil-

vēkiem tik labvēlīgiem, cik tas iespējams. Galvenais jā-

būt taisnīgiem, jāizvairās no savstarpējā ienaida iedarbi-

nāšanas un no atriebības. Jāpatur allaž atmiņā, ka mums

visiem uzlikta vienāda nasta, mums jātic gara vadībai un

augstāka saprāta palīdzībai. Mums jāzin, ka viss tiecas

uz labu un ka patiesi labais ne vienam netiek liegts. Mums



121

nav iemesla zaudēt cerību, jo galu galā viss tiecas uz

labu augstākais tikumības princips uzvarēs!

Jogu zinātnes un prakses mācība Džņāni joga par
metodi sava mērķa sasniegšanai uzskata tīra prāta un pa-

reizas domāšanas ceļu. Viņi saka: jums jāiemācās sajust
sevī dzīvi un zināt, ka tā ir lielā ūniversuma okeāna dzīve,

kuras klēpī crivēks ir piedzimis, kā apziņas un enerģijas
centrs. Šajā pārliecībā (domā) īstais spēks un vara, gu-
drība un dvēseles miers... Visuma vienības apziņu var

iegūt vienīgi augstākās prāta plāksnēs, jo intellekts viens

pats to atklāt jums nespēj - tas atrodas viņpus laika

un telpas jēdziena. Ir daudz lietu un parādību, kuras in-

tellektuālais prāts nevar aptvert savas atkarības dēj no

laika un telpas. Intellektam nav nekādas loģiskas nepie-

ciešamības atzīt ideju, ka pasaule radīta no nekā, jo viņš

šādu ideju pārbaudīt un pierādīt nevarēs nekad.

Rādža joga ir mācība, metode un prakse, kas tiecas

uz vispārīgo spēku un arī okulto spēju attīstību. Ar īpat-

nēju metodi iespējams loti pastiprināt mūsu prāta dar-

bību un ievērojami attīstīt savu gribas spēku, kā arī cil-

vēka dabas pamatīpašību izpētīt ar iekšēju skatīšanu, kon-

centrēšanos un intuitīvu zināšanu.

Kanna joga par īsto ceļu uzskata darbību, pienā-

kumu, taisnīgu dzīvi un aktivitāti; šīs mācības princips

pamatojas uz taisnīgumu, šķīstību un nesavtību. Cilvēkam

pavēlēts apmierināties ar mazumu, vairīties no greznības,

jutekliskām baudām un godkārības.

Jogu mācības atzīst, ka mūsu zemes dzīves galīgais mēr-

ķis attīstīt visā pilnībā esošās cilvēka dvēselē dievi-

šķīgās īpašības. Parastajos dzīves apstākļos šī attīstība

notiek dabiskā kārtā, loti lēnā gaitā. Jogu zinātne rāda

ceļus un sniedz metodes, kuras paātrina gara ēvolūcijas

dabisko gaitu, līdzīgi tam, kā labi ievingrinājies un spē-

cīgs peldētājs spēj sasniegt otru krastu nesalīdzināmi

ātrāki, nekā neapzinīgais salmiņš, kuru viļņi svaida un

mētā uz visām pusēm, kamēr beidzot tas, vēja pamudi-

nāts, sasniegs to pašu mērķi.

Jogi paskaidro, ka visi apskatītie ceļi ved pie viena

un tā paša mērķa pie dvēseles attīstības, garīgās pil-



122

nības un Mūžīgās Patiesības atziņas. Bet tas, lūk, ir ze-

mes dzīves īstais un galvenais uzdevums.

Jogu zinātne un mācības ir plašas un ļoti dziļas, viņas

aptver daudzus sējumus, bet šajā darbā pie viņu mācī-

bām vairāk nevarēšu uzkavēties.

Nobeidzot savu ļoti nepilnīgo un varbūt pat, pretēji

apziņai, sagrozīto informāciju par tagadnes visdziļāko cil-

vēku dzīves izpratnes un kosmisko parādību filozofiju

un praktisko mācību es ļoti lūdzu, vispirms, skolotā-

jus jogus mani atvainot, un reizē arī no lasītājām un

lasītājiem lūdzu piedošanu, jo apskatītās gara kultūras

vērtības visā dziļumā un pilnībā taps pieietamas tam prā-

tam, kura attīstība un dvēseles izglītība sniegsies līdz at-

tiecīgai garīgās kultūras pakāpei lūdzu nepārprast

Eiropas civilizācija un garīgā attīstība šos izglītības aug-

stumus vēl nav sasniegusi, bet šā darba autors ir Eiropas

civilizācijas un gara audzēknis.

III. nodaļa. Novērojumi un piedzīvojumi.

Cilvēku dzīves uzdevumi un gara attīstī-

bas mērķis. Salīdzinot ideālistiskās paidagoģijas un re-

ālistiskās audzināšanas principus, mērķus un ideālus (sk.
I. nod.) ar indiešu filozofijas un jogu zinātnes un mācības

par cilvēku dzīves uzdevumiem un gara attīstības mērķi

(sk. 11. nod.) redzams, ka tās ir nedalāmi saistītas, un

viņu svarīgākie zinātnes, filozofijas un paidagoģijas prin-

cipi un mērķi pilnīgi saskan, t. i. Eiropas ideālistiskā zi-

nātne un paidagoģija ir saistīta ar indiešu gara kultūru

un reliģijas mācībām visciešākām saitēm. Ir gan jāatzīst,

ka viena daļa no Buddhas un jogu filozofijas un zinātnes

mācībām Eiropas kultūrai un zinātnei nav pazīstamas, vai

arī tās ir pavisam vēl jaunas un neatzītas Eiropas zināt-

nieku plašākās aprindās.

Sākumā pakavēsimies pie tām atziņām, mūžīgām vērtī-

bām un patiesībām, kuras īsumā aplūkotas šā darba Ļ un

11. nodaļās un saskan savos pamatprincipos. Lielais in-

diešu domātājs un garamilzis Buddha saka «pasaules



123

un dzīves likumi katram, kas viņus visā dziļumā saprot,
evidenti rāda visaugstāko patiesību, rāda pareizo dzīves-

ceļu, rāda patiesi mūžīgas vērtības". Reliģijas mācība rā-

da cilvēcei dzīves ceļu, pa kuru iedams cilvēks rada mū-

žīgas vērtības un tuvojas vienīgai esamībai Dievam;

reliģijas un augsti ētiskas prasības ir viens ar otru ne-

atdalāmi saistītas. Reliģija ir atkarības sajūta no augstā-
kās būtības. Ir jāmācās dziļi un pareizi skatīties uz pa-
sauli un dziļi un pareizi domāt, tad viegli nāksies pareizi

darboties; nedariet ļaunu darbos, vārdos un domās. Egoi-
stiskā dziņa spiež mūs aizmirst mūžīgās vērtības, padara

par kārību vergiem un laupa apskaidroto sirdsmieru. Dzi-

ņas noliegšanas dzīve ir nosaucama par mūžīgo vērtību

radīšanu. Zemapziņā snaudošās ļaunās kārības jāceļ ap-

ziņas gaismā un jāizravē. Jāatteicas no paviršības novēro-

šanā, domāšanā un darbībā. Jāattīsta sevī vislielākais gri-

bas spēks, jo cilvēkam jāpaļaujas vienīgi uz sava paša

spēkiem. Pēc visaugstākā mērā dziļas un koncentrētas,

pilnīgi objektīvas skatīšanās, cilvēkā reiz uzliesmo visat-

baidošākā kailumā un varenumā pasaules bezvērtīgā un

varmācības pilnā mutuļošana; iznīcinājis dziņu, cilvēks ir

absolūti nesavtīgs tapis, absolūti neegoistisks, visā viņa

tālākā darbībā — darbos, vārdos un domās — izpaužas
morāliskā pilnība. Viņš ir absolūti nespējīgs uz kaut kuru

ļaunu darbu. Iznīcinājis dziņu, viņš nav vairs savu kā-

rību, iegribu, sava naida un savas maldības saraustīts,

nemierīgs, nelaimīgs vergs. Ar šo īpašību uzplaukšanu

cilvēkā attīstās jūtas (atziņas) par augstākas būtības

Dieva esamību un brālības sajūta pret visiem cilvēkiem.

Patiesību pirmavots nav intellekts, jo mēs atzīstam tikai

to, ko pieredzes ceļā uztveram. Bet visu ko uztveram,

mēs uztveram telpas un laika formās; telpas un laika ap-

stākļi nav doti pašā pieredzē, bet ir mūsu uztveres for-

mas,' kurās sakņojas uztverošā prāta pirmspieredzes. Mūsu

uztverei līdzdarbojas vienmēr noteikti subjektīvi apstākļi,

kas atrodas nevis uztveramos priekšmetos, bet eztverošā

cilvēka prātā. Viss tas, ko mēs atzīstam cilvēka prātā par

labu, tikumīgu un apgarotu, ir garīgā prāta izpaudums,

bet ne intellektuālā prāta darbība. Mūsu intellekts atrodas



124

starp augstākiem un zemākiem spēkiem (gara prātu un

instinktīvo prātu), un viņu var iespaidot kā pirmie, tā

arī pēdējie. „Lai izvēlas sev cīņas un uzvaras ceļu ik-

katra dvēsele/ 4 Dieva valstība atrodas pašā cilvēkā. Šī

valstība jāmeklē viņam pašam un tam allaž jābūt mo-

dram, lai nenokļūtu dzīvnieciskās dabas purvos. Cilvēkam

jācenšas attīstīt iekšējo „Es" un tapt varenam garīgi. Viņā

dzīvo ņemirstīgā dvēsele, kura allaž tiecas uz augšu, pēc

Dievišķā.

Jāsargājas no tādām domām, kuras atbilst zemāko in-

stinktu iedomām un tieksmēm, un kuras vēl ir uzglabā-

jušās mūsu zemākos sākumos. Piemēram, ja mēs vēl ne-

esam sevī pārvarējuši zemās egoistiskās domas, tad ļau-

jam iekļūt mūsu psīchiskajā atmosfairā tādām pašām do-

mām un dziņām, kuras tad var pārvērst mūs par šo dziņu

vergiem un pamudināt uz nemorālisku darbību un varmā-

cību. Ikkatram cilvēkam jāmācās darbīgās pieredzes ceļā

no paša piedzīvojumiem; bet reizē ar to daži cilvēki var

būt par ceļa rādītājiem pārējiem skolotāji. Lai cilvēks

būtu spējīgs pārliecinoši sev pierādīt to, uz ko aizrāda un

ko māca jogu zinātne - lai tikmēr droši uzticas savam

ceļa rādītājam jogu mācībām.

Jogu zinātne un prakse ir noskaidrojusi visā dziļumā

Sokrāta principa saturu: «pazīsti pats sevi", un Kristiāni-

sma mācības principu: «Dieva valstību meklējiet paši se-

vī" (sk. 11. nodaļā cilvēka septiņi sākuma elementi un

cēloņu un seku likumi).

Vēl jāteic, ka indiešu filozofija un reliģija dod evi-

dentu atbildi uz grāfa Tolstoja jautājumu: «Kāds ir vis-

labākais cilvēks?" Buddha saka: «Kas, jūs brāļi, ir īsta

cīņa?" «Tur, jūs brāļi, kāds brālis rada sevī gribu, ka lai

neesošie ļaunie, postu nesošie stāvokļi viņā nerodas... Ra-

da sevī gribu, ka lai neesošie svētlaimību atnesošie >stā-

vokļi viņā rodas... Rada sevī gribu esošās svētību atnesošās

stāvokļus uzturēt, neļaut viņiem zust, viņus attīstīt..." Ar

šiem nedaudziem lielā filozofa vārdiem ir attēlots cilvēka

dzīves uzdevums; ikkatra īstais pienākums un mērķis
šādas cīņas ceļā mēs uzvarēsim ļaunās dziņas un sa-



125

sniegsim stāvokli, kad cilvēku varēs uzskatīt par vislabāko,,
kāds vispārīgi tas var būt.

No augšā apskatītā skaidri izriet slēdziens, ka šajā dar-

bā attēlotie paidagoģijas principi, mērķi un ideāli ir ne-

atdalāmi saistīti ar cilvēces dzīves uzdevumiem, pienāku-
miem un gala mērķi. Vadīdamies no filozofijas, zinātnes

un reliģijas mācībām un atziņām paidagoģijas ceļu ir

rādījuši un viņa pareizo virzienu nosprauduši cilvēces lie-

lie domātāji, pasaulē lielāko reliģiju dibinātāji, cilvēces

skolotāji un zinātnieki, kurj ir dzīvojuši dažādos laikme-

tos, sākot ar apmēram 4000 gadu pr. Kristus dzim. un līdz

mūsu dienām, pie kam Eiropas civilizācijas sasniegumi
ir lielākā vai mazākā mērā austrumu gara kultūras man-

tojums, tā tad filozofijas, zinātnes un paidagoģijas pirm-

avots faktiski ir Indija, pie indusiem meklējams gara kul-

tūras sākums. Indiešu gara attīstības periods aptver katrā

ziņā vairāk par 60 gadusimteņu, kas redzams no dažu

Eiropas zinātnieku darbiem (sk. 11. nod.).

Ir taisnība, ka viena cilvēka individuālā pieredze un

novērojumi neko daudz nevar dot un pierādīt, tomēr es

atļaušos sev pakavēties pie personīgiem novērojumiem un

darbīgās pieredzes jogu zinātnes mācībās, ideālistiskās

paidagoģijas centienos, mērķos un dzīvē. Ļoti skaidra

un dzija patiesība slēpjas jogu mācību principā, kurš zī-

mējas uz prasību no skolēna (mācekļa): pieņēmi, atzīsti

kā patiesību vienīgi to, ko pats vari pierādīt sev, par ko

var personīgi pārliecināties, jo faktiski cilvēks nevar būt

pārliecināts par to, ko viņš nav skaidri uztvēris pieredzes

ceļā no personīgiem piedzīvojumiem un novērojumiem dar-

bā. Bet viņi arī aizrāda savam skolēnam iekams tu

nebūsi sasniedzis attiecīgo gara attīstības pakāpi, lai bū-

tu spējīgs pārliecinoši sev pierādīt to, uz ko aizrāda un

ko māca skolotājs, lai tikmēr droši uzticas savam ceļa rā-

dītājam (skolotājam): te ir tas ceļš no zināmā uz nezi-

nāmo, staigā pa viņu un, iedams pa šo ceļu, tu atradīsi visu,

par ko esmu tev teicis, aizrādījis; tad pajemi, apsvēri, no-

vērtē, pārbaudi visu to un atzīsti pats priekš sevis. „Kad

tu noiesi šo ceļa dalu, tu atzīsi tikpat daudz, cik es vai



126

arī kāda cita dvēsele, kas ir atzinusi to pēc šā ceļa ga-
bala nostaigāšanas". „Kamēr neesi sev to pierādījis, ka-

mēr noteikti neesi pārliecinājies — nepiejem neko galīgā

veidā; bet ja tu esi apzinīgs un tālredzīgs, tu izmantosi

piedzīvojumus un to cilvēku padomus, kuri šo ceļu agrāk

par tevi ir nostaigājuši."

Šo dziļo patiesību laikam intuitīvi ir atzinuši daudzi

sevišķi tie, kas nodarbojas ar pašmācību, kas izglītību

ieguvuši pašmācības ceļā. Latvju intelligences aprindās ir

ievērojams skaits cilvēku, kuri savu izglītību ieguvuši gan-

drīz vienīgi pašu spēkiem, ar pašdarbību, bez vajadzīgā
materiālā pabalsta. Tamdēļ mēs ar šo patiesību zināmā

mērā esam saauguši. Tas attiecināms arī uz šā darba au-

toru. Vidusskolas mācību priekšmetos sāku sagatavoties

pēc sava 20. dzīvības gada*). Nepieciešamu materiālo lī-

dzekļu nebij, tamdēļ gribot negribot vajadzēja attīstīt paš-
darbību izglītības darbā. Pakāpeniski izveidojās manas

tieksmes uz darbīgu pieredzi zinātnes jautājumos un tech-

nikā. Gandrīz neapzināti, lēnām attīstījās princips: atzīt

par pareizu un pieņemt galīgi vienīgi to, kas pierādīts

pašdarbības ceļā, ko pats var pierādīt un par ko sevi

var pārliecināt. Minētā metode daudzos gadījumos man

*) Skolas gados pabeidzu tikai draudzes skolu zem skolotāja An-

dreja Abrēnieša vadības, kurš tagad ir aizgājis pensijā un uzturas Rīga.

Viņš strādāja vairākus gadus vienā no latviešu koloniju skolām Vitebskas

apriņķi. Starp minēto koloniju latviešiem vairums bij tādi jaunsaimnieki,

kuri dzimteni bij atstājuši, lai svešumā ar savas ģimenes darbīgām rokām

nodibinātu savu neatkarīgu saimniecību, iegūtu sev zemes īpašumu. Cī-

nīdamies ar smagiem jaunsaimnieku lauku apstākļiem, koloniju latvieši

tomēr neaizmirsa savus pienākumus attiecībā uz bērnu izglītību. Sabie-

driskās dzīves veicināšanā un izglītības lietās, sevišķi aktīva bij jaunā

paaudze un skolotāji; tika noorganizēti bibliotēku pulciņi, dziedātāju

kori, lauku teātris v. t. t. Tika sarīkoti referāti dažādos jautājumos,

teātra izrādes, koncerti un dziesmu svētki. Viena daļa no šiem Vi-

tebskas latviešu koloniju intelliģentiem tagad darbojas Latvijā: skolotājs

Augusts Balodis, Krāslavas pareizticīgas draudzes mācītājs Jēkabs Ziat-

jevs, zvērinātais advokāts Jānis Ķuzis, mežzinis Valdemārs Ķuzis, agro*

noras Liniņš, bijušais virsnieks-skolotājs Jānis Birkāns, izpildu tiesnesis

LazdiņŠ, Olga Freiman (dzim. Stīpnieks), Jānis Mežiņš, virsleitenants

Upenieks, namsaimnieks Freivalds un citi.



127

noderēja arī studējot Tomskas Techniskā institūtā un vē-

lāk strādājot Ķijevas Politechniskā institūtā.

Nodarbodamies ar pašizglītību un ņemdams aktīvu da-

lību sabiedriskā darbā un dzīvē, sāku interesēties arī par

paidagoģijas jautājumiem; reizē bij arī izredzes iegūt lī-

dzekļus eksistencei, pasniedzot matēmatiku un citas mā-

cības. Tamdēļ, lai arī formālā puse būtu nokārtota, es ie-

guvu 1908. gadā apriņķa skolu skolotāja tiesības matemā-

tikā, bet 1909. gadā 10. maijā nobeidzu mācības plāna iz-

strādāšanu lauku jaunatnei, kura centās iegūt vidējo un arī

augstāko izglītību. Par šo mācības plānu un programmu

sāka interesēties arī daži krievu izglītības darbinieki Vi-

tebskas apkārtnē un mans darbs tika iespiests vietējā

krievu laikrakstā BHTeocKifl rvoepHCKia BliflOMoeTH JST© 191
T

1909.r. 27. ayr- No tā laika ar maziem pārtraukumiem esmu

strādājis vai nu kā atsevišķu stundu pasniedzējs, vai arī

kā skolotājs matēmatikā, mēchaniskās technoloģijās, pro-

jekciju mācībā un fizikā. Jāatzīstas, ka par šiem daudziem

prakses gadiem esmu zināmā mērā saaudzis ar Komenska-

Freibeļa dažiem principiem; pat izpildot administrātīvus

amatus, piemēram, dzelzceļu techniskā biroja vadītāja, 111.

ceļu iecirkņa priekšnieka, būvju darbu vadītāja un citus

amatus manās attiecībās ar amatniekiem-zīmētājiem,

techniķiem, kantora darbiniekiem ,un strādniekiem ļoti bie-

ži instinktīvi izpaudās ideālistiskās paidagoģijas iespaids

un principi pie dienesta uzdevumu izpildīšanas.

Pats par sevi saprotams, ka studējot indiešu filozofiju,

jogu zinātni un praktiskās mācības zināmā mērā automā-

tiski esmu viņas pārbaudījis, izmēģinājis un sevi pārlieci-

nājis, centos apsvērt izteiktās patiesības, novērtēt viņas no

Eiropas zinātnes viedokļa un no personīgās pieredzes.

Šādā kārtā esmu ieguvis daudzos indiešu filozofijas un

jogu zinātnes atzinumos un slēdzienos nesatricināmu pār-

liecību, ka tie ir neapšaubāmi, kaut gan dažas no minē-

tām patiesībām liekas ļoti neparastas, aplūkojot tās caur

Eiropas civilizācijas prizmu.

Neparasta liekas, piemēr., atkalpiedzimšanas mācība

(atdzimšana). Neskaitāmas atkalpiedzimšanas atzītas no

indiešu zinātnes lietpratējiem, un atdzimšanas fakts ir



128

konstatēts no vairākiem Eiropas zinātniekiem: Dc Ro~

chas, D-ra Bertrana, Lakost un vairākiem Sorbonas uni-

versitātes profesoriem Francijā. Šo jautājumu ir noskai-

drojis arī Latvijas universitātes prof. Janēks. Tā tad at-

kalpiedzimšanas faktu ir atzinuši Eiropas zinātnieki. Šajā
austrumu zinātnē un mācībās mēs atrodam atslēgu arī Ei-

ropas filozofijas un Kristus mācības pareizai izprašanai.

Cilvēka mūžīgā dzīve izpaužas mūsu četru augstāko sāku-

mu (sk. 11. nod.) nemirstībā un cilvēka zemes dzīves

neskaitāmā atkārtošanā.

Minētās mācībās (domu dinamika) mēs atrodam atslē-

gu pareizam jēdzienam par mūsu ļauno domu kaitīgumu,
ko noteic kristiānisma mācība. Jogu zinātne skaidri attēlo,

kādas sekas ir dzīvnieciskās dabas egoistiskām domām, un

ko mēs panākam ar savu egoistisku un varmācības pilnu
darbību. Ir skaidri, ka mūsu dzīvnieciskās dabas ļaunās
domas cieši saistītas ar cilvēku nemorāliskām, savtīgām

un varmācības pilnām dziņām. Mūsu ļaunās egoistiskās
domas ne tikai sekmē pašu varmācības pilnās dzīves kai-

slību dziņas, bet atstāj ļaunu iespaidu arī uz apkārtējo cil-

vēku egoistiskām un savtīgām dziņām. Tamdēļ mums jā-

cenšas ar nelokāmu gribu un vislielāko neatlaidību apka-

rot, iznīcināt sevī ļaunās dzīves kaislību un egoistiskās do-

mas, tāpat kā varmācības pilno, nemorālisko un ļauno dar-

bību un nelabvēlību pret citiem cilvēkiem. Tas ir katra

cilvēka pirmais solis uz īstu, patiesu laimi, Kristus mācī-

bas ceļš, un ejot pa šo ceļu, cilvēce sasniegs mūžīgo pa-

tiesību, svētlaimību.

Sākumā neparasts liekas arī cēloņu un seku likums, bet

faktiski tā ir augstākās formas (plāksnes) parādība, kuru

zinātnē un technikā sauc par cēlonības likumu fiziskās

dzīves plāksnē, kā piemēram: ķermeņu izplēšanās no sil-

dīšanas, ķermeņu krišana, pendeļa svārstīšanās, elektri-

skās enerģijas pārvēršanās mēchaniskā un otrādi, gais-

mas staru laušana un atstarošana v. t. t. Tikai cēloņu un

seku likums darbojas daudz augstākās sfairās nekā mūsu

fiziskā plāksnē. Un ja objektīvi novērosim personīgo dzī-

vi, tad lielākā vai mazākā mērā šā likuma darbības pazī-

mes atradīsim savā dzīvē. Pilnīgi noteikti mēs pļaujam



9
129

to, ko esam sējuši tagadnes dzīves slimības, rūpes, sā-

pes, nelaimes, bailes, neizdošanās, vai pārmērīgi lieli panā-

kumi ir mūsu pašu agrākās dzīves sekas, tāpat kā tāgadnes
dzīves ļaunās, savtīgās un varmācības pilnās dziņas un

egoistiskās domas nākošā atdzimšanā sagādās neizbēgami

attiecīgās ciešanas un rūpes, bet ja tapsim neegoistiski, ne-

savtīgi, tikumīgi un labvēlīgi pret citiem cilvēkiem un

dzīvām būtnēm, tad atbrīvosimies no daudzām nelaimēm

un ciešanām, kā nākotnē, tā arī kārtējā dzīvē. Tāds ir

augstākās plāksnes dabas likuma izpaudums; dabas likums

mums jāievēro, nevis likumu, bet mūsu pašu dēļ. Mēs va-

ram likumus vai nu ievērot, vai nē, bet sekas nenovēršami

radīsies pašas no sevis. Cēloņu un seku likumu, apzi-

nīgi vai neapzinīgi pārkāpjot, agrāk vai vēlāk sajutīsim

nepatīkamas sekas. Daba ir mūžīgi taisna. Tās cēloņi un

iedarbības likums veicina taisno un netaisno iznīcina.

Jogu filozofijas slēdziens par cilvēka būtnes sastāvu,

cilvēka dabas sākumiem (sk. 11. nod., cilvēka septiņi sā-

kuma elementi) dod atslēgu plašākam un pareizam jē-

dzienam par Sokrāta principu: «pazīsti pats sevi" un kri-

stiānisma mācību: «Dieva valstību meklējiet paši sevī".

Augstāki redzējām, ka katram cilvēkam ir bezgala daudz

gudrības un zināšanu līdzdotas, kas pie labvēlīgiem ap-

stākļiem nes labus augļus. īstas izglītības uzdevums ir vei-

cināt un atbalstīt no mūžības līdzatnestās zināšanas. Ja
mēs pazīsim visā dziļumā savu „es" un ja uzklausīsim

sava dievišķā gara tieksmes - viņš izsargās mūs no mal-

du ceļiem, tad mēs nebūsim vairs spējīgi uz ļaunu, var-

mācību un dzīves kaisli darbos, vārdos un domās.

Nobeidzot īso pārskatu par savas personīgās gara dzī-

ves un individuālā pasaules uzskata izveidošanos, jāatzī-

stas, ka manas dvēseles iekšējās darbības un izglītības

periods tagad diezgan skaidri sadalās divos galvenos po-

smos, kuri krasi atšķiras viens no otra. Pirmais, garākais

posms raksturīgs ar intellekta pakāpenisku attīstību, ne-

mierīgu meklēšanu un it kā vienīgi tīra prāta dzīves iz-

veidošanos. Man liekas, ka tikai tagad visumā saprotu,

cik bērnišķīgi naiva ir iedomība, kura parasti rodas cil-

vēka apziņā, studējot eksperimentālo fiziku, matēmatiku,



130

astranorniju, ķīmiju, Dekarta filozofiju, dabas zinības, pa-

saules rakstniecību, elektrotechniku, mēchaniku, mašīnu

mācību, radiotechniku, materiālisma mācības un citas.

Jauns gara attīstības posms sāka iezīmēties zem Kan-

ta, Hēgeļa, Šelliga, Bēkona un Spensera filozofiju un Kri-

stiānisma mācību iespaida; mainījās arī cilvēka gara dzī-

ves gaišreģu ģeniālo dzejnieku un rakstnieku Ģetes, Šek-

spīra, Dostojevska, grāfa Tolstoja, Šillera un Valtera darbu

izpratne; un iedziļinādamies indiešu filozofijā, Buddhas

mācībā un Indijas jogu zinātnē, esmu pārdzīvojis dziļas
dvēseles pārmaiņas, garīgo vērtību pārvērtēšanu ir ie-

stājies jauns attīstības un dvēseles dzīves posms. Man

liekas, it kā tikai tagad būtu atradis savu visdārgo
īsto es.

Latvijas dzīves īpatnības un izglītības stāvoklis.

Lielais domātājs Jānis Fichte pirms apmēr. 130 gadiem
dzīvi Vācijā raksturoja sekoši: „Šinī laikmetā valda pelē-
kais ikdienišķības (empīriskais) gars, kam par visu pa-

tīkamākā un labākā, derīgākā un ērtākā ir paša labklājība.
Šā laikmeta individiem sabiedrisku interešu nemaz nav,

nekas kopējs, vispārējs viņus nevieno, nesaista, viņi ir

vienas tautas locekļi tikai vārda pēc."
Vai šis Fichtes raksturojums neattiecas zināmā mera arī

uz kārtējo Latvijas dzīvi?

Visai tautai ir zināms, ka Saeimas un Valdības dar-

bībā konstatētas daudzas nevēlamas parādības, un vis-

pārējā valsts dzīvē —

panamu virkne. Ar dažiem izņēmu-
miem Saeimas deputāti allaž nodarbojas ar savām vei-

kala vai personīgām darīšanām, un uz savu deputāta man-

dātu skatās kā uz «veikala lietu". No deputātu veikalnie-

ciskās darbības dabīgi izriet cenšanās par katru cenu ie-

gūt deputāta mandātu, nerēķinoties ar morāles principiem,

pat ignorējot elementāro pieklājības jēdzienu, bet reizēm,

lai savervētu sev vairāk balsotāju, nežēlo arī naudas lī-

dzekļus un pielieto viltību. Viss tas tiek darīts ar ap-

rēķinu iegūt sev vairāk dzīves labumu, ērtību, apmierināt

savas kārības un maldīgās dziņas. Šādu «deputātu" dar-



131

bībā viss grozās vienīgi ap viņu pašu privātām interesēm,

un no veikalnieciskā viedokļa tas citādi arī nevar būt.

Blakus politiskām veikala darīšanām, ņem dalību arī Sa-

eimas likumdošanas darbā, kurā parasti izpaužas lielākā

vai mazākā mērā politisko veikalnieku aprēķini, nolūki un

mērķi. Tie deputāti, kas priekšzīmīgi izpilda savus pienā-

kumus un savu godīgo darbu, ir mazākumā. Viņu iespaids

nav visai liels Saeimas darbībā un valsts dzīvē. Valdo-

šais gars Latvijā ir iedzīvošanās kāre, korupcijas, egoisti-

skā dziņa pēc jūtekliskām baudām un pēc dzīvnieciskās da-

bas kārībām. Uzņēmīgie «politiķi" sava veikala labā pie-

kukuļo vēlētājus ar cukurfabrikām, šosejām, aizdevumiem,

pabalstiem, parādu strīpošanu v. t. t. Saprotams, viss

tas tiek darīts uz nodokļu maksātāju rēķina ar Saeimas

lēmumiem, pretēji dažu deputātu protestiem un neatlai-

dīgai korupciju apkarošanai. Šie «politiķi" ar lielu ne-

atlaidību izved savus valsti ārdošos savtīgos plānus, ne-

liekoties sevi traucēt no citādi domājošiem deputātiem un

protestiem presē, kuri gadiem ilgi atkārtojas presē, sapul-
cēs un latvju sabiedrībā. Šie protesti nav spējīgi novērst

politisko veikalnieku graujošo darbību. Viņu novērst nav

spējīgi arī spēkā esošie likumi un tiesu iestādes, jo «po-

litiķi" savas intellektuālās spējas veikli prot izmantot, lai

likums nevarētu piekļūt pie viņiem un sodīt tos. Sīkgara
ļautiņi veicīgi šiverējas valsts un sabiedriskās dzīves virs-

pusē.

Pakavēsimies drusku arī pie šo politisko veikalnieku

darbības rezultātu pārskata:
1. Egoistiskā un savtīgā «deputātu" politika veicina

korupcijas sistēmu valsts un pašvaldību iestādēs, vājina

morālisko gribas spēku nenosvērtā jaunatnē un demorā-

lizē zināmā mērā visu tautu, jo tagad jau diezgan skaļi

izpaužas vienkāršā loģika: „ko tu kaunies un baidies na-

bags zagt, ja kungi to nekaunas un nebaidās?"

2. Ir izsaimniekotas dažādas «glābšanas" un «atjau-
nošanas" akciju un paju biedrības, kooperātīvi, krāj-aiz-
devu kases, katastrofiskos apmēros Latvijas banka, Vents-

pils un citu pašvaldību naudas iestādes, gandrīz visu mi-

nistriju un valsts iestāžu milzu summas. Tas viss tiek kon-

9*



132

statēts un izsaimniekotās summas tiek norakstītas zau-

dējumos, kurus sedz vai nu sabiedrību biedri, vai valsts.

Tikai neliela daļa no šiem vairāk simtu miljoniem latu

ir atmaksāti valstij un šaurākām sabiedrībām no tiem,

kuru vainas dēj šie zaudējumi cēlušies.

3. Dažādu grupu un partiju politisko veikalnieku inte-

reses bieži saduras ar citu partiju vai grupu «politiķu"

interesēm, tad konkurējošās grupas un partijas sacenšas

savstarpējā nomelnošanā un neglītā noķengāšanā partiju

laikrakstos, pie kam parasti grupu un partiju vīriem ir

pavisam citas tiesības un morāliski pienākumi, nekā pā-

rējiem pilsoņiem. No šā faktiskā stāvokļa izriet divas

morāles: viena morāle piemērojama partijām, bet pavi-

sam citādāka morāle ir jāievēro stāvošiem ārpus partijām

un kam nav iespaidīgu onkuļu. Pie divu morāļu principa

pieturas arī augstākie valsts ierēdņi, novērtējot padoto vi-

ņiem ierēdņu un skolotāju darbību un ieceļot tos amatos.

4. Pie iecelšanas amatos parasti «politiķi" nerēķinās

ar lietderību, ar amata prašanu, ar izglītības un prakses

cenzu, bet ieceļ partiju krustdēlus un «savus cilvēkus",

kuri allaž nav piemēroti viņiem uzticētam amatam, bet no-

pelniem bagātie dažādi lietpratēji bez onkuļiem dabon to,

kas paliek pāri, kas neder, politisko veikalnieku «krustdē-

liem". Tas atstāj kaitīgu iespaidu uz visas tautas interesēm

un ārda valsts pamatus, kā arī rada dibinātu nemieru

visā tautā.

5. Politisko veikalnieku graujošā darbība jau ir sasnie-

gusi to, ka daudzās vietās politiskās kaisles tā paasinātas,
ka slāpst pēc bargās tiesas un asinīm. Neapmierinātība

izpaužas pat tur, kur dzīves apstākļi nemaz nav vēl tik

ļauni un smagi. Ir skaidrs, ka nekādi spaidi un rupjas va-

ras pielietošana mūsu zemē uztrauktos prātus nenomieri-

nās. ja aprādītie pirmcēloņi netiks ievēroti un novērsti,

kā to pareizi uzsvēra savā runā kāds godājams Saeimas

deputāts ārkārtējā sesijā 1933. gadā 23. augustā.

6. Šo «politiķu" centieni ir sašķēluši latvju tautu vec-

saimniekos, jaunsaimniekos, latgaliešos, ierēdņos, namsaim-

niekos, dzelzceļniekos, strādniekos v. t. t. Mākslīgā kārtā

tautā iemiesots šķiru naids un savstarpēja nenovīdība:



133

strādnieki sarīdīti pret darba devējiem un lauksaimnie-

kiem, bet abi pēdējie — pret strādniekiem, bet visi kopā
savukārt tika rīdīti pret ierēdņiem un to intelligenci, bez

kuras darba un garīgā spēka valsts pasargāšana un no-

stiprināšana nav pat iedomājama. Partiju un šķiru sav-

starpējā apkarošanās un naida paasināšana progresē, it

kā kopīgu garīgās kultūras interešu nemaz nebūtu, un visas

tautas neatkarības jautājums būtu tukša skaņa.
No augšā pievestā saraksta redzams, ka Latvijas dzī-

ves īpatnības nav labākas par Vācijas dzīves apstākļiem
130 gadu atpakaļ. Bet no vēstures mēs zinām, ka Vācijas
valsts iekšējam sabrukumam sekoja ārējais sabrukums pēc

Napoleona uzvarām. Vācu tautas nelaime bij augstākā
mērā attīstījušās savtības un iedzīvošanās kāres gatavs au-

glis (līdzīgi Latvijai). lekšējais sabrukums izpaudīsies ārē-

jā sabrukumā nenovēršami, kad iedzīvošanās kāre un ego-
istiskās dziņas pārņem visus, kā valdītājus,. tā valdāmos.

Sabrukums sāk iespiesties dziļi tautas dvēselē, tamdēļ vi-

ņu vajaga ārstēt.

Pamatojoties uz pagātnes novērojumiem, jāatzīst, ka

naivi būtu domāt, ka mūsu «politiķi" atteiksies no politi-
skām andelēm un savtīgiem mērķiem, jo zināma tautas

daļa jau ir pierādījumi savas simpātijas korupciju sistē-

mai. Mēs redzam, kad cilvēks top par savu kārību, ie-

gribu, egoisma, naida un savas dzīvnieciskās dabas atlieku

nelaimīgo vergu viņš sekmīgi veicina ar darbiem, vār-

diem un domām (sk. domu dinamiku, 11. nod.) daudzi

ļaunu un varmācības pilnu dzīves parādību un cilvēku

maldību, jo viņi nevēlas saprast, ka iedomātā nīcīgā un

bezvērtīgā laime ir tikai fata morgana. Bet ne mazāk kai-

tīga minētā darbība un egoistiskās dziņas ir tieši pašam

cilvēkam, kā tas attēlots 11. nodaļā. Ja bērns ar viegli

uzliesmojošu tērpu tuvosies liesmai, viņš apdegs, un smagi

viņam nāksies ciest no sava* darbības sekām, neatkarīgi

no tā, vai viņš sajēdz, vai nesajēdz, kādas sekas būs

viņa darbībai. Gluži tāpat ikkatrs cilvēks nenovēršami

cietīs no savas ļaunās un varmācības pilnās darbības «ap-

degumiem" tas ir negrozāms dabas likums. Savas mal-

dības saraustītam un nemierīgam vergam liekas jūteklis-



134

kas baudas, kārības, nemūžīgā un nīcīgā laime pārāk vi-

linoša, tāpat kā mazam bērnam vilinoša liekas uguns lie-

sma, un, ja viņam liedz pieskārties liesmai, tad bērns ir

ļoti neapmierināts un dusmīgs. Šo cilvēku bērnišķīgā ie-

domība un nezināšana nenovēršami iedarbinās cēloņu un

seku likumu: daudzus smagu ciešanu gadus šām dvēse-

lēm nāksies atkārtot gara attīstības ceļu, pa kuru viņi

ir gājuši atpakaļ brīvprātīgi un vadīdamies no godkā-

rības, naida, viltības un netikumības.

Lai novērstu augšā minētās mūsu dzīves ļaunās pa-

rādības, vajaga ārstēt cilvēku dvēseles. No I. nodaļas sa-

tura mēs zinām, ka paidagogs ir dvēseles ārsts, skolo-

tājs ir tā persona, kurai jārāda cilvēkiem pareizais dzīves

ceļš un jāmāca, kas ir patiešie, mūžīgie dzīves uzdevumi,

kas ir vienīgais un mūžīgais dzīves mērķis un vienīgā

patiesība. Dziļu un bēdīgu dzīves īstenību ir izteicis lie-

lais Šveices paidagogs Pestalocijs: „Ļaudis pārāk vienal-

dzīgi skatās uz dzīves trūkumiem (korupcijām) un cieš tās,

kā neizbēgamu nastu, bet lai sasniegtu labu kārtību tau-

tas dzīvē, neko nedara, un brīnās, ka ne ar pārmācības

namiem, ne karātavām no pasaules sākuma nekas nav pa-

nākts un arī nepanāks," ja nebūs pareizi noorganizēta tau-

tas izglītība. Tautas garīgās izglītības ceļš, paidagoģijas
virziens ir nosprausts un skaidri norādīts šo ceļu rāda

cilvēces garamilži, pasaules reliģiju dibinātāji, zinātnieki un

ģeniālie cilvēces skolotāji, kādi ir dzīvojuši dažādos laik-

metos gandrīz 6000 gadu laikā. Pareizas gara izglītības

principi, mērķi un ideāli apskatīti I. un 11. nod. Jāaudzina,

jāizglīto gluži jauna paaudze, izkopjot viņā jaunu nacio-

nālu apziņu jaunai, labākai tautas dzīvei. Audzināšanas

mākslai jārada jaunatnē nelokāma, nesatricināma un ne-

šaubīga griba uz labu. Viss ļaunais dzīvē no tā, ka cilvēki

pārāk dzenas pēc sava labuma, pēc nīcīgās personīgās lai-

mes. Jaunai mācībai jāmodina skolēnā vienīgi garīgās in-

tereses, cilvēkiem jāiet pa mūžīgo vērtību radīšanas ceļu,

jātuvojas dievišķīgajam.

Neatkarīgā Latvija pastāv jau 15 gadu. Kādā stāvoklī

bij mūsu skolas 15 gadu atpakaļ Latvijas tapšanas lai-

kā zin visa skolotāju saime; bēdīgs un nepanesami



135

smags bij tā laika mūsu tagadnes vienotās skolas stāvoklis,

sevišķi pamatskolas; it īpaši tas attiecināms uz kara lai-

kā vairāk izpostītiem apgabaliem. Un tomēr drošs prāts un

stipra griba izlauza sev ceļu gandrīz neticamos apstākļos:

nebij skolu ēku, skolas solu, grāmatu un rakstāmlietu. Dau-

dzām pirmskara lauku skolām nebij logu un durvju. Vie-

tām logus aiznagloja, vietām aizbāza ar lupatām, atstājot

tikai visnepieciešamo spraugu gaismas stariem. Skolas gal-

dus sasita no veciem dēļiem, iztika ar soliem vien, grāmatu

turēja uz ceļiem. No kara darbiem pārnākušie skolotāji

ķērās pie skolas atjaunošanas ar Lāčplēša spēku! Var

teikt, ka jo skaidrāka bij tautā atziņa par lielo trūkumu

un postu, jo neatlaidīgāka bij cīņa par labāku nākotni.

Skolas vajadzībām krājās artava pie artavas naudā un

natūrā. Izpaudās tautas pašdarbības lielais spēks cīņā

pēc garīgās attīstības. Prasības pēc izglītības tautā bij

un ir ārkārtīgi lielas, bet skolotājs ir allaž uzticīgs latvi-

skam garam šās tieksmes, saprot un veicina. Skolas dru-

va plauka. Izglītības ministrija rūpējās, lai netrūktu dar-

binieku atjaunotajās skolās. Skolotāju cīņa algu un ne-

pieciešamo skolas vajadzību dēļ sasniedza plašus apmē-

rus, jo trūkuma nomākts skolotājs nevarēja un arī nevarēs

būt skolas dvēsele. Bet valsts gādība par telpām, algām,
bibliotēkām un mācības līdzekļiem panāca mierīgāku un

kārtīgāku darbu skolā. Tagad minētās grūtības ar tau-

tas vienotiem spēkiem ir pārvarētas, un gandrīz jau visā

valstī ir izvesta dzīvē obligātoriskā mācība, ir realizēta

Tērbatas kongresa 1917. g. izstrādātā vienotās skolas šēma.

Pamatskolās 1932. g. mācījās 213,324 skolēni un tur strā-

dāja 8302 skolotāji. Pie kam izglītību turpina ģimnāzijās

un arodskolās apmēram 10°/o, jo, piemēram, 1933./34. m.

ģimnāzijās un arodskolās mācījās 21,408 skolēni.

Valsta tapšanas laikā 1918. gadā Latvijā nebij nevie-

nas ne valsts, ne pilsētas ģimnāzijas, ar latviešu valodu

kā mācības valodu. Tad Rīgas pilsētas domes pārstāvji

kopā ar izglītības ministri izlēma par triju ēku atsavinā-

šanu un nodošanu latviešu vidusskolu rīcībās un tās bij

tagadējās 1., 2. un 3. ģimnāzijas. Ar steigu skolotāju or-

ganizācijas pārveidoja un izstrādāja vidusskolu program-



136

mv. Dibinājās ģimnāzijas uz laukiem un pilsētās, kur mā-

cīja latviešu valodā visus priekšmetus. Bij vajadzīgas mā-

cības grāmatas, mācības līdzekļi, telpas un skolu iekārtas.

Pēc 15 gadu neatlaidīga darba Latvijā ir 56 latviešu ģim-

nāzijas ar 9239 skolēniem un 42 minoritātu ģimnāzijas ar

4402 skolēniem. Lielais skolu un skolēnu skaits rāda, ka

latvju tautā dziņa pēc garīgās attīstības aug, neskatoties

uz grūtiem laikiem. Aug skolas, aug arī cilvēku garīgās

prasības. Jāaug arī audzināšanas darbam skolā un jāaug

skolotājam; viņam jācenšas nodziļināties savā darbā, dar-

ba metodēs un meklēt tanīs sasniegumus un trūkumus.

„Mums jāaudzina stipras personības, kas savā dzīvē neme-

klētu vis tikai savtīgus labumus," bet atcerētos savu tautu

un valsti, jāaudzina mūsu dārgi iekarotās valsts un dē-

mokratijas aizstāvji.

Līdzīgi pamatskolām un ģimnāzijām — arodskolām

arī nācās pārvarēt daudz grūtību, sevišķi viņu tapšanas

pirmajos gados. Atceros 1920./21. māc. gadu, kad biju

Valsts Jelgavas arodskolas pārzinis. Skola tika atvērta

oktobra mēneša beigās; skolnieku skaits sākumā bija mazs,

bet arī tiem nebij skolas solu, visnepieciešamākās skolas

iekārtas, mācības līdzekļu, grāmatu un nebij darbnīcu skol-

nieku praktiskiem darbiem. Visu vajadzēja organizēt, pa-

gādāt un iekārtot, bet naudas līdzēkļu bij maz, no bu-

džetā paredzētās summas varēja apgādāt tikai nelielu daļu

no tā, kas vajadzīgs. Bet skolas darbs tomēr prasīja, lai

visnepieciešamais būtu. Te atkal jāpateicas sabiedrībai,

tautai: no Jelgavas lauks, biedrības dabūju vecu mašīnu

daļas, kuras noderēja kā pagaidu mācības līdzekļi, no

prefekta dabūju dažas skolas mēbeles, dabūju arī dažas

mācības grāmatas v. t. t. Nelūkojoties uz visiem trūku-

miem, skolas paidagogi pašaizliedzīgi strādāja un pakāpe-
niski tika pārvarēta viena grūtība pēc otras. Līdzīgā kārtā

veidojās un pakāpeniski attīstījās arī dažas citas arodu

skolas. '

Pirmajos gados pēc valsts proklamēšanas nebij ne-

kādu mācības grāmatu speciālos arodu priekšmetos latvju
valodā. Jau 1920. gadā par šo trūkumu un viņa novēr-

šanas iespējamību rakstīju mūsu presē. Kā tagad tas re-



137

dzams, tad daudzi arodu lietpratēji ir ķērušies pie šā

svarīgā darba un tagad jau mācības grāmatas ir gandrīz
vai visos speciālos arodskolu priekšmetos, kaut gan daļa

viņu vēl nav iespiesta. Vispārējos mācības priekšmetos mā-

cības grāmatu trūkums tagad jau ir galīgi novērsts.

Ļoti liels darbs ir veikts, apgādājot arodskolas ar

skolu darbnīcām, mašīnām, darba rīkiem,, modeļiem, pa-

raugu zīmējumiem laboratorijām, mācības līdzekļu kabi-

netiem, tabulām v. t. t. Pēc 15 gadu neatkarīgās Lat-

vijas pastāvēšanas ir izveidojušās arodu skolas jau līdz

tādai pakāpei, ka tur iespējams sekmīgs izglītības darbs.

1932. gadā Latvijā bij 129 arodskolas ar 9983 audzēkņiem

un 1502 skolotājiem. Vēl jāatzīst, ka vecāku līdzdarbība

daudzās skolās neatlaidīgi pozitīvi aktīva.

Augšā aprādīto summējot, var konstatēt, ka atmodas

laikmeta (Kronvalda un citu) sapņi ir reālizēti, runājot ar

Fr. Bārdas dzejas vārdiem: „Kas sapnim ar visu būtni

tic, tam kļūst viņš par tiešu tēlu". Mūsu tautas sen-

dienu teika par nogrimušo un augšāmcelto stikla pili ta-

gad reāli ir izpaudusies neatkarīgās valsts skolu dzīvē...

Latvju strēlnieki un Latvijas armija ir godam veikušas

savu vēsturisko misiju — viņu varonīgās cīņas un uzvaras

ir dāvājušas Latvijai brīvību un neatkarību. Ar to, lūk,

latvju tauta ieguva iespējamību brīvi attīstīties, ieguva

tiesības uz neierobežotu garīgo attīstību; visiem tautas

dēliem un meitām tapa pieietami kultūras avoti, lai pēc

garīgās gaismas slāpstošie varētu apmierināt šīs slāpes,
varētu mācīties un attīstīt garu latvju valodā, jo tautas no-

spiedošais vairākums laucinieki un strādnieki prot

vienīgi dzimto valodu.

leskatījušies Latvijas skolu darbībā, mēs pārliecinājā-
mies, ka arī skolotāju „armija" un izglītības resors, ko-

pīgi ar skolēnu vecākiem un sabiedrību ir godam vei-

kuši 15 gadu laikā savu pirmo darba posmu, jo tagad

latvju tautas kultūrai un gara attīstībai pamati ir noor-

ganizēti un izbūvēti. Ar šo otro lielo tautas sasniegumu

nacionālās kultūras frontē ir it kā vaiņagota pirmā lielā

uzvara, jo ir nostiprinātas pozicijas, kuras ieņemtas pēc
latviešu cīņām un uzvaras.



138

Metot skatu nākotnē, mēs sapratīsim, ka liels, kolo-

sāls gara attīstības darbs vēl jāveic visai tautai, lai mēs

tuvotos mūžīgai patiesībai, vienīgam mērķim, iedami pa

to izglītības ceļu, kurš attēlots un norādīts I. un 11. no-

daļās.

No apskatītā 111. nodaļā skaidri redzam, ka tieksmes

pēc izglītības un gara attīstības tautā ir lielas, tāpēc va-

ram cerēt uz sekmēm tāļākā darbā un uz spožām uzva-

rām par tautas šķēlājiem, tautas nodevējiem par mūsu

pašu egoistiskām, savtīgām un varmācības pilnām dzi-

ņām. Mums jāatbrīvojas no tieksmēm pēc nīcīgā, bezvēr-

tīgā un nemorāliskā, jāmācās sevi savaldīt. Kas pats sevi

uzvarējis ir sasniedzis vislielāko uzvaru.

Saskaņa ar aplūkotiem pamatprincipiem no augšā mi-

nētā izriet sekoši tuvākās nākotnes uzdevumi:

1. Vidusskolu skolēni (ģimnāziju un vidējo arodsko-

lu) jāievada nopietnā garīgā darbā. Viņos jāaudzina vai-

rāk cilvēka mīlestības, dzīves un darba prieka; mazāk

savtīguma, bet vairāk sabiedriskuma. Vairāk tautas un

tēvijas mīlestības; jāpiegriež attiecīgā vērība ētikas un ai-

stētikas audzināšanas jautājumam.

2. Nepieciešami arī labāki sagatavot skolotājus, un

jāpanāk arodu skolu skolotāju pamatīgāka paidagēģiskā
sagatavošana, jo prof. A. Dauges vārdos slēpjas dziļa pa-

tiesība: „pat speciālai arodnieciski-techniskai skolai jā-

dod vairāk, nekā tikai amats un amata technika, proti:

techniskā izglītība, un tāpēc arī tādās skolās skolotājam

jābūt vairāk, nekā amatniekam jābūt izglītotam pai-

dagogam".

3. „Bērnos jāmodina tieksme un mīla uz skaisti ti-

kumīgu dzīvi. Tikai nevis sludinot, pamācot, morāli spre-

diķojot, bet aizraujošas dzīves ainas rādot, kas ieviļņo

jūtas, ierosina nopietnas domas, aizrauj un iesilda dvēseli,

Viss, kas tiecas pēc pilnības, tiecas uz Dievu. Būt ceļā uz

Dievu, tas dzīvē visaugstākais. Nav nekā brīnišķīgāka, kā

šī apzinīgā tiekšanās uz viņu... Un tā arī ir visaugstākā
laime". Skolotājiem vajaga neatlaidīgi censties, lai mū-

žīgās patiesības dzirkstele viņos pašos, sabiedrībā un jau-

natnē neapklātos ar plēnēm, bet kļūtu allaž stiprāka, va-



139

rēnāka. Ar spēcīgu un nosvērtu darba apziņu un darba

gribu mēs droši varam spert soli tālākā jaunā darba

posmā.

4. Nākotnē skolas noteikti jāatbrīvo no uzbāzīgās po-

litisko partiju un grupu «gādības" un skolas darba ie-

spaidošanas.
5. Jārūpējas par pienācīgam telpām tam skolām, kuras

vēl mitinās nepiemērotās pagaidu telpās.
Kas veicina skolnieku gara attīstību, tikumību, gribas

spēka audzināšanu, pašsavaldīšanos, labvēlību pret līdz-

cilvēkiem un darba mīlestību?

Kad mēs rīkojamies tikumiski, mēs cenšamies palī-

dzēt tikumiskā idejām tikt pie uzvaras dabas un cilvēku

dzīvē. Ar to mēs atzīstam tikumiski labo par pasau-

les gala mērķi. Kad mēs redzam dzīves ļaunumus, kad

mums top nodarīta netaisnība, tad ticība uz Absolūto esa-

mību, Dievu un viņa radīto pasaules iekārtu dod mums

drosmi izturēt cīņā, un spēku novērst kavēkļus, kādi la-

bam stājas ceļā; visās lietās ir, darbojas un valda viens

mūžīgs likums.

Tikumiski-reliģiskai audzināšanai jāraugās uz to, lai au-

dzēkņos šis pasaules uzskats nostiprinātos, un te svarā

krīt ne tikai ticības mācība, ētika, bet attiecīga audzinā-

šana un vispārīgā izglītība.
Tikumība dibinās uz tā, ka cilvēks piemēro savu gribu

augstākai Dieva ieceltai kārtībai; šo kārtību pašu un viņas

radītāju ar garu un sirdi aptvert māca reliģija. Tikumiski-

reliģiskā uzskatā gudrību papildina ticība, gara acs uz

pārdabisko pasauli, un cerība, dvēseles ilgas pēc mūžī-

gās dzimtenes. Tagadnes lielais domātājs Rud. Eukens

kādā darbā saka: «Vienmēr vairāk mūs dzen no nemierī-

gās kultūras dzīves atpakaļ pie dvēseles problēmiem, pie

cīņas dēļ dzīves satura un garīgās būtnes glābšanas. Bet

ar šiem jautājumiem iznirst atkal arī reliģijas problēms,

un jādomā, ka jaunajā gadusimtenī tas iegūs vienmēr lie-

lāku svaru. Un pie tam gan izrādīsies varbūt pēc

smagiem satricinājumiem un lielām pārgrozībām ka

kristīgai ticībai ir ne tikai liela pagātne, bet arī liela nā-

kotne". Arī ģeniālais dzejnieks un rakstnieks Ģēte sāka:



140

„Visi laikmeti, kuros valda ticība, kādā izskatā tā arī būtu,

ir spīdoši, sirdi pacilājoši un auglīgi laika biedriem un

pēctečiem; visi laikmeti turpretim, kuros neticība, kādā

formā tā arī būtu, patura bēdīgu uzvaru, un ja tie uz

brīdi arī liktos spīdošā mirdzumā, izzūd no vēstures, tam-

dēļ ka neviens labprāt nenokaujas ar neauglīgām atmi-

ņām".

Slikti ir, ja skola un māja reliģiskās audzināšanas dēļ

nokļūst pretrunās. Ticības mācībai reliģija jāpadara par

sirds lietu, jo „sirds tiecas ticēt". Viss, ko skola sniedz

zināšanu veidā, ir pakļauts aizmiršanai, bet kas paliek, ir

iepotētie uzskati. Tikai tie arī spēj dzīvē dot virzienu dar-

bībai. Arī pārējos priekšmetos bieži rodas iespēja au-

dzināt uz patiesu reliģiozitāti. Fizikā un dabas mācībās

skolēns dabū pārskatu par pasaules gudro iekārtu. Kur

skolās mācās dažādu konfesiju bērni, mācībās jāraugās se-

višķi uz to, lai netiktu aizkārtas nevienas konfesijas jūtas.

Pašsavaldīšanās ir prāta darbība pretim dziņām,

iegribām, kaislei; uz viņas dibinās iekšējās dzīves saskaņa,

augstāko spēju brīvā darbībā, dvēseles īstais daiļums. Jā-
mācās panest dažādas dzīves likstas. Arī sāpes audzē-

knim jāmācās panest. Saprātīga nocietināšana un fiziski

vingrinājumi ir labs pabalsts. Audzēknim jāmācās ar ne-

atlaidību censties pēc spraustā mērķa. Šī gribas īpašī-

ba ir dzīvei no vislielākā svara, jo bieži viss atkarājas no

tā, ka cilvēks neļaujas atbaidīties no kavēkļiem, kādi pa-

rasti stājas ceļā. Audzināšana dzīvei, par kuru daudzi

runā, vajadzētu būt skaidrībā, ka morāliskais spēks un gri-

bas aktivitāte kas nebaidās ne no kādām grūtībām
ir spēcīgākais ierocis dzīvē. Un lai to iegūtu, vienīgais

ceļš no agras jaunības pieradināties pie stingrās kār-

tības un neatlaidīgā darba. Kas nav cīnījies ar uzdevu-

miem, kuri prasa visus spēkus, tas dzīvei nav sagatavots.

Sevišķi labi, ja skolēni mācās sev kaut ko atraut par

labu citiem. Bet taisni tur, kur sev ko nākas atraut, var

redzēt, ka pamācība, kā audzināšanas līdzeklis, ļoti maz

iespēj. Tā tad patiesa darbošanās tikumiskā audzināšanā

ir vienmēr nepieciešama. «Apmierinājumu savā sirdī tu

vari ienest tikai ar to, ko tu dari, bet ne ar to, ko tu



141

cieti", saka Kants. Audzinātāja uzdevums gādāt labi daudz

izdevību labai darbībai, paša radošam darbam, pie kam

jāfura vērā, ka tikai sekmīga darbība rada tīksmi un ie-

rosina uz labāku darbību.

Patstāvība ir brīvība. Patstāvīgs tas, kas sevi

pilnīgi tura savā varā. Tāds cilvēks ir arī brīvs vārda

īstākā nozīmē, jo viņš pakļauts likumiem, vai kas tas

pats Dieva baušļiem. īsta brīvība tā tad ir gribas ti-

kumiskā saistība un labi izšķirama no neaprobežotas ne-

saislības. Brīvs nav, kas var darīt, ko grib, bet kas var

tapt, par ko viņam jātop. īstā patstāvība ir pilnīga cil-

vēka vara pār savu miesu, instinktu un savām iegribām;
kas nevar ierobežot savas fiziskās kārības, kas ir savu kai-

slību rotaļa, tas ir visaugstākā mērā nebrīvs. Tamdēļ jā-

mācās uzvarēt sevi, jāmācās valdīt par sevi!

Ikkatram, kas grib pacelties līdz šādai gara valdībai

par miesu nepieciešami, ka viņš atsakās no principa: «vien-

reiz nav nevienreiz" - psīcholoģijas mācība rāda, ka arī

viena sajūta, viena darbība atstāj dvēselē «pēdas", «dis-

pozīcijas atkalatjaunošanai". Tamdēļ redzams, ka cilvēki

ar vāju gribu, kas svēti solījušies atmest savu kaislību»
tomēr atkal tajā iekrīt, kad rodas pirmais kārdinājums.
Vienmēr jāturas pie reiz gūtās pārliecības. Ir rakstura

trūkuma pazīme, ja kāds maina savas pārliecības, „kā

mainīt mēdz drēbes". Bet turoties pie paša pārliecības,

nav jānicina mūsu tuvāko domas. Taisni svešu pārlie-
cības apkarošanā loti bieži izpaužas visai neglīta rakstura

īpašības. Kā teicamu priekšzīmi var atzīt amerikāņu valsts-

vīru Linkolnu, kurš sapulcēs vienmēr pieveda pretparti-

jas labākos priekšstāvjus, nostādīja tos vislabākā apgais-

mojumā, un tikai tad izteica savus iebildumus. Sekas bij

tās, ka viņu allaž atzina arī pretinieki.

Jāaudzina sevī drosme būt neatkarīgam no pūla sprie-

duma. «Lai izrādītu drosmi, nav vajadzīgs ķerties pie

ieročiem; daudz augstākas drosmes nicināt pūla sprie-

dumu, palikt uzticīgam savai pārliecībai, dzīve no mums

prasa diezgan bieži" (Fichte). Šī drosme jāiedveš jau-

nai paaudzei sevišķi attiecībā uz dzeršanu, smēķēšanu un

dzimuma dzīves netikumiem. Ļoti daudzi iekrīt tajos tam-



142

dēļ, ka viņi nav diezgan patstāvīgi nedarīt to, ko dara

„citi", sevišķi vēl, ja viņi no tiem top izsmieti, kā,,filistri".

Tie ir vāji un bez rakstura, kaut arī citādi viņi varbūt

lepojas ar savu drosmi un savu spēku. Nelūkojoties uz

svešu izsmieklu, jāpaliek stipram minētās lietās tas

katram jauneklim būtu jāuzskata par svarīgāko pienākumu.

Ja viņš ir pārliecināts, ka šie trīs netikumi ir cilvēces

ienaidnieki, un pret šo pārliecību mūsu dienās neviens

domājošs cilvēks nevar iebildumus celt, tad viņa pienā-

kums ir, cik no viņa atkarājas, darīt iespējamo minēto

ļaunumu apkarošanai.
Arī nepieklājīgas runas un nepieklājīgi joki ir apvai-

nojums tiem, pret kuriem tos vērš; tā tos arī vajadzētu
uzskatīt un vērtēt. Katram cilvēkam katrā laikā jārunā

tā, ka viņa izteicieni varētu nokļūt presē, nekaitējot viņa

godam.

Cilvēkā jāieaudzina neaprobežota labvēlība pret citiem.

Kā pēdējais mērķis lai stāvētu acu priekšā, nodibināt

„debess valstību virs zemes", t. i. tādu cilvēcīgās sabie-

drības stāvokli, kurā valdītu miers un saticība, par visiem

būtu gādāts un visi viens otru pabalstītu un sekmētu.

Taisnība, savstarpējā cieņa, kopsajūta, uzticība, labvē-

lība, pacietība, tie ir spēki uz kuriem atbalstās katra

kopdzīve, a) Jāmāca audzēkņus rīkoties pēc principa:

ko tu negribi, lai tev darītu, to nedari arī nevienam ci-

tam. Te pamācībai ir plašs darba lauks, jo nepieciešami

aizrādīt, mācīties griezt vērību uz daudz ko pelamu, kam

daudzi bez ievērības paiet garām, to nemaz neredzēdami.

Piemēr., var novērot, ka jauni un veci neskatās diezgan

nopietni uz dārzu un lauku un publisko apstādījumu bo-

jājumiem. Tas notiek bieži ne aiz ļaunprātības, bet ne-

apdomāti un citi dzīves „sīkumi". b) Jāmācās būt pret

ikkatru pieklājīgam. Tagad, kad nerēķināšanās ar otru

ņem vienmēr vairāk pārsvaru, audzināšana uz pieklājību
ir sevišķi svarīga. Audzināšanā pieklājībā svarīgāko lo-

mu spēlē pieradināšana, tālab ar to jāsāk jau agrākā

jaunībā. Tā vēlēšanās, piem., jātērpj lūguma veidā, pa-

teicība par pakalpojumiem, sveicināšana v. c. jāmācās jau

agri un jāatkārto bieži, lai viss tas norisinātos tīri mē-



143

chaniski. No sevišķa svara pie tam, ka bērnus māca būt

vienādi pieklājīgus ne tikai pret augstāk stāvošiem, bet arī

pret visiem līdzīgiem un tāpat arī pret kalpotājiem.

Vecāki un skolotāji audzināšanā uz pieklājību loti bieži

izlaiž no acīm, cik svarīgs te ir piemērs. Ko līdz visas ru-

nas par pieklājību, ja audzinātājs uz audzēkņa sveicienu

neatbild, vai neatrod pateicības vārda, ja viņš no au-

dzēkņa prasījis kādu pakalpojumu! Un pieklājību pret

apakšniekiem un kalpotājiem arī vislabāk iemācīt, kad

audzinātājs pats pret tiem ir vienmēr pieklājīgs, c) Jā-

pamāca būt izpalīdzīgam līdzcilvēkiem un sevišķi vājiem

un neaizsargātiem. Te atkal pieradināšana ir sevišķi no

svara. Skolēniem allaž jāparāda, kādā kārtā viņi vislabāk

var būt noderīgi.

Ja kāds vienaldzīgi noskatās citu cilvēku ciešanās, tad

tas droši ir cilvēks bez sirdsizglītības. Jāaizrāda arī uz

to, ka vecu laužu vai kropju izsmiešana ir sevišķi jēla

rupjība, tāpat vāju rotaļu biedru nicināšana. Sevišķi jāpa-

skaidro, ka te ir darīšana ne tikai ar mīlestības trūkumu,

bet arī ar gļēvumu: tie paši, kas smejas un mēdās, liektos

kā sunīši, ja viņiem būtu jābaidās no to personu spēka,

kuru viņi izsmej.

Tuvāko mīlestības augstākā un grūtākā forma ir ie-

naidnieka mīlestība, kā to vistīrākā veidā savā dzīvē iz-

rādījis Pestītājs. „Mīlat savus ienaidniekus, darāt labu

tiem, kas jūs ienīst!" Kas to spēj, ir sasniedzis tikumi-

skās izglītības augstāko pakāpi. Un jaunatnei pastāvīgi

uz to jāaizrāda, ka šim mērķim jāstāv katra acu priekšā,

kas pašaudzināšanu ņem nopietni un grib tapt par tiku-

misku raksturu, var jau noderēt par uzmudinājumu tajā

papildināties.
Cilvēka darbā gul instinktīvā dziņa pēc visu miesīgo

un garīgo spēju nodarbināšanas. Darbs cilvēkam ir dzī-

ves vajadzība, tikpat kā gaisma, gaiss un barība, un kur

tik kāda cilvēka darba dala paliek brīva cīņā dēl mai-

zes nākamai dienai, tā tūliņ meklē jaunu, augstāku darba

lauku, jaunu augstāku uzdevumu. Tikai nemitīgs darbs

var cilvēku pilnīgi apmierināt.

Darbs ir* spēks. Kas spēj padarīt garīgi vai fiziski



144

krietnu darbu, tam ir līdzeklis pie rokas, lai iegūtu stā-

vokli. Kāds ievērojams valsts vīrs saka: „Es vienmēr esmu

bijis tais domās, ka cik necik apdāvināts cilvēks spēj

izdarīt lielas pārgrozības cilvēku starpā un izvest lie-

las lietas, ja viņš pa priekšu sastādījis labu plānu, attei-

cies no visām izpriecām vai citas nodarbošanās, kas va-

rētu novērst viņa uzmanību, un plāna izvešanu padara par

savas dzīves galveno uzdevumu un neatlaidīgo cenšanos."

1. Uz darbu jāpamudina ar paša piemēru.

2. Jāizveido visu mācību pasniegšana pēc radošā dar-

ba principa. Radošā darba princips prasa, lai skolnieks

mācītos lietāt savas rokas. Jāprot ar rokām un pirkstiem

iemiesot priekšmetā to, ko acs uztvērusi modeļu un zīmē-

jumu veidā. Zināšanas jāiegūst darbīgās pieredzes ceļā.

3. Jāuzstāda tikai tādas prasības, kādas skolēns spēj

pildīt. Apziņa, ka darbu var veikt, — ierosina, pretējais

dara mazdūšīgu.
4. Jāparada, kā darbs darāms. Sevišķi neveikliem, kas

velti nopūlas un viegli zaudē dūšu, tas ir vajadzīgs.

5. Nav ciešama ne mazākā izklaidība un nolaidība

darbā. Tāds darbs pavedina uz nekārtību arī citās lie-

tās. Var bieži novērot, ka cilvēki, kuriem savā darbā jā-

būt ļoti rūpīgiem, šo īpašību uzrāda arī savā pārējā

dzīvē.

6. Skolēni jamaca cienīt katru derīgu darbu. Ļoti dau-

dzi vēl ar nicināšanu noraugās uz ikkatra veida rokdarbu.

7. Jāaizrāda katrā izdevīgā gadījumā uz to, ka darbs

ir dzīves vajadzība un spēks. Ar piemēriem jāaizrāda,
ka cilvēces vadošie gari ir bijuši nemitīgi darbīgi.

Skolēnu vajaga allaž ieinteresēt, lai viņš uzdoto vin-

grinājumu vai praktisko darbu izpildītu pašdarbības ceļā,
lai viņš uzstādīto jautājumu analizē, izpēta un noskai-

dro ar personīgu darbīgu pieredzi, kad tam dots vado-

šais aizrādījums, kas jāievēro pie šā jautājuma pētīšanas
un noskaidrošanas. Skolas praksē sastopami individumi

(skolēni), kuri labprāt attīsta pašdarbību un aktivitāti

mācībās, bet parasti tad, kad viņiem ļauj izvēlēties pēc

pašu ieskatiem darba paņēmienus (reizēm gluži neparei-

zus), bet rezultātā darbīgās pieredzes ceļā viņš atrod savu



145

kļūdu, izlabo to un tā pats pārliecinās, ka skolotāja no-

rādījumi ved pie pareiza rezultāta: īsto zināšanu avots ir

katra skolēna dvēselē; reālās zināšanas iegūstamas ar dar-

bīgu pieredzi.

Daugavpilī, 1933. g. 30. novembrī.



SATURS.

Lp.
Priekšvārds. levads 3

I. nod. Ideālistiskā paidagoģija 6

Ideālistiskas paidagoģijas principi, mērķi un ideāli. 1. Sokrāts.

2. Platons. 3. Aristotelis. 4. Cicerons. 5. Kvintilians. 6. Kri-

stiānisma mācība. 7. Orlgens. 8. Jānis Zeltamute. Ba. Au-

gustīns Svētais. 9. Alkuins. 10. Maurs. 11. Hugo Vikto-

rietis. 12. Egldijs. 13. Jānis Gersons. 14. Vitorino Fetle-

rietis. 15. Jēkabs Vimfelings. 16. Mārtiņš Luters. 17. Filips
Melanchtons. 18. Tomāss Mors. 19. Fransuā Rable. 20.

Miķelis Montēns. 21. Frensis Bekons. 22. Renē Dekarts.

23. Volfgangs Radke. 24. Komenskis. 25. Šarls Rollens. 26.

Džons Loks. 27. Žans-Žaks Ruso. 28. Krišjānis Zalcmanis. 29.

Fridrichs Volfs. 30. Kants. 31. Jānis Fichte. 32. Georgs Hē-

gelis. 33. Pestalocijs. 34. Jānis Sailers. 35. Indriķis Stefānijs.
36. Fridrichs Frēbelis. 37. Dlstervegs. 38. Herbarts. 39.

Folkmārs Stojs. 40. Žakote. 41. Žirārs. 42. Grāfs Tolstojs.
43. Reskins. 44. A. Dauge.

11. nod. Indiešu filozofiskais pasaules uzskats un viņu praktiskas

mācības 65

Buddhas reliģija. Kā audzināt sevi morālisko gribas speķu 76

Jogu filozofija un viņa praktiskās mācības 81

Kāds ir cilvēka būtības sastāvs? 1. Fiziskais ķermenis. 2.

Astrālais ķermenis. 3. Prāna jeb dzīvības spēks.
Dvēseles sākumi jeb saprāta sākumi 88

4. Instinktīvais prāts. 5. Intellekts. 6. Intuitīvs saprāts. 7.

Gars. Cilvēka aura. Domu dinamika. Cēloņu un seku li-

kums gara pasaule.

111. nod. Novērojumi un piedzīvojumi 122

Cilvēka dzīves uzdevumi un gara attīstības mērķis. Lat-

vijas dzīves īpatnības un izglītības stāvoklis. Kas veicina

skolnieku gara attīstību, tikumību, gribas speķa audzināšanu,

pašsavaldīšanos, labvēlību pret līdzcilvēkiem un darba mī-

lestību.












	Paidagōģija un dzīve���������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Chapter
	PRIEKŠVĀRDS.�����
	PAIDAGŌĢIJA UN DZĪVE.���������������
	I. nod. Ideālistiskā paidagoģija.���������������
	II. nod. Indiešu filozofiskais pasaules uzskats un viņu praktiskās mācības.��������������������
	III. nodaļa. Novērojumi un piedzīvojumi.����逝숖ဝ숖〞숖သ숖���
	SATURS.


	Illustrations
	REĀLAS BŪTNES, VISUMA GARA IZPAUDUMS.����������
	Cilvēka septiņu sākuma elementu jeb gara izpauduma grafiska šema, cilvēka "ES".��������������������


